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 الفصل الاول                                                                            

 مفهوم ونشأة وأهداف الضريبة                                                   

 تمهيد:

والرئيسي الذي تعتمد عليه الدولة في تسديد  يتعتبر الضريبة المصدر الأساس
هو المفهوم الحديث ، وقد جاء هذا المفهوم عبر تطور الأجيال. نسبة نفقاتها وهذا 

لاحتياجات الحكام الخاصة والعامة . وبما أن نقص الأموال دفع  ولاة الأمر للتفكير 
الرعية وجبايتها بكل الوسائل حتى ولو لم تكن تحقق هذه  في فرض الضرائب علي

يدفعون من أموال . وبذلك أصبحت  الضرائب منفعة خاصة تعود علي الأفراد لقاء ما
والبضائع والسلع باعتبارها ضرائب مباشرة  التكاليف العامة تفرض علي المعاملات

 يدفعها بدون أن يكون هنالك منفعة شخصية مقابله لها . 
مع تطور الدولة المدنية وازدياد مهامها والتزاماتها العامة ونفقاتها مع تقدم  -   

 لضرائب غير المباشرة غير كافية لسد نفقاتها . فعمدت إلىالحضارة أصبحت عوائد ا
 الضرائب المباشرة ويدفعها المكلف على اعتبارها راجعاً قومياً ووطنياً وتضامنياً فرض 

 يؤهله بالاشتراك في أعباء الحكم ومنافعه . 
هنالك تشابه كبير بين المالية العامة للدولة والمالية الخاصة . حيث يعمد كل  - 

ما على الحصول على الدخل وأن كل منهما ينفق دخله في إشباع الحاجات منه
مكونات هذا الدخل وهذا الإنفاق .وفى طريقة الحصول عليه  ولكنهما يختلفان في

أي إنهما  طبيعة الحاجات التي يسعيان لإشباعها ، وكيفية إنفاقه كما يختلفان في
هيكل العام للمالية العامة للدولة يتفقان في الشكل ويختلفان في الجوهر . إذ أن ال

يتألف في جانب الموارد من الضرائب والرسوم ومن عائدات ممتلكات الدولة ، 
وتتألف النفقات من مرتبات وأجور العاملين وتكاليف تيسير الخدمات العامة ، 
وتكاليف المشروعات الاستثمارية والتنموية ، ويتم تحصيل هذه الموارد وإنفاق تلك 

 من خلال أجهزة الدولة .  النفقات
أما دخل الأفراد والهيئات الخاصة فانه يتكون من عائدات مبيع السلع والخدمات   -

كما تتألف النفقات من تكاليف شراء الأصول والمواد ووسائط تحقيق الدخل من 
خدمات وأجور وغيرها . ويتم تنفيذ الدخل عن طريق وكلاء يعملون لصالحها . 
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 النشاط الذي يمارسه الفرد أو الهيئة الخاصة ولا محصوران في إطارفالدخل والإنفاق 
في هيكل المالية العامة الذي يبلغ بها الاتساع ليشمل جميع  يتعداه كما هو الحال

 الأنشطة المالية التي تقوم بها الدولة في مسعاها لتحقيق أهداف المجتمع .
تصرفاتهم تتم في إطار  يإن المظهر العام للمالية العامة مظهر قانوني ، أ

القانون العام وتخضع لمجموعة من الضوابط والأحكام التي لا تخضع لها التصرفات 
في المالية الخاصة. كما تستند المالية العامة على سلطة الإجبار وقوة الالتزام التي 

 تملكها الدولة . 
على  فالدولة تستطيع إن تسن القوانين لفرض الضرائب والرسوم وإجبار الناس

 دفعها .
هو معمول به في نظام المالية الخاصة حيث يتم التصرف في  عكس ما
 الفرد الخاصة . الدخل وفق رؤية
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 :مفهوم الضريبة

مررر مفهرروم الضررريبة بتطررورات عديرردة علررى مررر العصررور ، فحررين كرران الأفررراد 
علررى  فرراقنللإيعيشرون متفرررقين غيررر خاضررعين لسررلطة واحرردة تحتررار إلررى مررال مشررترك 

نشرراطاتها المختلفررة ، لررم تكررن قمررة مرافررق وحاجررات عامررة تسررتدعي فرررض الضرررائب ، 
عرات البشرررية وتكونرت العشريرة ، فالمدينررة ، فالأمرة تطلبررت اولكرن عنردما اسررتقرت الجم

هررذه الكيانررات الجماعيررة الجديرردة وجررود سررلطة عامررة تحمرري الأمررن فرري الررداخل وترردفع 
ل بين الناس مما أسرتدعى تروافر المرال العرام للصررف العدوان من الخارر ، وتقيم العد

رت إلررى قبررول التبرعررات والهبررات النقديررة يقرردمها طعلررى هررذه المرافررق المشررتركة ، فاضرر
الرعايررا الموسرررون ، أمررا غيررر الموسرررون فكررانوا علررى الدالررب يتطوعررون لأداء العمرررل 

 عيناً دون أي مقابل.
هروم الاختيراري التطروعي للضرريبة ومع تطور مفهوم الدولرة ، لرم يلبرث هرذا المف

اريررره ، نقديرررة أو عينيرررة ، إلرررى تكليرررف إلزامررري نتيجرررة يأن تطرررور فتحرررول مرررن تأديرررة اخت
تطررور الأنظمررة السياسررية وتزايررد ارتبرراط الفرررد بررالمجتمع والدولررة ، فررالفرد أخررذ يطالررب 
بحقررروق كثيررررة وقبرررت عليررره بالمقابرررل واجبرررات غيرررر قليلرررة أهمهرررا تكليفررره بالمسررراعدة أو 

أو المساهمة في الأعباء العامة ، عن طريق تأديات مالية Contribution الاشتراك 
 Donumكلما طلبت السلطة العامة منه ذلك . فتطورت الضريبة مرن فكررة لالمنحرة  

تردفع بشرركل اختيرراري إلررى المشراركة فرري الأعبرراء العامررة بصرورة إلزاميررة ودائمررة ضررريبة 
اجتمراعي تضرامني دون الحصرول علرى خدمرة أو على الأموال يدفعها الأفرراد كواجرب 

منفعة تقدمها الدولة لهم. ونظرراً للتوسرع الكبيرر فري نشراطات السرلطات العامرة و يامهرا 
بالخرردمات العامررة لجررأت هررذه السررلطات إلررى فرررض التكرراليف الإجباريررة لتدطيررة نفقاتهررا 

حصرون ، فعمردت العسكرية والأمنيرة الإنشرائية وغيرهرا ، كفرتط الطررق وبنراء القرلاع وال
أولًا إلرى جمررع الرسرروم الترري يرردفعها الأفررراد مقابررل خدمررة أو منفعررة يحصررلون عليهررا مررن 
المرفررق العررام كاسررتعمال الطرررق والجسررور والأسررواق ، ومزاولررة المهنررة والحرررف ، ومررع 
ازدياد نفوذ الحراكمين وتوسرع سرلطاتهم ازدادت حراجتهم إلرى المرال العرام ، ممرا حملهرم 

مرن الضررائب علرى أفرراد الشرعب ، بصرورة إجباريرة مرن جهرة وغيرر  على فرض المزيد
مرتبطرررة برررأي منفعرررة مباشررررة يسرررتفيدون منهرررا مقابرررل الأمررروال التررري يررردفعونها مرررن جهرررة 
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أخرى. وبذلك أصبحت التكاليف العامة تفرض بصورة ضرائب غير مباشرة. وحين لرم 
ؤديهرا الدولرة لرعاياهرا ، تعد هذه الضرائب غير المباشرة تكفي للوفاء بالخردمات التري ت

نتيجرررة ازديررراد التطرررور والرقررري الحضررراري وحاجتررره إلرررى المزيرررد مرررن المرررال ، اضرررطرت 
الدولررة إلررى فررررض بالضرررائب المباشرررةب علرررى الأفررراد الررذين أصررربحوا يرردفعونها إسرررهاماً 
منهم بالتكاليف العامة ولمجرد كونهم أعضاء في المجتمع التضرامني الرذي تقروم عليره 

 ديثة. وهكذا تكون التكاليف العامة قد مرت بالمراحل التالية:الدولة الح
مرحلة انعدام الضرريبة لالتبرعرات والهبرات  ، مرحلرة التطرور والسرخرة ، مرحلرة 

  1لالضريبة غير المباشرة وأخيراً مرحلة الضريبة المباشرة. 
 (2)أثر التطور الاقتصادي في مفهوم الضريبة:

م مشتركة للنظم الضريبية المطبقرة فري البلردان إن الشيء الأكيد هو وجود قواس
وفري  المتطورة ، والبلدان الناميرة ، وبمقابرل القواسرم المشرتركة يوجرد تباعرد فري التطبيرق

 توجيه السياسة المالية نبينه فيما يلي:
 أولًا: مفهوم الضريبة في البلدان المتطورة:

متطرورة وحكومرات هرذه إن الضريبة تحتل مركرزاً قويراً فري اقتصراديات البلردان ال
الررردول تسرررتخدمها كرررأداة فعالرررة فررري تنفيرررذ السياسرررات الماليرررة والاجتماعيرررة وهرررذا الأمرررر 
منسررررجم مررررع العوامررررل الاقتصررررادية المناسرررربة ، حيررررث يوجررررد جهرررراز إنترررراجي متطررررور ، 
ومسرررتوى الررردخول الفرديرررة المرتفعرررة ، لرررذلك إن المطرررارم الضرررريبية كبيررررة فمرررثلًا نسررربة 

ة فررري تكررروين الررردخل القرررومي الإجمرررالي ، تصرررل فررري بلررردان الإتحررراد الإيررررادات الضرررريبي
فالضريبة وسريلة مفضرلة لتردخل الحكومرة فري  ليرة  %45إلى  %35الأوروبي ما بين 

السرروق فهرري تعرردل مخصصررات الرردخل ومصررادر ، وتررؤقر فرري أسررعار المررواد ومكونررات 
 الإنتار وفي توزيع النشاطات الاقتصادية حسب المناطق.

                                                 
دار  ،بلد نشر  ، بدون  1ط لياسة الضريبية للدولة ،رفاعي الهزايمة ، الإعفاءات من الضريبة ودورها في الس  1ل

 .8-7  ، ص 1983نشر ، 

م  3200لعمان ، دار وائل للنشر ،  1د. خالد شحادة الخطيب وأحمد زهير شامية ، أسس المالية العامة ، ط  2ل
 .149ص 
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ضريبي في البلدان أكثر مرا يتجلرى فري المشراريع الصرناعية الحديثرة عرن والتأقير ال
طريررق الإعفرراءات الترري تقرردمها هررذه الرردول لرربع  هررذه المشرراريع أو عررن طريررق إتبرراع 
سياسات الاستهلاك المناسبة ، أو عن طريق إعفاءات الاستثمارات الجديدة في قطراع 

قتصرادية برل تسرتخدم الضرريبة سياحي أو صناعي ولا يقتصر الأمر على المشاريع الا
كأداة اجتماعية في إعادة توزيع الدخل القومي بين أفراد المجتمع فالمعدلات الضرريبية 
المطبقرررة علرررى الررردخول ، تأخرررذ فررري حسرررابها الررردخول الصرررديرة فتعفيهرررا مرررن الضررررائب 
وتخضررع الرردخول الكبيرررة إلررى نسررب عاليررة مررن هررذه الضرررائب. فالرردور الفعررال للضررريبة 

لرردان المتطررورة ، مرجعرره إلررى مجموعررة مررن العوامررل موجررودة فرري بنيررة الاقتصرراد فرري الب
 المتطور وهذه العوامل هي: 

إن القسم الأكبر من الردخل القرومي يرأتي مرن الصرناعة والتجرارة والمعرروف أن  -
 مردودات هذه القطاعات أكبر إنتاجية من مردودات القطاع الزراعي.

كثررر إنتاجيررة بكونهررا مخصصررة ومهيررأة بشرركل إن اليررد العاملررة فرري هررذه البلرردان أ -
جيد للإنتار بالإضافة إلى توزيعها التقني والفني حسب المهرن. إذا أضرفنا إلرى 
ذلرك ، فررمن متوسررط الرردخل الفررردي لهررذه الطبقرة مرتفررع نسرربياً ممررا شرركل شررريحة 
ضريبية جيدة ، ذات مردود عال وبالتالي إن القدرة التكليفية مرتفعة مما يرؤدي 

 رادات ضريبية عالية. إلى إي

أن الإدارة الضررريبية مكونررة ومهيررأة لمواجهررة متطلبررات مجمررع متطررور حيررث أن  -
الدراسرررات العلميرررة والأجهرررزة الحديثرررة ، والكرررادر المررردر  وأجهرررزة الاسرررتعلامات 
الواسرررررعة والمنتظمرررررة بالإضرررررافة إلرررررى الإحصرررررائيات واسرررررتخدام  خرررررر مبتكررررررات 

 العصر في خدمة الإدارة المالية.

ة الدولرررة كافرررة فررري البلررردان المتطرررورة تعطررري دافعررراً لإقامرررة نظرررام ضرررريبي أجهرررز  -
متطرررور فالتنسررريق الجيرررد والسرررريع برررين الأجهرررزة والإدارة الضرررريبية يسررراعد علرررى 

 نجام النظام الضريبي في إعطاء أفضل الإيرادات المالية.
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 ثانياً: مفهوم الضريبة في البلدان النامية:

ت للبنررراء الاقتصررررادي ، كبنرررراء الخرررردمات الأساسررررية فررري البلرررردان الناميررررة أولويررررا
للشرررعب مرررن صرررحة وتعلررريم وطررررق وجسرررور ، أو مرررا يسرررمى بالبنيرررة التحتيرررة ولهرررذا ترررم 
الاعتقررراد برررأن علرررى الضرررريبة أن تلعرررب دور الممرررول فررري إقامرررة وإنشررراء البنيرررة التحتيرررة 

ن الناميرة للاقتصاد الوطني ، ولكن واقع الحال أقبت أن دور الضريبة في أغلرب البلردا
مازال قانوياً ومحدوداً جداً في تزويد الخزانرة العامرة بالمرال الرلازم للتنميرة ، وفري ترأقيره 
في السياسة الاقتصادية والاجتماعية لهذه الدول ، فسرمات ضررائب البلردان الناميرة مرا 

 (1)يلي:
 ضعف الحصيلة الضريبية:  (أ)

الاقتصراد النرامي،  أن هذه الظاهرة هي نتار مجموعرة عوامرل موجرودة فري بنيرة
الررررردخل الفرررررردي ضرررررعيف إلرررررى حرررررد يجعرررررل الاقتطررررراع الضرررررريبي محررررردوداً والنشررررراطات 
الاقتصادية مازالت تقليدية وإن كانت حديثة ، فهري بحاجرة إلرى تشرجيع وإلرى إعفراءات 
ضريبية فالقطاع الزراعي مازال هو عصب الاقتصاد القومي والدخول في هذا القطاع 

 رادات القطاع الزراعي معفاة من الضرائب.ضعيفة الإنتاجية وحتى إي
 عدم التوازن في النظم الضريبية المطبقة: (ب)

 مررن الملاحرر  أن الررنظم الضررريبية فرري البلرردان الناميررة ، تتسررم بعرردم الترروازن بررين
 –الضرررائب المباشرررة والضرررائب غيررر المباشرررة ، حيررث تمثررل الضرررائب غيررر المباشرررة 

   من مجموع إيرادات ضرائب الدولة. %70-60إلى ما يقار  من ل –في متوسطها 

 عدم الانسجام في التشريع الضريبي: (ج)

إن التشررريعات الضررريبية ، المعمررول بهررا فرري أغلررب البلرردان الناميررة مررا هرري إلا 
نسررررخة مشرررروهة فرررري أغلررررب الأحيرررران عررررن التشررررريعات الضررررريبية المطبقررررة فرررري الرررردول 

سررو ومكونررات اقتصرراديات الرأسررمالية ، والترري نسررجها الاقتصررادي يختلررف كليررة عررن ن
الرررردول الناميررررة ، لررررذلك ينصررررط دائمرررراً أن تتخلررررى الرررردول الناميررررة عررررن تشررررريعات ماليررررة 

دة وعلرررى هرررذه الررردول إقامرررة تشرررريعها الضرررريبي فررري ضررروء معطيرررات و رررروف ر و تمسررر
اقتصررررادها ومجتمعهررررا ، فمررررثلًا نجررررد بعرررر  الرررردول الناميررررة قررررد تبنررررت نظررررام الضررررريبة 
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ا النظرام مطبرق فري أغلرب البلردان المتطرورة وإن هرذا النروع التركيبية فقط. علماً برأن هرذ
من الضرائب بحاجة إلى وعي عال لدى المكلف ، وإلى إدارة ضرريبة متطرورة ومؤهلرة 

 بالإضافة إلى مستوى متقدم في أجهزة الدولة.

 العجز في الإدارة الضريبية: (د)

الناميررة إن  رراهر العجررز الإداري تشررمل جميررع الإدارات الحكوميررة فرري البلرردان 
وبخاصة البلدان التي مازالت عاجزة عن تكوين كوادر متقدمة في مجال الضرائب أما 
 لنقص الإمكانيات وأما لأن الإدارة الضريبة المعاصرة بحاجرة إلرى ققافرات متطرورة مرن
حاسرربات وأجهرررزة معقرردة ، مازالرررت البلرردان الناميرررة غيررر قرررادرة علررى إعررردادها ووضرررعها 

 الإداري يؤقر بالتأكيد فري الإيررادات الضرريبية أو الحاصرل موضع الخدمة فهذا العجز
 الضريبي الإجمالي للدولة.

 تعريف الضريبة:

اختلف العلماء في توضيط الطبيعة الحقو ية للضريبة فمنهم من وصفها ببأنهرا 
 .(1)علاقة تبادلية تعاقدية بين الفرد والدولةب

تمارسرررها الدولرررة علرررى ومرررنهم مرررن وصرررفها بأنهرررا بمرررن مسرررتلزمات السرررلطة التررري 
رعاياهرررراب ومررررن هررررذا التطررررور الترررراريخي لمفهرررروم الضررررريبة وطبيعتهررررا الحقو يررررة عرفررررت 

 الضريبة بالشكل التالي:
بالضريبة هري مبلرغ مرن المرال تفرضره الدولرة علرى المكلفرين باعتبرارهم أعضراء 
متضامنين في منظمة سياسية مشتركة تهردف الخردمات العامرةب أو الضرريبة مبلرغ مرن 

ال يدفعرره المكلررف جبررراً بررأمر مررن الدولررة مشرراركة منرره فرري دعررم التكرراليف والنفقررات المرر
والمسررررتلزمات العامررررة بصررررورة قاطعررررة وبرررردون انتظررررار أي منفعررررة خاصررررة مقابررررل هررررذه 
المشررراركة ، ولكررري ترررتمكن الدولرررة مرررن تحقيرررق الأهرررداف العامرررة المتمثلرررة فررري المرافرررق 

 (2)الاقتصادية والاجتماعية.

                                                 
 13-10  ص 1990،    دل    1اسين ووائل درويش الملا ، المحاسبة الضريبية ، طفؤاد توفيق ي  1ل

 23م  ، ص1988لبني غازي ، منشورات جامعة قار يونس  2نوم محمد عبد الرحيم ، المحاسب الضريبي ، ط 2ل



8 

 

نظريررة روسررو لالعقررد الاجتمرراعي  إذ يقررول ب إن البشررر عنرردما هررذا وقررد ورد فرري 
اعتزموا حيراة الجماعرة تعاقردوا علرى أن يتنرازل كرل فررد عرن قسرم مرن حرياتره الطبيعيرة 

 إلى هيئة حاكمة ترعى شؤون الجماعة مستمدة سلطاتها من التعاقد المشتركب.
لعلمررراء بأنهرررا وطبقررراً لهرررذه النظريرررة فقرررد اعتبررررت الضرررريبة فررري نظرررر كثيرررراً مرررن ا

د بيرعب بصلة أو الضمان تعاقدية بين الدولة والفرد فمثلًا العالم كمونتسكيو اعتبرها بعقر
 الفرد يشتري من الدولة حق التمتع بالجزء الآخر والتأمين عليهب.

وقرررال  دم سرررميث وصرررفها ببأنهرررا عقرررد إيجرررارب فالدولرررة توجرررد وتخلرررق الخررردمات 
 .يجار نظير استخدام هذه المرافق وهي الضريبةوالمرافق العامة والفرد يدفع لها الإ

وقررال جيررر اردن أنهررا بعقررد ضررمانب أي قسررط التررأمين أو الضررمان الررذي يدفعرره 
المواطنون أعضاء أو رعيرة هرذه الدولرة لقراء التمترع بسرلامة أشخاصرهم وأمروالهم ولكرن 

عي فرري العصررر الحاضررر أن هررذه التعرراريف وغيرهررا المبنيررة علررى نظريررة العقررد الاجتمررا
اس خاطئة ولا تتناسب مع النظريات الإدارية الحديثة والتي تتبنى فكرة الدولرة علرى أسر

 من السلطة مبعثها الأمن الاجتماعي والرغبة في الحياة المشتركة.
فالضررريبة فرري طبيعتهررا الحقو يررة ليسررت علاقررة تعاقديررة بررين الدولررة والمكلررف وإنمررا 

لقوميررة . وممررا تقرردم يمكررن الوصررول هرري إحرردى خصررائص السررلطة السياسررية والسرريادة ا
 (1)إلى أن الضريبة:

نقررداً لسررهولة جبايترره وتحصرريله أو عينرراً  حصرريلهمبلررغ مررن المررال بالأصررل فرري ت .أ
 كأن يقطع مبلغ من المحصولات الزراعية.

تدفع جبراً ، حيث يتم فرضها من قبرل الدولرة أي إلزاميرة للمكلرف ولا يخيرر فري  . 
 دفعها وموعدها.

ولررة: والدولررة هري السررلطة التنفيذيررة أي الحكومررة بعررد موافقررة رض مررن قبررل الدفرت .ر
 السلطة التشريعية ،  وتشمل أيضاً جميع المؤسسات التي تتمتع بسلطة عامة.

رض على المكلفرين ونعنري برالمكلفين جميرع الأشرخاص الطبيعيرة والاعتباريرة فت .د
سرررواء كرررانوا أفرررراداً أو جماعرررات علرررى شررركل هيئرررات وجمعيرررات بشرررركات سرررواء 

 انوا من رعايا الدولة أو من رعايا الدول الأخرى ولكن يقيمون على الوطن.ك

                                                 
 .117-115، ص م  1996جامعة النيلين  –، ل الخرطوم  1أحمد عبد الله إبراهيم ، المالية العامة الإسلامية ط 1ل
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تبررهرررا النفقرررات العامرررة التررري تهررردف إلرررى تقرررديم الخررردمات العامرررة ذات الصرررفة  .ه
الاقتصادية والاجتماعيرة ، وتعتبرر النفقرة العامرة فري العصرر الحرديث ذات نفرع 

جموعررة معينررة مثررل عررام سررواء كرران يسررتفيد منهررا فرررد معررين مثررل البعثررات أو م
 إنشاء مستشفى في منطقة معينة أو مجموع السكان مثل إنشاء طريق رئيسي.

يجدر بنرا أن نلرم بربع  هذا ولما كانت هنالك بع  المتشابهات مع الضريبة 
 .وعاء ، السعر، ال رسمالتعاريف الأساسية لأهميتها في هذا الميدان وهي: الهذه 

 (1)الرسم:

مررن النقررود تحصررل عليرره الدولررة أو إحرردى المؤسسررات العامررة  : تعرررف بأنهررا مبلررغأولاا 
 مقابل نفع أو خدمة خاصة أدتها للمواطن بناء على طلبه وتحت قانونها أو لوائحها.

 ومن هذا التعريف تبرز هذه العناصر الثلاقة:
 أنه مبلغ من النقود  -

 أنه يجبى كرهاً أو جبراً  -

 أنه يدفع مقابل نفع أو خدمة خاصة. -

داً نرره مبلررغ مررن النقررود تبرردو هررذه الظرراهرة معقولررة ، فالرسررم دائمرراً يرردفع نقررفبتنرراول أ
 حتى في البلاد المتخلفة.

لررو تأملنررا  رراهرة الجبررر فرري الرسررم لمررا وجرردنا فرقرراً واضررحاً بينرره وبررين الضررريبة  ثانياااا:
وبينرره وبرررين الرررثمن ، الرررذي يشررتري سرررلعة لا برررد لررره مررن دفرررع الرررثمن وأن الرررذي يريرررد أن 

خدمة لا بد له مرن دفرع الرثمن ولعرل الفررق الوحيرد برين الرثمن والرسرم هرو يحصل على 
إذا اسرتطاع أن إلا أن المشتري العادي لا يستطيع أن يحصل على السلعة أو الخدمة 

يدفع الثمن أما في حالة الرسم فمنه بالرغم من مقدرة الفررد علرى دفرع الرسرم فمنره قرد لا 
نسررربة لعررردم اسرررتيفائه كرررل الشرررروط التررري يسرررتطيع أن يحصرررل علرررى الخدمرررة الحكوميرررة 

تررنص عليهررا القرروانين أو اللرروائط. فمررثلًا نجررد أن الصرربي لا يسررتطيع أن يحصررل علررى 
رخصررة حمررل السررلام حتررى لررو إسررتطاع أن يرردفع الرسرروم المقررررة لررذلك ولكررن هررذا لا 
يعنرري أبررداً أن الرسررم يرردفع قهررراً بررل إن هنالررك شررروطاً وقواعررد للاسررتفادة مررن كثيررر مررن 

                                                 
 .19م  ص1978لالخرطوم ، دار جامعة الخرطوم للنشر ،  2علي أحمد سليمان ، الضرائب في السودان ، ط  1ل
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لخدمات الحكومية التي عليها رسوم. ولرذلك لا يسرتطيع أن يحصرل عليهرا كرل الأفرراد ا
 حتى ولو كانوا على استعداد لدفعها.

يرردفع الرسرروم مقابررل نفررع أو خدمررة خاصررة . فررمن الفرررد يرردفع للحكومررة أو إحرردى  ثالثاااا:
ز مؤسسررراتها مبلدررراً مقابرررل اسرررتعمال أحرررد المرافرررق ل العبرررور فررروق كبرررري أو منرررع امتيرررا

 خاص كرخصة صيد  . ولكل هذه الخدمات تكاليف يدفعها المواطن .
وقد يقال أن بع  هذه الخدمات التي يدفع تكاليفها المواطن علرى أسراس أنهرا 
خرردمات خاصررة لأي أنرره يسررتفيد منهررا وحررده . إنمررا تنطرروي علررى خرردمات عامررة. فمررثلًا 

لمجتمررع ككررل . لكررن تنظريم حمررل السررلام يررؤدي إلرى اسررتتبا  الأمررن وفرري هرذه منفعررة ل
يمكن الرد على هذه الزعم بأنره قرد تنطروي الخردمات التري يردفع المرواطن عليهرا رسروماً 
علررى بعرر  منررافع عامررة أو جماعيررة لكررن يبرردو أن الفائرردة الخاصررة واضررحة وكبيرررة ، 
والفرررد علررى اسررتعداد لرردفع الرسرروم إذ أنهررا قابلررة للتقسرريم ، وذلررك علررى عكررس الخرردمات 

 الجماعية.
ر بنرررا أن نلفرررت الأنظرررار إلرررى التسرررميات الشرررائعة والخاطئرررة معررراً والتررري و يجرررد

تطلق على بع  الضرائب في السودان مثلًا رسوم الإنترار والرسروم الجمركيرة ورسروم 
الدمدررة ....الررو ، فهررذه ليسررت فرري الحقيقررة رسرروماً بررالمعنى المررالي العلمرري وإنمررا هرري 

ني العلمررري هرررو المبلرررغ الرررذي يدفعررره ضررررائب غيرررر مباشررررة . وقرررد رأينرررا أن الرسرررم برررالمع
المنتفعون إلى الدولة أو لأية  سرلطة عامرة لهرم فري  رل قوانينهرا ولوائحهرا. وعلرى هرذا 
 فمن استعمال لفظه لرسم   أو لرسوم  إنما خطأ فهذه ضرائب كما عرفناها من قبل.

وقررد كانرررت الرسرروم تلعرررب دوراً هامررراً فرري ماليرررة الحكومرررات فرري الررربلاد المتقدمرررة 
صادياً حتى مطلع القرن العشرين عندما بدأت الضرائب تتطور تشرريعياً وإداريراً فري اقت

ميزانية حكومة السودان. وأهم البنود في إيرادات الرسوم هي الرسوم المصلحية ورسروم 
 المحاكم وما تحصل عليه الدولة من بيع مطبوعاتها.

تفرررض الرسررم ويختلررف كثيرررون ممررن كتبرروا فرري علررم الماليررة حررول السررلطة الترري 
وتحررردده. بعضرررهم يررررى أن لا يحررردد الرسرررم إلا عرررن طريرررق البرلمررران ويجرررب إلا يتررررك 
لمدير أو وزير ، بينما يرى البع  تررك تحديرد الرسرم تمامراً للسرلطة التنفيذيرة فري  رل 
القررانون. بينمررا ترررى فئررة أخرررى أن يكررون هنالررك قررانون عررام يضررع الأسررس الترري علررى 
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رسوم ، علرى أن يتررك لررئيس كرل وحردة تحديرد فئرات ضوئها يجب أن تفرض وتحدد ال
الرسرروم المختلفررة . ولمررا لتشررابه الضررريبة والرسررم كرران لا بررد مررن عقررد مقارنررة لإيضررام 

 الفروق.
 (1)مقارنة الضريبة والرسم:

تتشابه الضريبة والرسم في أن كل منهما مبلغ من المال يستعان بحصريلته فري  -
لطة الإكرراه فضرلًا عرن تحصريله بواسرطة نفقات عامة ويستند في جبايته إلى سر

 سلطة عامة.

تشرابه التنظريم القرانوني لهمرا أي تروافر سرند مرن القرانون حترى تصرط جبايرة كرل  -
 منهما وهذا ما تقرره التشريعات المختلفة.

يختلف الرسم عن الضريبة في أن الرسرم يردفع نظيرر مقابرل معرين ويتمثرل ذلرك  -
فرررري سرررربيل بعرررر  الأفررررراد أو مررررنط المقابررررل فرررري نشرررراط يبذلرررره الشررررخص العررررام 

تررررخيص للشرررخص يخرررول بعررر  المزايرررا ومفهررروم الرسرررم فررري كرررل الأحررروال هرررو 
 استرداد نفقة.

يختلف الرسم عن الضرريبة مرن حيرث الفررض وطريقرة توزيرع العربء فالضرريبة  -
قد تفرض لتحقيق بعر  الأغرراض غيرر الماليرة بينمرا الرسرم لا يكراد يقصرد بره 

 إلا الدرض المالي.

من حيث توزيع العبء في الضريبة بين الأفراد فيكرون بحسرب المقردرة  يختلفان -
 الماليررة لكررل مررنهم ، أمررا الرسررم فينظررر فيرره أصررلًا إلررى مبلررغ الفائرردة الترري تعررود

 الخدمة المقدمة له. نفقة على المستفيد أو

ورغرررم مرررا للتفرقرررة برررين الرسرررم والضرررريبة مرررن أهميرررة نظريرررة وعمليرررة فكثيرررراً يقرررع 
 الخلط بينهما.

ويرجع الخلط إلى عدم العنايرة بدراسرة نظريرة الرسرم رغرم أن التفرقرة برين الرسرم 
ترجع إلى وقت بعيد ل كتابات  دم سرميث . كمرا يرجرع الخلرط إلرى التطرور التراريخي ، 
فمررن الضرررائب مررا تحررول إلررى رسرروم بسرربب ضررالة السررعر إلررى درجررة تقررر  مررن نفقررة 

ب زيرادة أهميتره مثرل رسروم التركرات ومن الرسوم ما تحول إلرى ضررائب بسرب –الخدمة 
                                                 

 .19م   ص 1988لبندازي ، منشورات جامعة قريونس ،  2د. نوم محمد عبد الرحيم ، المحاسب الضريبي ، ط  1ل
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والرسوم الجمركية. وقد ساعد المشررع مرن ناحيرة أخررى علرى هرذا الخلرط لعردم مراعاتره 
الدقة في إختيرار الألفراف ففري مصرر يفررض المشررع رسروم أيلولرة علرى التركرات ورسرم 

وكران المشررع يهردف مرن وراء هرذه  –الدمدة وهي في حقيقتهرا ضررائب وليسرت رسروم 
 ات سرعة إمرار هذه القوانين بالبرلمان.التسمي

 الوعاء : -

هرررو مرررا تفررررض عليررره الضرررريبة أو الأسررراس الرررذي تجبرررى عليررره الضرررريبة . وقرررد 
. ففري ضرريبة   1ليكرون وعراء الضرريبة شخصراً أو سرلعةً أو خدمرة أو مقردار مرن المرال

يبة الصادر على القطن مثلًا ، فمن وعاء الضريبة هو قنطار القطرن . وفري حالرة ضرر 
الرردخل الشخصرري هررو مقرردار المررال الررذي يحصررل عليرره الشررخص كرردخل لرره . أمررا فرري 

ة ب أو ضريبة الرؤوس كمرا يسرميها الربع  ب . فرمن وعراء الضرريبة يحالة ضريبة الدقن
هررو الشررخص . ويمكررن تصررنيف أو تقسرريم الضرررائب علررى أسرراس الوعرراء إلررى ضررريبة 

علررى وعرراء واحررد شررامل أم  واحرردة وإلررى ضرررائب متعررددة بمعنررى هررل تفرررض الضررريبة
تفرررض علررى عرردة أوعيررة ولكررن هررذا التقسرريم لررم يعررد يثيررر نقاشرراً كبيررراً . أذ أصرربط تعرردد 
الضرررائب أمررراً مقبررولًا مررن الناحيررة العمليررة أو الواقعيررة ، ويمكررن تقسرريم الضرررائب علررى 

 أساس الوعاء إلى ضرائب مباشرة وغير مباشرة كما نرى لاحقاً .
 السعر : -

رائب علررى أسرراس السررعر إلررى ضرررائب تصرراعدية ونسرربية وتراجعيررة وتقسررم الضرر
 فالتصرراعدية هرري الضررريبة الترري ترتفررع نسرربتها المئويررة مررع ارتفرراع الوعرراء وبهررذا تررزداد

الررردخل الشخصررري ل فرررراد حصررريلتها برررأكثر مرررن زيرررادة الوعررراء . مرررثلًا نجرررد أن ضرررريبة 
 كالآتي :م 1967كان في عام في السودان  المقيمين
 
 
 
 

                                                 
 .351نوم محمد عبد الرحيم ، مرجع سابق ، ص  1ل



13 

 

 الدخل الشخصي ل فئات ضريبة جدو

 إعفاء الأولى 300
 %1 التالية 300
 %2 التالية 600
 %3 التالية 800
 %15 التالية 2000

 م في السودان1966المصدر: قانون ضريبة الدخل لسنة 
من الجدول نرى أن فئة أو سعر الضريبة ب كنسبة مئويرة ب ترتفرع مرن لا شريء    

يرردفع نسرربياً أكثررر وأكثررر كلمررا زاد دخلرره . وبالتررالي  وهررذا يعنرري أن الشررخص %15إلررى 
فررمن إيررراد الدولررة يرتفررع بررأكثر مررن ارتفرراع دخررول المررواطنين لأن زيررادة الإيررراد لا تنررت  
عن ارتفاع الدخل وحده بل يضاف إلى ذلك ارتفاع الفئة الذي يعمل أيضاً علرى زيرادة 

ون ضررريبة أربررام الأعمررال فرري الإيررراد . فررمذا تضرراعفت مررثلًا دخررول الأفررراد الررذين يرردفع
سرررنة مرررا لسررربب أو  خرررر ، فرررمن إيرررراد الحكومرررة مرررنهم يزيرررد برررأكثر مرررن الضرررعف وذلرررك 

 .  1لتفاع الفئة مع زيادة الوعاءر لا
أما الضرائب النسبية هري التري يكرون سرعرها قابتراً بدر  النظرر عرن التدييررات 

 ضرريبة الصرادر علرى فمرثلاً  ،التي تحرد  فري الوعراء . سرواءً كران زيرادة أو انخفاضراً 
مرن  يمرة طرن الصرمغ المصردر بدر  النظرر عرن التديررات التري  %5الصمغ العربي 

تحررد  فرري أسررعاره . لهررذا فحصرريلة الضررريبة تتديررر تديررراً نسرربياً مررع تديرررات الوعرراء . 
ويمكن أن تصبط ضريبة الصادر على الصمغ تصاعدية بأن تزيرد فئرة الضرريبة علرى 

 مع زيادة سعر الطن المصدر .الصمغ أو نسبتها المئوية 
أما الضرائب التراجعية هي التري ترنخف  سرعرها أو فئتهرا مرع ارتفراع أو زيرادة  

الوعاء ولهذا فمن حصيلتها تزيرد بأقرل مرن زيرادة الوعراء . نسربة لانخفراض الفئرة ولا برد 
من أن نذكر هنا أنه لا توجد ضرريبة تراجعيرة برنص القرانون . ولكرن هنالرك مرن يعتقرد 

  2لل الضرائب غير المباشرة على الضروريات تراجعية بطبيعتها .أن ك
                                                 

 .29أحمد سليمان ، الضرائب في السودان ، مرجع سابق ، علي  1ل
 .27علي أحمد سليمان ، الضرائب في السودان ، مرجع سابق ، ص  2ل
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 أشباه الضرائب:

يمكن تعريف هذا النوع من الموارد العامرة بأنره اسرتقطاعات جبريرة ترتم لصرالط 
شررخص معنرروي عررام أو خرراص غيررر الدولررة ومرافقهررا الإداريررة بررالمعنى الضرريق، وذلررك 

مثرال لأشرباه الضررائب الأقسراط تحقيق هدف اقتصرادي أو اجتمراعي . وأوضرط  صدبق
التررري تسرررتقطع مرررن مرتبرررات المسرررتخدمين والتررري يررردفع مثلهرررا أصرررحا  العمرررل لتمويرررل 
التأمينررات الاجتماعيررة . فررنحن هنررا بصرردد اقتطرراع جبررري لصررالط شررخص عررام لهيئررة 

تحقيررق  صرردعررن الدولررة وعررن مرافقهررا الإداريررة البحتررة بق ةالتأمينررات الاجتماعيررة متميررز 
 .  الضمان الاجتماعيهدف اجتماعي ل

فهررذه  ةوواضررط ممررا تقرردم أن هنالررك فروقرراً أساسررية بررين الضررريبة وشرربه الضررريب
الأخيرة تقتصر على تمويل نشراط اجتمراعي واقتصرادي ، فري حرين أن الضرريبة تمرول 
جميررع أنشررطة الدولررة. كررذلك تخصررص ايرررادات شرربه الضررريبة لشررخص معنرروي معررين 

أو فنيررة....  فرري حررين أن الإيرررادات الضررريبية  لمؤسسررة صررناعية أو تجاريررة أو مهنيررة
وكررررذلك عمررررلًا بمبرررردأ عرررردم تخصرررريص  تحصررررل لصررررالط الدولررررة برررردون أي تخصرررريص.

 الإيرادات.
ولكررررن يجمررررع بررررين الضررررريبة وشرررربه الضررررريبة أن كليهمررررا اقتطرررراع جبررررري ولهررررذا 

الهيئررات  رمشرراكلهما الفنيررة واحدةلتحديررد الوعرراء ، التحصرريل ...  كررذلك يجررب أن تقررف
شررررريعية أشررررباه الضرررررائب. ويخضررررع تحصرررريلها للرقابررررة الماليررررة وتتبررررع فيرررره الوسررررائل الت

. ويسمى البع  أشباه الضرائب بالضررائب الخاصرة ،  المتبعة في تحصيل الضرائب
وهنالررك أسررباباً متعررددة لهررذه الخصوصررية فقررد يكررون الهرردف مررن شرربه الضررريبة تدطيررة 

. فمثرال ذلرك الضرريبة علرى السريارات خدمة معينة لا كل الخردمات التري تؤديهرا الدولرة
في بريطانيا ومعظم الضرائب المحليرة ، فقرد خصرص دخلهرا لصريانة الطررق . والأمرر 
بالمثررل فيمرررا يتعلررق بالضرررريبة علرررى السرريارات فررري فرنسرررا تخصررص ايراداتهرررا بمسررراعدة 

. وقد يكون هدف شبه الضريبة التصرريط لربع  الهيئرات التري ترؤدي و يفرة المسنين 
الط جماعة معينة بتحصريلها ، فخصوصرية شربه الضرريبة ترجرع هنرا إلرى أن عامة لص

فرري جبايررة الضررريبة لصررالط هررذه الدولررة علررى عكررس القاعرردة العامررة تنازلررت عررن حقهررا 
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الهيئرررات ، وإلرررى أن الهررردف مرررن شررربه الضرررريبة رعايرررة مصرررالط أو فئرررات معينرررة ولررريس 
  1لتدطية الأعباء العامة كما هو الأصل في الضريبة.

 ي الباحث حول تعريف الضريبة:رأ

فرد لقد رأى الباحث فؤاد توفيق ياسين ب بأنها علاقة تبادلية تعاقدية بين ال
 والدولةب قد تكون تبادلية إذا استوفى المكلف كافة الشروط التي تمكنه من سداد

 لم د إذاالعقرر عليه مع قناعته. أما كونها تعاقدية فمن أين يأتي الالتزام بقالالتزام الم
 ذلك ؟ لذا إن هذا التعريف لم يحالفه التوفيق كتعريف في ماهيةلتتوفر الأهلية 

 الضرائب .
رأي الباحث نوم محمد عبد الرحيم ب هي مبلغ من المال تفرضه الدولة على 
المكلفين باعتبارهم أعضاء متضامنين في منظمة سياسية مشتركة تهدف الخدمات 

دها نية على سبيل المثال  لا تستطيع أن تفي بمفر العامة . وبما أن الدولة لالسودا
 بالحاجات العامة المتعددة والمتجددة ، كان لا بد من فرض هذه الضرائب كمساهمة
يم من بع  أفراد المجتمع لإشباع الحاجات العامة. ومما يؤكد ذلك قول الرسول الكر 

وهو رأي في  الأهداف العامة قالزكاةب ، وذلك لتحقي ى لص : ب وفي المال حق سو 
 تقديري مقبول للداية وجدير بالتنفيذ.

روسو لالعقد الاجتماعي   والتي تقول بأن البشر عندما اعتزموا نظرية أما 
حياة الجماعة تعاقدوا على أن يتنازل كل فرد عن قسم من حرياته الطبيعية إلى هيئة 

رأي أنه  حاكمة ترعى شؤون الجماعة مستمدة سلطاتها من التعاقد المشتركب ففي
ع المال لأنه في والتي قد تتمثل في جم ليس بممكان كل البشر أن يتنازل عن حرياته

الأصل لا يملك هذا الحق ب نسبة لفقرهب . وفاقد الشيء لا يعطيه كما يقولون لذا فمن 
هذا التعريف لا يستند لمنطق كما أن التعاقد لا بد أن تكون به شروط ذات مصالط 

، في حين أن أحد هذه الأطراف لا يملك حق لكي يتنازل عنه  مشتركة بين الطرفين
إلى هيئة حاكمة لرعاية أفراد المجتمع ، فضلًا عن ذلك يمكنه التهر  من الضريبة 

                                                 
م  ، 1996لالخرطوم ، جامعة النيلرين ،  2أحمد عبد الله إبراهيم، المالية العامة والمالية العامة الإسلامية ، ط  1ل

 .124ص 
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بطريقة مشروعة أو غير مشروعة. لذا فمن أمر التعاقد سلطة من لا يملك هذه الحق 
 وأن هذا التعريف للضريبة غير شامل وملزم لأطرافه.

 قول  دم سميث ب بأنها عقد ايجار ب نسبة لخلق الدولة في هذه الخدماتأما 
 تمتعوالفرد يدفع الايجار نظير الاستخدام. وهذا الأمر مرفوض لأنه بممكان الفرد ال

لك إما لعجزه عن دفع هذا الإيجار أو ها وذبهذه الخدمات حتى ولو لم يدفع  يمت
 تهرباً بأي الطرق.

كعقد إيجار ليس التعريف السليم والكامل للضرائب أن مسألة الضرائب برأي 
. وذات القول يمكن أن ينطبق على تعريف جير أردن والذي أعتبر الضرائب كعقد 
ايجار أو قسط تأمين أو ضمان لأنه بممكان أي شخص التمتع ببع  خدمات الدولة 

 ولو لم يسدد التزام الضرائب.
لدولة على المكلفين ن الضريبة هي مبلغ من المال تفرضه الذا فم

والمتضامنين في سياسة مشتركة بدرض تقديم خدمات ذات طبيعة عامة ، وهو 
طبع الرأي المطابق لرأي الباحث نوم محمد عبد الرحيم نسبة لشموله وتأصيله وهو بال

أمر مفروض على الممول وليس له فيه أي نوع من الخيار حتى يأخذ صفة التعاقد 
 ول.أو مجال للتنازل أو القب

 أهداف الضرائب:

مرررررن المؤكرررررد أن للضرررررريبة أغراضررررراً وأهررررردافاً متعرررررددة ومتشرررررعبة ، مرررررن الناحيرررررة 
التاريخيرررة كررران للضرررريبة إلرررى بدايرررة القررررن العشررررين هررردف وحيرررد هرررو الهررردف المرررالي 
وبالتالي استخدمت السلطات العامة الضريبة للحصرول علرى الإيررادات الماليرة لتدطيرة 

 النفقات العامة.
الإيرررادات الضررريبية فرري ذلررك الوقررت  أن تبقررى فرري أدنررى حررد لهررا ،  وكرران علررى

حتى أن المفهروم التقليردي للضرريبة يعتمرد علرى الفكررة القائلرة: بإن الضرريبة شرر لا برد 
منررهب وبالتررالي نررادى هررؤلاء بضرررورة بقرراء الضررريبة علررى الحيرراد فررلا تسررتخدم لأغررراض 

ة قد اختفى شيئاً فشيئاً ، وحرل محلره اقتصادية واجتماعية ، غير أن مبدأ حياد الضريب
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مبدأ بالضريبة التدخليةب حيث اعتبرت للضريبة أهداف اجتماعية ومالية بالإضافة إلى 
  1لأهدافها الاقتصادية ولنا أن نتناول هذه الضرائب في المحاور الثلا  الآتية:

 أولًا: الأهداف الاجتماعية للضريبة:

هررررور مفهرررروم العدالررررة الاجتماعيررررة ، وهرررري كثيرررررة ومتنوعررررة ، وخصوصرررراً بعررررد  
وبرررزت الاتجاهررات الحديثررة لتوزيررع عررادل للرردخل والحررد مررن اسررتدلال الطبقررات العامررة 
بالإضرررافة إلرررى  هرررور مفررراهيم توزيرررع العررربء الضرررريبي فررري المجتمرررع حسرررب مسرررتوى 

 الدخول.
فالضريبة العصرية ، وسيلة لإعادة توزيع الدخول والثروات والردور الاجتمراعي 

ة ، نادى به كل من جان جاك روسو في كتابه بالعقد الاجتمراعي ب والرط عليره للضريب
حتررى الأديررب الفرنسرري فررولتر ، والمفكررر الاشررتراكي كررارل مرراركس ، وأشررار إلررى أهميررة 

 استعمال الضرائب لإعادة توزيع الدخل القومي بشكل عادل.
فررري  ولقرررد حاولرررت الررردول فررري عصررررنا الرررراهن اسرررتخدام الضرررريبة كوسررريلة هامرررة

 (2)تحقيق مجموعة من الدايات الاجتماعية ومن أهم هذه الدايات ما يلي:
منع تكترل الثرروات فري أيردي عردد قليرل مرن أفرراد المجتمرع ، ويرتم ذلرك بطرائرق  .أ

متعرددة منهرا فرررض ضرريبة علرى الثررروات كمرا هرو مطبررق فري ألمانيرا وفرنسررا ، 
اعد فري معردل وفرض ضررائب عاليرة علرى السرلع الكماليرة ، وعرن طريرق التصر

 الضريبة.

توجيرره سياسررة النسررل فرري الرردول ، فالدولررة الراغبررة بتشررجيع النسررل كبلرردان أوربررا  . 
والبلرردان الإسرركندنافية ، تسررتخدم الضرررائب فرري الإكثررار مررن عرردد السرركان وذلررك 
عررن طريررق تقسرريم الضررريبة علررى الرردخول إلررى أجررزاء متسرراوية بقرردر عرردد أفررراد 

واء مررررن حيررررث التصرررراعد أو مررررن حيررررث الأسرررررة ومعاملررررة كررررل جررررزء مسررررتقل سرررر
الإعفاء، أو فري إعفراء بعر  الردخول الفرديرة الناشرئة عرن العمرل مرن الضرريبة 
بنسربة متصرراعدة مررع عرردد الأولاد ضررمن حردود معينررة ، بالمقابررل الرردول الراغبررة 

                                                 
 .12م  ص 2000علمية في المحاسبة الضريبية لعمان ، دار وائل للنشر ، د. خالد الخطيب ، الأصول ال 1ل

م  3200لعمان ، دار وائل للنشر ،  1د. خالد شحادة الخطيب ، أحمد زهير شامية ، أسس المالية العامة ، ط 2ل
 .153ص 
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بتحديدالنسررل تقرروم برفررع معرردل الضرررائب علررى الرردخول والمعرردل يررزداد بازديرراد 
لا تعفررري قررروانين الضررررائب الحرررد الأدنرررى للمعيشرررة مرررن عررردد أفرررراد الأسررررة ، أو 

 الضريبة كما هو في كل من الهند والصين.

معالجرررة أزمرررة السررركن . يمكرررن اسرررتخدام الضرررريبة كوسررريلة لحرررل مشررركلة السررركن  .ر
وذلك بمعفراء رأس المرال المسرتثمر فري هرذا القطراع مرن الضررائب لفتررة محرددة 

والتجهيررزات المسررتخدمة فرري قطرراع مرثلًا أو تسررمط بالاسررتهلاك السررريع لرر دوات 
الإسرركان فألمانيررا بعررد الحررر  العالميررة الثانيررة ، فرضررت ضررريبة إضررافية علررى 
العقررررارات القديمررررة وخصصررررت قلاقررررة أربرررراع إيراداتهررررا لإنشرررراء مسرررراكن جديرررردة 

 رخيصة الأجر.

وفرنسرررا فرضرررت ضرررريبة مماقلرررة حيرررث فرضرررت علرررى المسررراكن غيرررر المشررردولة 
الأمررر دفررع أصررحا  هررذه العقررارات إلررى تأخيرهررا أو إشرردالها شرردلًا كرراملًا ، مثررل هررذا 

 ضريبة عالية. دفعتفادياً من 
معالجررررة بعرررر  الظررررواهر الاجتماعيررررة السرررريئة : هنالررررك الكثيررررر مررررن الظررررواهر   .د

المنتشرررة فرري المجتمررع وتسرريء إلررى الصررحة العامررة وصررحة الأفررراد. ومررن هررذه 
محاربررة هررذه الآفررات  الظررواهر الرردخان والكحررول ، يمكررن للسررلطات العامررة مررن

رة عررررن طريررررق الضرررررائب وذلررررك بفرررررض ضرررررائب مرتفعررررة علررررى صررررنعها ضررررالم
 وبيعها ، وينطبق الأمر على إجازات ألعابه وإرباحه المختلفة.

 ثانياً: الأهداف المالية الضريبية:

مررن الأهررداف الرئيسررية والهامررة لأي ضررريبة تررأمين إيرررادات دائمررة مررن مصررادر 
أحد غايات السلطات الحكوميرة ، ومرن هنرا نشرأت قاعردة بوفررة  داخلية لخزانة الدولة ،

حصرريلة الضرررائبب أي اتسرراع مطرررم الضررريبة بحيررث يكررون شرراملًا لجميررع الأشررخاص 
الطبيعيررين والاعتبرراريين مررع الاقتصرراد قرردر الإمكرران فرري نفقررات جبايررة الضررريبة ، وهررذا 

ريبية إلرررى النرررات  مرررا نلاحظررره فررري الررردول المتطرررورة حيرررث ترتفرررع نسررربة الإيررررادات الضررر
 (1)القومي الإجمالي.
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 ثالثاً: الأهداف الاقتصادية:

من أهم أهداف الضريبة في عصررنا الحاضرر ، فالضرريبة لا تسرتقطع دون أن 
تثير انعكاسات على الاستهلاك والإنتار والادخار والاستثمار ، لرذلك تقروم الحكومرات 

ات التررري تتعررررض لهرررا بتشرررجيع ولحرررل الأزمررر، توجيررره سياسرررتها الاقتصرررادية بالضرررريبية 
فروع الإنتار الضرورية ومعالجرة الكسراد والركرود ومحاربرة التكترل والتمركرز فري بعر  

 (1)القطاعات ، وذلك على النحو التالي:
 استخدام الضريبة لتشجيع بعض النشاطات الإنتاجية: .أ

كثيرة تلك الردول التري اسرتخدمت الضرريبة كوسريلة لتشرجيع قطاعرات اقتصرادية 
قطررراع السرررياحة ، الصرررناعة أو الزراعرررة فقامرررت بمعفررراء تلرررك النشررراطات مرررن أي مثرررل 

ضرررائب أمررا بشرركل دائررم كمررا هررو فرري قطرراع الزراعررة لفرري السررودان  أو بصررورة جزئيررة 
 كما يفعل المشرع الفرنسي في بع  الصناعات المتطورة.

لقررررد لجررررأ إلررررى هررررذا الأسررررلو  الكثيررررر مررررن حكومررررات البلرررردان الناميررررة لتشررررجيع 
ثمار الصرررناعي أو السرررياحي فررري بلادهرررا ، أو بعررر  البلررردان المتطرررورة عنررردما الاسرررت

ترغررب فرري جررذ  رأسررمال الأجنبرري لررديها فتعفرري الاسررتثمار المررالي الأجنبرري لررديها مررن 
 الضرائب مثال ذلك سندافورة وحتى سويسرا.

 استخدام الضريبة لمعالجة الركود الاقتصادي: .ب

سرمات النظرام الاقتصرادي المعاصرر الدورات الاقتصادية من رخراء وركرود مرن 
ومثررل هررذه الرردورات لهررا تررأقير سرريد علررى الاقتصرراد الرروطني ولررذلك يمكررن اللجرروء إلررى 
الضرررريبة أو علرررى الأقرررل بعررر  أنرررواع الضررررائب لمعالجرررة فتررررات الركرررود والإنكمرررا : 
حيررررث يقررررل الشررررراء والاسررررتهلاك وتتكرررردس المنتجررررات، تقرررروم الحكومررررات بزيررررادة القرررروة 

أفراد الشعب من ذوي الردخول المتدنيرة ، وذلرك بتخفري  معردل ضرريبة  الشرائية لدى
الرررردخل فرررري أجزائهررررا الأولررررى ودفررررع الإعفرررراء الضررررريبي وزيررررادة الإعفرررراءات العائليررررة ، 
وتخفرررري  معرررردلات الضرررررائب غيررررر المباشرررررة وخصوصرررراً تلررررك المتعلقررررة بالحاجررررات 

 الأساسية للمواطنين كالخبز والحليب ومشتقاته.
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الازدهرررار يمكرررن اسرررتخدام الضررررائب كوسررريلة اقتصرررادية وذلرررك وحترررى فررري فتررررة 
بتقليررل الإنفرراق الحكررومي ورفررع الضرررائب علررى الرردخول وعلررى السررلع لتخفرري  القررروة 
الشرررائية عنررد الأفررراد وكرربط الإنفرراق الخرراص ، وتخفرري  الضرررائب علررى رأس المررال 

سررعار وهررذه والادخررار لتعطرري دفعرراً للمشرراريع الإنتاجيررة مررن أجررل زيررادة وانخفرراض الأ
 الإجراءات يجب أن تكون ضمن سياسة اقتصادية متكاملة وليست إجراءات منعزلة.

 استخدام الضريبة لمنع التمركز في المشاريع الاقتصادية: .ج

الاتجاه إلى التمركز الاقتصادي من سرمات هرذا العصرر وخصوصراً فري الرنظم 
مظررراهر التمركرررز  الرأسرررمالية ، ومرررا  هرررور الشرررركات متعرررددة الجنسرررية إلا مظهرررر مرررن

الاقتصادي ، ويمكن استخدام الضريبة كوسيلة لمحاربة مثل هذا التمركز ، وذلك يرتم 
عررن طريررق فرررض ضرررائب خاصررة تفرررض علررى كررل مرحلررة مررن مراحررل الإنتررار فرري 
الشررركات المتجهررة نحررو التكتررل ، ممررا يزيررد تكلفررة السررلعة المنتجررة ، ويحررد بالتررالي مررن 

 (1)نشاط الاقتصادي. اهرة التمركز والتكتل في ال

 استخدام الضريبة لتشجيع الاستثمار والادخار: .د

ويررتم ذلررك عنرردما تعفرري الدولررة عائرردات سررندات التنميررة الترري تصرردرها مررن أي 
ضرررائب لتشررجيع شررراء مثررل هررذه السررندات ، أو تخفرري  الضررريبة علررى الودائررع فرري 

 صناديق الادخار أو أي استثمار مالي يدعم الاقتصاد الوطني.
أنرره هنالررك علاقررة قويررة وواضررحة بررين أهررداف الضررريبة والقواعررد الأساسررية  وبمررا

لهرررا كررران لا برررد مرررن التطررررق لهرررذه القواعرررد والتررري يمكرررن إيجازهرررا فررري المسررراواة، اليقرررين 
 (2)الملائمة والاقتصاد.

 المساواة:

وتعني العدالة ، وتنطلق هذه القاعدة من القردرة الماليرة التكليفيرة لردافع الضرريبة 
لف  بحيث يساهم كل الرعايا فري النفقرات الحكوميرة حسرب مقردرتهم التري تتمثرل لالمك

فررري دخرررولهم التررري يحصرررلون عليهرررا تحرررت حمايرررة الدولرررة ويبررردو أن  دم اسرررميث كررران 
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،  -أي أن يرردفع كررل مررواطن نسرربة مئويررة واحرردة مررن دخلرره –يررؤمن بالضررريبة النسرربية 
دة الرردخل. فمررثلًا إذا كانررت هنالررك لكرن المبلررغ المرردفوع بالجنيهررات بررالطبع يزيررد مررع زيررا

ضريبة نسبية مقدارها عشررة فري المائرة فرمن الفررد الرذي يحصرل علرى دخرل قردره مائرة 
مرررا الرررذي يحصرررل علرررى دخرررل قررردره مرررن الجنيهرررات السرررودانية ، يررردفع عشررررة جنيهرررات أ

فمنه يدفع عشرين جنيهاً. وكان  دم اسرميث يرمري مرن وراء هرذه  مائتين من الجنيهات
 (1)لتحقيق العدالة.الضريبة 

 اليقين: -

وتعنرري الوضررروم علرررى أيرررة ضرررريبة مفروضررة ، أن تكرررون واضرررحة معلومرررة حرررق 
فعهررا ، وكيفيررة الرردفع حتررى تكررون الضررريبة بعيرردة دالعلررم ، مررن حيررث مقرردارها ، موعررد 

عرررررن التعسرررررف وعرررررن التجررررراوز ، وبرررررذلك لا يجررررروز للضرررررريبة أن تكرررررون مبهمرررررة قابلرررررة 
 مها.تأويلات السلطة الإدارية وتحكل

فكررل ضررريبة لا يعرررف المكلررف مقرردارها وزمرران جبايتهررا ، ومكرران رفعهررا معرفررة 
تامة ، تعتبر ضرريبة تعسرفية وترؤدي لسروء الاسرتعمال والاخرتلاس وإرهراق المكلفرين ، 

 ويجب عدم دفعها.
ولقررد اهتمررت التشررريعات الضررريبية المعاصرررة بقاعرردة الوضرروم واليقررين، وتلاحرر  

لمطبقررة فرري كثيررر مررن البلرردان ، إن أي ضررريبة يجررب أن مررن خررلال الررنظم الضررريبية ا
 (2)تكون محددة في مطارحها وموعد فرضها ، وتاريو وأساليب جبايتها.

 الملائمة: -

برررذلك أن ترررتم جبايرررة الضرررريبة فررري الوقرررت الملائرررم وبالطريقرررة الملائمرررة  يقصرررد
ليرة وعمرل النسبة للتاجر مثلًا تحصل الضرريبة منره بعرد إنتهراء السرنة المابللمكلف ، ف

الميزانيررة وتحديررد الررربط الخاضررع للضررريبة ، وبالنسرربة للمررزارع تحصررل الضرررائب بعررد 
جنرري المحصررول لا قبلرره وهكررذا ، ويجررب أن تكررون طريقررة السررداد ملائمررة أيضرراً فررلا 

 (3)بعيد. يكلف الممول بدفع الضريبة في مكان
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 الاقتصاد: -

ين ، أن تكرررررون قررررردم  دم اسرررررميث بالاقتصررررراد كقاعررررردة أساسرررررية للضرررررريبة جرررررانب
تكرراليف جلررب الضررريبة قليلررة حتررى تكررون حصرريلة الضررريبة الصررافية لجملررة الحصرريلة 
ناقصاً تكاليف تحصيل الضريبة  كبيرة للحد الذي يجعلها عامة الفائدة. قرم بالإضرافة 
إلرررى هرررذا ، فرررمن الآقرررار الاقتصرررادية للضرررريبة علرررى دافعيهرررا وعلرررى الاقتصررراد القرررومي 

مذا أضعفت الضريبة ميل المواطنين إلى الإنتار أو العمرل يجب أن لا تكون ضارة. ف
 (1)ر بالمواطنين وبالاقتصاد القومي كذلك.ضأو الادخار مثلًا فمن ذلك ي
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 الفصل الثانى

 أنواع الضرائب

 التقسيمات الفنية للضرائب :  -

ر مختلفررة لقررد حرراول الكتررا  إجررراء تقسرريمات لأنررواع الضرررائب فوضررعوا لررذلك معررايي
بهرردف الفصررل بررين أنررواع الضرررائب دون مررا تررداخل أو تضررار  . ويمكررن تحديررد هررذه 

 التقسيمات في :
 الضريبة الوحيدة والضرائب المتعددة . -1
 الضرائب على الأشخاص والضرائب على الأموال . -2

 الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة . -3

 : أولًا : الضريبة الوحيدة والضرائب المتعددة

يقصد بنظام الضريبة الوحيدة أن تعتمد الدولرة علرى ضرريبة رئيسرية واحردة ويمكرن   أل
أن يوجررررد بجانبهررررا بعرررر  الضرررررائب الأخرررررى ذات الأهميررررة الضررررئيلة . أمررررا نظررررام 

  1لالضرائب المتعددة فتعرض الدولة عدة أنواع من الضرائب على المكلفين.
 اختلاف أنصار الضريبة الوحيدة :
ضرررريبة واحررردة علرررى الملكيرررة العقاريرررة فرررالأرض عنررردهم فررري فرنسرررا قيرررل بفررررض 

دخررلًا صررافياً فررمذا فرضررت ضرررائب علررى غيررر  درمصرردر الثررروة وهرري وحرردها الترري ترر
الأرض فمن الأرض لابد أن تتحمل بها فري النهايرة . ومرن الأسرانيد التري قبلرت لتبريرر 

يرادة السركان هذه الضريبة أن ملاك الأراضي يستولون على كل المزايا المترتبة علرى ز 
هرذا  –سربب تزايرد  يمرة الأراضري المسرتمر بوانتشار العمران ويدتني ملاكهرا باسرتمرار 

فضررررلًا عررررن أن الضررررريبة المفروضررررة علررررى الأرض يتحمررررل بهررررا جميررررع السرررركان عنررررد 
اسررررتهلاكهم للمنتجررررات الزراعيررررة . واقترررررم الرررربع  أن يكررررون وعرررراء الضررررريبة الوحيرررردة 

رورية أو جاريررة أو ترفيرره غيررر أن هررذا الاقترررام فرراق فرري شررتى نواحيرره مررن سررلع ضررنالا
فاق وهذا يبعدنا عرن نظرام الضرريبة نيتضمن فرض ضرائب متعددة بحسب مواضع الا

الوحيرردة . ورأى الرربع  الآخررر أن تكررون الضررريبة الوحيرردة مفروضررة علررى رأس المررال 
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الردفع حيث يرون أن ما يملكه الفرد في لحظة معينة يدل أبلرغ دلالرة علرى قدرتره علرى 
بجانب كونها سرهلة التقردير والجبايرة ولا يسرهل التهرر  منهرا . علرى أن معظرم أنصرار 

 الضريبة الوحيدة يفضلون فرضها على مجموع الدخل .
 إذاً فما هي مميزات وعيو  الضريبة الواحدة ؟ 

يمكررن القررول أن نظررام الضررريبة الواحرردة يجعررل مسرراهمة الأفررراد فرري الأعبرراء           
 رة واحدة بجانب بساطتها وقلة نفقات جبايتها ، فهري برذلك تحقرق شررط اليقرينالعامة م

وشرررط الاقتصرراد كمررا يسررهل معهررا تقرردير العدالررة حيررث يمكررن جعلهررا متناسرربة مررع قرردرة 
علرى فررض  رتصرايتفق ومقدرة كل شخص ، كما أن الاخالمكلفين بتدرر أسعارها بما 

هرا تعردد الضررائب مرن حيرث وقوفهرا ضريبة واحردة يمكرن مرن تجنرب العقبرات التري يثير 
 في وجه الإنتار والمبادلة والاستهلاك . 

أمرررا عيوبهرررا فمنهرررا ليسرررت كرررالمورد الخصرررب الدزيرررر كمرررا لا تمكرررن بسرررهولة مرررن       
تحقيررق الأغررراض الاقتصررادية و الاجتماعيررة الترري يهرردف إليهررا المشرررع . بجانررب أنهررا 

يحس الكثيرررون بمرارتهرا وخاصررة عنررد تسرتلزم مررن الممرول دفررع مبلررغ كبيرر مرررة واحردة فرر
إذن قاعررردة الملائمرررة وترررؤدي بالترررالي إلرررى كثررررة محررراولات  ،ارتفررراع سرررعرها فرررلا تحقرررق 

 التهر  .
 )ب( نظام الضرائب المتعددة :

عتمرد تالنظام الشائع عملياً في مختلرف الردول هرو نظرام الضررائب المتعرددة حيرث      
رائب المباشرررة وغيررر المباشرررة ، ولكررن لا الرردول فرري تدطيررة نفقاتهررا علررى عرردد مررن الضرر

يصررط أن يزيررد عرردد الضرررائب إلررى حررد فعررال ، حتررى لا ترتفررع نفقررات الجبايررة وحتررى لا 
فررري عررردد الضررررائب ملحررروف فررري  ةالادرررتقرررف عائقررراً فررري وجررره الإنترررار والمبادلرررة ، والم

 التشريع البلجيكي والفرنسي .
 -وال :مالأ ثانياً : الضرائب على الأشخاص والضرائب على

 )أ( الضرائب على الأشخاص :
المقصود بالضريبة على الأشخاص تلك الضريبة التي يكرون مطرحهرا الشرخص       

ذاترره ، وهرري مررن أقرردم الضرررائب فرري الترراريو ، وعرفتهررا الحضررارات كافررة وكرران يطلررق 
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وطبقهررا العررر  تحررت اسررم  ب الجزيررة ب فالضررريبة   1لعليهررا ب الضررريبة علررى الرررؤوس ب
شررخاص تفرررض علررى الأفررراد الررذين يعيشررون فرروق أرض  دولررة مررا، وغالبرراً مررا علررى الأ

تفررررض بدررر  النظرررر عرررن الوضرررع الحقيقررري للمكلرررف ، فقرررد تصررريب الرجرررال والنسررراء 
والأطفال دون تميز ، وحاولرت بعر  الردول وضرع مجموعرة مرن الشرروط ، فقرد يعفرى 

ريبة علرررى الأشرررخاص منهرررا النسررراء والأطفرررال والمتقررردمون  بالسرررن والعجرررزة إلا أن الضررر
بعيدة كل البعد عن تحقيرق العدالرة . وقرد طبقرت الضرريبة علرى الأشرخاص فري سرورية 

 في بداية القرن العشرين .
 ضريبة بدل الطريق وضريبة الرسم الشخصي :

حيث كان يكلرف كرل قرادر علرى العمرل أن يعمرل قلاقرة أيرام فري السرنة فري إنشراء      
ب 4دفع ببرريررث يسررتطيع الفرررد برردلًا مررن العمررل ، الطرررق أو إصررلاحها ومررن قررم طررورت ح

ليررات سررورية سرنوياً ، وهررذه الضرريبة كانررت تفررض علررى كرل رجررل سرليم البنيررة ، مقرريم 
في الأرض السورية ، ولا يقل سنه عن الثامنة عشر ولا يتجاوز الستين وقد أعفرى مرن 

، ومرررن م 1948هرررذه الضرررريبة العجرررزة والمسررراكين ، ولكرررن هرررذه الضرررريبة ألديرررت عرررام 
الرردول المتطررورة الترري فرضررت الضررريبة علررى الأشررخاص بريطانيررا ، وقررد واجرره تطبيررق 

وفي السودان تسمى الدقنيرة وقرد   2لهذه الضريبة معارضة شديدة من قبل المكلفين بها
م . وذلرررك لرررم يكرررن لأنهرررا 1965ألدرررى مجلرررس الررروزراء الضرررريبة الشخصرررية فررري عرررام 

رن عليهرا ضريبة محايدة وإنما جاء الإلداء نتيجر ة للسرخط الرذي أقارتره والهجروم الرذي شي
من القادة السياسيين من الجنرو  ودارفرور وكردفران. فالعوامرل المباشررة لإلدائهرا كانرت 
سياسية . ولو تقصرينا الأسربا  الأساسرية لهرذا النقرد وهرذا الررف  للضرريبة الشخصرية 

تكررون سرراهمت بعرر   لوجرردنا أنهررا تنبررع مررن عرردم عرردالتها وأن تسررميتها  ب الدقنيررة ب قررد
الشيء في ذلك . إن فرض ضريبة بقدر واحرد علرى كرل ذكرر برالغ لا يمكرن أن يعتبرر 
عدلًا . فالأشخاص يختلفون في مقدرتهم على الدفع وبالترالي يجرب أن يختلرف العربء 
الضريبي علريهم . فري الواقرع أن هرذه الضرريبة لا تتفرق مرع مبردأ المقردرة علرى الردفع و 

مررن الخرردمات الحكوميررة ، فالأشررخاص يختلفررون فرري القرردر الررذي  لا مررع مبرردأ المنفعررة
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ون به من الخدمات الحكومية كما يختلفون في مقدرتهم علرى الردفع تبعراً لردخولهم عفتين
 وقرواتهم وحجم أسرهم  ووصفهم ووضعهم الاجتماعي وغير ذلك من العوامل .

 لإذلال والمهانرةقم أن اسم الضريبة سواء ضريبة الرؤوس أو الدقنية قد يروحي برا
ي فروأن المواطنين يعاملون معاملة السوائم . ورغم أن مثل هذا الشعور قد يكون خاطئراً 

أساسرره ولكنرره عامررل هررام فرري رفرر  الضررريبة والثررورة عليهررا خصوصرراً لا تخلررو بعرر  
 التكتلات الإقليمية في السودان من حساسية لأي اعتبارات كهذه .

ن يصدر قانون لضريبة جديدة بديلرة . ولا ومع إلداء هذه الضريبة كان يجب أ
 تررزال أمررر هررذه الضررريبة الجديرردة البديلررة غامضرراً لرردى المررواطنين والسررلطات المحليررة .
ورغم أن بع  المجالس المحلية قد عمدت إلى إحلال ضريبة القطعان بدلًا الضرريبة 

مررررن  الشخصررررية وضررررريبة الجزيررررة إلا أن هررررذه لا يتسررررنى دائمرررراً وإن الفرررررا  فرررري كثيررررر
 المجالس المحلية .

 )ب( الضرائب على الأموال: 
إن أي ضررريبة فرري نهايررة المطرراف تفرررض علررى المررال ، وهررذا المررال يأخررذ فرري 
الحيرراة الاقتصررادية أكثررر مررن شرركل ، فقررد يكررون هررذا المررال علررى شرركل أراض وعقررارات 

يجرررة وقرررد يكرررون دخرررلًا يحققررره الفررررد نت  1لوأصرررول مختلفرررة كرررالآلات والسررريارات والنقرررود.
نشرررراط تجرررراري أو صررررناعي أو خرررردمي نتيجررررة جهررررد ذهنرررري أو عضررررلي ، وقررررد تصرررريب 

 الضريبة المال عند استخدامه في شراء السلع والاستفادة من الخدمات .
إن الضررريبة تفرررض علررى المررال فرري أكثرررر مررن مناسرربة ، فقررد تفرررض بمناسررربة 

سرررتخدام الحصرررول علرررى المرررال ، كمرررا فررري حالرررة الضرررريبة علرررى الررردخل ، أو مناسررربة ا
ا المال كما في الضريبة على النفقات ، أو قد تفرض بمناسربة اقتنراء المرال وتملكره كمر
 في حالة الضريبة على بع  الأموال العقارية والآلات والسيارات ، وهذه الأخيررة هري

 الضريبة على رأس المال .
فالضررريبة علررى رأس المررال تفرررض علررى عررين المررال سررواء أنررت  أم لررم ينررت  ، 

أكرران إنتاجرراً مسررتمراً أم طارئرراً ، إمررا أن تصرريب رأس المررال وتؤخررذ مررن دخلرره إن سررواء 
كان معدلها خفيفاً أو تفرض على رأس المال وتقتطع منره إذا كران معردلها عاليراً، هرذه 
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الضريبة تفرض على الأموال التي يمتلكها شخص معرين فري وقرت معرين والتري تمتراز 
صصررة للاسررتثمار أم للاسررتهلاك أم لمجرررد شرريء مررن الثبررات النسرربي سررواء أكانررت مخب

نررررت  المررررال دخررررلًا يالادخررررار ، فالضررررريبة تفرررررض علررررى الملكيررررة بهررررذا المعنررررى ولررررو لررررم 
 كالضريبة على العقارات أو على الحلي والمجوهرات .

أخررررذت الضررررريبة علررررى رأس طريقهررررا إلررررى التطبيررررق فرررري كثيررررر مررررن دول العررررالم 
هرذا و ا وألمانيا وفرنسا في السنوات الأخيررة، وبخاصة الدول المتطورة منها مثل بريطاني

 النوع من الضرائب يقدم العديد من الميزات منها :
الضرررريبة علرررى رأس المرررال تصررريب عناصرررر معطلرررة مرررن الثرررروة التررري لا تصررريبها  -

ضريبة الدخل كالمجوهرات والأراضي والسيارات وغيرها وهي تلك العناصر التي 
 تؤلف جزءاً من قروات الأغنياء .

 ريبة تحث أصحا  الثروات على استثمارها والبحث عن مواطن الكسب والربط.ض -

 ضريبة تعفى من دفعها ذوي الدخل المحدود والقدرة المالية الضعيفة. -

 ضريبة تهدف إلى تحقيق العدالة الاجتماعية بمعادة توزيع عادل للدخل القومي . -

  1لنتقادات منها :وبالمقابل وجهت إلى الضريبة على رأس المال مجموعة من الا

 كونها تصيب رأس المال ، فهي تؤدي إلى إنقاص قدرته الإنتاجية . -
تضررعف الميررل العررام للادخررار لرردى الأفررراد ، لأن مثررل هررذا الادخررار سيخضررع  -

 للضريبة .

قررد ترردفع أصررحا  رؤوس الأمرروال إلررى ترررك الرربلاد واسررتثمارها فرري بلرردان أكثررر  -
 أماناً .

قرررد يرررؤقر فررري حصررريلة الضررررائب الأخررررى  إن فررررض ضرررريبة علرررى رأس المرررال -
وبخاصة ضريبة الدخل ، والواقع أن الضرريبة علرى رأس المرال ذاتره لرم تطبرق 
إلا كوسرريلة لمررورد اسررتثنائي سررواء أقنرراء الحرررو  أو بعررد أو للحررد بررين التفرراوت 
الطبقي وفي الأزمات الاقتصادية ، أخذت هرذه الضرريبة طريقهرا إلرى التطبيرق 

  : 2لة في الطرائق التالي
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 الضريبة على ملكية رأس المال . -أ
 الضريبة على زيادة رأس المال . - 

 الضريبة على الثروات المكتسبة . -ر
 -الضريبة على ملكية رأس المال :

تفرض الضريبة علرى رأس المرال ذاتره بدر  النظرر عرن مصردره سرواء حصرل 
 عليه صاحبه عن طريق العمل أو الادخار أو أي طريق  خر .

، أما تفرض على الرقم الإجمالي لرأس المرال ، وإمرا أن تفررض وهذه الضريبة 
علررى بعرر  عناصررره دون بعضررها الآخررر ، وخصوصرراً عنررد انتقررال هررذه العناصررر مررن 

 شخص إلى  خر ، وهذه الأخيرة الأكثر انتشاراً في ضريبة التركات.
والضررريبة علررى ملكيررة رأس المررال ، ضررريبة اسررتثنائية ، تفرررض أقنرراء الحرررو  

ء الأزمات المالية ، ففرنسا فرضت ضريبة التضامن الوطني بعد الحرر  العالميرة وأقنا
الثانيرررة ، حيرررث تضرررمنت هرررذه الضرررريبة ، ضرررريبة غيرررر عاديرررة علرررى رأس المرررال ذات 
سعر تصاعدي تستوفيها الدولة عن طريق المشاركة فري رأس مرال الأفرراد والشرركات، 

حصرر التركرات وتردخل الدولرة فري هرذه م رأس المال بالطريقة التري يقردر بهرا عنرد و ويق
 التركات  كورا  لها الحق في الحصول على نصيب من التركة .

 -الضريبة على زيادة رأس المال :

هرري ضررريبة تفرررض عنررد زيررادة رأس المررال لأسرربا  لرريس لصرراحب رأس المررال 
 جهررد فيرره ، كمررا فرري حالررة إعررادة تقرردير لعقررار وزيررادة  يمترره وتسرربب فررتط البلديررة شررارعاً 
وأدى إلى تحسين المنطقة إلى ارتفاع أقمان العقرارات ، مرا دام صراحب رأس المرال لرم 

 يبذل جهداً في هذه الزيادة لذلك تفرض الدولة ضريبة على هذه الزيادة .
وإذا تكرر فرض الضريبة على الزيادة في  يمة العقرار ، تصربط ضرريبة دوريرة 

ة علرى العقرارات غيرر السركنية كما فعل المشرع الضريبي السوري ، حيث فرض ضريب
الترري يتكرررر بيعهررا أكثررر مررن مرررة ، والهرردف مررن هررذه الضررريبة الحررد مررن المضرراربات 

 العقارية .
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 -الضريبة على الثروات المكتسبة :

وهي ضريبة تفررض بمناسربة انتقرال المرال مرن المرور  إلرى ورقتره أو الموصرى 
ى [ . وهرذه الضرريبة بالإضرافة إلر لهم ، أو الموهو  لهم ] التركرات والوصرايا والهبرات

ة كونهررا مصرردراً ماليرراً لخزانررة الدولررة ، فمنهررا تحقررق أهرردافاً اجتماعيررة حيررث تصرريب عرراد
 رض قبل توزيع التركة وبالتالي تحرد مرن التفراوت برينفذوي رأس المال الكبير ، فهي ت

 الطبقات ، فلا تصيب في نهاية المطاف إلا الأغنياء .
ونهرا تسرتهدف قرروات مكتسربة لرم يبرذل أصرحابها جهرداً فهي ضريبة عادلة ، لك
 رادات قليلرة النفقرات ، وضرعيفة الوطرأة علرى المكلفرينيريذكر في جمعها وهي كبيررة الإ

حيررث أن الرروار  أو الموصررى لرره أو الحاصررل علررى الهبررة يشررعر أنرره اكتسررب قررروة مررن 
 غير جهد وبالتالي يسهل عليه دفع الضريبة المترتبة على الثروة .

ما الأسلو  الفني لفرض الضريبة على التركات والوصايا والهبرات ، فيرتم إمرا أ
إما أن الضرريبة تصريب الروار  أو الموصرى لره مرن التركرة، ففري و على مجموع التركة 

عد منره بيبي هرو مجمروع تركرة المتروفى، وتسرتر حالة مجمروع التركرة فيعتبرر الوعراء الضر
ف وديررون ، أمررا فرري حالررة نصرريب الرروار  الالتزامررات المرتبررة علررى التركررة مررن مصرراري

ن دول العرالم رض على نصيب الوار  ، علماً بأن هذه الضريبة مطبقة في كثير مففت
  1ل.خاصة الأوربية منها

 -ة :باشرثالثاً : الضرائب المباشرة والضرائب غير الم

 )أ( الضرائب المباشرة :
ى الأمرررروال وكافررررة مررررن المعلرررروم أن الضرررررائب علررررى الأشررررخاص والضرررررائب علرررر      

وأن   2لالضرائب على الزيادة في رأس المال والدخل تعتبرر مرن أهرم الضررائب المباشررة
الاعتقرراد السررائد هررو أفضررل مقابررل لقرردرة الأفررراد علررى دفررع الضرررائب . والضررريبة الترري 
تفرررض عليرره تحقررق أكبررر قرردر مررن العدالررة فضررلًا عررن غزارتهررا ومرونتهررا فهرري تتنرراول 

روة .ويتفق معظم  كتا  المالية علرى أنره كقاعردة يجرب دفرع الضرريبة مختلف أنواع الث
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من الردخل أي كران ، وقرد عرفرت ضرريبة الردخل منرذ عردة قررون وهري الآن تعتبرر أهرم 
 الضرائب في الدول التي بلدت درجة من الحضارة .

وإدارة هررذه الضررريبة يكتنفرره صررعوبات كثيرررة خاصررة فرري الرربلاد الترري لررم يتعررود 
ا علررررى إمسرررراك حسررررابات منتظمررررة  ب كالسررررودان ب فمررررا معنررررى الرررردخل فرررري الأفررررراد فيهرررر

 التشريع المالي ؟ 
فكرررة الرردخل فرري العصررر الحررديث معقرردة ولررم تكررن كررذلك فرري العصررور الأولررى 
فررالمزارع فرري العصررور القديمررة كرران يعتبررر مررا يحصررده مررن القمررط دخررلًا لرره أمررا المررزارع 

ت نقداً قم يخصرم نفقرات الاسرتدلال في الوقت الحاضر فمنه يبحث عن  يمة الحاصلا
 من بذور وسماد وعمال واستهلاك  لات ليصل إلى الربط الصافي .

والدرررض الأساسرري مررن تحديررد معنررى الرردخل هررو إمكرران المقارنررة بررين شررخص 
كمرا تفيرد فري عناصرر الثرروة التري تعتبرر  –و خر من جهة المقدرة على دفع الضررائب 

 أمر لازم لسببين : دخلًا والتي لا تعتبر دخلًا وذلك
 حتى لا تتهر  بع  العناصر من الضريبة  -1
حتررى لا نتوسررع فرري فرررض الضررريبة فنعرضررها علررى عناصررر لا تعتبررر  -2

 دخلًا .

وبررالرغم مررن أن فكرررة الرردخل هرري أسرراس الأنظمررة الحديثررة فرري الضرررائب فررمن   
 .لماليةأي تعريف للدخل من الوجهة ا –التشريعات لم تضع لها تعريفاً جامعاً مانعاً 

كرررران هررررذا الإغفررررال مقبررررولًا وقررررت أن كانررررت ضررررريبة الرررردخل تبنررررى علررررى أسرررراس 
المظررراهر الخارجيرررة ولكرررن الوضرررع تديرررر فررري الوقرررت الحاضرررر وأصررربحت تجبرررى علرررى 

 أساس الدخل الحقيقي في معظم البلاد .
هذا ولقد كثرت المحاولات لتعريف الدخل من وجهرة الضررائب . وأهمهرا  ب أنره 

قابرررل للدوريرررة الرررذي يحصرررل عليررره شرررخص مرررن مصررردر قابرررل للبقررراء  النرررات  الررردوري أو
. ومرررن هرررذا التعريرررف نتبرررين أن أهرررم   1لبشررررط أن يكرررون نقرررداً أو قرررابلًا للتقررردير برررالنقود

 -عناصر الدخل هي:
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 المدة : -1 
الررردخل مرررن الوجهرررة الماليرررة هرررو الإيرررراد الرررذي يحصرررل عليررره الإنسررران فررري مررردة         

  سنة ما لم ينص على خلاف ذلك .معينة والمدة هي غالباً 
 الدخل مبلغاا نقدياا أو قابلاا للتقدير بالنقود : -2

الإيرادات السنوية إما أن تكون ممثلة في بضائع أو خدمات أو نقود ولا تحسرب       
لأغرررراض الضررررائب إلا الخررردمات والمنرررافع التررري تقررردر برررالنقود أو التررري يمكرررن تقرررديرها 

ات الزوجررة أو الأم لا تعررد دخررلًا بررالرغم مررن أنهررا تسرراعد فرري بررالنقود ، لررذلك فررمن خرردم
رفاهية الأسرة لصعوبة تحديد  يمتها النقدية بينما يعتبر سكن الإنسان في منزلره دخرلًا 

 حيث يسهل تحويله إلى نقود .
 الانتظام أو الدورية : -3

يجرررار الررررأي السرررائد الآن أن الررردخل يجرررب أن يتميرررز بصرررفة الدوريرررة مثرررال ذلرررك أ     
 المنزل وكوبون السندات والمرتب وأجر العامل .

 ثبات المصدر : -4
هررو نتيجررة لعنصررر الدوريررة ، ومصرردر الرردخل أمررا أن يكررون رأس المررال كررالأرض     

ليرررة للإنسررران ، إمررا أن يكرررون رأس المرررال قوالأسررهم والرررديون ، أو القررروة الطبيعيررة أو الع
لمصردر دائرم لا يفنرى فمردة بقراء مصردر والعمل معاً . وصفة الثبرات لريس معناهرا أن ا

العمرل والناشرد عرن هذا ما دعا إلى التمييز بين الدخل الناشد عرن ، و الدخل محدودة 
رأس المررال فيكررون سررعر الضررريبة المطبررق علررى دخررل العمررل أقررل مررن السررعر المطبررق 

 على دخل رأس المال .
حترى  تهرية لصريانويترتب على وقتيرة المصردر أنره يجرب أن تقردر النفقرات الضررو     
خصرررررم مررررن الرررردخل الإجمرررررالي مصرررراريف الصررررريانة يحررررتف  لرررره بدرجرررررة مررررن الثبررررات فن

 والاستهلاك قبل الوصول إلى الدخل الصافي الخاضع للضريبة . 
 استغلال المصدر : -5

لاسررتدلال اللحصررول علررى الرردخل يجررب العمررل علررى صرريانة المصرردر واسررتدلاله     
فررالثروة لا تثمرر مررن تلقراء نفسررها برل بالاسررتدلال  –الملائرم حتررى نضرمن دوريررة الإيرراد 

 المنظم . 
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 )ب( الضرائب غير المباشرة:
. والقاعرردة  1لتفرررض هررذه الضرررائب علررى الرردخل بمناسرربة اسررتعماله أي إنفاقرره         

أن هنالررك تناسررباً بررين مقرردار الرردخل ومقرردار الإنفرراق ولكررن قررد يضررعف هررذا التناسررب ، 
ى التقليل من إنفاقره وبرالعكس قرد يسررف فينفرق بعر  رأس فقد يميل صاحب الدخل إل

 ماله .
والضرررائب لا تتنرراول كررل مبلررغ ينفقرره صرراحب الرردخل حيررث أن مواضررع الإنفرراق   

لا تقرررع تحرررت الحصرررر ولا يمكرررن بالترررالي فررررض ضرررريبة علرررى كرررل منهرررا ، ومرررن مزايرررا 
فررين الررذين الضرررائب غيررر المباشرررة أنهررا تسررمط بتوزيررع بعرر  العرربء المررالي علررى المكل

 أيعفيت دخولهم من الضرائب المباشرة ، وتنقسم الضرائب غير المباشرة عادة إلى : 
 ضرائب تداول . -1
 ضرائب استهلاك . -2

 أولًا : الضرائب على التداول :

 –أي الترررررداول القرررررانوني  –تفررررررض معظرررررم الررررردول ضررررررائب علرررررى التصررررررفات 
بورصررة ، ويعلررل فرررض ل مرروال مثررل رسرروم التسررجيل ورسرروم الدمدررة علررى عمليررات ال

ا كمررا أنهرر –الضررريبة بررأن هررذه العمليررات القانونيررة ترردل غالبرراً علررى مبلررغ قررراء الأفررراد 
 سهلة الجباية ، وقد يلجأ المشرع إلى تحديد سعر مختلف لكل نوع من التصرفات.

 -ثانياً : الضرائب على الاستهلاك :

 )أ( الضرائب على أنواع معينة من السلع :
الضرررائب عنررد شررراء المسررتهلك السررلعة كمررا قررد تفرررض فرري إحرردى  تفرررض هررذه      

المراحرررل التررري تمرررر بهرررا السرررلعة قبرررل أن تصرررل إلرررى المسرررتهلك أقنررراء إنتاجهرررا أو عنرررد 
تررررداولها ويحتررررار فرررررض هررررذه الضرررررائب إلررررى التوفيررررق بررررين اعتبررررارين اعتبررررار للعدالررررة 

ورية والسررلع الترفيرره والاعتبررار المررالي ، ويررتم ذلررك عررن طريررق التفرقررة بررين السررلع الضررر 
وسرررررلع الاسرررررتهلاك الجررررراري . فالضررررررائب المفروضرررررة علرررررى السرررررلع الضررررررورية تكرررررون 

ولا يتناسب ما يسرتهلكه كرل فررد منهرا مرع مقردار دخلره أو رأس مالره  –حصيلتها وفيرة 
ففررررض الضررررائب عليهرررا  –لان اسرررتهلاك الدنررري يكرررون متفاوتررراً مرررع اسرررتهلاك الفقيرررر 
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يرة إلى التقليل مرن طلربهم علرى بعر  السرلع والخردمات يؤدي بأصحا  الدخول الصد
 الأخرى وبذا ينخف  مستوى معيشتهم .

وقد ذهب بع  الكتا  إلى أن ما يدفعه العمال من هرذه الضررائب لا يبقرى علرى     
علرررى أن هرررذه النتيجرررة ليسرررت  –عررراتقهم بصرررفة نهائيرررة حيرررث يطرررالبون بزيرررادة أيجرررورهم 

معاشررها علررى دخررول غيررر  فرريغيررر العمررال تعتمررد مؤكرردة . كمررا أن هنرراك طوائررف مررن 
مرنرررة كأربرررا  المعاشرررات وحملرررة السرررندات وأصرررحا  الإيررررادات المرتبرررة لمررردى الحيررراة 

 ويتعذر على هؤلاء زيادة دخولهم بما يتناسب والضريبة . 
ففيما عدا الأوقات التري تشرتد فيهرا الحاجرة إلرى المرال يحسرن ألا تفررض ضررائب      

 .  1ل إذا كانت أسعارها غاية في الاعتدالعلى الضروريات إلا
، ففرري فرنسررا   2لةضررلتفرقررة بررين السررلع الترري تعررد ترفيرره وغيرهررا تفرقررة نسرربية محلو      

 –ومصررر كرران السرركر يعررد سررلعة ترفيرره منررذ قرررن مضررى ولكنرره لا يعتبررر كررذلك الآن 
يعتبررر كررذلك  واعتبررار ارتيرراد دور التمثيررل والملاهرري يعتبررر أحيانرراً نوعرراً مررن الترررف ولا

أحيانرراً أخرررى ، أمررا الضرررائب علررى سررلع الاسررتهلاك الجرراري كالشرراي واللرربن والسررجاير 
كثررررر مررررن توالرررردول الحديثررررة  –ل النرررروعين السررررابقين وإن لررررم تخررررل مررررن العيررررو  ضررررفيف

كمررررا تعتمررررد عليهررررا فرررري محاربررررة بعرررر   –الالتجرررراء إليهررررا للحصررررول علررررى إيررررراد كبيررررر 
 المساوئ الصحية والخلقية .

 الضريبة العامة على الاستهلاك : )ب( :
وهرررري  –تسرررري فررري الأصررررل علرررى مجمررروع مررررا ينفقررره الشرررخص فرررري اسرررتهلاكه 

 تفرض أحياناً إلى جانب الضرائب المفروضة على أنواع معينة من سلع الاستهلاك.
وقد تفرض الضريبة العامة على الاستهلاك في كرل مررة يرتم فيهرا ترداول السرلع 

عهرررا للمسرررتهلك الأخيرررر ، وتسرررمى الضرررريبة علرررى رقرررم مرررن وقرررت إنتاجهرررا حترررى وقرررت بي
الأعمررال ب القيمررة المضررافة ب وسررعرها يكررون عررادة منخفضرراً حيررث يتكرررر فرضررها عنررد 

 كل تداول للسلع .
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وقد تفرض هذه الضرريبة بحيرث لا تردفع إلا مررة واحردة فرمذا دفرع ذلرك عنرد بيرع 
المسرتهلك الأخيرر للسرلع المنت  للسرلع تسرمى ب الضرريبة علرى الإنترار ب أو حرين شرراء 

وتسرررمى ب الضرررريبة علرررى المررردفوعات أو المبيعرررات ب ، وتتميرررز بدرررزارة حصررريلتها حترررى 
وهرري أكثررر  –وهررذا مررا يفسررر التجرراء الرردول إليهررا أقنرراء الحررر   –عنررد اعترردال سررعرها 

عدالررة مررن الضرررائب علررى أنررواع معينررة مررن السررلع فثمررة علاقررة بررين مجمرروع مررا ينفقرره 
 دخله .الشخص وبين مبلغ 

ويمكررررن أن يميررررز فرررري سررررعر تلررررك الضررررريبة بررررين السررررلع المختلفررررة حسررررب مبلررررغ 
الحاجة إليها أي ضرورتها فيطبق سعر مرتفع على سلع الترف ويقرل حسرب الضررورة 
وعنرررد انررردمار الضرررريبة فررري سرررعر السرررلعة فرررمن المكلرررف لا يشرررعر كثيرررراً بعبئهرررا. وأهرررم 

 قة المعيشة مما يضر بالمستهلكين.فع نفر الانتقادات هي أن هذه الضريبة تؤدي إلى 
كمرررا إنهرررا تسررربب مضرررايقات عررردة للتجرررار والمنتجرررين لاضرررطرارهم إلرررى إمسررراك  

 دفاتر وحسابات خاصة بالسلع التي يتجرون فيها التي تتخذ وعاءاً للضريبة . 
كذلك تسبب تفرقة في المعاملة بين المحلات الكبرى التري تصرنع بعر  السرلع  

فرررلا تسرررري عليهرررا الضرررريبة سررروى مررررة واحررردة ، أمرررا المحرررلات  وتبيعهرررا رأسررراً للجمهرررور
الصدرى فهي تشتري من تاجر الجملة أو المصنع وتتحمل الضريبة عردة مررات فكلمرا 

نره أن يخفرف عرربء هرذه الضررريبة اسرتطاع المحرل التجرراري الرتخلص مرن الوسرراطة أمك
  1ل.عليه

 شرة :لمباوغير ا ةمعايير التفرقة بين الضرائب المباشر
 المعيار الإداري : -

تعتبررر الضرررائب مباشرررة إذا كانررت تجبررى بموجررب جررداول اسررمية يبررين فيهررا اسررم       
م الضريبة والضريبة تعتبرر غيرر مباشررة إذا لرم تجبرى بموجرب كشروف، ر المكلف ، مط

 .  2لوهذا المعيار يختلف حسب الزمان والمكان
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 معيار نقل عبء الضريبة :  -

مباشرررررة إذا كانررررت تسررررتقر علررررى دافعهررررا ولا تنقررررل إلررررى غيررررره  تعتبررررر الضرررررائب        
كالضريبة على الدخل العام ،   والضرائب غير مباشرة إذا استطاع  دافعها نقلهرا إلرى 

 غيره وكان دوره وسيط مثل الضرائب الجمركية .
 معيار ثبات الوعاء الجامع للضريبة : -

بالثبرات  والاسرتقرار   فالضرائب المباشرة هي التي تفرض علرى عناصرر تتمترع
مثرل قررروة معينررة أو حرفرة أو مهنررة ، أمررا الضررائب غيررر المباشرررة فتفررض علررى أفعررال 
عرضية أو تصرفات متقطعة يقوم بها المكلف مثل استيراد السرلع أو تسرجيل العقرود ، 
 ووإنفاق الدخل وهذا أفضل المعايير حيرث الضررائب المباشررة مرا يفررض علرى الردخل 

 المباشرة ما يفرض على الإنفاق والتداول .  رأس مال وغير
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 الفصل الثالث

 الضرائب في السودان

ضررررررائب مركزيرررررة وضررررررائب ولائيرررررة ب أي كانرررررت فررررري الأصرررررل تتبرررررع للحكومرررررة 
المركزيررة وتررم تحويلهررا للولايررات ب لتكررون ضررمن إيراداتهررا وسرروف نتنرراول هررذين النرروعين 

أن الإيرررادات المتنررازل عنهررا للولايررات كانررت فرري الأسرراس شرريء مررن التفصرريل . وبمررا ب
مركزيرررة فيجرررب أن يظرررل التشرررريع الخررراص بهرررذه الضررررائب قوميررراً وذلرررك لمنرررع التفررراوت 
والتعرررارض برررين السياسرررات الولائيرررة المختلفرررة والسياسرررة القوميرررة للدولرررة وضرررماناً لوحررردة 

ك وحردة أسرعار الضرريبة الربط والتقدير والتحصيل والتظلم والاستئناف وأهم من كل ذلر
تحقيقررراً للعدالرررة فررري توزيرررع العررربء الضرررريبي برررين المرررواطنين علرررى اخرررتلاف أقررراليمهم 
وتجنباً لاحتمال هجرة الأنشطة الاقتصادية مرن ولايرة لأخررى شرهرياً أو تجنبراً للضرريبة 
بسبب اختلاف أسرعارها مرن ولايرة لأخررى أو اخرتلاف أوعيتهرا وطررق تحصريلها . هرذا 

رقعة الجدرافية الواقعة فيهرا . أمرا فيمرا يتعلرق بثبرات الوعراء الجرامع للضرريبة بالنسبة لل
وإمكانية نقل هذه الضريبة من شخص لآخر فقد تم تقسيمها إلى قسرمين رئيسريين همرا 

  2لو   1ل:
 ضرائب مباشرة . -1
 ضرائب غير مباشرة . -2
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  1لالضرائب في السودان
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إيجررار  ،الرردخل الشخصرري  ،هررذا والجرردير بالررذكر أن ضرررائب أربررام الأعمررال 
 ،القيمررررة المضررررافة  ،الأربررررام الرأسررررمالية  ،الدمدررررة  ،مسرررراهمة المدتررررربين  ،العقررررارات 

المباشررررة غيرررر المهرررن الحررررة يترررولى تحصررريلها ديررروان الضررررائب فضرررلًا عرررن الضررررائب 
ت أما ضريبة الرواردا ،ضريبة المبيعات  ،ضريبة الاستهلاك  ،نتار الآتية: ضريبة الإ

والصررادرات فيترررولى أمرررر تحصررريلها سرررلطات الجمرررارك . أمرررا عرررن الضررررائب المحليرررة : 
فتترررررولى تحصررررريلها  ،العوائرررررد  ،النخيرررررل  ،الأطيررررران  ،الملاهررررري  ،ور عشرررررال ،القطعررررران 

 -لضرائب في إيجاز:السلطات المحلية بالمحليات . ويمكننا أن نتناول هذه ا
 :ضرائب ان الأولًا : الضرائب المباشرة التي يتحصلها ديو

 ضريبة أرباح الأعمال :

هرري ضررريبة تفرررض علررى الأربررام والمكاسررب الناتجررة خررلال فترررة سررابقة ب فترررة 
الأسررراس ب وهررري الفتررررة السرررابقة لسرررنة التقررردير وعرررادةً مرررا تكرررون سرررنة ميلاديرررة ويجررروز 

يررث يقضرري بفرررض الضررريبة علررى أي مرردة بوشررر فيهررا ذلررك الخرررور عررن هررذا المبرردأ ح
ن أن هررذا المبرردأ يثيررر مرر، هررذا وتيأخررذ هررذه الضررريبة بمبرردأ الاسررتحقاق بررالرغم   1لالعمررل

بع  المشاكل العملية في حالة التعاقدات طويلة الأجرل وكيفيرة فررض الضرريبة علرى 
ي هرذه الحالرة جررت بع  المنشئات مثل منشئات البيع بالتقسيط وأعمال المقاولات وف
 العادة على تجزئة التكلفة والإيرادات حسب طبيعة هذه الأنشطة .

ومرن خصرائص هرذه الضرريبة أنهرا تسرري علرى الإيررادات التري لهرا صرفة الدوريرة      
جررة الناتجررة عررن الاسررتدلال لأوجرره النشرراط المختلفررة بالإضررافة ل ربررام الرأسررمالية النات

أصرول المشرروع غيرر المخصصرة أصرلًا للبيرع أو  عن بيع أحد أو أكثر من أصل من
الناتجة عن التعوي  عن هرلاك بعر  الأصرول وكرذلك الأربرام التري تتحقرق مرن أي 
عمليرة عرضرية بخرلاف الأربرام الرأسرمالية الخاصرة للضرريبة . وتفررض هرذه الضررريبة 

ه صرراحب المررال والجهررد الررذي يبذلرره أصررحا  بررعلررى تفاعررل رأس المررال الررذي يخرراطر 
أعمررال كوع . ومررن هنررا تررم إخضرراع بعرر  الفئررات الترري تعمررل دون رأس مررال . المشررر 

 السمسرة والعمولات العارضة وأعمال المهن الحرة مثل الأطباء والمحامين .
 

                                                 

 .10م ، السودان ، المادة 1986بة الدخل لسنة قانون ضري  1ل
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 ضريبة الدخل الشخصي : 

هرري ضرررريبة نوعيرررة تسرررري علررى نررروع معرررين مرررن الإيررراد النرررات  عرررن العمرررل أيً 
علرررى الإيرررراد دون مراعررراة الظرررروف  كانرررت صرررورته وهررري برررذلك ضرررريبة نوعيرررة تنصرررب

الشخصررررية للممررررول ومررررع ذلررررك نجررررد أن المشرررررع السرررروداني خرررررر عررررن هررررذه الخاصررررية 
وأضررفى  علررى هررذه الضررريبة صررفة الشخصررية عنرردما قرررر أن يكررون سررعرها تصرراعدياً 
كمررررا سررررمط بخصررررم الأعبرررراء العائليررررة وقررررد كرررران الهرررردف مررررن ذلررررك أن يتمشررررى العرررربء 

 -: 1لتكليفية ولهذه الضريبة العديد من الخصائص منهاالضريبي مع مقدرة الممول ال
تسرررري علرررى الأشرررخاص الطبيعيرررين وحررردهم حيرررث أن الشرررخص الطبيعررري هرررو  -1

الشرررخص الرررذي يمكرررن أن يررررتبط بعقرررد عمرررل فيعتبرررر خاضرررعاً لرررر  العمرررل لمرررا 
 يكون لهذا الأمر من حق الرقابة والتوجيه والإشراف .

 المكلف ولا مجال للتقدير .إنها تسري على الإيراد الذي يحصل عليه  -2

إنهررا سررهلة التحصرريل حيررث ألررزم المشرررع أصررحا  العمررل وغيرررهم مررن الجهررات  -3
التي تدفع إيرادات خاضعة للضريبة بحجزها من المنبرع وتوريردها للرديوان وهري 

 بذلك أكثر الضرائب اقتصادية .

 ضريبة دخل إيجار العقارات :

ه مالررك العقرار مررن إيجررار تفررض هررذه الضرريبة علررى صرافي الرردخل الررذي يحققر
عقاره سواء كان صاحب العقرار مقيمراً أو غيرر مقريم وقرد أخرذ المشررع السروداني بمبردأ 

 :   2لتلخص الإيرادات الخاضعة للضريبة فيتة الاقتصادية والإقامة . و يالتبع
المبرررالغ التررري يحصرررل عليهرررا مالرررك العقرررار مقابرررل اسرررتدلاله الأرض أو  -

 كانت منازل أو متاجر . المباني التي يمتلكها سواء
ة أو ز الإيرادات التي يحصل عليها مالك الأرض والتي نتجت عرن الحيرا -

 الاستعمال .

الإيجررارات الناتجررة عررن تررأجير التركيبررات المقامررة فرروق أسررطط العمررارات  -
 أو واجهات العقارات .    

                                                 

 .12م ، السودان ، المادة 1986قانون ضريبة الدخل لسنة   1ل

 .25م ، السودان ، المادة 1986قانون ضريبة الدخل لسنة   2ل
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وقررد تررم إعفرراء بعرر  التكرراليف مررن دخررل العقررارات مثررل  يمررة الأجرررة المدفوعررة 
لفرررررد لشرررردل مسرررركن يكررررون مسرررركنه الوحيررررد ، مصررررروفات الصرررريانة والتصررررليحات مررررن ا

ترراض والإدارة والتأمين على الأرض أو المباني ،  يمة العوائد المدفوعة ، تكاليف الاق
 والفوائد .

 مساهمة المغتربين :

ويقصررد بهررم السررودانيين العرراملين بالخررارر لمرردة تزيررد عررن مائررة قلاقررة وقمررانون 
، وهررررؤلاء يجررررب علرررريهم سررررداد   1لاملين بالسررررلك الدبلوماسرررري والقنصررررلييومرررراً عرررردا العرررر

المسررراهمة الوطنيرررة التررري تحرررددها السرررلطات المختصرررة مرررن وقرررت لآخرررر . وذلرررك فيمرررا 
يتعلرررق بالررردخل النرررات  مرررن أي مكررران خرررارر السرررودان فررري حالرررة السرررودانيين العررراملين 

أسررراس  يمرررة المرترررب بالخرررارر : أمرررا المعرررارون مرررن قبرررل الدولرررة فتررردفع الضرررريبة علرررى 
مرن الردخل  %10الو يفي المعادل في السودان . علرى أن يردفع غيرر المعرارين نسربة 

 السنوي .
 ضريبة الدمغة :

 : 2لالدرض من فرض رسم الدمدة يحقق هدفين هما  
 إعطاء الصفة القانونية والرسمية للوقيقة . -1
 دعم الخزينة العامة . -2

   التالية :ويمكن تحصيل الدمدة بأي من الطرق الثلا
وتسررتعمل فرري الدالررب للوقررائق الترري تخضررع لرسررم الدمدررة  -الدمدررة اللاصررقة : -أ

بفئررة قليلررة كالشررهادات والطلبررات المقدمررة للجهررات الرسررمية وتررراخيص العربررات 
 وتتوفر بجميع مكاتب الضرائب .

وتبعرررراً لهررررذه الطريقررررة يررررتم توريررررد الرسررررم  -الأختررررام المضرررردوطة أو البررررارزة : - 
ب الإيصرررال المرررالي قرررم يرررتم خرررتم الوقرررائق وهرررذه الطريقرررة مطبقرررة للرررديوان بموجررر

                                                 

الموسرررررروعة الضررررررريبة ، السررررررودان ، المجلررررررد الأول لالخرطرررررروم ، ديرررررروان الضرررررررائب ، الإدارة العامررررررة للبحررررررو    1ل
 .341م  ، ص2000اء ، والإحص

م  2006لالخرطوم ، منشورات جامعة السودان المفتوحة ،  1بابكر إبراهيم الصديق ، محاسبة الضرائب ، ط  2ل
 .183ص 
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لمعظررررم وقررررائق الدمدررررة وهرررري مررررن أضررررمن الوسررررائل لاسررررتيفاء الرسررررم حيررررث أن 
العمليرررة ترررتم بمكاترررب الضررررائب ومرررن أمثلرررة هرررذه الوقرررائق العطررراءات والفرررواتير 

 والروشتات الطبية وتذاكر البصات السفرية والسينما والملاهي .

وهرررذا النررروع مرررن التحصررريل مطبرررق   -ن طريرررق جهرررات أخررررى :التحصررريل عررر  -ر
علرررى الوقرررائق التررري تقررردم لجهرررات أخررررى بدررررض القبرررول أو الترررداول أو تقررروم هررري 

رسرمية وتكرون درجرة الثقرة بهرا وبرين  هبشربمبرامها وحيث أن هذه الجهات رسمية  و 
ب ديوان الضرائب عالية لذا يطلب الديوان منهرا القيرام بتحصريل الدمدرة مرن صراح

الوقيقة وذلك بمنحهرا الإذن بتصرميم أخترام خاصرة لردمغ هرذه الوقرائق بعرد تحصريل 
الرسررررم المقرررررر عليهررررا . وتقرررروم هررررذه الجهررررات فرررري نهايررررة كررررل شررررهر بتجميررررع هررررذه 
الإيررررادات وتوريررردها لرررديوان الضررررائب . ومرررن أمثلرررة هرررذه الجهرررات البنررروك ب وقرررائق 

السررررندات ب وكررررذلك شررررركات  –الشرررريكات  –الكمبيررررالات  –المرابحررررات والاسررررتثمار 
 التأمين ، ووقائق إدارة الكهرباء والمياه ووقائق المحليات وشهادات الجمارك .

 ضريبة الأرباح الرأسمالية :

تفرض الضريبة على كل ربط نات  مرن كافرة التصررفات الناقلرة لملكيرة الأرض 
يررة أو و المبرراني والأراضرري الزراعيررة إذا تملكهررا الشررخص لمرردة قررلا  سررنوات متتال

أكثررر فررمذا كانررت مرردة التملررك أقررل مررن تلررك الفترررة فيعتبررر ذلررك عمررلًا تجاريرراً يخضررع 
 .  1للضريبة أربام الأعمال

م أيضريفت العربرات بأنواعهرا المختلفرة . وتفررض الضرريبة 1989وفري عرام     
على كل ربط نات  عرن انتقرال ملكيرة الأصرل الرأسرمالي إذا ترم تملكره لمردة سرنة أو 

 كانت مدة التملك أقل من تلك الفترة فيعتبر ذلك عملًا تجارياً .أكثر وإذا 
م صار سعر الضرريبة نسربياً بردلًا عرن السرعر التصراعدي، 1990في عام     

و وتعتبر جميع التصرفات الناقلة لملكية الأصل الرأسمالي لدير الزور أو الزوجة أ
تقررررردر  يمتهرررررا بسرررررعر الأبنررررراء أو الأ  أو الأم أو الأحفررررراد أو لدررررررض عرررررام بيعررررراً و 

 السوق.
 

                                                 

  .3م وتعديلاته ، لالسودان ، المادة 1986قانون ضريبة الأربام الرأسمالية ، لسنة   1ل
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 ضريبة القيمة المضافة :

توردة والخرردمات والأعمررال سررتفرررض الضررريبة علررى مبيعررات السررلع المحليررة والم
وتستحق الضريبة بتحقيق واقعة بيع السلعة أو أداء الخدمرة أو العمرل، ويعتبرر فري 

اض حكررم البيررع  يررام المكلررف باسررتعمال السررلعة أو الاسررتفادة مررن الخدمررة فرري أغررر 
خاصة أو شخصرية أو التصررف فيهرا برأي مرن التصررفات القانونيرة ، كمرا تسرتحق 
بالنسبة إلى السلع المستوردة في مرحلة الإفرار عنها مرن الجمرارك بتحقيرق الواقعرة 

 . 1لالمنشئة للضريبة الجمركية 
 ضريبة المهن الحرة : 

يها الشرخص يقصد بالمهن الحرة كل المهن التي تتعلق بالخدمات التي يؤد    
للديرررر بصرررفة مسرررتقلة وتحترررار مباشررررتها إلرررى كفررراءة علميرررة خاصرررة أو مهرررارة فنيرررة 
ويعتبررر رأس المررال فيهررا عرراملًا قانويرراً عنررد مزاولتهررا كالمحامرراة والمحاسرربة والطررب 
والصيدلة ....إلو . ولقد أخضعها المشرع السوداني لفئات ضرريبة أربرام الأعمرال 

ة ب أي لا يلعررب رأس المررال دوراً رئيسررياً ب ويمكررن بررالرغم مررن أنهررا مهررن غيررر تجاريرر
 : 2لتحديد صفات المهن الحرة في 

الاحتررراف : أي أن صرراحب المهنررة لا بررد أن يررزاول نشرراطه بنفسرره وأن  -
 –يكررررون دخلرررره مررررن المهنررررة هررررو المصرررردر الأساسرررري لدخلرررره كالطبيررررب 

 المهندس . –المحامي 
أيراً كانرت هرو تحقيرق تحقيق الربط : حيث أن الهدف من مزاولة المهنرة  -

المراجعة  –المحاسبة  –الطب  –المحاماة  –الربط وتضم المهن الحرة 
 ...... إلو .

 -: لياتثانياً : الضرائب المباشرة التي تحصلها المح

تقرروم السررلطات المحليررة بالمحليررات بتحصرريل عرردداً مررن الضرررائب المحليررة وفقرراً        
م 1991لخرراص بتأسرريس الحكررم الاتحررادي لسررنة لمررا جرراء بالمرسرروم الدسررتوري الرابررع وا

 -والتي يمكن إيجازها في :
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 ضريبة القطعان : 

وهررري مرررن أقررردم الضررررائب التررري عرفهرررا السرررودان فررري عهرررد الحكرررم الثنرررائي وقرررد 
رررردلت عررررام  م ، قررررم أيدخلررررت عليهررررا بعرررر  التعررررديلات الطفيفررررة ولكررررن جرررروهر 1925عي

د فئرات حسرب نروع الحيروان مرن الضريبة على ما هو عليه حتى الآن . حيث يتم تحدي
وقررت لآخررر وتختلررف مررن مجلررس لآخررر تبعرراً لحالررة المجلررس مررن ناحيررة ومتوسررط مقرردرة 
المررواطنين علررى الرردفع مررن ناحيررة أخرررى ، كمررا تتررأقر بجررودة المراعرري الترري تررؤقر علررى 

 .  1لالعائد من الحيوانات
 ضريبة العشور :

ركزيررة للحكومرة المحليررة . مرن الضرررائب الهامرة الترري تنازلرت عنهررا الحكومرة الم
وتلعررررب دوراً هامرررراً فرررري ماليررررة المجررررالس الريفيررررة الترررري تكثررررر فيهررررا الزراعررررة المطريررررة ، 

مطرياً أو يرويها الري الصيفي وهري بديلرة لضرريبة  روى وتفرض على الأراضي التي ت
 %15فئررة قصرروى بالأطيرران ب الترري تفرررض فرري الأراضرري المرويررة صررناعياً ب وتفرررض 

المحصرول وتختلررف هرذه الفئررات مرن محليررة لأخررى ومررن أهرم مشرراكلها مرن جملرة  يمررة 
فالإنتررار يعتمررد علررى كميررة الأمطررار مررن موسررم لآخررر كمررا أن الزراعررة  ، عرردم الثبررات

 عرضة للآفات كما أن أسعارها في تقلب دائم .
 ضريبة الملاهي :

ترردفع ضرررريبة الملاهررري علررى أجرررر الررردخول إلرررى أمرراكن اللهرررو أو الفرجرررة والتررري 
كمرا تردفع علرى  يمرة الترذاكر المجانيرة أو الإكراميرة  –والمسارم  –المعارض  –مل تش

كما لو كانت غير مجانية أو غير إكرامية ويجرب علرى صراحب كرل ملهرى دائرم يكرون 
، أن يتأكد من أن كل شرخص دخرل الملهرى قرد صررفت لره ترذكرة   2لالدخول فيه بأجر

باعررررة محفو رررراً لرررردى صرررراحب ذات رقررررم مسلسررررل وأن يظررررل الكعررررب مررررن كررررل تررررذكرة م
الملاهرري . وقبررل صرررف التررذكرة يجررب علررى الشررخص الررذي يقرروم بصرررفها أن يلصررق 
طابع الضريبة ذي القيمرة المقرررة علرى وجره الترذكرة بحيرث يبقرى طرابع الضرريبة علرى 

 ذلك الجزء الباقي لدى حامل التذكرة . 
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عليهرا  ويجب على صاحب الملهرى أن يرورد للحكومرة كرل المبرالغ التري تحصرل
الأسربوع الأول مرن الشرهر الرذي يليرره ،  اءمرن ضرريبة الملاهري خرلال شرهر قبررل انقضر

كمرررا يجرررب عليررره أن يقررردم حسررراباً شرررهرياً عرررن جميرررع الترررذاكر التررري بيعرررت فررري الملهرررى 
وحسرراباً عررن الضررريبة الترري فرضررت عليهررا . أمررا فرري حالررة الملهررى المؤقررت أو الطررارئ 

يبة من كل شرخص دخرل الملهرى ويجرب فيجب على صاحب الملهى أن يحصل الضر 
عليه أن يحتف  بحسا  يومي لجميع التذاكر المباعة والضريبة المقررة عليها قرم يرورد 

 . 1ل، هذا وقد توقف العمل بها في الوقت الحاضر حصيلة تلك الضريبة للحكومة
 ضريبة الأطيان :  

اً والتري تفرض ضريبة الأطيان على الأراضري الزراعيرة التري ترروى ريراً صرناعي
 -:  2للا تخضع لضريبة العشور . وتنقسم فئات الضريبة إلى قلا 

الضرررريبة علرررى الأراضررري التررري ترررروى بالسرررا ية أو المتررررة أو الشرررادوف   -أ
وأقصررى فئرة تحصررل   وهرذه كانرت فرري السرابق تبقررى منهرا المترررات فقرطل

على مثل هذه الأراضي هو أقل الفئات التري تحرددها الوحردات الإداريرة 
 ت لآخر .من وق

ب وتفرررض  سررتة بوصررةالمشرراريع الزراعيررة الصررديرة ب قوتهررا أقررل مررن  - 
 بفئة تزيد قليلًا عن الفئة السابقة . 

ب . وتفررررض عليهرررا  سرررتة بوصرررةالمشررراريع الزراعيرررة الكبيررررة ب أكبرررر مرررن  -ر
 من  يمة المحصول المنت  في العام .  %12ضريبة بما يعادل 

لتنفيرررذي الأول أو مرررن ينرررو  عنررره وتتكرررون لجررران التقررردير عرررادة مرررن الضرررابط ا
وبعررر  الثقرررات مرررن الأشرررخاص المحليرررين البرررارزين وعنرررد طرررواف هرررذه اللجررران يكرررون 
صاحب المشروع موجود وتتصف هذه اللجان بالنزاهة ، وتلعب حصريلة هرذه الضرريبة 

 دوراً هاماً في ميزانيات المحليات .
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 ضريبة أشجار النخيل :  

خيرل ، وتعتبررر هررذه الضرريبة أهررم مصرردر تفررض هررذه الضرريبة علررى أشررجار الن
لماليررة المجررالس المحليررة وتختلررف فئررات الضررريبة بررين مجلررس و خررر كمررا تتررأقر الفئررات 

 أيضاً بحالة المواطنين الاقتصادية العامة في المجلس . 
إن الضريبة تفرض على شجرة النخيرل بدر  النظرر عرن إنتاجهرا ، والسرلطات 

شرررجرة طولهرررا مترررر أو أكثرررر كعلامرررة علرررى المحليرررة تحصرررل علرررى الضرررريبة عرررن كرررل 
نضوجها ولكن لا تميز بين الشجرة المثمرة وغيرها . ويمكن تحقيرق المزيرد مرن العدالرة 
فررري تطبيرررق هرررذه الضرررريبة إذا اتبعرررت طريقرررة تقررردير جملرررة  يمرررة محصرررول الررربلط لكرررل 
صرراحب نخيررل كررل عررام قررم تأخررذ الضررريبة كنسرربة مئويررة محررددة ، ويمكررن أن تختلررف 

 . 1لسبة من مجلس لآخر حسب الظروف هذه الن
  -وائد المحلية :عال

تفرض هذه الضريبة علرى المبراني فري المردن وبعر  القررى الكبيررة وذلرك وفرق 
جررداول يحررددها القررانون ، إن حصرريلة هررذه الضررريبة المحليررة قابررت لثبررات وعائهررا وهرري 

هررررم مصررررادر قابلررررة للزيررررادة ب الفئررررات ب وكررررذا التوسررررع فرررري مبرررراني المرررردن . وتعررررد مررررن أ 
الإيررررررادات للمحليرررررات وخاصرررررة محليرررررات المررررردن بينمرررررا لا تلعرررررب دور هرررررام فررررري ماليرررررة 

مرررررن جملرررررة  %30المحليرررررات الريفيرررررة ، إذ تكرررررون حصررررريلة هرررررذه الضررررررائب لا تتعررررردى 
 الإيرادات في المتوسط .

والتقليد المتبع في تقدير الضريبة هو أن تقدر لجان التقردير  يمرة الإيجرار السرنوي     
 .  2لالضريبة كنسبة مئوية من ذلك الإيجارقم تحدد 

 ضريبة التركات :  

لا تحظررى ضررريبة التركررات عررادة بمهتمررام المررواطنين وخصوصرراً فرري السررودان. 
ولعل هذا يعود إلى أنها تفرض علرى التركرات وهرذا برالطبع يعنري أنهرا لا تنشرأ إلا بعرد 

، أمررا الورقررة فررمنهم لا  الوفرراة ولا يحررب النرراس أن يفكررروا فرري المرروت ومررا قررد يررأتي بعررده
غيررر مكتسررب  اقتنرراءيعطونهررا الإهتمررام الكثيررر إذ أنهررا ضررريبة علررى مررال مررورو  هررو 
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ولررم يبررذل فرري سرربيله مجهررود ، وفرروق هررذا فررمن الرردور الررذي تلعبرره ضررريبة التركررات فرري 
 السودان صديراً ولا يؤقر إلا على عدد قليل من المواطنين.

ات فرري السررودان حديثررة عهررد ، فمنهررا ومررن ناحيررة أخرررى نجررد أن ضررريبة التركرر
م . فقررد يكررون ذلررك أحررد الأسرربا  الترري 1956أدخلررت فرري السررودان لأول مرررة فرري عررام 

سرررراعدت علررررى إبقرررراء الضررررريبة مجهولررررة لرررردي عرررردد كبيررررر مررررن المررررواطنين إذ أن عرررردد 
المواطنين الذين تعرضوا لها خلال هذه الفترة قليل وخصوصاً أن قاعردة الضرريبة هرذه 

بهررررذا ضرررريقة ، وسرررروف نتطرررررق لهررررا بشرررريء مررررن التفصرررريل فرررري وقررررت لاحررررق بطبيعتهررررا 
  1ل.الكتا 

 -:ماركات الجا سلطالتي تتحصله ثالثاً : الضرائب غير المباشرة 

 )أ( ضريبة الإنتاج :  

هررري ضرررريبة تفررررض عنرررد انتهررراء مرحلرررة الإنترررار وتنقرررل إلرررى المسرررتهلك ويررردفعها      
مرررر ضرررريبة علرررى الاسرررتهلاك وليسرررت عنررردما يشرررتري تلرررك السرررلعة هررري فررري حقيقرررة الأ

رسررروم إنترررار  علرررى هرررذه  لرغرررم التسرررمية ، وقرررد أيطلرررق اسرررم  –ضرررريبة علرررى الإنترررار 
الضريبة لأنها تجبى عند مرحلة الإنتار . وهي عادة تكون أقرل مرن ضررائب الرواردات 
علررررى نفررررس السررررلعة ، حتررررى لا تفقررررد الضررررررائب علررررى الررررواردات فعاليتهررررا فرررري حمايرررررة 

 . 2لية الناشئة . وتطبق على المنتجات المحلية فقط الصناعات المحل
 )ب( ضريبة الاستهلاك :

وهرررري شرررربيهة بضررررريبة الإنتررررار غيررررر أنهررررا تفرررررض علررررى السررررلع المسررررتوردة فقررررط       
وتديرها شرطة الجمارك وهري عرادة تكرون أكبرر مرن ضرريبة الإنترار علرى نفرس السرلعة 

هررا فرري حمايررة الصررناعات المحليررة وذلررك حتررى لا تفقررد الضرررائب علررى الررواردات فعاليت
 .  3لالناشئة
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 )ج( ضريبة المبيعات : 

تعتبر من الضرائب الهامرة التري أدت إلرى الحرد مرن اسرتهلاك وترشريد وتوجيره  
الررردخول نحرررو الاسرررتثمار وتعتبرررر مرررن أقررردم الضررررائب اسرررتخداماً فررري العديرررد مرررن الررردول 

م وحترررى 1980رة مرررن عرررام الناميرررة ، وقرررد تطرررورت إيررررادات هرررذه الضرررريبة خرررلال الفتررر
م ب ، حيررث تررم الانتقررال لتطبيررق الضررريبة 2000ترراريو إلدرراء العمررل بهررا  ب فرري يونيررو 

على القيمة المضافة بدرض الإصلام الضريبي ، ومعالجة التشوهات والقصرور التري 
 ،ضرريبة الاسرتهلاك ،صاحبت تطبيق ضرائب مختلفة على السلع ب ضريبة المبيعرات 

 .  1لرسوم الإنتار .ب
 ) د ( ضريبة الواردات : 

إن فئات الضرائب على الواردات في السرودان غالبراً مرا تكرون نسربة مئويرة مرن 
 يمرة السرلعة عنررد مينراء الوصررول ب سريف ب ، الترري تتكرون مررن قمرن السررلعة عنرد مينرراء 

 . 2لالوصول زائداً تكاليف الترحيل والتأمين عليها مقابل مخاطر الطريق 
يعرررراني مررررن مشرررراكل  –ه مررررن الرررربلاد المتخلفررررة اقتصررررادياً كديررررر  –إن السررررودان 

التصرررنيع ولعرررل مرررن أهرررم المشررراكل التررري يواجههرررا السرررودان فررري طريرررق التصرررنيع هررري 
النقص في الخبرة الفنية بصورها المختلفة وصعوبة تكوين رأس مال أو أرصدة أجنبيرة 

خيص وضررعف الرروعي الصررناعي وضرريق السرروق وعرردم ترروفر المررواد الخررام والوقررود الررر 
د واختناقات النقل . مما يزيد من تكراليف إنترار السرلعة الصرناعية ويجعلهرا مرتفعرة عنر

المقارنرررة بالسرررلعة المسرررتوردة دون تررردخل أو حمايرررة مرررن الدولرررة . وحمايرررة الصرررناعات 
 -المحلية يمكن أن تقوم على أساسين :

الحمايررة عررن طريررق قيررد سررعري . وذلررك بفرررض ضرررائب واردات عاليررة علررى  -
 المنافسة المستوردة .السلع 

 الحماية عن طريق قيد كمي . -
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وذلك عن طريرق تحديرد مقردار الاسرتيراد مرن تلرك السرلع المنافسرة للصرناعات    
ترررار المحليررة الناشرررئة وذلررك بمنرررع أو تقييررد الاسرررتيراد جزئيرراً أو كليررراً بدرررض حمايرررة الإن

 .المحلي من المنافسة الأجنبية
 ( ضريبة الصادرات :   ـ) ه

وهي من الضرائب التري يرتم أخرذها علرى أسراس نسربة مئويرة مرن  يمرة السرلعة.        
لذا فمن مصلحة الجمارك تحتار إلى معرفة أسرعار تلرك السرلع لتحديرد مقردار الضرريبة 

. ويرررتم ذلررررك بمعاونرررة الدرفررررة التجاريرررة حتررررى يكررررون  1لالفعلررري علررررى الوحررردة المصرررردرة 
. هنالررك جرردل بررين الاقتصرراديين  المصرردر علررى علررم قبررل تصرردير سررلعته بررزمن معقررول

حرررول أنهرررا ضرررريبة مباشررررة أو غيرررر مباشررررة وهرررذا برررالطبع يتوقرررف علرررى معيرررار انتقرررال 
الضريبة ، وقد وضعت في هذا المكان على أساس التقسيم الإداري المعمول بره حاليراً 

 في السودان .
،  اتالمبيعرررر ،الاسررررتهلاك  ،هررررذا والجرررردير بالررررذكر أن ضررررريبة كررررل مررررن الإنتررررار      

ادر بموجب الأمر المؤقت لقانون الزكراة والضررائب   والصر تم إلدائها نهائياً  الملاهي،
. بررردمجها فررري ضرررريبة القيمرررة  م مرررن رئاسرررة الجمهوريرررة لبالسرررودان 26/9/1984فررري 

 م.  1999المضافة والتي بدأ العمل بها في 
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 الفصل الرابع

 بضرائلل الآثار الاقتصادية و الاجتماعيةالعدالة و

يترتب على فرض الضريبة بكلا نوعيها المباشرة وغير المباشرة ،  قار      
ر ، اقتصادية واجتماعية ، وقد اختلفت أنظار الفقهاء الماليين في دراسة هذه الآقا

هل تؤخذ من جانب اتصال  قار الضرائب بآقار النفقات العامة ، أي من مجموعها 
لكتا  ، أم من جانب  قار الضرائب وحدها ، وهو الذي مالت إليه طائفة من ا

 استقلالًا عن النفقات العامة ، وهو الذي ذهب إليه الأكثرون .
 والحق أن هنالك تداخلًا بين  قار الضرائب و  قار النفقات العامة ، و أن     

نا هالأولى جزء من الثانية باعتبارها مورداً رئيسياً من الإيرادات العامة . ومن 
صل وتمييز  قار كل حده بحيث يقال هذه  قار الضرائب وهذه  قار النفقات يصعب ف

ت العامة ، وما يذكره الكتا  حول  قار الضرائب على وجه يميزها على  قار النفقا
العامة هو ضر  من المحاولات في هذا الصدد على وجه التقريب ، مع عدم إغفال 

  قار النفقات العامة على الاقتصاد .
، الأول : الآقار الاقتصادية للضرائب على على محورين  نايرتكز حديث لذا     

الكميات الاقتصادية ويندرر تحته أقر الضريبة على الاستهلاك والإنتار والادخار 
والاستثمار ، والمحور الآخر : الآقار الاجتماعية للضريبة وأقرها على إعادة توزيع 

 .  1لالدخل إذ أن أمرهما واحد ومتقار 
 لعدالة الضريبية:ا

لقد خلقت السياسية الاقتصادية الجديدة خلال عقد الثمانيات من القرن 
الماضي مجموعة من التديرات الاقتصادية ، والتي عززت من غيا  مبدأ العدالة 
الضريبية حيث بفضلها تنامى اقتصاد الريع ، من خلال فتط الأسواق . ونتيجة لذلك 

بشكل كبير الطبقة الكادحة وقد أدت هذه الفوضى تحملها تأصبحت أعباء الضريبة 
والعشوائية الضريبية إلى تزكية الممارسات الضريبية التي تمس من مبدأ العدالة 
الضريبية ومن أسسها الاجتماعية والتضامنية ، فقد  هرت نتيجة لذلك مجموعة 
اقتصادية وسياسية أعتنت بسبب التهر  الضريبي واستدلت بشكل أو بأخر 
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قوية مصالحها وتوسيع نفوذها وقوة تراءات الموسمية الإعفاءات الضريبية لالإج
 تأقيرها على مصادر القرار.

ن وبالرجوع إلى مفهوم العدالة الضريبة نجد أن العديد من الفقهاء القانوني
لك حاولوا تعريفها بر ب أن العدالة الضريبية هي التي تعمل على أن تكون منصفة وذ

تم لضريبي بحيث يتحمل كل واحد جزءه العادلب وهي بالتالي  داة يبتوزيعها للعبء ا
من خلالها تقسيم عبء النفقات العامة على كل الملزمين وتعمل على التخفيف من 
التفاوت الاجتماعي والاقتصادي في المجتمع ، وبذلك فهذا الفقيه يحاول تحديد 

 لتحقيقها. مفهوم العدالة الضريبية وذلك من خلال الداية التي تسعى
ن رة أويرى  خرون أن العدالة الضريبية هي تلك العدالة التوزيعية التي تعتمد على فك

المجتمع يجب أن ينظم بمقتضى بنيان توزيعي ، ولا يسمط بالتضحية لبع  أفراده 
لا  باسم تحقيق المنفعة لعدد أكبر من أفراده ، كما يؤكد على أن العدالة الضريبية

ذاتها بل هي عبارة عن محاولة إيجاد مؤسسات ترتكز على تشكل هدفاً في حد 
منطق تعاقدي يتسم بالتفاوض شبه الدائم بين أفراد عقلانيين إلى درجة تجاهلهم 

 لأحكامهم المسبقة وكذلك لمصالحهم.
وترى فئة أخرى ربط العدالة الضريبية بدخول المكلفين حيث يرى أن هذا 

ين للضريبة في تدطية النفقات العامة بما المفهوم يتحقق عندما يسهم كل الخاضع
 يتناسب مع دخل كل منهم.

الة فعد مما تقدم نلاح  أن العدالة الضريبية لها ارتباط وطيد بالعدالة الجبائية
مة الضريبة لا تحقق إلا إذا تحقق نظام ضريبي يجعل كل فرد يساهم في النفقات العا

 ن دخل وما يمتلكون من مال.حسب مقدرته التكليفية ، أو ما يحصلون عليه م
فمذا كانت العدالة الجبائية من بين الأهداف الأساسية التي يسعى النظام 
الجبائي إلى تحقيقها فمن جل التشريعات الجبائية المطبقة سواء في الدول المتقدمة 
أو في الدول النامية تنص من الناحية النظرية على الارتباط القائم بين المردودية 

  1لالجبائية وعلى ضرورة التوفيق بينهما. والعدالة
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 ائيبولنا أن نتناول في هذا الإطار بع  الجوانب ذات الأقر على النظام الج
 العادل منها:

 توزيع الأعباء العامة:

إن توزيع الأعباء العامة لتدطية النفقات العامة يعتبر الجوهر الأساسي 
الاقتصادية والسياسية والقانونية،  للعدالة الضريبية والذي يجب أن يوازي المحددات

ولا بد له من معايير وأسس ينبني عليها أقناء تحقيق الجبايات ، والتي من خلالها 
  1ليعطي الملزم القناعة الكافية لأداء الضريبة ومنها: 

 مبدأ  العدالة الأفقية: (أ)

ة قلويقتضي هذا المبدأ أن تتم معاملة الأفراد ذوي الظروف الاقتصادية المتما
مبدأ معاملة ضريبية متساوية فيقومون بتسديد ضرائب متماقلة ، وهو ما يشكل أساساً ل

 العدالة أمام الضريبة ، غير أن تحقيق العدالة بهذه الصورة يقضي بداية محاولة
سها تحديد المقصود بالظروف الاقتصادية المتماقلة تحديداً د يقاً عبر إمكانية  يا

بر إستعمال معيار معين كمعيار الدخل أو الثروة أو إحصائياً وعددياً ، وذلك ع
حدات الإنفاق أو الإستهلاك ويتطلب أيضاً إلى جانب تحديد معيار المقارنة تحديد الو 

 التي ستتم بها المقارنة كالأسرة أو الفرد.

 :عموديةمبدأ العدالة ال (ب)

 ملةونعني به أنه يجب معاملة الأفراد ذوي الظروف الاقتصادية المختلفة معا
ضريبية مختلفة ، فمن هم في وضع أفضل يجب أن يدفعوا مزيداً من الضرائب ، 

عادة والعدالة الضربية بهذا تصبط جزءاً من العدالة الاجتماعية وتصبط أداة أخرى لإ
 توزيع الدخول والثروات.

ومن خلال هذين المبدأين يتضط أن العدالة الضريبية وهي تضم العدالة 
دأ المساواة أمام الضريبة ، غير أن العدالة الضريبية تبقى أشمل الأفقية فهي تضم مب

من مبدأ المساواة أمام الضريبة لأنها تتضمن أيضاً العدالة الرأسية والأفقية ، ومن قم 

                                                 
 م  بحث جامعي.2009عادل مرتلي ، الضريبة من مفهوم العدالة ، ل الجزائر ، جامعة الجزائر ،  1ل



52 

 

فهي تساير الانتقال من المساواة أمام القانون لالقانون الضريبي  إلى المساواة عن 
 طريق القانون الضريبي.
 لة الضريبية لا بد من أن تتميز بخصائص معينة تجعلها توازي ولتحقيق العدا

ة خصائص العدال جزوعموماً يمكن أن نو ، منطق العدالة والمساواة والذي سبق ذكره 
 في :

 عدالة المطرح:  .1

ونعني بها أن يؤمن الملزم لالممول  بأن الضريبة التي فرضت عليه هي 
تحديد هذه الضريبة بحيث يجب أن  عادلة وصحيحة ، ومن هنا يأتي دور الدولة في

تتدخل في تحديدها ولا تعتمد فقط على تصريحات الأفراد ، وبالتالي فالدولة لابد من 
أن تبين المطرم الضريبي بشكل جيد ودقيق لكي يوازي العدالة الجبائية وعند تحديد 
ه المطرم يجب على الدولة أن تحدده في إطار سليم بمعنى بشكل لا يفنيه أو يضعف

  1لبشكل كبير لدرجة جعله يفلس أو ينهار. .
 عدالة التشريع: .2

هي أن تشرع الدولة وتسن قوانين وفقاً للقواعد الأساسية التي تقوم عليها 
الضريبة ، مع مراعاة المتديرات الاقتصادية والاجتماعية والسياسية التي تعيشها 

أقناء التشريع أن تعتمد الدولة وأي فرد يحيا داخل هذه الدولة ، ويجب على الدولة 
على وسائل التقدير المباشرة والدير مباشرة للمقدار وطرق التحصيل ، كما  يجب 
على هذه التشريعات التي تكون في إطار الجباية الضريبية أن تتميز بالسهولة 

الدش الضريبي  ولاسة لتحقيق الهدف المنشود من الضريبة دون أن تسقط في فسوال
  2للذي يعتبر ضرباً قوياً لمبادئ العدالة الضريبية. .والتهر  الضريبي ا

 عدالة التكليف: .3

وهي أن يتم التكليف وفقاً لقواعد وشروط موضوعية ، فلا يتم التفريط بشكل 
غير عقلاني في تكليف الملزم لأنه وطبقاً لذلك فقد اكتشف أن معظم عمليات 

م ، وهذا التكليف يجب أن التهر  من الدفع هي ناتجة عن التكليف الدير جيد للملز 
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يكون ملائم للمعطيات الاقتصادية لكل فرد وليس لمنطقة أو مجال معين . كما أن 
  1لالتكليف يجب أن يأخذ بعين الاعتبار قدرة الملزم على أداء الضريبة. .

 :الآثار الاقتصادية للضرائب

 -أثر الضرائب على الاستهلاك :
أي إنفاقه، ة على الدخل بمناسبة استعماله عادة تفرض الضرائب غير المباشر      

 والقاعدة أن هنالك تناسباً بين مقدار الدخل ومقدار الإنفاق ولكن قد يضعف هذا
 التناسب ، فقد يميل صاحب الدخل إلى التقليل من إنفاقه وبالعكس قد يسرف فينفق

ضع بع  رأسماله . والضرائب لا تتناول كل مبلغ ينفقه صاحب الدخل حيث أن موا
ومن الإنفاق لا تقع تحت الحصر ولا يمكن بالتالي فرض ضريبة على كل منها. 

 مزايا الضرائب غير المباشرة أنها تسمط بتوزيع بع  العبء المالي على المكلفين
 الذين أيعفيت دخولهم من الضرائب المباشرة . وتقسم الضرائب غير المباشرة عادة

  -إلى :
 -:الخدماتأ/ ضرائب استهلاك على السلع و 

تفرض هذه الضريبة عند شراء المستهلك السلعة كما قد تفرض في إحدى       
المراحل التي تمر بها السلعة قبل أن تصل إلى المستهلك أقناء إنتاجها أو عند 
تداولها ويحتار فرض هذه الضريبة إلى التوفيق بين اعتبار العدالة والاعتبار المالي. 

بين السلع الضرورية وسلع الترفيه وسلع الاستهلاك ويتم ذلك عن طريق التفرقة 
وفيرة ، ولا الجاري ، فالضرائب المفروضة على السلع الضرورية تكون حصيلتها 

يتناسب ما يستهلكه كل فرد منها مع مقدار دخله أو رأس ماله لأن استهلاك الدني 
الدخول  ففرض الضرائب عليها يؤدي بأصحا  يكون متقارباً مع استهلاك الفقير .

الصديرة إلى التقليل من طلبهم على بع  السلع والخدمات الأخرى ولذا ينخف  
 . 2لمستوى معيشتهم

وقد ذهب بع  الكتا  إلى أن ما يدفعه العمال من هذه الضرائب لا يبقى على     
النتيجة ليست على أن هذه  –عاتقهم بصفة نهائية حيث يطالبون بزيادة أجورهم 
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ناك طوائف من غير العمال تعتمد في معاشها على دخول غير مؤكدة . كما أن ه
مرنة كأربا  المعاشات وحملة السندات وأصحا  الإيرادات المرتبة لمدى الحياة 

 والضريبة.ويتعذر على هؤلاء زيادة دخولهم بما يتناسب 
ففيما عدا الأوقات التي تشتد فيها الحاجة إلى المال يحسن ألا تفرض ضرائب      
 الاعتدال.لضروريات إلا إذا كانت أسعارها في غاية على ا
وهنالك قمة ضريبة أخرى ب القيمة المضافة ب تسري في الأصل على مجموع ما      

وتفرض بجانب الضرائب على أنواع معينة من سلع  –في استهلاكه ينفقه الشخص 
من وقت الاستهلاك . وقد تفرض على الاستهلاك في كل مرة يتم فيها تداول السلع 

إنتاجها حتى وقت بيعها للمستهلك الأخير وسعرها عادة منخفضاً حيث يتكرر 
و قد تفرض هذه الضريبة بحيث لا تدفع إلا مرة واحدة  للسلع.فرضها عند كل تداول 

أو حين شراء المستهلك  –ضريبة إنتار  –فمذا وقع ذلك عته بيع المنت  للسلع تسمى 
حصيلتها حتى عند اعتدال  دزارةبمضافة ب . وتتميز الأخير للسلع وتسمى ب القيمة ال

وهي أكثر عدالة من  –التجاء الدول إليها أقناء الحر  وفي هذا ما يفسر  –سعرها 
الضرائب على أنواع معينة من السلع فثمة علاقة بين مجموع ما ينفقه الشخص وبين 

لفة حسب مبلغ مبلغ دخله . ويمكن أن يميز في سعر تلك الضريبة بين السلع المخت
الترف ويقل حسب الضرورة  سلعمرتفع على الحاجة إليها أي ضرورتها فيطبق سعر 
فمن المكلف لا يشعر كثيراً بعبئها . وأهم  وعند اندمار الضريبة في سعر السلعة

الانتقادات الموجهة لها أنها تؤدي إلى رفع نفقة المعيشة مما يضر بالمستهلكين . 
رى التي تصنع بع  السلع المعاملة بين المحلات الكب كما أنها تسبب تفرقة في

أما المحلات  ،عليها الضريبة سوى مرة واحدة ساً للجمهور فلا تسري وبيعها رأ
الصدرى فهي تشتري من تاجر الجملة أو المصنع وتتحمل الضريبة عدة مرات فكلما 

ضريبة استطاع المحل التجاري التخلص من الوساطة أمكنه أن يخفف عبء هذه ال
عليه . ويختلف مقدار هذا الأقر من أصحا  الدخول المنخفضة إلى أصحا  
الدخول المرتفعة . ففي الأول يكون الأقر كبيراً إذ أن جل نفقات أصحا  الدخول 
المنخفضة يذهب في الاستهلاك وذلك لأن الميل الحدي للاستهلاك كبير عندهم . 
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للاستهلاك بالنسبة لهذه الفئة منخف  .  أما الثاني فيقل الأقر حيث أن الميل الحدي
 أقرها المباشر على الدخل مما يستتبع تأقر الاستهلاك وفقاً لذلك. وبالجملة فللضرائب 

 -:ب/ ضرائب على تداول السلع والخدمات
تفرض معظم الدول ضرائب على التصرفات ب أي التداول القانوني ل موال ب       

. ويعلل فرض   1)ة والرسوم على عمليات البورصةمثل رسوم التسجيل ورسوم الدمد
الضريبة بأن هذه العمليات القانونية تدل غالباً على مبلغ قراء الأفراد ، كما أنها سهلة 
الجباية ، وقد يلجأ المشرع إلى تحديد سعر مختلف لكل نوع من التصرفات والجدير 

ة للدولة منها : عوائد بالذكر أن هذا النوع من الضرائب يعمل على تحقيق أهداف عد
أهداف الدولة ، تحقيق العدالة والمساواة بين أفراد المجتمع ، مالية تساعد في تحقيق 

الحد من التفاوت في الدخول بين أفراد المجتمع ، هذا ما كان بشأن الاستهلاك غير 
الحكومي . أما فيما يتعلق بالاستهلاك الحكومي فله  قاره المباشرة حيث يظهر في 

.  أولهما : شراء الدولة لبع  السلع والخدمات   2لستهلاك القومي عن طريقينالا
وقانيهما :  يام الدولة بتوزيع دخول تخصص جزئياً أو كلياً للاستهلاك  ،الاستهلاكية 

 يتوقف على طبيعة هذه النفقات أي الدرض الذي تخصص له تلك النفقات.
كية راً على السلع والخدمات الاستهلاففي حالة النفقات التي تشكل طلباً مباش     

ثل المؤقرة في الاستهلاك القومي ، تقوم الدولة بشراء بع  الخدمات الاستهلاكية م
طلق يمية والثقافية والصحية و الأمن والقضاء والدفاع وهو ما لالخدمات الطبية والع

ت الخدما عليه الاستهلاك الحكومي أو العام ، وتعتبر النفقات العامة على مثل هذه
نفقات استهلاكية رغم أن هذه النفقات عامة ، وهي تؤدي إلى خلق خدمات عامة 

ي فتسهم في زيادة الإنتار القومي ، ولكن بما أن واقعة إنتار هذه الخدمات تندم  
من واقعة استهلاكها وهو ما أدى إلى التركيز على صفتها الاستهلاكية و اعتبارها ض

 النفقات الاستهلاكية .
وذلك كأن تقوم الدولة بشراء بع  السلع الاستهلاكية ، مثل الملابس والمواد      

لإشباع حاجة بع  العمال والمواطنين ، ولإفراد القوات الدذائية والمواد الطبية ، 
                                                 

 . 86ص   ،مرجع سابق  ،نوم محمد عبد الرحيم : المحاسب الضريبي   1ل
 . 97ص   ،مصدر سابق  ،: أسس المالية العامة خالد شحادة الخطيب و أحمد زهير سامية  2ل
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المسلحة ، أو يكون الدرض من هذه النفقات توزيع السلع بالمجان على بع  الفئات 
المدارس ، مثل المواد الدذائية والطبية  الاجتماعية الفقيرة ، أو على طلا 

والملابس، أو يكون الدرض منها زيادة المخزون ، في حالة الحرو  أو الظروف 
الاستثنائية ، وتوزيعها على الأفراد . سواء على فئات معينة بمقابل كلي أو جزئي أو 
 بدون مقابل كالسلع والمواد التخزينية ، وذلك من شأنه أن يؤدي إلى تحويل

 الاستهلاك من الأفراد إلى الدولة ويؤقر مباشرة في الاستهلاك القومي .
أما في الحالة التي تقوم فيها الدولة بتوزيع دخول نقدية على الأفراد بمقابل أو      

فذلك حسب التفصيل بدون مقابل ، تخصص هذه الدخول جزئياً أو كلياً للاستهلاك 
 -الآتي :
التي تمنحها الدولة لأفرادها : فأما أن تكون هذه تعدد وتنوع النفقات العامة  .أ

النفقات على شكل رواتب وأجور تمنحها للعمال والمو فين ، أو تكون على 
شكل ربط تمنحه لمؤجر بها ، أو تكون على شكل فوائد تمنحها لمقرضيها، 
ومن الواضط أن الدولة توزع هذه النفقات مقابل حصولها على الخدمات 

هذه النفقات الجزء الأهم أو الوحيد من موارد الأفراد  الشخصية ، وتشكل
النقدية ، وتعتبر هذه الدخول نفقات منتجة ، لأنها تؤدي مباشرة إلى زيادة 
النات  القومي حيث يقوم هؤلاء الأفراد ، ونظراً لارتفاع ميلهم للاستهلاك ، 
بمنفاق غالبية هذه الدخول أو جميعها على شراء السلع والخدمات 

 .ستهلاكيةالا
تقوم الدولة بتوزيع الإعانات الاجتماعية والاقتصادية بدون مقابل على بع   . 

الفئات الاجتماعية ومنتجي بع  السلع مثل إعانات البطالة والعجز 
والشيخوخة والمرض والطفولة ، والإعانات التي تمنط لمنتجي بع  السلع 

واضط أن هذه بهدف تخفي  أسعارها من أجل زيادة استهلاكها ، ومن ال
الإعانات الاجتماعية والاقتصادية ، توجه بطبيعتها إلى شراء السلع و 
الخدمات الاستهلاكية وبالتالي تزيد الاستهلاك القومي . نخلص مما تقدم ، 
إن أقر النفقات العامة في الاستهلاك القومي ، يعتمد على نوع هذه النفقات 

توزع شكل دخول تخصص وفيما إذا كانت تخصص مباشرة للاستهلاك أو 
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أن تؤقر في كلياً أو جزئياً للاستهلاك ، وهذا ما ينبه الدولة إلى أنه يمكنها 
الاستهلاك القومي ، عن طريق تحديدها لحجم الرواتب والأجور ، والإعانات 
الاجتماعية والاقتصادية وهو ما يفيد الدولة في ترتيب سياسة النفقات العامة. 

تماعية والاقتصادية والأهداف التي يقصد في ضوء الاعتبارات الاج
 .  1)تحقيقها

ومما تقدم يمكننا إدراك مدى أهمية الإنفاق الكلي الاستهلاكي و أقره على      
السياسة الضريبية باعتبارها من أهم أدوات السياسة المالية . وقد أجمع الباحثون أن 

  2ل-الأغراض التي يمكن أن تحققها الضرائب تتمثل في :
 -توفير الإيرادات اللازمة لإشباع الحاجة العامة : /1

قها تستطيع الدولة عن طريق الضرائب توفير الإيرادات اللازمة لتمويل إنفا        
ت لأن الضرائب تمكن الدولة من تحويل القوة الشرائية من أيدي الأفراد وتضعها تح

 تصرف الدولة لتنفق منها بحسب حاجتها .
اع شبالاقتصادية نحو إ ردالموا صيصى فشل نظام السوق في تخواعتماداً عل     

نادي الاقتصاديون بتدخل الدولة عن طريق الضرائب بتوجيه بع  الحاجات ، 
الموارد الاقتصادية لإشباع هذه الحاجات . وهنا يمكن التفريق بين نوعين من 

 الحاجات :
السوق ، وهي التي يستطيع الأفراد إشباعها عن طريق  حاجات خاصة : -

مترجمين رغبتهم في صورة طلب مدعوم بقوة شرائية ، يتولى هذا الطلب 
تشجيع المستثمرين على توجيه مواردهم الاقتصادية نحو إنتار السعر 

 والخدمات .
عن طريق جهاز  إتباعها: وهذه لا يمكن  حاجة عامة غير قابلة للتجزئة -

، وعليه فلا يمكن السوق ، لأن عرضها والطلب عليها غير قابل للتجزئة 
استبعاد شخص من استخدامها والانتفاع بها ، لأن استفادة هذا الشخص لا 

                                                 
 15Pp ( 1969Q.E.D. Paris  1965-1995 Hanson Fiscal Policy in seven. Countries-20( 1ل
شركة مطابع السودان  ،الخرطوم ،ل 2ط ،أحمد مجذو  أحمد علي : السياسة المالية في الاقتصاد الإسلامي  2ل

 . 180-179ص    ،م2003 ،للعملة المحدودة 
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. والاستخدام تؤقر على الآخرين ولا تزيد من تكاليف إنتار السلعة أو الخدمة 
طالما أن الشخص لا يزيد من تكاليف الإنتار ولا  ،الرشيد للموارد يقتضي 

له هذه الخدمة مجاناً ، وتقديمها مجاناً أن تقدم  ،يخف  من انتفاع الآخرين 
يعني  يام الدولة بتوفيرها . ولما كانت هذه الحاجات تحتار إلى نفقات 
لتوفيرها فلا بد من اللجوء إلى المساهمات المالية الإجبارية المتمثلة في 

 ،الدفاع  ،الضرائب لتوفير مصادر تمويل تقديمها . وتشمل هذه الحاجات
 القانون وتحقيق العدالة . ،حف  النظام  ،الخارجي الأمن الداخلي و 

وهذه الحاجات القابلة للتجزئة يمكن إشباعها  حاجات عامة قابلة للتجزئة : -
عن طريق السوق الذي بموجبه يمكن استبعاد من لا يستطيع ترجمة رغبته 

تقديم مثل هذه الخدمات متأقرة ببع  في صورة نقدية ، ولكن الدولة تتولى 
، الصحة  ،ومن أمثلة هذه الحاجات رات الاجتماعية والسياسية ، الاعتبا

التعليم المجاني . وتقوم الدولة بتوفير هذه الحاجات حتى يستطيع الأفراد 
الذين لا يقدرون على دفع الثمن من الاستفادة من هذه الخدمات . وأيضاً 

لة في توفير مثل هذه الحاجات يحتار إلى مصادر تمويل ، وعليه تلجأ الدو 
حالة عجز مصادرها الخاصة إلى فرض الضرائب لإشباع مثل هذه 

 الحاجات.

 -الاستقرار الاقتصادي : /2
وذلك لأن السياسة الضريبية تتمتع بقدرة على نقل القوة الشرائية من            

الأفراد إلى الدولة في أوقات التضخم ، وما يحد  من زيادة في الدخول عند 
أوقات الكساد ، حيث يؤدي إلى زيادة القوة الشرائية التي  تخفي  الضرائب في

الأفراد التصرف فيها ، أي أن الدولة عن طريق زيادة الضرائب في أوقات يستطيع 
ميزان الدولة عن إحدا  فائ  ، كما تستطيع تحقيق عجز في التضخم تستطيع 

 طريق تخفي  الضرائب في أوقات الكساد .
 -:أثر الضرائب على الإنتاج 

يؤدي فرض الضريبة على الدخول إلى تقليل القدرة على الإنتار وذلك        
 ،الأرض يعر  ،الأربام ،بانتقاص مثل تلك الضرائب من مكاسب العناصر ب العمل 



59 

 

الفوائد ب وقد يؤدي ذلك ، خاصة في حالة حدو  عبء زائد إلى نقص الدخل 
ت العامة للدولة . بينما يؤدي القومي ويؤدي في المدى البعيد إلى تقليل الإيرادا

فرض الضرائب غير المباشرة أو زيادة فئاتها كما حد  مع الضريبة على القيمة 
المضافة ، إلى زيادة الأسعار ورفع معدلات التضخم ، ويقلل بذلك من القوة الشرائية، 
مما يضر بحجم الإنتار . أما فرض ضرائب غير مباشرة على السلع الكمالية فيؤدي 

تقليل استهلاك تلك السلع ، ولكنه لا يؤقر على مقدرة الأفراد على الإنتار . إلى 
يرتبط الأقر هنا بارتفاع الأسعار بناءً على  ياس العبء الاقتصادي، وليس العبء 
القانوني . فمثلًا في حالة فرض ضرائب جديدة أو زيادة أو تخفي  الفئات 

، يتم تحديد الأشخاص أو   م2008 -2007 ،الضريبية، كما حد  في العامين 
ية التي تتحمل العبء ، ويشكل ذلك العبء القانوني الأولي ، ر ابالشخصيات الاعت

ولكن الأقر النهائي يعتمد على المعاملات الاقتصادية التي يتم عبرها نقل العبء 
الاقتصادي مختلفاً كلياً عن العبء القانوني . ويؤدي ذلك إلى أقر عام على مجمل 

ت الاقتصادية وتتأقر به أسعار جميع السلع والخدمات، سواء كانت تشكل المعاملا
وعاء للضريبة المعنية أو خارر ذلك الوعاء . وهذا ما حد  بالضبط بعد تخفي  

 . 1لورفع فئة الضريبة على القيمة المضافةفئات الضرائب المباشرة على الدخل 
سعي تار . أقر انكماشي وأقر تو وعلى العموم هنالك نوعان من الآقار على الإن      

 أو تضخمي . فالأول محفز والثاني مثبط . أما الآقار الانكماشية فتؤقر الضرائب
 ك وملة يقع على الاستهلاجبصورة مباشرة وغير مباشرة على الإنتار . فتأقيرها في ال

الادخار وعلى سلوك الممول ، إضافة إلى توزيع الدخل ومستوى الأسعار . وهذه 
 على ار بدورها تتنوع من  قار مباشرة إلى غير مباشرة . أما المباشرة التي تقعالآق

 الإنتار فمن خلال تأقير الضرائب على الميل للاستثمار، أو قوى العمل .
إذ أن فرض الضريبة أو زيادتها على الإنتار يدفع المنتجين إلى تقليص        

أو الزيادة نقل عبء الضريبة  العرض ب أي الإنتار ب خاصة إذا لم يقدرون على
                                                 

مجلة  ،حسن بشير محمد نور : أقر السياسات الاقتصادية الكلية على النشاط الاقتصادي في السودان  1ل
  ،م2009أغسطس  ،مركز دراسات الشرق الأوسط  ،الخرطوم  ،ل 10العدد  ،دراسات الشرق الأوسط وإفريقيا 
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فيها، أي زيادة أسعار المنتجات رغبة في الإبقاء على أرباحهم كما هي قبل فرض 
الضريبة أو زيادتها . لأن الضريبة يقع أقرها على الإنتار بزيادة نفقة الإنتار وخف  
مستوى الأربام . وهذا ينطبق على السلع المرنة العالية الطلب . وقد يضطر بع  

منتجين إلى الخرور من الصناعة ب من السوق ب في حالة الخسارة من جراء فرض ال
 الضريبة وبهذه الكيفية تعمل الضريبة على تثبيط الإنتار بخفضه. 

ور جوينشأ مما ذكرنا تأقير قوى العمل ب القوة العاملة ب من حيث انخفاض الأ      
على العمل مما يقل معه قدرة التي يلجأ إليها المنت  ، وبالتالي انخفاض الحافز 

أو تسريط بع  العمال مما يترتب عليه زيادة في البطالة . إن العامل على العمل ، 
 كانت موجودة أصلًا . 

أما الآقار غير المباشرة ، فتحد  للمستهلكين ، في مقابل ذلك للمنتجين ،      
تديير مستوى  ففرض ضريبة على السلع الضرورية أو زيادتها يضطر المستهلك إلى

استهلاكه بتقليل الكمية المستهلكة ، وهذا يعني انخفاض الطلب على السلع 
الاستهلاكية ، مما يشكل عائقاً لحجم التشديل والإنتار لأنه مكون مهم من مكونات 
الطلب الفعلي . ويترتب على ذلك انخفاض حجم الاستثمار بالنسبة للسلع 

المالية إلى إعفاء بع  السلع الضرورية أو  الاستهلاكية . ومن هنا تلجأ السلطات
 إعفاء الحد الأدنى الضروري لمعا  الفرد .

أما الآقار التوسعية فتتمثل في زيادة الإنتار أو تقليل نفقته رغبة من المنتجين        
والعمال في الحفاف على مستويات دخولهم كما هي قبل فرض الضريبة . وهذه 

حافزة ب فيلجأ المنتجون إلى تحسين مستوى الإنتاجية و بالضريبة الالحالة تعرف ب 
 زيادة الإنتار إضافة إلى خف  حجم نفقات الإنتار .

أما القوى العاملة فتلجأ إلى مضاعفة ساعات العمل لتعوي  الفقد في الدخل        
توقف ذلك على مدى مرونة طلب الأفراد على يالناشد عن فرض الضريبة . لكن 

كما تستخدم الضريبة كأداة مهمة في تشجيع يادة العمال . الصناعات في ز 
الصادرات والمنتجات الوطنية عن طريق خف  الضرائب الجمركية المفروضة 
عليها. إضافة إلى ذلك تستخدم الضريبة للحد من الاستثمارات التي لا يرغب فيها 

تشجيع المجتمع مما يدفع إلى تحويلها إلى فرع أو نشاط  خر من الاقتصاد أو 
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الاستثمارات التي تفيد المجتمع ، فترفع من نسبة الضريبة في الأولي وتخفي  
 .  1لنسبتها في الثانية

 -أثر الضرائب على الادخار والاستثمار :

 أولًا : الادخار :

يؤدي فرض ضرائب مباشرة تصاعدية عالية إلى تقليل القدرة على الادخار،       
أ العدالة وتشجيع الادخار ، كما يؤدي فرض ضريبة من التوازن بين مبدلذلك لابد 

على القيم المنقولة إلى نقص الادخار ، وفرض ضريبة على الأربام غير الموزعة 
لشركات المساهمة العامة بمعدل أعلى من الضريبة على أربام الأسهم يؤدي إلى 

لى تنمية د ذلك من القدرة عحتقليل الأموال الاحتياطية أو الاستثمار الذاتي . وي
الموارد اللازمة لتوسعة النشاط أو إدخال أنشطة جديدة . كما يؤدي إلى زيادة حجم 

 . 2لالأربام الموزعة
من الدخل  –أو المتبقي  –وبما أن الادخار هو ذلك الجزء غير المستهلك       

دخار والمشروعات العامة وهو الافهنالك نوعان من الادخار : ادخار يقوم به الأفراد 
ار لادخلخاص ، وادخار تقوم به الدولة وهو الادخار العام . والذي يعنينا هو الأول اا

 الخاص ، أي كيف تؤقر الضريبة فيه ؟ 
إن تأقير الضريبة على الادخار يتوقف على نوع الدخل الواقع عليها الضريبة.       

والربط يؤدي  على الدخول الرأسمالية كالأربام والفوائد -مثلًا   –فزيادة الضرائب 
الميل للادخار  بالمثل فمن انخفاض الضرائب المفروض عليها يؤدي خفي  إلى ت

يؤدي إلى تخفي   تركاتإلى ازدياد الميل بالادخار كما أن ارتفاع الضريبة على ال
عمل الضريبة على التأقير فيه تالحافز على الادخار . هنالك نوع  خر من الدخول 

فتعمل الضريبة بشكل غير مباشر على تشجيع ضمني  وهو الدخول الاستهلاكية .
 ،على سبيل المثال ،والضرائب الجمركية للادخار . إذ أن الضرائب على الاستهلاك 

وهي من الضرائب غير المباشرة ، تعمل على زيادة الادخار وذلك أن أقرها يقع على 
                                                 

 . 87-86ص   ،مرجع سابق  ، 1ط ،محمد أحمد عمر بابكر : محاضرات المالية العامة  1ل

، مرجع سابق ،حسن بشير محمد نور : أقر السياسات الاقتصادية الكلية على النشاط الاقتصادي في السودان  2ل
 .  78ص  



62 

 

اض نسبة الدخل أسعار السلع الاستهلاكية الضرورية بزيادتها مما يترتب عليه انخف
المخصص لاستهلاك هذه السلع فيزداد على أقر ذلك الادخار . إلا أن أقر ذلك 

 يتوقف على درجة مرونة السلعة . 
وقد تعمل الضريبة على خف  الادخار ، وذلك في حالة فرضها على دخل      

الفرد المتام للتصرف . فيقوم هنا أولًا بعزل جزء من الاستهلاك فمن بقي شيء 
دخار وإلا ضحى به . ففي هذه الحالة ينعدم الميل للادخار نسبة لاستيعا  للا

 . 1لالدخل في الاستهلاك
 : ثانياً : الاستثمار

ن أترتكز فكرة الضرائب وضعياً في تشجيع الاستثمار المحلي والأجنبي ، على       
وذلك أن  ربام ،للضرائب أقراً مباشراً على القرار الاستثماري لأنها تمثل عبئاً على الأ

ن مالميل الحدي للاستثمار يتأقر بعنصرين هما : معدل الكفاية الحدية لرأس المال 
 جهة ، وسعر الفائدة السائد في السوق من جهة أخرى . والضرائب ذات تأقير مباشر
ن على الكفاية الحدية لرأس المال ، لأنها تعمل على إنقاص معدل الربط المتحقق م

الضرائب إلى المستهلك برفعه إذا لم يستطع المنت  نقل عبء المشروع لاسيما 
 لأسعار منتجاته ، أو إلى أصحا  المواد الخام بتخفي  أسعارها.

وبناءً على أقر الضرائب على القرار الاستثماري استخدمت السياسة الضريبة      
 : (2)لتشجيع النشاط الاستثماري عن طريق الآتي

الأنشطة الاقتصادية ذات الأولوية لعمليات  توجيه حركة رأس المال نحو .أ
. بحيث تخف  الضرائب على رؤوس الأموال المتجهة التنمية الاقتصادية 

نحو المجالات المرغوبة ، في حين ترفع الضرائب على المجالات التي لا 
تناسب مع أوليات التنمية الاقتصادية ، ومعنى ذلك أن السياسة الضريبية 

 أنماط الاستثمار .تستخدم للتأقير على 
ويترتب على فرض ضرائب عالية على إنتار سلعة معينة إلى تحويل الموارد 
الاقتصادية عنها ، لأن رأس المال يبحث عن المجالات التي ترتفع فيها الأربام، 
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والضرائب تعمل على تخفي  هذه الأربام ، ويتوقف هذا الأقر على مدى مرونة 
رضت عليها الضرائب . فيكون الأقر ضعيفاً الطلب على نوع المنتجات التي ف

في السلع ذات الطلب عديم المرونة لأن المنتجين في هذه الحالة سيحملون 
كما أن المستهلك كل الزيادة الحاصلة في التكاليف بسبب الضرائب أو بعضها . 

أقر الضرائب في تحويل الموارد يظهر بصورة أوضط في الاستثمارات الجديدة . 
في الدالب على الاستثمارات القديمة تديير نوع استثماراتها ، بسبب حيث يصعب 

صعوبة نقل رأس المال الثابت ب من صيانة و لات ...إلو ب . كما يصعب انتقال 
الأيدي العاملة المدربة إلى مجالات جديدة ، لأنها تحتار إلى فترة زمنية لإعادة 

 تأهلها وتدريبها . 
تفضيل بين الأسواق الخارجية بحيث تمنط بع  استخدام السياسة الضريبية لل . 

التفضيلات ل سواق المرغوبة في توجيه التجارة الخارجية نحوها ، مثل 
تخفي  الجمارك على السلع المستوردة من بع  الدول . أو خف  رسوم 

 الصادرات نحو هذه الدول . 

 أساليب الاستثمار المحلي :
 ع الاستثمار المحلي :تستخدم السياسة الضريبية التالية لتشجي

وضع سياسة ضريبية تفضيلية لتوجيه الاستثمار المحلي وفقاً للتنمية الاقتصادية  /1
 -:  1لوتتحدد معالم هذه السياسة فيما يأتي

فرض ضرائب مخفضة على المشروعات التنموية الجديدة بهدف تقليل  .أ
مخاطر الاستثمار ولخلق حافز لرجال الأعمال لاقتحام المجالات 

 لاستثمارية المختلفة .ا
 إعفاء أجزاء الأربام التي يعاد استثمارها مرة أخرى . . 

 منط إعفاءات ضريبية لبع  المجالات الاستثمارية . .ر

 إعفاء مستلزمات الإنتار المستوردة من الضرائب أو تخفيضها . .د

الحماية للصناعات المحلية ، وتأخذ السياسة  قوضع سياسة ضريبية تحق /2
 ر الآتية :الحمائية الصو 
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 فرض رسوم جمركية عالية على السلع المماقلة لما ينت  محلياً . .أ
فرض رسوم عالية على المصدر من الموارد الأولية التي يتم استخدامها  . 

 في هذه الصناعات حتى يقل تصديرها لتستفيد منها الصناعات المحلية .

في إعفاء السلع الوطنية المصدرة من الرسوم حتى تستطيع أن تنافس  .ر
 الأسواق العالمية .

هذا ويرى بع  الاقتصاديين أن الصناعات التي تستخدم السياسة الضريبية    
 لحمايتها ينبدي أن تراعى فيها الشروط التالية :

يجب أن تستخدم السياسة الضريبية لحماية الصناعات ذات الآقار الايجابية  -
عات جديدة أو على التنمية الاقتصادية ، بحيث يترتب عليها تشجيع صنا

 الاستفادة الكاملة من المواد الأولية .
يجب أن تتم حماية الصناعات التي يتوقع لها التوسع وانخفاض تكاليف  -

 منتجاتها .

يجب أن يتم العمل بسياسة الحماية في إطار السياسة الصناعية العامة  -
 للدولة.

 يجب أن تكون هناك مراجعة مستمرة للصناعات المحمية لمعروفة أقر -
الحماية لها ، بحيث يوصى باستمرارها أو رفعها بناءً على واقع الصناعة 

 المحمية .

 -أساليب تشجيع الاستثمار الأجنبي :

لا تختلف السياسة الضريبية التي تستهدف تشجيع الاستثمار الأجنبي كثيراً         
 عن السياسة التي تستهدف تشجيع الاستثمار المحلي حيث ينصرف جهد الاقنين
لتهيئة الظروف التي تحفز المستثمر على اتخاذ قرار الاستثمار وفقاً لأوليات التنمية 
الاقتصادية . وبصفة عامة يرى الباحثون المنادون باستخدام السياسة الضريبية 

 أن تعمل السياسة على تحقيق أمرين :لتشجيع الاستثمار الأجنبي 
 خلال فترة التشديل .تقليل تكاليف الإنتار أقناء تأسيس المشروع أو  .1
زيادة الربط الصافي عن طريق الحوافز الضريبية ، وتتخذ السياسة الضريبية  .2

 الرامية إلى تقليل تكاليف المستثمر الأجنبي الصور الآتية :
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مر إعفاء الأصول الرأسمالية ومستلزمات الإنتار العينية التي يدخلها المستث -
ت مثل الآلات والمعدات والتركيباالأجنبي من الخارر من الرسوم الجمركية . 

 ووسائل النقل والمواد الأولية والمستلزمات السلعية .
اتخاذ سياسة ضريبية حمائية لمنتجات المستثمر الأجنبي عن طريق فرض  -

رسوم جمركية عالية على السلع المماقلة لما ينتجه ، وينبدي الحرص ألا 
نبية في الدول المستقلة إلى خلق احتكارات أجتؤدي هذه السياسة الحمائية 

 ثمارلرأس المال الأجنبي . هذا وحتى يتم تلافي الآقار الجانبية السيئة للاست
 الأجنبي فمن المفترض أن تراعى الأسس الآتية :

أن يسمط للمستثمر الأجنبي بالاستثمار في المجالات المحددة له في الخطة  .1
 الاقتصادية للدولة .

المال المحلي الخاص أو العام في  أن تعمل الدولة على إشراك رأس .2
المشروعات حتى تستطيع الاشتراك في إدارة المشروع لتقف على حركته 

 الداخلية .

أن تحتف  الدولة المستقلة للاستثمار الأجنبي بحق الاطلاع على كل  .3
 الحسابات الخاصة بالشركة ومستندات عملها .

يانات التفصيلية عن تجميع المعلومات الكافية عن المستثمر وخبراته والب .4
 جدوى مشروعه .

 -الآثار الاجتماعية للضرائب :

 :أثر الضرائب على إعادة توزيع الدخل /1
تؤقر الضرائب بنوعيها المباشرة وغير المباشرة سلباً و إيجاباً على إعادة توزيع       
، والمقصود بهذا التعديل في توزيع الدخل تحقيق قدر من العدالة بين  (1)الدخل

رائط المجتمع المختلفة خاصة الضعيفة الدخل ، وبالتالي سد الفوارق الاجتماعية ش
 بين طبقات المجتمع ، والضرائب في مجملها تؤقر في الأقمان والقوة الشرائية .

فالضرائب المباشرة تعمل على التأقير على دخول المنتجين ، أي الدخول      
  انخفاضاً في حدة التفاوت في توزيع ها وبالتالي تحدخفيضالنقدية، فتؤدي إلى ت
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وعلى رأس  -في الضرائب على التركات –الدخول . ويظهر أقر ذلك على الدخول 
 المال فيتم إعادة توزيع الدخل القومي في غير صالط ذوي الدخول المالية .

لى أما الضرائب غير المباشرة فيقع أقرها على الدخول الحقيقية ، بالتحديد ع
ؤدي إلى رفع أسعار السلع مما يترتب عليه زيادة درجة التفاوت في الاستهلاك فت

التوزيع وينشأ عن هذا انخفاض في المستوى المعيشي ل فراد ذوي الدخول 
المنخفضة، نسبة لانخفاض الدخول الحقيقية . والسبب في ذلك أن الميل الحدي 

ع الضرورية ، للاستهلاك عندهم كبير ، إذ يخصصون جزءاً كبيراً من الدخل للسل
الط مما ينشأ عنه بطبيعة الحال تلاشي مدخراتهم . وهذا يعني إعادة توزيع الدخل لص

الطبقات الدنية ، وهذا بخلاف أصحا  الدخول المرتفعة الذين لديهم ميل حدي 
 للاستهلاك منخف  .

يتضط مما تقدم أن أقر الضرائب المباشرة هو الأكثر فاعلية في إعادة توزيع      
وات أصحا  الدخول خل بصورة ملائمة لأنها تأخذ مباشرة من دخول وقر الد

المرتفعة. ولكن يتوقف أقر ذلك على نوع الضريبة من كونها نسبية أو تصاعدية. 
اعي فالأولى يصاحبها الظلم وعدم العدالة والثانية هي المستحب العمل بها لأنها تر 

 العدالة ومقدرة الممول التكليفية .
الضرائب غير المباشرة يمكن أن تسهم بوجه  خر إيجابي ، إذا أعفت  غير أن     

، الدولة السلع الضرورية منها ، ورفعت نسبتها على السلع الكمالية ونصف الكمالية
 .ففي هذه الحالة يقع إعادة توزيع الدخل لصالط الطبقات الفقيرة المحدودة الدخل 

 :د قليل من أفراد المجتمعأثر الضرائب على تكتل الثروات في أيدي عد /2
يتم ذلك بطرائق متعددة منها فرض ضريبة على الثروات كما هو مطبق في        
و فرنسا وفرض ضرائب عالية على السلع الكمالية ، وعن طريق التصاعد في ألمانيا 

 . (1)معدل الضريبة
 أثر الضرائب على سياسة النسل : /3

والدول  ةالاسكندينافيلدان أوربا و البلدان فالدولة الراغبة تشجع النسل كب      
الإسلامية ، تستخدم الضرائب في الإكثار من عدد السكان وذلك عن طريق تقسيم 
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الضريبة على الدخول إلى أجزاء متساوية بقدر عدد أفراد الأسرة ومعاملة كل جزء 
مستقل سواء من حيث التصاعد أو من حيث الإعفاء ، أو في إعفاء بع  الدخول 
الفردية الناشئة عن العمل من الضريبة ، بنسبة متصاعدة مع عدد الأولاد ضمن 

تقوم برفع معدل الضرائب على حدود معينة ، بالمقابل الدول الراغبة بتحديد النسل 
لا تعفي قوانين الضرائب الحد أو الدخول والمعدل يزداد بازدياد عدد أفراد الأسرة ، 

 .  (1)هو في كل من الهند والصينكما الأدنى للمعيشة من الضريبة 
 أثر استخدام الضريبة في معالجة أزمة السكن : /4

يمكن استخدام الضريبة كوسيلة لحل مشكلة السكن وذلك بمعفاء رأس المال       
للمستثمر في هذا القطاع من الضرائب لفترة محددة مثلًا أو تسمط بالاستهلاك 

في قطاع الإسكان ، فألمانيا بعد الحر  السريع ل دوات والتجهيزات المستخدمة 
العالمية الثانية ، فرضت ضريبة إضافية على العقارات القديمة و خصصت قلاقة 

 أرباع إيراداتها لإنشاء مساكن جديدة رخيصة الأجر .
وفرنسا فرضت ضريبة مماقلة حيث فرضت على المساكن غير المشدولة       

ا صحا  هذه العقارات إلى تأجيرها أو إشدالهفع أدشدلًا كاملًا ، مثل هذا الأمر 
 تفادياً من أداء ضريبة عالية .

 أثر استخدام الضرائب على الزراعة : /5
في قطر كالسودان تتوفر فيه كافة مدخلات الزراعة من أرض صالحة        

 للزراعة ومياه وفيرة تنقصها المعدات الزراعية واستخدام التقانات الزراعية يمكن للدولة
أن تشجع هذا النوع من الاستثمار بمعفاء كافة مستلزماته من  لات ومعدات وأي 
مدخلات أخرى من الضرائب سواء كانت محلية أو مستوردة . وهذا من شأنه أن 
يشجع الإنتار الزراعي وبالتالي الصناعات التحويلية المترتبة عليه . مما يؤدي إلى 

 .(2)زيادة النات  المحلي الإجمالي للدولة 
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 أثر استخدام الضرائب في معالجة بعض الظواهر السيئة : /6
العديد من الظواهر المنتشرة في المجتمع وتسد إلى الصحة العامة هنالك      

يمكن للسلطات العامة  –الكحول  –الدخان  –وصحة الأفراد . ومن هذه الظواهر 
رائب مرتفعة من محاربة هذه الآفات المضرة عن طريق الضرائب وذلك بفرض ض

 .(1)ها وبيعها ، وينطبق على إجازات ألعابه وأرباحه المختلفة ععلى صن
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 الفصل الخامس

 الإجراءات المحاسبية لقياس الضرائب

في سبيل متابعة الإجراءات المحاسبية لقياس الضرائب يجدر بنا أن يتم      
ضرائب المفروضة بموجب قوانين لسهولة المتابعة . وهما ال جزأينتقسيمها إلى 

 .حليةوالأخرى التي تفرض بموجب القوانين الولائية والم ، تفرضها الحكومة الاتحادية
 -ية :تحادلااأولًا : الضرائب المفروضة بموجب القوانين 

 )أ( الضرائب التي تُحصل بواسطة مصلحة الضرائب " وهي ضرائب مباشرة ": 
 ضريبة أرباح الأعمال : /1 

تعتبر ضريبة أربام الأعمال من أقدم وأهم الضرائب المباشرة كما تمثل       
ن م يإيراداتها أكبر نسبة في إيرادات الضرائب وتمويل الموازنة العامة للدولة وه

 أكبر الضرائب أقراً على النشاط الاقتصادي ووسيلة من وسائل إعادة توزيع الدخل
 القومي وتشجيع الاستثمار .

ريبة أرباع الأعمال على كافة الأنشطة التجارية والصناعية وتفرض ض     
والزراعية والمهنية وتحسب كنسبة من صافي الأربام أو الدخل بعد خصم 

 المصروفات التي تكبدها الشخص في سبيل تحقيق أرباحه .
هذا ولقياس الدخل من ضريبة أربام أعمال الخاضع للضريبة تقوم مكاتب      

فحص وتحليل كافة المعلومات المتوفرة عن نشاط و تقديرات الضرائب بمصدار ال
الممول المعين للوصول لحجم نشاطه خلال العام المعين وحجم أرباحه خلال ذلك 
العام ومن قم الوصول لصافي الأربام الخاضعة للضريبة بعد خصم كافة 
ت المصروفات المتعلقة بأداء النشاط ويعتمد التقدير على كافة مصادر المعلوما

 :  1لوالبيانات ومنها
 الإقرار الضريبي والحسابات المراجعة للممول . -1
 المعلومات التي تتوفر من كافة المصادر وتشمل . -2

 معلومات الصادر والوارد ب الجمارك ب . .أ
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المعلومات عن معاملات الممول مع كافة المؤسسات الاقتصادية  . 
 والوحدات الحكومية وخلافها .

 ت الميدانية .الحصر الميداني والزيارا -3
 المعلومان المتوفرة والمتبادلة بين إدارات الضرائب المختلفة . -4

ل المصروفات المتعلقة بأداء النشاط في الإيجارات ، الإصلاحات ، ثمهذا وتت  
والصيانة ، المرتبات والأجور ، مكافآت أصحا  العمل حسب نسب القانون ، الزكاة 

، مصروفات التلفون ، المياه ، الكهرباء ، المدفوعة ، التبرعات ب حسب القانون ب 
المخصصات والاحتياطات و الخسائر والديون المعدومة والشكوك في تحصيلها 

 .   1لحسب القانون 
وذلك في حالة توفر المعلومات وملء الإقرار . أما الطريقة الأخرى فهي      

ير غممول إقراراً طريقة التقدير الإيجازي . ويتم استخدام هذه الطريقة إذا قدم ال
  .صحيط أو إذا لم يقدم الممول إقراره سواء طلب منه تقديمه أو لم يطلب منه ذلك 

فمذا لم يقدم إقراراً مستنداً إلى بيانات كافية تصلط أساساً لتقديره أو إذا امتنع      
عليه  عن تقديم الإقرار ففي هذه الحالة يقدر إيجازياً تقديراً افتراضياً وفقاً لما يستقر

رأي مكتب الضرائب على أنه يتعين على مكتب الضرائب أن تلجأ المظاهر 
ينة محلات عمله والاطلاع على أي حسابات لديه والتعرف االخارجية للممول ومع

إلى  يمة معاملاته أو إيجاراته أو عدد عماله ومظهر سكنه وأسلو  حياته على أن 
الأدلة والمعلومات القائمة على يجابه الممول بكل مظهر يبدو عليه وأن تجمع 

. و في  2لتحريات للكشف عن حقيقته وصولًا إلى تقدير دخله دون تحكم أو مدالاة
حالة عدم اقتناع الممول بالتقدير يجوز له الاعتراض على الضريبة المقدرة ، بأن 
ي يقدم استئنافاً يوضط فيه أسبا  طعنه في الضريبة بتقديمه البيانات والإقرار الضريب

في حالة عدم تقديمه مع سداد جزء من الضريبة ب نصف الضريبة أو الضريبة الدير 

                                                 
  ،م2000،الإدارة العامة للبحو  والإحصاء ،طوم الخر  ،ل 2دمجل ،الموسوعة الضريبية : ديوان الضرائب  1ل
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متنازع عليها أو أي مبلغ يتم الاتفاق عليه كل حسب حاله ب . على أن يقدم 
الاستئناف في فترة أقصاها شهر من صدور التقدير ، ويتم الطعن في قلا  مراحل 

 .  1لطبقاً للقانون 
 - الديوان :* مرحلة الطعن لدى أمين

وهي مرحلة إدارية يتم فيها نظر الاستئناف داخل إدارات مكاتب ديوان       
 .الضرائب وتتم فيها المعالجة في مستويين أو قلاقة حسب ما يقرره أمين الديوان 

المستوى الأول :  وفيه ينظر الاستئناف بواسطة لجنة يشكلها الأمين من  .أ
ضاء من خارر الإدارة أو المكتب قلا  أعضاء يكون رئيسها وأحد الأع

 المعين .
 ئنافالمستوى الثاني والثالث :  في حالة عدم اقتناع الممول بقرار لجنة الاست . 

ة ينظر استئنافه في مستوى إداري أعلى بواسطة مدير المنطقة أو مدير الولاي
 المعينة أو الاقنين  معاً بالتوالي .

 -* مرحلة الطعن أمام لجنة الضريبة :

يجوز لكل شخص ينازع في تقدير صادر بشأنه بما تم في مرحلة الاستئناف      
لدى ديوان الضرائب . أن يطعن ضد ذلك التقدير أمام لجنة ضريبة الدخل التي 

أو  يشكلها وزير المالية ويجوز للجنة التقدير أن تؤيد التقدير أو تخفضه أو تزيده
 بما تراه مناسباً . هيه أو تأمر غتل

 -الطعن لدى المحكمة المختصة :* مرحلة 

يجوز له  في حالة عدم اقتناع الممول لقرارات المرحلة الأولى والثانية والثالثة ،     
 أن يتقدم للمحكمة المختصة ويقتصر رفع الدعوى على حالتين :

 إذا كان الشخص لم يزاول عملًا خاضعاً للضريبة أصلًا . -
في  واللوائط الصادرة بموجبه وذلكإذا كان التقدير مخالف لأحكام القانون  -

حالة تقديم حسابات مراجعة مصدق عليها بواسطة برام  معتمد . من قم 
 تصبط الضريبة نهائية بعد بلوغها هذه المرحلة .

                                                 
 [ . 59 -58 -57المواد ]  ، السودان ،م 1986قانون ضريبة الدخل لسنة  1ل
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والجدير بالذكر أن هذه الضريبة تفرض على أربام ومكاسب أي شخص سواء     
ي حالة المقيم تفرض كان ذلك الشخص مقيماً أو غير مقيم في السودان . وف

 الضريبة أيضاً على الأربام والمكاسب الناتجة من أي مكان خارر السودان . 
 -ضريبة الدخل الشخصي : /2

هو الدخل النات  عن أي و يفة أو خدمات تؤدي فيما عدا الخدمات التي       
يؤديها صاحب العمل في سبيل القيام بعمله ويشمل الدخل الشخصي أي أجر أو 

 أو مرتب إجازة مرضية أو مرتب بدلًا عن إجازة أو أتعا  أو عمولة أو منحة مرتب
أو مكافئة أو بدل معيشة أو بدل سكن أو أي بدلات أخرى تقب  فيما يتعلق 

 بالو يفة أو الخدمات التي تؤدي في فترة الأساس .
ا يمنط ويشمل كذلك أي منفعة أو ميزة أو تيسيراً أياً كان نوعها أو طبيعتها مم     

فيما يتعلق بالو يفة وبصورة مجملة فمن الدخل الخاضع للضريبة هو الدخل الناشد 
 . 1لعن المرتبات والأجور وما في حكمها

 -* كيفية قياس الدخل الخاضع للضريبة:

بما أن هذا الدخل يختص بالو يفة وما يتعلق بها ، فمن قانون ضريبة الدخل قد      
شأنها أن تحدد وعاء و ياس هذه الضريبة وتتمثل  أوجب على المخدم واجبات من
 -:  2لهذه الواجبات والإجراءات في
 بوهي ب أمر كافة الجهات التي تقوم بالاستخدام   )أ( واجبات أثناء الخدمة :

بالآتي: إخطار وكيل ديوان الضرائب عند  يامه بتعيين أي مستخدم أو الاستدناء 
 -:عنه على أن يوضط في الإخطار الآتي 

  يمة المرتب الأساسي . -
  يمة البدلات الممنوحة للمستخدم وأسماء تلك البدلات . -
 استقطاع الضريبة الشهرية حسب الجداول المعدة من قبل ديوان الضرائب . -
سداد جملة المتحصلات ب الاستقطاعات الشهرية ب من مستخدميه لديوان  -

 الضرائب مدعمة بكشوفات الصرف الأصلية . 
                                                 

 . 11ص   ،مرجع سابق ، 2مجلد ،الموسوعة الضريبة : ديوان الضرائب  1ل
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ستخدم يعمل مع المخدم لأقل من سنة لأي سبب من الأسبا  يقوم إذا كان الم -
 المخدم بعمل تسوية حسب الفئات السنوية .

فاة في حالة توقف المستخدم عن العمل بسبب الوفاة وإذا دفع المخدم دخلًا بعد و  -
ذلك الشخص فيجب استقطاع الضريبة المقررة كما يجب عليه تقديم شهادة 

للشخص المتوفى . ويطبق نفس الحال على المتوقف  الاستقطاع لمنفذ الوصية
عن العمل بسبب إنتهاء الخدمة . وفي حالة التوقف لأي سبب  خر فعليه إخطار 

 مكتب الضرائب المعني وملء الأيرنيك المخصص لهذا الدرض .
المخدم ملزم بدفع الضريبة سواء استقطعها أو لا وإلا سوف يعرض نفسه  -

 في القانون .للعقوبات المنصوص عليها 
أن يمكن وكيل الضرائب أو من يفوضه بالاطلاع على الدفاتر والسجلات ...  -

وعلى المخدم إرسال أي إقرارات سابقة عن دخل مستخدميه كما يجب عليه مد 
 الوكيل بأي تفاصيل يراها ذات صلة بالتأكد من الخاص بهم .

 -)ب( واجبات المخدم في نهاية السنة :
 .يناير من كل عام  /31تي يرسلها الديوان في أو قبل يوم اعتماد الأرانيك ال -
.  رنيك ب الأرنيك السابقبإرسال الإقرار بعد أن يقوم كل مستخدم بملئه مع الأ -

علماً محتويات هذا الأرنيك هي مسئولية المستخدم شخصياً وفقاً للملحق] 
2/1/1 . ] 
ها وهي أصلًا مضبوطة وبما أن هذه الضريبة متعلقة بالو يفة وما يتعلق ب     

 بموجب قوانين ومنشورات قومية فمن  ياسها يمكن التحكم فيه بصورة فعالة بواسطة
الجهات المختصة وأن أي خلل فيه فسوف تقوم مصلحة الضرائب محاسبة الجهة 

لقوانين يق االمتسببة فيه كما ورد  نفاً . فعليه لا مجال للاستئناف مطلقاً إذا ما تم تطب
 ما ينبدي .واللوائط ك

 -ضريبة دخل إيجار العقارات : /3
تفرض ضريبة العقارات على الدخل النات  من إيجار المباني ب وتشمل        

[ 11المفروشة ب أو الأراضي وقد فرضت بناء على نص المادة ] –المباني المؤقثة 
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. وتفرض الضريبة على دخل  1لالسودان  –م 1986من قانون ضريبة الدخل لسنة  
جارات العقارات عن سنة الأساس ب السنة التي تحقق فيها الدخل ب ، سواء كان إي

صاحب العقار مقيماً أو غير مقيم . ويجوز للوزير منط الإعفاء لأي سوداني أو 
أجنبي من ضريبة دخل العقارات إذا كان هذا الشخص مقيماً في السودان أو إذا رأى 

فيها ذلك العقار ب منعاً للازدوار  إنه يخضع للضريبة من قبل الدولة الموجود
الضريبي ب . ويشمل دخل إيجار العقارات أي أجرة أساسية  أو عوض  خر يكون 
محصلًا مقابل استخدام الأرض أو المباني المؤجرة أو حيازتها ويوحد دخل العقارات 

 مع الدخول الأخرى إذا كان لمالك العقار نشاط  خر ب التقدير الموحد ب .
 ادر التعرف على دخل إيجار العقارات ؟ما هي مص 

 حتى يكون الحصر شاملًا ب من با  لبا  ب . -
 الاتصال بالسفارات والمنظمات الدولية ب عن طريق وزارة الخارجيةب. -

جار المعلومات المتبادلة بين أقسام ومكاتب الضرائب المختلفة من أقسام الت -
 والمهنيين والشركات .

 أصحا  العقارات والمرفق مع عقودات الإيجارالإقرار الضريبي المقدم من  -
الصحيحة على أن تراجع من حين لآخر لمتابعة الزيادات التي تحد  
للمتديرات الاقتصادية .  والإقرار الضريبي هو عبارة عن كشف أو بيان 
يوضط فيه الممول كل نشاطاته والدخول من جميع العقارات ويبين أسماء 

يمة م العقارات والمربعات ، بداية الإيجار ،  وعناوين المستأجرين ، وأرقا
الإيجار الشهري ، ولقد أعطى المشرع الضريبي الممول الحق في توضيط 
كل الأحدا  التي تحيط بالنشاط أو الدخل لأنه أقدر من غيره على معرفة 

ي فوتحديد إيراده وهنا تنبع مسئولية التقدير التضامنية في إشراك الممول 
 السابق الذكر . –[  2/1/1وفقاً للملحق ] –تقدير أنشطته 

 يقدم الإقرار الضريبي خلال قلاقة أشهر من سنة الأساس . -
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 كيف يتم قياس الدخل الخاضع للضريبة ؟ :
بعد تجميع بيانات المسط الميداني أو المعلومات الواردة من الوحدات الحكومية     

يتم مقارنتها مع الإقرارات  ريدهمافأو السفارات والهيئات الدبلوماسية ......إلو وت
المقدمة من أصحا  العقارات أو الأراضي المؤجرة ، ومن قم يتم تقدير ضريبة 

وفق  –م 1986[ من قانون ضريبة الدخل لسنة 25العقارات وفقاً لنص المادة ]
 : 1لالطرق التالية 

 الإقرار الضريبي الصحيط . -
 الإقرار الضريبي المؤيد بحسا  مراجعة . -

 تقدير الإيجازي .ال -

 -في حالة الإقرار الضريبي الصحيح :
من دخل إيجار العقار مقابل مصروفات الصيانة والتصليحات  %35يتم خصم  -

 -والتأمين والإدارة مع مراعاة الاستثناءات الآتية :
ل أ   إذا نص عقد الإيجار أن يتحمل المستأجر جزء من الصيانة يكون الجزء 

 مسموم بخصمه . يتحمله المستأجر غير
ل   إذا نص عقد الإيجار بأن يتحمل المستأجر كافة مصروفات الصيانة 

 والتصليحات والإدارة والتأمين فمنه لا يسمط بأي خصم مقابل مصروفات الصيانة.
ني تكلفة الاقتراض التي تدفع لسداد أي قرض استخدم لشراء تلك الأراضي أو المبا -

 ويسمط بها وفقاً للآتي :
مط بخصم تكلفة الاقتراض التي قام بسدادها دافع الضريبة عن الفترة التي يس -أ

 يحاسب فيها ضريبياً .
سنوات البناء وتخصم على مدى عشرة سنوات  ءتكلفة الاقتراض المدفوعة أقنا - 

 ابتداءً من السنة التي انتهى فيها البناء .
 خصم  يمة العوائد المدفوعة . -
 عة .خصم  يمة الزكاة المدفو  -
 خصم مقابل الأعباء العائلية بعد تقديم السندات المؤيدة . -
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 خصم  يمة السكن الخاص والوحيد إن وجد . -
 -في حالة الحسابات المراجعة والمعتمدة :

تخصم المصروفات الفعلية والمقيدة بالحسابات المسموم بخصمها بعد التأكد      
 من صحتها وتقديم المستندات المؤيدة لها .

 -حالة التقدير الإيجازي : في
في هذه الحالة لا يتمتع دافع الضريبة بخصم أو مصروفات كالمسموم بها في     

 حالة الإقرار الضريبي الصحيط والحسابات المراجعة .
  -الاستئنافات :

 قديمتيحق لدافع الضريبة تقديم الاستئناف في حالة التقدير الإيجازي ، شريطة       
وماً بالمستندات المؤيدة أو تقديم حسابات مراجعة صحيحة مع إقرار صحيط مدع

و العلم بأن دخل العقارات يخضع لفئات ضريبية أربام الأعمال سواء قدر منفرداً أ
و مع دخل مصادر أخرى . كما أن الحد الأدنى المعفي لا يتمتع به كل غير المقيم أ

 الذي يخضع لضريبة الدخل الشخصي . 
 -ية الإلزامية للسودانيين العاملين بالخارج :المساهمة الوطن /4

يقصد بالسودانيين العاملين بالخارر أولئك السودانيون الذين يعملون بالخارر      
لمدة أو مدد تزيد في جملتها عن مائة قلاقة وقمانون يوماً غير أولئك الذين يعملون 

 .   1لبالسلك الدبلوماسي والقنصلي
 وطنية الإلزامية ؟ كيف يتم قياس المساهمة ال

عند تقديم هذه المساهمة لابد من إتباع بع  الإجراءات التي من شأنها أن      
 -تحدد دخل هذه الفئة منها :

 -مراجعة جواز المدتر  لتحديد النواحي التالية : -
 تاريو الإقامة . -أ
 فترات البقاء في السودان في الإجازات . - 
 المهنة والتأكد منها . -ر
 ذا كان لديه جواز سابق .إ -د

                                                 
 [ .  3المادة ] ،م 1986قانون المساهمة الوطنية الإلزامية للسودانيين العاملين بالخارر لسنة  1ل
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 في حالة الشك في المهنة على المدتر  أن يؤدي القسم على صحة المهنة . -
في حالة وجود جواز سفر سابق يجب عليه إحضار الجواز السابق للتأكد من  -

 تاريو الإقامة وسداد المساهمة .
 اليمين .في حالة العمل لفترات متقطعة خلال العام تؤخذ المعلومات بعد أداء  -
تراجع الإيصالات التي قام بموجبها بسداد المساهمة والتأكد من ورود أسم  -

 المدتر  وسداده بالسفارة ما لم يبرز الإيصال .
 سدادتبدأ إجراءات التقدير الفعلية بمراجعة السنوات التي لم يقم فيها المدتر  ب -

 المساهمة عنها وذلك وفقاً للجدول المعد لهذا الدرض .
 .ذا كانت الفترة التي قضاها خارر السودان أقل من ستة أشهر فتقدر بالإعفاء إ -
 [ يوماً عمل خارر السودان.183يخضع المدتر  لقانون المساهمة بعد أن يكمل ] -
تحدد المساهمة بناء على المعلومات المتوفرة عن السداد سواء بميصالات من  -

و شهادات السداد من السفارة بعد السفارة أو سداد بمكاتب ضرائب المدتربين أ
 مطابقتها ومراجعتها .

في نموذر التقدير تسجل المساهمة والسداد برقم الإيصال ب في الخرطوم أو  -
 السفارات ب  وتاريو السداد .

يتم تحديد مبلغ المساهمة المطلو  من المدتربين في نموذر التقدير ويقوم  -
مكتب استخرار الشهادات ، أما في حال المدتر  بالسداد في الخزينة قم يحول ل

 السداد بالخارر يحول مباشرة لمكتب استخرار الشهادات . 
 -ضريبة الدمغة : /5

هو مبلغ من المال تحصله الدولة من الأفراد عن الوقائق والمعاملات نظير       
منافع وخدمات تؤدى لهم . وهي مبلغ يسير مقارناً بالخدمة المقدمة بدفعه طالب 

 . 1لخدمة دون أن يشكل عليه عبئاً كبيراً ال
 كيف يتم قياس وعاء ضريبة الدمغة؟ 

إن تحديد فئة ضريبة الدمدة يرتبط ارتباط وقيق بعملية تحصيل هذه الضريبة،  
فمن ناحية عملية لا يمكن تحديد الفئة ما لم يتم تحديد الوقائق الخاضعة للدمدة 
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م بالتفتيش المستمر والمكثف للتأكد من استيفاء ولأجل المتابعة والرقابة لابد من القيا
الرسم . ولتسهيل عملية التفتيش يمكن إنشاء أقسام متخصصة للتفتيش على سبيل 

بنوك وشركات تأمين ....إلو ب على أن يتم الاتصال  –خاص  –المثال ب قطاع عام 
طبيق بالجهات التي تقوم بتحصيل هذه الضريبة نيابة عن الضرائب للتأكد من الت

الصحيط للقانون مع مدهم بالمنشورات التوجيهية والتعديلات التي تطرأ على القانون. 
مع وضع ضوابط مشددة للمحافظة على أختام الدمدة فيما يتعلق بحفظها . وكذلك 
المراجعة المستمرة لوقائق الدمدة من حيث تطبيق الرسم عليها واقترام أي تعديلات 

قانون لأن وقائق الدمدة يتدير بسرعة من حيث ال منييرى أنها تؤدي للهدف 
 المسميات والقيمة المحددة بموجب المنشورات .

وعلى وجه العموم فمن  ياس الضريبة مرتبط بالوقائق مع التحصيل حيث نص       
م بتحديد الوقائق وفئة الضريبة الواجب تحصيلها 1986قانون رسم الدمدة لسنة 

جهة المطلو  منها سداد هذه الضريبة . وعلى بصورة واضحة وحدد الشخص أو ال
قرشاً كدمدة  20سبيل المثال فقد أمر القانون طالب تسجيل دواء بأن يدفع مبلغ 

قرو  وأمر طالب رخصة  2على الطلب وأمر طالب الجنسية بالميلاد بأن يدفع 
م 1986قر  . ذلك كبديل قانون رسم الدمدة لسنة  50 يادة ملاكي بأن يدفع 

م . وقد تصدر تعديلات من وقت لآخر بتعديل الفئات وإضافة 1996لسنة تعديل 
 أوعية إيراديه جديدة مع تطبيق العقوبات المنصوص عنها في القانون .

 -ضريبة الأرباح الرأسمالية : /6
تفرض ضريبة الأربام الرأسمالية على كل ربط فعلي أو حكمي يكون ناتجاً من      

ية الأصل الرأسمالية ب الأراضي بنوعيها سكني وزراعي كل التصرفات الناقلة لملك
اً ، كل التصرفات الناقلة لملكية الأصل الرأسمالي بيععتبر ي.  و  1لالعربات بأنواعها ب

لدير الزور أو الزوجة أو الأبناء والأ  والأم والأحفاد ، وتفرض الضريبة على البائع 
سائد وقت تحويل ملكية وتقدر  يمة الأصل بحسب سعر الأصل الرأسمالي ال
 الأصل. ويتحدد الربط الرأسمالي بموجب المعادلة الآتية:
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 يمة الأصل ب وقت النقل ب +  يمة المباني ناقصاً قمن الشراء ب الأصل + 
مصروفات البيع + تكاليف المباني ب ويتم تقدير ضريبة الأربام الرأسمالية وفق 

 الأسس التالية : 
لبيع بالإضافة لخطا  من التسجيلات أو إحضار شهادة البحث وعقد ا -

شرطة المرور ب في حالة العربات ب ويكون هذا الخطا  رداً على خطا  من 
 الضرائب يطلب فيه معلومات عن الأصل موضوع التقدير.

ملء الإقرار الخاص بتقدير الضريبة الرأسمالية بعد استلامه من المكتب  -
 المختص .

صل الرأسمالي موضوع التقدير ... وتقدر يقوم ديوان الضرائب بمعاينة الأ -
القيمة حسب السعر السائد وقت التقدير وللمكتب الحق في الاستعانة 

 بالجهات التي يراها لتحديد القيمة .

في حالة عدم اقتناع الممول بالتقدير يحق له التقدم باستئناف مكتو  مبيناً  -
كون الاستئناف عدم اقتناعه وذلك بعد سداد مبلغ لحسا  الضريبة ... وي

عبر مرحلتين ، المرحلة الأولى إدارية ويمر الاستئناف في هذه المرحلة 
بمستويين في المستوى الأول يقدم الاستئناف لمشرف المنطقة وفي هذا 
المستوى يشترط مثول مقدم الاستئناف أو من ينو  عنه أمام اللجنة ، أما 

توى الأول يقدم الاستئناف المستوى الثاني في حالة عدم الاقتناع بقرار المس
كتابة و مستوفياً الدمدة القانونية للمكتب المختص والذي يبعثه بدوره للسيد 

 وكيل ديوان الضرائب .

وفي المرحلة الثانية وذلك في حالة عدم اقتناع الممول لقرارات لجنة المرحلة        
ي يحق لها إلداء أو الأولى يجوز للممول أن يتقدم باستئناف إلى محكمة المديرية الت

 تعديل قرار الوكيل .
في حالة بيع الشخص لسكنه الوحيد والذي  ل إليه في الخطة الإسكانية أو  -

إذا استبدل أو استبدل شراء منزل  خر أو قطعة أرض أخرى . فمنه يعفى من 
خلال مدة سنة من تاريو البيع على أن لا  في %25الربط الرأسمالي بمقدار 

 خرى طوال حياة الفرد .يتكرر هذا مرة أ
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 يتم تحديد فئات الضريبة بموجب القانون من وقت لآخر وأن الفئات المعمول -
م من الأربا %2,5من الأربام الرأسمالية ل راضي والمباني و  %5بها الآن 

 الرأسمالية للعربات. 

 -ضريبة القيمة المضافة : /7
ديوان الضرائب أن يقرر لأغراض  ياس هذه الضريبة يجوز ل مين العام ل      

شكل الإعلان أو الإقرار للضريبة على السلع والخدمات وأن يتم توجيه لأي شخص 
سواء بالبريد العادي أو عنوان معروف أو بالعنوان المبين في  خر إقرار للضريبة 

 .  1ليكون قد قدمه أو قدم نيابة عنه ويعتبر الإعلان قد بلغ في الوقت الذي سلم فيه
كل شخص بلغ رقم أعمال في السنة المالية السابقة لتاريو بدأ يجب على  -

جنيه فأكثر أو أي  120000بعده مبلغ  والعمل بقانون القيمة المضافة أ
مستورد أو مصدر مهما بلغ رقم أعمالهما ، أن يتقدم إلى ديوان الضرائب 
بطلب لتسجيل اسمه وبياناته على الأنموذر المعد لهذا الدرض ، كما يجوز 

ن لشخص غير المكلف بالتسجيل أن يتقدم طواعية طالباً تسجيله وفقاً لقانو ل
 م .1999ضريبة القيمة المضافة لعام 

ا حتف   ديوان الضرائب بسجل تقيد فيه بيانات طلبات التسجيل بعد مراجعتهي -
والتحقق من صحتها وتسلم لكل شخص مسجل شهادة بذلك . كما يلزم كل 

أن يخطر ديوان الضرائب بأي متديرات  شخص تم تسجيله لهذا الدرض
 تحد  على البيانات السابق تقديمها وذلك خلال أسبوعين من حدوقها .

 يجوز للجهات المختصة ب الأمين العام لديوان الضرائب أو وزير المالية ب -
 تعديل السجل أو إلدائه .

 -التزامات الشخص المسجل وواجباته :

 يجب على الشخص المكلف ب المسجل ب 
أن يحرر فاتورة ضريبة عند بيع أي سلعة أو أداء خدمة أو أي عمل . وذلك  -

 وفقاً لانتظام الفواتير وتيسير مراقبتها ومراجعتها.
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مسك سجلات دفاتر محاسبية د يقة منظمة يسجل فيها أولًا بأول تفاصيل  -
ها بالمبيعات و يمتها والضريبة التي تم تحصيلها وكافة العمليات التي يقوم 

مة بالمستندات والفواتير الصحيحة ، ويجب أن يحتف  بهذه السجلات مدع
يها فوصور الفواتير لمدة خمس سنوات تالية لانتهاء السنة المالية التي أجرى 

 القيد بالسجلات .

تقديم إقرار شهري ل مين العام لديوان الضرائب عن الضريبة المستحقة  -
 المحاسبة . خلال الخمسة عشر يوماً التالية لانتهاء شهر

تقديم الإقرار حتى ولو لم يكن قد حقق بيعاً أو أي خدمات خاصة للضريبة  -
 في خلال شهر المحاسبة .

 إذا لم يقدم المكلف الإقرار يحق لأمين ديوان الضرائب تقدير الضريبة عن -
 فترة المحاسبة مع بيان الأسس التي استند عليها في التقدير ، وكذلك دون 

 القانونية .الإخلال والمساءلة 

لا يجوز للمكلف أن يحرر أو يستعمل أي فواتير عن أي سلعة أو خدمة ما  -
لم تكن معتمدة لدى ديوان الضرائب وكذلك لا يجوز لأي شخص أو مطبعة 
أن تقوم بطباعة أي فواتير بأي وسيلة ما لم تحصل على الموافقة المكتوبة 

 . 1لمن الأمين العام لديوان الضرائب

 -ريبة :للض اًسلع والخدمات التي تتخذ وعاءتقدير قيمة ال

تكون القيمة الواجب الإقرار عنها والتي تتخذ أساساً لتقدير الضريبة بالنسبة       
للسلع والخدمات هي القيمة الحقيقية في الأحوال التي يكون بيع السلعة أو تقديم 

بيعية ، الخدمة من شخص مكلف إلى  خر مستقل عنه وفقاً لمجريات الأمور الط
وإلا قدر بالسعر السائد في السوق في الظروف العادية ، على أن تقدر  يمة السلع 
المستوردة من الخارر  في مرحلة الإفرار عنها من الجمارك بالقيمة المتخذة أساساً 
لتحديد الضريبة الجمركية مضافاً إليها الضرائب الجمركية وغيرها من الضرائب 

لع ما عدا الضريبة على القيمة المضافة . مع مراعاة أنه والرسوم المفروضة على الس
إذا تبين ل مين العام لديوان الضرائب أن مبيعات من السلع والخدمات تختلف عما 
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ورد بالإقرار المقدم . أن يقوم بتعديل القيمة الخاضعة للضريبة . وللمكلف حق 
الضريبة وكذلك إذا لم التظلم من هذا التقدير وفقاً للإجراءات المحددة في قانون 

 .   1ليحتف  المكلف بدفاتر محاسبية منظمة ود يقة
 ضريبة المهن الحرة :  /8

 شروط فرض الضريبة :
 مزاولة المهنة بالفعل . -
 مزاولة المهنة بصفة مستقلة . -

 مزاولة المهنة بالفعل :
ا يشترط للخضوع للضريبة أن يزاول الشخص المهنة بالفعل أي يقوم بعملياته     

بصفة معتادة فمن لم يتوفر بصفة معتادة يسقط الالتزام بالضريبة وعلى ذلك 
فالمحامي الذي لا يزاول مهنته لا يخضع للضريبة ولو لم ينقل اسمه إلى جدول 
ه بالمحامين غير المتنقلين طالما توفرت القرائن على صحة عدم المزاولة كمرض ألم 

م ا كان المرض عرضياً فلا يسقط الالتزامنعه من مباشرة عمله مدة طويلة . أما إذ
يرة الأخ ففيبالضريبة . كذلك لا يجب أن تخلط بين مزاولة المهنة وبين قلة العملاء 

 يستمر الشخص خاضعاً للضريبة . 
 –ومسألة أخرى تثور في هذه المناسبة وهي المزاولة غير المشروعة للمهنة      

لى المؤهل العلمي لذلك . ففي كأن يقوم شخص بمزاولة الطب دون الحصول ع
فرنسا قررت المحاكم خضوعه للضريبة ما دامت هنالك ممارسة فعلية ، وقد حكم 
مجلس الدولة هنالك بأن يخضع الشخص الممارس للضريبة لأن أحكام القانون 

 المنظم لمهنة الطب لا تؤقر على فرض الضريبة .
 -مزاولة المهنة بصفة مستقلة :

ريبة مزاولة المهنة بصفة مستقلة فمذا كان صاحب المهنة يشترط لفرض الض    
يتقاضى مرتباً قابتاً نظير عمله في إحدى المنشآت ويخصص لذلك كل وقته فمنه 

أما إذا كان يقوم بأعماله العادية علاوة على  –يخضع لضريبة المرتبات والأجور 
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لمهنة غير ذلك فمنه يخضع لضريبتين ، الأولى الضريبة على أربام الأعمال ل
 . 1لالتجارية والثانية الضريبة على المرتبات والأجور

 -الدخل الخاضع للضريبة :
 تفرض الضريبة على سنة التقدير على الدخل من فترة الأساس الذي يكون ناتجاً     

 من : 
 السودان في حالة الشخص المقيم أو غير المقيم . .أ
 أي مكان خارر السودان في حالة الشخص المقيم . . 

وبما أن هذه الضريبة تقع ضمن ضريبة أربام الأعمال وفق التشريع السوداني   
فمنها تشمل أي تجارة أو مهنة أو حرفة أو زراعة ، أو صناعة أو استخرار معادن أو 
قروة من الأرض أو الماء ولا يشمل الو يفة . ومما ورد عاليه فمن الإيرادات التي 

كانت داخل السودان أو خارجه تخضع يحققها صاحب المهنة أو المهني سواء 
للضريبة طالما هو مقيم بالسودان ، أما إذا كان الفرد لا يقيم بالسودان فلا يخضع 

  2ل للضريبة إلا الإيرادات التي تحققت بالسودان .
 -كيف يتم قياس الأرباح الخاضعة للضريبة :

واء كان داخل تشمل الأربام الخاضعة للضريبة كل ما يحققه صاحب المهنة س     
سواء كانت ناتجة عن  حققةالسودان أو خارجه . تخضع للضريبة كل الإيرادات الم

 ارضةعمزاولة المهنة أو النشاط أو قد تكون غير مرتبطة بمزاولة المهنة أو النشاط ب 
ض لأغرا –أي المحصلة نقداً فقط  –أو قانوية ب وتعتمد عادة وفقاً ل ساس النقدي 

بعد فحصها مع  حققةيبي . وتقدر على صافي الأربام المحسا  الوعاء الضر 
طرق ويتم إصدار التقدير وفقاً لإحدى ال تبالممول ومختلف المعلومات المتوفرة للمك

 التالية :
 أ/ التقدير :

تقديم إقرار صحيط ، حيث يصدر التقدير في هذه الحالة استناداً على  -1
 البيانات التي يحويها هذا الإقرار .
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ابات مراجعة صحيحة إذا اتضط أن الحسابات صحيحة وتعبر عن تقديم حس -2
 حقيقة النشاط .

تقدير إيجازي ، في حالة عدم تقديم الإقرار أو الحسابات المراجعة في الميعاد  -3
المحدد أو إذا قدمت ولم تكن صحيحة أو لا تعبر عن حقيقة النشاط وذلك 

، علماً بأن الميعاد بعد فحصها . حيث يتم رفضها ويصدر التقدير إيجازياً 
المحدد بالقانون هو قلا  أشهر بعد سنة الأساس للإقرارات وأربعة أشهر 

 .  1لللحسابات المراجعة

  -ب/ الاستئنافات :
 .بقاً وفقاً لما ذكر سايمكن للممول الاستئناف أو الطعن ضد تقديرات الضريبة        

 ضرائب مباشرة " )ب( الضرائب التي تحصل بواسطة إدارة المحاكم " وهي 
 ضريبة التركات :  /1

ي ئب فبالرغم من حداقة هذه الضريبة في السودان إلا أنها من أقدم أنواع الضرا      
 العالم فقد عرفها المصريون قبل الميلاد بقرنين ، وكذلك الدولة الرومانية وفي

 م وكثير من الدول .1894بريطانيا في عام 
 ريبة ؟ ما هي  أسبا  ومبررات فرض الض

بجانب الدخل الذي تحصل عليه الدولة من هذه الضريبة فهنالك أسبا       
 -ومبررات أخرى لفرضها وأهمها :

هنالك من يعتقد أن أي شخص يعيش في مجتمع يرتبط به كأحد أفراده  -
وراءه من قروة معينة بعد وفاته ، فمن المجتمع الذي  هما يخلف بأن

كة عن طريق حصول الدولة على حوله يجب أن يشارك في هذه التر 
ضريبة . ولكن مثل هذا التبرير ضعيفاً ولا يمكن قبوله كأساس لفرض 

 ضريبة التركات . 
قد تبرر هذه الضريبة على أساس أنها تدفع مقابل الخدمات التي  -

حصل عليها الشخص المتوفى خلال حياته وخلال تجميع قروته 
ها الدولة عندما تحصي بالإضافة إلى الخدمات الخاصة التي تقوم ب
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الإر  وتوزع التركة على مستحقيها . أما هذه الخدمات الأخيرة 
المتعلقة بتنظيم الميرا  وتقسيم التركة ونقل أموال المتوفى إلى الورقة 
فمن رسوم المحاكم التي تدفع مقابل ذلك تدطي نفقات الدولة في هذا 

ة تؤخذ من جملة المجال . وهذه الرسوم تكون عادة نسبة محددة وضئيل
صافي التركة . أما الخدمات العامة التي حصل عليها المتوفى خلال 
حياته وخلال تجميعه لثروته فقد دفع قمنها للدولة عن طريق الضرائب 

الدخل وأربام الأعمال .  فهذا التبرير ضعيف ولا يمكن  مثلالمباشرة 
هذا  التصاعدية . فلو قبل عالية مثلأن يفسر ضرائب التركات ال

التبرير لضريبة التركات فلابد من أن يعني أن الدولة تتحمل نفقات 
أكبر وأكبر كلما تمكن الفرد من تجميع قروة أكبر وأكبر نسبة لأن 

 الضريبة تصاعدية .

إن ضريبة التركات يمكن أن تكون أداة فعالة في توزيع الثروات بين  -
في قرائها مكونة الأفراد فبدون ضريبة يمكن أن تستمر الأسرة الثرية 
نفوذها وتقاليدها  ،بذلك طبقة قابتة بين الأفراد وملاك الأراضي لها 

وأخلاقها ، وربما يمتنع جزء كبير من العمل من هذه الطبقة عن العمل 
ترفعاً لاعتماده على ما ور  من أقاربه وأهله . ولذا فمن إخضاع 

 خفي ت التركات لضرائب عالية وتصاعدية في نفس الوقت يعمل على
بين قروات ودخول مختلف المواطنين وإن كان لا يزيلها  تهذه الفروقا

تماماً . ولقد أصبط من المقبول والمسلم به في كثير من المجتمعات 
الحديثة أنه من حق الدولة أو المجتمع أن تحد من مقدرة الشخص في 
 أن ير  ، فمن حق الملكية الفردية لم يعد مطلقاً ويجب أن يتماشى مع

 .  1لما تهدف إليه الدولة في تحقيق العدالة الاجتماعية

 م . وقد فرضت على التركات1956فرضت ضريبة التركات في السودان عام       
ة التي ينطبق عليها قانون الوصايا وإدارة التركات . سواء قامت بالإجراءات محكم

 مدنية أو شرعية . 
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بق عليها قانون الوصايا وإدارة إن فرض الضريبة على التركات التي ينط     
التركات يعني أن الضريبة تفرض على التركات التي تديرها أدارة التركات فقط ، 
ة وهي التركات التي يكون ورقتها  قيصر ولا يكون لها وصي ، فتتولى أدارتها إدار 

 التركات وتحصل على الضريبة مقابل ذلك . 
السودان أنما هي أشبه برسوم لإدارة  وبهذا فمن ضريبة التركات الحالية في     

التركة، وليست ضريبة على كل التركات . فالضريبة لا تحصل إلا على التركات 
ة التي تديرها إدارة التركات ، لكن لو نظرنا إلى فئات الضريبة لوجدناها تصاعدي

من  يمة التركة ولذا من الصعب قبول هذه الضريبة على  %10وتبلغ في أقصاها  
أنها رسوم إدارة تركة . كما يصعب في نفس الوقت اعتبارها ضريبة على أساس 

التركات ب رغم اسمها ب . لأنها لو كانت فعلًا ضريبة تركات لفرضت على جميع 
التركات بد  النظر عن من يديرها أو من هو الوصي عليها . فضريبة التركات 

 ولا تتأقر بالموصى .  ةتنشأ عند الوفا
 لة : ضريبة الأيلو  /2

الشخص الذي يتوفى ويترك خلفه تركة قدرها عشرة  لاف من الجنيهات      
وزوجة وعشرة أطفال مثلًا ليس كالشخص الذي يترك نفس مقدار التركة ولا يخلف 

ذا فرضت على التركة لم تستطع إوراءه غير زوجة واحدة وبدون أطفال . فالضريبة 
بير في عدد الورقة في مثل هاتين أن تأخذ في عين الاعتبار هذا الاختلاف الك

الحالتين. لكن لو فرضت الضريبة على أساس نصيب الوار  ب تحت ضريبة الأيلولة 
وجة ب لكان مقدارها أقل بكثير في حالة أن الورقة عشر أطفال وأم منها في حالة الز 

 هي الوريثة الوحيدة ، وفي هذا تحقيق للعدالة الضريبية .
 أن يبقى السودان دون ضريبة حقيقية على التركات ودون إنه من الدريب حقاً      

ضريبة على الأيلولة بينما أكثر البلاد التي حوله قد فرضت مثل هذه الضرائب منذ 
 .  1لزمن طويل ، ويمكن أن يكون ضريبة الأيلولة تصاعدية
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 )ج( الضرائب التي تحصل بواسطة سلطات الجمارك "وهي ضرائب غير مباشرة" 
تعتمد حكومة السودان على الضرائب غير المباشرة اعتماداً كبيراً في           

من جملة الإيرادات الكلية ويمكن إيجاز  %71ماليتها ، قد تصل لأكثر من 
 الضرائب غير المباشرة في : 

 .  داتضرائب على الوار  -
 ب رسوم استهلاك ب  داتضرائب إضافية على الوار  -

 رسوم إنتار . -

 ات .ضرائب على الصادر  -

 عوائد جليلة على الصادرات . -

 عوائد جليلة على بع  المعادن .  -

والتي تسمى أحياناً  –غير المباشرة  -والجدير بالذكر أن هذه الضرائب        
رسوماً عن طريق الخطأ .  يمكن إجمالها في ضريبتي الواردات والصادرات فقط 

وتوفير تكلفة تحصيلها  حيث تم دم  الضرائب الأخرى فيها وذلك لسهولة الإدارة
 لبساطة الهيكل الضريبي . 

 ضرائب الصادرات : /1
إن معظم ضرائب الصادرات نسبية من  يمة السلعة ، لذا فمن مصلحة الجمارك      

تحتار إلى معرفة أسعار تلك السلع لتحديد مقدار الضريبة الفعلي على الوحدة 
من  %5أنواع القمط المختلفة   المصدرة ، فمثلًا إذا كانت ضريبة الصادر على كل

ي  ب بما في ذلك العوائد الجليلة ب مائة ب يمة الطن وإذا كان قمن طن القمط الم
وقمانين جنيهاً ، فمن مقدار الضريبة الحقيقي أو الفعلي الذي يدفعه المصدر هو 

ولا يمكن معرفته بدون تحديد قمن طن القمط . ومصلحة الجمارك  –تسعة جنيهات 
عار السلع المصدرة التي عليها ضريبة نسبية كل قلا  أشهر بانتظام وتعلن تقدر أس

ذلك مقدماً حتى يكون المصدر على علم بالضريبة قبل التصدير بزمن معقول .  
ومصلحة الجمارك تقدر أسعار السلع المصدرة بمعاونة الدرفة التجارية التي تعرف 

. إن عملية تقدير الأسعار وتحديد ما يدور في أسواق المحاصيل المختلفة بالسودان 
الضريبة الفعلية كل قلا  أشهر على مختلف السلع المصدرة من شأنه أن يزيد من 
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تكاليف ضرائب الصادرات ولكن لا يتوقع أن ترتفع تكاليفها إلى مستوى تكاليف جبي 
 .   1لالضرائب المباشرة بأي حال من الأحوال

الصادر ضريبة مباشرة على أساس  يعتقد بع  الاقتصاديين أن ضريبة     
أنهاتنقل إلى المنت  ب عن طريق تحقيق سعر بيعه ب ، فيكون أشبه بضريبة دخل 
نسبية، والبع  الآخر ينظر إلى ضريبة الصادر كضريبة مباشرة على أساس أنها 
 ىتنقل من المستورد أو المستهلك . ب عن طريق رفع سعر شرائه ب فتكون ضريبة عل

ومن هذا يتضط أن صنع ضريبة الصادر من الضرائب المباشرة أو الاستهلاك . 
 فيغير المباشرة يتوقف على معيار انتقال الضريبة ، ولقد وضعت ضريبة الصادر 
ياً هذا الفصل من الضرائب غير المباشرة على أساس التقسيم الإداري المعمول به حال

ادرات من الضرائب في السودان . أما البروفيسور ديو فمنه يخرر ضريبة الص
 المباشرة وغير المباشرة ويعدها قسماً قائماً بذاته .

ونفس الضريبة قد يتحملها المنت  تارة والمستهلك تارة أخرى ففي الحالة التي  
يتزايد فيها الطلب ويصبط قوياً فمن فرض ضرائب جديدة أو إضافية على الصادرات 
قد ترفع سعر بيع السلعة المصدرة بدلًا من أن يخفضها . وهذا ما حد  بالضبط 

الشاي أقناء الحر  الكورية في  عندما فرضت سيلان ضرائب صادرات إضافية على
 أوائل الخمسينات فقد ارتفع سعر الشاي المصدر بمقدار الضريبة الإضافية دون أن

تار مقدار الضريبة الإضافية. وإذا انخف  الطلب ب وكان إنبتتأقر الكميات المصدرة 
السلعة غير مرن ولم يستطيع أن يتكيف مع  روف الطلب ب فمن المنت  هو الذي 

الضريبة ومع توازن قوى العرض والطلب يتوقع أن يتحمل كل من المنت   يتحمل
والمستهلك جزء من الضريبة وفي مثل هذه الحالة يصعب وضعها مع الضرائب 

اصلات السودان التي تصدر والتي تفرض عليها حالمباشرة أو غير المباشرة . و 
يل ، وضع الضرائب صادرة كثيرة وتختلف ولذا فمن الصعب ، بل من المستح

ضرائب الصادر في السودان مع الضرائب المباشرة أو غير المباشرة على أساس 
 معيار انتقال الضريبة ، ولعل الأخذ بالتقسيم الإداري هو أقر  الطرق وأوضحها.
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          -ضرائب الواردات : /2
ن مإن فئات الضرائب على الواردات في السودان غالباً ما تكون نسبة مئوية        

 يمة السلعة عند ميناء الوصول ب سيف ب التي تتكون من قمن السلعة عند ميناء 
 ق . الشحن زائداً تكاليف الترحيل زائداً تكاليف التأمين عليها مقابل مخاطر الطري

 -يل التجاري :التفض
 إن الضرائب على الواردات بجانب أنها وسيلة من وسائل الدولة للحصول على      

ها مالية اللازمة لها ، فمنها إدارة لخلق أفضليات للدول التي تقوم معالموارد ال
 اتفا يات في مجال التجارة الخارجية فقد كان السودان يعطي مصر تفضيلًا تجارياً 

ان م قم دعم هذا التفضيل بعدة اتفاقات قنائية منذ الاستقلال ولقد ك1936منذ عام 
.  بلدينهو دعم حركة التبادل التجاري بين الالاتجاه العام لهذه الاتفا يات التجارية 

فرض تفجمهورية مصر العربية تعطي السودان امتيازاً تفضيلياً في اتجاه وارداتها إذ 
ضرائب أقل على الواردات المتفق عليها من السودان . وبالمثل فمن السودان يضع 

ط فئات ضرائب واردات أقل على السلع المصرية وتعريفة السودان الجمركية توض
 ضرائب الواردات . 

إن سعر السلع المصرية في السودان لا يتوقف على ضرائب الواردات وحدها ،      
 بل يتوقف أيضاً على تكاليف الإنتار والمواصلات ، وكذلك جودة السلع بالمقارنة

في إ بال الجمهور على شراء السلع المختلفة المعروضة في  ،لثمنها أهمية كبرى 
ن مالإضافة إلى أن قيود الاستيراد من جانب السودان أو قيود التصدير السوق هذا ب

 جانب جمهورية مصر العربية لها أقر هام في توفير السلع في السوق .
هذا وبالإضافة لجمهورية مصر العربية هنالك العديد من الدول التي تتعامل مع      

جال اللحوم والفواكه، السودان على نظام تفضيل الواردات منها ، لبنان ، في م
 .  1لالأردن في مجال المنتجات الزراعية والحيوانية والصناعية
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 -ثانياً :

 شرة ".هي ضرائب مبالية "والمحوة الضرائب المفروضة بموجب القوانين الولائي 

 أ/ ضريبة القطعان  :
أو  في هذه الضريبة يتم تحديد فئة لكل نوع من الحيوانات بموجب قانون محلي     

أمر محلي يصدره المجلس المختص وتختلف من مجلس لآخر . إن حصيلة هذه 
ودار فور وذلك لوفرة الثروة  نالضريبة تساهم بشكل كبير في مالية مجالس كردفا

عكس فمن حصيلة هذه الضريبة لا تساهم في المجالس المحلية لالحيوانية وعلى ا
تثنى منها أي حيوان قاصر أو بمناطق الشمالية . وعند تحديد فئات الضريبة يس

يستخدم في الزراعة أو الري أو المطاحن أو المعاصر أو تمتلكه الحكومة لاستخدامه 
 .  1لركوبه

 : ب/ ضريبة العشور
 كيف يتم قياس ضريبة العشور ؟  

من أهم مشاكل حصيلة ضريبة العشور أنها غير قابتة فالإنتار يعتمد على      
ة اناً . مما يؤقر على الموسم الزراعي وعادة تحصل بنسبكمية الأمطار زيادة ونقص

 ب حسب الأوامر المحلية ب بطريقتين : 15%
أن يتم تقدير كمية المحصول بواسطة لجان قبل الحصاد قم يتم تحديد  -

الأسعار لمختلف المحاصيل وتقدر الضريبة على أساس الفئة 
تحصيل ومن الموضوعة . وإرسال كشوفات الضريبة للعمد والمشايو لل

مل عيو  هذه الطريقة عدم توفر الخبرة الفنية في التقدير والتأقر بعوا
 القبيلة ومن ميزاتها سهلة نسبياً ولا تترك مجال كبير للتهر  .

الجباية عن طريق الميزان وتتم بأسواق المحاصيل  سداد الضريبة  -
عملية  بالإضافة إلى رسوم الميزان ب القبانة ب .  ومن مزاياها الدقة في

التقدير وقلة التكاليف ومن عيوبها تشجيع التهر  والفساد والرشوة بين 
 .  2لالمراقبين
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 ج/ ضريبة الأطيان :
يتم تطبيق هذه الضريبة في الأماكن التي يكثر فيها الري الصناعي مثل       

والشمالية . ويلاح  أن حصيلة  نمديرية كسلا ، النيل الأزرق ، الخرطوم ، كرد فا
من  يمة المحصول المقدر إنتاجه في العام. تلعب  %12الضريبة والتي تبلغ  هذه

دوراً هاماً في ميزانية كثير من المجالس الريفية وخاصة التي تقع في منطقة تكثر 
فيها المشاريع الزراعية . والجدير بالذكر أن هذه الضريبة تقدر على إنتار مساحة 

 . 1لوزعةالأرض المزروعة وليس على المساحة الم
 د/ ضريبة أشجار النخيل  :

تفرض هذه الضريبة على أشجار النخيل في المديرية الشمالية فقط ، وتختلف      
الضريبة من مجلس لآخر . حسب ما يقرر المجلس المحلي وتفرض على كل 
النخيل بد  النظر عن إنتاجها أم لا . وفرض الضريبة بهذه الطريقة يسهل بالطبع 

 .  2لأمر إدارتها
 ه/ العوائد المحلية  :

ئات الف إن حصيلة هذه الضريبة قابتة لثبات وعائها وهي قابلة للزيادة نسبة لزياد     
فق والتوسع في مباني المدينة ، إن المجالس المحلية هي التي تدير فئات الضريبة و 

 قانون محلي أو أوامر محلية يوافق عليها مجلس الولاية التشريعي المختص .
 يتم قياس العوائد المحلية ؟ كيف 
ل ثالتقدير المتبع هو أن تقوم لجان يشكلها المجلس المحلي بتقدير أجرة الم    

للمباني سواء كانت مباني سكنية أو لأغراض التجارة . ومن قم عرض الأمر 
 للاستئنافات والطعون وبعد النظر والفصل فيها تصبط نهائية . حيث يتم ربط أجرة

من أجرة العام ب . وتفرض هذه العوائد  1/12لك المحل ب أي   شهر كعوائد لذ
المحلية على كل المباني سواء كانت مستخدمة للسكن أو التجارة أو الصناعة إلى 

 غير ذلك.    
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 الفصل السادس

 الأسس المحاسبية لتحصيل الضرائب

السابق عن الإجراءات المحاسبية لقياس  الفصللقد سبق أن تطرقنا في      
الضرائب بشتى نواحيها وها نحن الآن نتعرض ل سس المحاسبية الخاصة بتحصيل 
 هذه الضرائب واضعين في الاعتبار الجهات التي تقوم بتحصيل هذه الضرائب وهي:

 -أولًا : ديوان الضرائب :

وهو يقوم بتحصيل بع  الضرائب المفروضة بموجب قوانين اتحادية منها قانون     
م . ويطبق هذا القانون على الضرائب المفروضة في 1986صي ضريبة الدخل الشخ

كل تقدير وتكون واجبة السداد من تاريو الذي تقرره اللائحة الصادرة  بموجب أحكام 
القانون ، علماً بأن للضريبة أسبقية على كافة الديون الأخرى في كل الحالات 

 .باستثناء مرتبات المو فين والعمال واستحقاقاتهم العادية 
في سبيل وتسهيل مهمة التحصيل يجوز لوكيل ديوان الضرائب أن  -

يطلب من أي شخص خاضع للضريبة سداد مبلغ تحت الحسا  في 
 ذات سنة الأساس التي تحقق فيها الدخل .

ومن وسائل وطرق التحصيل سداد الممولين مبالغ تحت حسا   -
الحالات الضريبة دفعة واحدة .  إلا أنه في الواقع العملي وفي أغلب 

يتم تحصيل الضريبة على أقساط شهرية ب شيكات ب . وذلك تسهيلًا 
على الممولين . كما أن هذا الأسلو  يعتمد دورية الإيرادات بانتظام 

 خلال العام .

في حالة عدم تجاو  الممولين في سداد التزاماتهم الضريبية تلجأ إدارة  -
م 1986خل لسنة الضرائب لسلطة التحصيل الواردة بقانون ضريبة الد

 بالوسائل التالية :

 تحصيل الضريبة عن طريق إعلان وكالة شخص  خر . -1
 تحصيل الضريبة عن رفع دعوى أمام المحاكم المختصة . -2

 الحجز الإداري على البضائع والأمتعة.  نمتحصيل الضريبة  -3
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وسوف نتناول طريقة تحصيل كافة الضرائب التي يقوم بتحصيلها ديوان       
 -بشيء من الإيجاز في الصفحات التالية :الضرائب 

 كيفية تحصيل ضريبة أرباح الأعمال : /1
بما أن هذه الضريبة ب أي ضريبة أربام الأعمال ب هي المفروضة على كافة      

الأنشطة التجارية والصناعية والزراعية والمهنية وعادة يتم حسابها كنسبة من صافي 
 .  1لالأربام أو الدخل

 ل وفقاً لنص القانون كالآتي :يتم التحصي
 -مرحلة التحصيل :

 المطالبة . -
 إنذارات .  -

م الاتصال عن طريق الهاتف أو الزيارة الميدانية أو عبر وسائل الإعلا -
 الرسمية وعادة يتم السداد بأسلوبين .

 نقداً أو شيكات . -

نون لقاها اوفي حالة عدم السداد يلجأ القسم إلى اتخاذ كافة الإجراءات التي كفل      
 دعوى تنفيذ . –حجز أرصدة  –وهي : الحجز الإداري 

 -مرحلة الاستئنافات :
 الاستئناف الأول . -1
 الثالثة ب . –الاستئناف الثاني ب التي تشتمل على المرحلة الثانية  -2

 مرحلة المحكمة . -3

 -إجراءات التحصيل :
 يقوم الممول بسداد الضريبة التي أقرها في الإقرار أو الحسا  في -

ميعاد تقديمها كما يتم التحصيل فيه تحت حسا  الضريبة خلال 
 السنة وفقاً لنظام الخصم والإضافة .
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بعد صدور التقدير ووصول الصورة بقسم التحصيل يقوم القسم  -
بتسجيل صافي الربط الضريبي ومقدار الضريبة وسنة الأساس وتاريو 

 صيل استلام التقدير وتو يع المفتش المختص وذلك بكرت التح

 يتم تحرير مطالبة بالسداد للممول موضحاً عليها اسم الممول وطبيعة -
داد نشاطه وعنوانه وسنة التقدير ومقدار الأربام والضريبة الواجبة الس

عد بدد المطالبة مدة قدرها قلاقون يوماً للسداد أو تقديم استئناف حوت
 ع عليهامن التقدير المتنازع عليه أو الضريبة غير المتناز  %50سداد 

أو ما يراه وكيل الضرائب أو من ينو  عته مناسباً . أو تقديم 
 اعتراض في حالة مقدمي حسابات مراجعة . 

في حالة استجابة الممول للمطالبة وعدم اعتراضه أو تقديم استئناف  -
في  و يامه بالسداد ب سواء كان بشيك أو نقداً ب تتم الإجراءات الآتية

 حالة السداد نقداً .

مفتش التحصيل إشعار سداد نقدي من أصل وصورة ليقوم  يحرر .أ
 الممول بالسداد لدى صراف المكتب .

بعد استلام النقدية يتم إرجاع صورة الإشعار لملف التحصيل ويحتف   . 
 [ .15الصراف بالأصل ويسلم الممول الإيصال المالي]

ر. يقوم مفتش التحصيل بتدوين المبلغ الذي سدد ورقم وتاريو الإيصال 
. أما في حالة السداد بالشيكات تتبع الإجراءات  1لالمالي بكرت التحصيل

 -الآتية :
أ/ يقوم المفتش المختص بتحرير إشعار سداد شيكات موضحاً فيه رقم 
الشيك وتاريخه والقيمة والبنك المسحو  عليه الشيك واسم الساحب ب 

 ا المبلغ بة المدفوع عنهيريبضالممول ب وبيان بقيمة الضريبة والسنة ال
جاري / متأخرات ب . على أن يكون الشيك معنوناً باسم وكيل ديوان 

 الضرائب أو مدير المكتب .
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 / قبل إرسال الشيك لقسم الحسابات يقوم المفتش المختص بالكتابة على 
  هر الشيك ب رقم الملف ، سنة التقدير ، نوع السداد جاري أو متأخراتب

يك باسم شخص  خر خلاف اسم في بع  الحالات التي يكون الش
 الممول يتم كتابة اسم الممول المطلو  منه السداد .

ر/ عند ارتداد الشيك سواء كان باسم الممول أو لصالحه يتم على الفور 
الاتصال بالممول ليقوم بالسداد نقداً أو بشيك معتمد في أسرع فرصة 

المرتد على أن يتم تسجيل رقم الشيك  –يوماً 15بحد أقصى  –ممكنة 
احبه ومبلده بسجل الشيكات المرتدة بدرض المتابعة حيث يتم بعد صو 

 السداد تسجيل رقم الإيصال المالي الذي سدد به .
د/ في حالة عدم الاستجابة تطبق إجراءات التحصيل التي نص عليها 

الإداري على الممتلكات أو  حجزالقانون في مثل هذه الحالة وهي ال
 لضرائب لفتط بلا  جنائي ضد ساحب الشيك . الاتصال بوكيل نيابة ا

[ ويرسل للممول وتتم كتابة 15ه/ في تاريو الشيك يتم تحرير الإيصال ]
 رقمه وتاريخه بكرت التحصيل .

و/ في حالة ارتداد الشيك يجب أن يقوم الممول بمرجاع أصل الإيصال 
يك وعندما يقوم بسداد الش سحب[ والذي سبق أن سلم له في تاريو ال15]

 المرتد يسلم الشيك المرتد له .
ز/ في حالة عدم استجابة الممول لخطا  المطالبة عند صدور التقدير 

عدى ومضى قلاقون يوماً يتم تحرير مطالبة نهائية له بالسداد في مدة لا تت
 ب ساعة .48ب 

صيل ر/ إذا لم يستجب للمطالبة النهائية يتم إتباع الوسيلة المناسبة للتح
    -النحو التالي :جبراً على 

م : 1986[ من قانون ضريبة الدخل 69الحجز الإداري بموجب المادة ]
 :  1لالشروط الواجب توفرها لتنفيذ الحجز الإداري 

 مضي المدة المحددة قانوناً لسداد الضريبة . -
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 أن لا تكون هنالك دعوى مرفوعة من قبل . -

 أن يصدر بذلك أمر من وكيل الديوان . -

 لأمكنة لتو يع الحجز أقناء ساعات العمل . أن يكون دخول ا -

 -كيف يتم الحجز الإداري ؟   يتم الحجز الإداري على المنقولات تبعاً للآتي :
يجب عمل محضر يشتمل على البيانات بأسماء أطراف الحجز  -

 وصفاتهم ومحل إقامة كل منهم على ما يأتي .
ن مكان الحجز وما قام به المو ف من إجراءات وما تبعه م -

 عقبات والاعتراضات أقناء الحجز وما اتخذه بشأنها . 

مفردات الأشياء المحجوزة مع ذكر نوعها وأصنافها ومقدارها  -
 ووزنها أو مقاسها وبيان  يمتها بالتقريب .

يجب أن يوقع على المحضر الإداري ب مو ف الضرائب ب  -
 والمحجوز لديه إن كان حاضراً .

ة من ذهب وفضة أو معادن نفيسة يكون تقدير  يمة الأشياء الثمين -
أو مجوهرات أو أحجار كريمة بمعرفة خبير يتم تعيينه بواسطة 

 ديوان الضرائب يتم اللجوء إليه لتقدير  يمتها .

في حالة كسر الأبوا  وف  الأقفال لا يجوز لمو ف الضرائب  -
كسرها أو ف  الأقفال إلا بعد حضور رجل الشرطة والتو يع على 

 المحضر .

لة حجز الثمار والمزروعات يجب إتباع الإجراءات التي في حا -
تفرضها المحكمة والتي تأمر المحجوز عليه القيام بالعناية بالزرع 
وحصده وجمعه وتخزين النات  منه وعمل كل ما هو ضروري 
لنضجه وحفظه . فمذا لم يقم بهذا كله أو بشيء منه جاز للحاجز 

اة نفس الشروط ، القيام ب الضرائب ب بمذن من المحكمة ومع مراع
بكل هذه الأعمال أو أخذها إما بمعرفتها شخصياً أو بواسطة من 
يعينه ديوان الضرائب لهذا الدرض نيابة عنه وتستوفي النفقات 
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التي يصرفها في الأغراض السابقة من المحجوز عليه كما لو 
 . 1لكانت مضمنة في الحكم وتكون جزءاً منه 

مبلداً من النقود أو أي عملة ور ية  في حالة أن يكون المحجوز -
وجب على مو ف الضرائب أن يبين أوصافها ومقدارها في 
المحضر وأن يودعها خزانة الديوان خلال أربعة وعشرون ساعة 

 على الأكثر .

في حالة الحجز على العقارات أو ممتلكات الحكومة فيجب اللجوء  -
  2لقانون .إلى المحكمة المختصة والتي تتولى تطبيق أحكام ال

في حالة الحجز على الممول المتوفى يتم الانضمام إلى تركة  -
المتوفى وطلب  يمة الضريبة المستحقة على الممول المتوفى من 
المحكمة الشرعية المختصة التي يتم حصر التركة أمامها فمذا لم 
 تكن هنالك تركة أمام المحكمة فمنه يتم تطبيق قانون ضريبة الدخل

 [ .35مادة ]م ال1986لسنة 

هنالك عدة أشياء غير قابلة للحجز والبيع حسب نص المادة  -
 م . منها :1983[ من قانون الإجراءات المدنية لسنة 249]

ما يلزم الممول وزوجته وأقاربه على عمود النسب وأصهاره ضمن من 
ن ميعولهم ويلتزم قانوناً بنفقتهم ويقيمون معه في معيشة واحدة وكذلك ما يلزمهم 

 اء لمدة شهر .غذ
 الأدوات والآلات والأشياء اللازمة لحرفة الممول أو مهنته . -
 أجور العمال وخدم المنازل سواء كانت تدفع نقداً أو عيناً . -

المنشئات والأدوات والآلات والمهمات لإدارة المرافق العامة سواء  -
كانت تديرها جهة الإدارة بنفسها أو كانت تعهد باستقلالها إلى 

                                                 
 .249م ، السودان ، المادة 1983قانون الإجراءات المدنية   1ل
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. ذلك ما كان بشأن الحجز بطرقه   1لعي أو اعتباري شخص طبي
 المختلفة . قم ماذا بعد ذلك ؟ 

يع إذا كان المحجوز عليه منقولًا فمنه تتخذ الإجراءات الخاصة بالب -
 بعد انقضاء مدة عشرة أيام من الحجز وذلك بالمزاد العلني .

إذا كان المحجوز عليه رصيداً بالبنك يتطلب الأمر موافقة وزير  -
لمالية لأغراض سحب الرصيد وإضافته لرصيد الديوان بعد إعلان ا

 مدير البنك كوكيل عن الممول .    

 -رفع دعوى قضائية :
يجوز لمو ف الضرائب المختص رفع دعوى قضائية لدى المحكمة لتحصيل      

 التزامات الضريبة من الممول والتي تقوم باستدعائه وتلزمه بالسداد .
 -في التحصيل : الوسائل المساعدة

 شهادة خلو الطرف :  -
هي من الوسائل الهامة والمساعدة في التحصيل حيث يقوم الممول بسداد      

المادة  تالتزاماته الضريبية أو جزء منها حتى يتم إصدار الشهادة له . ولقد حدد
م . العديد من الحالات التي لايتم استكمال 1986[ من قانون ضريبة الدخل 70]

 .  2لاتها إلا بعد إبراز شهادة خلو طرفإجراء
 شهادة الدخل : -

ي وهذه الشهادة لا يمكن استخدامها إلا بعد سداد كامل الضريبة وعدم قبول أ     
ها استئناف أو طعن فيها أو تعديل أمام لجان الاستئناف حيث أنه سبق أن استفاد من

لحصول على الأراضي الممول وتصدر هذه الشهادات على سبيل المثال عند طلب ا
 ر جواز تجاري ....إلو .اأو ترخيص السلام أو استخر 
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 سرعة إصدار التقدير : -
وهي هامة خاصة إذا كان التقدير مؤسساً على معلومات حقيقية ومؤكدة الأمر      

الذي يقلل من المنازعات والاعتراضات مما ينعكس إيجاباً على التحصيل ويجعله 
 .   1لسهلاً 

 ية تحصيل ضريبة الدخل الشخصي :كيف /2
 بما أن هذه الضريبة تتعلق بالدخل النات  عن أي و يفة أو خدمات تؤدى عدا     

 الخدمات التي يؤديها صاحب العمل في سبيل القيام بعمله .
 – الخامس  كما أشرنا في الفصل - وإن أسس  يامها تم تحديده بطريقة مفصلة    

[ من لائحة 5قاطعة على المخدم وفق أحكام المادة ] وإن أمر تحصيله أسند بصورة
[ من قانون ضريبة الدخل لسنة 15م ، وأحكام المادة ]1987ضريبة الدخل لسنة 

م . والتي تنص ب على كل وحدات الحكومة الاتحادية وحكومات الولايات 1986
 والمجالس المحلية والهيئات والمؤسسات العامة والتعاونيات وأسواق المحاصيل
وشركات ومصانع القطاعين العام والخاص تحصيل مبلغ على حسا  ضريبة الدخل 
من كل شخص مشتر لبضائعها أو خدماتها المشتراه على أساس نسبة معينة من 

  يمة البضائع أو الخدمات وفقاً لما يحدده وزير المالية بأمر يصدره .
س المحلية على كل وحدات الحكومة الاتحادية وحكومة الولايات والمجال

والهيئات والمؤسسات العامة والتعاونيات وأسواق المحاصيل وشركات ومصانع 
دفعها لأي مدفوعات في مقابل شرائها لأي سلعة أو  قبلالقطاعين العام والخاص 

خدمات من أشخاص القطاع الخاص القيام بخصم نسبة معينة من تلك المدفوعات 
 ئع السلعة أو الخدمة وفقاً لما يحددهلحسا  ضريبة الدخل المستحقة عل الشخص با

 الوزير بأمر يصدره ب .
 .  2ليجوز لوزير المالية إضافة أي أشخاص  خرين لتسري عليهم الأحكام عاليه -

ستقطع من الدخل الشخصي يووفقاً لما ورد عاليه يجب على كل مخدم أن      
 للجداول التي الخاضع للضريبة المدفوع لأي مستخدم مبلغ مقابل الضريبة وفقاً 
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يحددها ديوان الضرائب على أن تسدد للديوان في مدة لا تتجاوز اليوم الخامس عشر 
من الشهر التالي . كما يجوز لوكيل الضرائب أو أحد مناديبه المتابعة والتأكد من 
مطابقة هذه المبالغ للوائط والنظم المعمول بها في الديوان وتوجيه كافة الجهات 

 تحصيل والسداد وتقديم العون اللازم لها .لل ىللطرق المثل
 -كيفية تحصيل ضريبة دخل إيجار العقارات : /3

بأسلو  موسع عن طرق  ياس   الفصل الخامسلبما أنه سبق أن تحدقنا في      
من الإشارة إلى أن طريقة الدخل الخاضع لضريبة دخل إيجار العقارات كان لابد 

ة في تحصيل ضريبة أربام الأعمال وضريبة هي ذات الطريقة المتبعتحصيلها اذ 
 -المهن الحرة والتي سبق الحديث عنها والتي يمكن إيجازها في :

 المطالبة المكتوبة للجهة الممولة . -
 تليها الإنذارات . -

 الحجز وفق الأسس الإدارية . -

 حجز الأرصدة . -

 دعوى تنفيذ . -

الضريبة حتى تاريو  مع مراعاة أنه في حالة الإر  يجب أن يتم سداد كامل     
الوفاة على أن يتم توزيع باقي التركة حسب الأنصبة الواردة شرعاً لكل وار  كامل 
الأهلية وأن تضاف أنصبة القيصر إلى دخل الوصي ويصدر لهم تقدير واحد في 

 .       1لالأوقات اللاحقة
تؤدي  إن تقدير ضريبة دخل إيجار العقارات وإجراءات التحصيل والاستئنافات    

إلى تأخير سداد الضريبة مما له أقره السلبي على الإيرادات العامة وأقره في عدالة 
التوزيع الضريبي بين الممولين  من أصحا  العقارات بينهم وبين ممولي الدخل 
الشخصي الذي تستقطع منهم الضريبة شهرياً ، من المتبع كذلك لا يستطيع ديوان 

الممولين منها للتهر   حصر في تحكميدودة أن الضرائب بمقدرته الإدارية المح
الضريبي وتفلت أعداد كبيرة تمارس هذا النشاط دون أن تخضع دخولها للضريبة. لذا 
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الضريبة الحديثة ، وأن يكون الحجز بالخصم  من طرق بع فمن نظام الحجز من المن
 والإضافة والتحصيل لحسا  الضريبة على النحو التالي :

 -:بع نالخصم من الم
يفرض على وزارات الحكومة ومصالحها والحكم المحلي والولائي  -

والهيئات العامة وشركات القطاع العام وجميع الشركات المحدودة 
والجمعيات التعاونية وكافة الجهات ذات الصلة أن تخصم من كل 
مبلغ تدفعه مقابل إيجار عقار إلى أي شخص من أشخاص القطاع 

حت حسا  ضريبة العقارات التي الخاص نسبة من هذا المبلغ ت
 تستحق عليه .

على إدارات المحاكم والتسجيلات على اختلاف درجاتها عند تقديم  -
الدعاوى أو الطعون إليها أو أي وقائق لقيدها أو التأشير عليها ب 
بشأن أي عقار ب تحصيل مبلغ أو نسبة مئوية من  يمتها تحدد 

بة المستحقة على بواسطة وزير المالية وذلك تحت حسا  الضري
 .  1لالعقار

على كل شخص عام أو خاص يكون قد حجز مبالغ لحسا   -
الضريبة أن يعطي الممول شهادة بناء على طلبه يوضط فيها المبالغ 

ام بحجزها وتاريو الحجز والتوريد لمصلحة الضرائب وتعتبر قالتي 
الإيصالات والشهادات الصادرة من هذه الجهات التي قامت بالخصم 

الإضافة أو التحصيل لحسا  الضريبة المستحقة على الممول  أو
قم يسنداً للوفاء بهذه الضريبة في حدود المبالغ الثابتة فيها ولو لم 

 الحاجز بتوريد القيمة لديوان الضرائب .

على الجهات المذكورة أعلاه توريد  يمة ما حصلته لحسا  الضريبة  -
خر كل شهر مع بيان المستحقة إلى ديوان الضرائب في منتصف و 

 تفصيلي بالمبالغ التي خصمت لحسا  كل ممول .
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رد إلى الممول من تلقاء ذاتها المبالغ على ديوان الضرائب أن ت -
بع زيادة على الضريبة نالمحصلة طبقاً لنظام الحجز من الم

 .    1لالمستحقة

 -كيفية تحصيل مساهم المغتربين : /4
ات ر فئنية الإلزامية للسودانيين العاملين بالخار لقد حدد قانون المساهمة الوط      

 –سوريا  –هذه المساهمة وفق جدولين : الأول خاص بالعاملين لكل من اليمن 
ل . وهو ما عدا العاملين بالمنظمات الدولية والإقليمية في هذه الدو  –لبنان  –الأردن 

 م .1/1/1993[ وذلك اعتباراً من 2/3/4رقم ] ملحقال
 [ وسوف2/3/3رقم ] لملحقين بدول العالم يعاملون وفقاً لبقية العامل -

. هذا وتتم إجراءات  الفصل السابعيتم الحديث عن الإعفاءات في 
 -تحصيل المساهمة وفقاً للآتي :

يتم تحصيل مساهمة المدتربين بموجب إشعار سداد توجه للخزينة  -
 ويتم في إشعار السداد تفصيل السداد عن كل سنة .

ر اقعة السداد المحدد في إشعار السداد يتم تحويل الإشعابعد إكمال و  -
 وبقية المستندات لمكتب استخرار الشهادات .

وزارة  –يتم توجيه الشهادة إلى الجهة المختصة سواء كانت الجوازات  -
 مصلحة الأراضي ....إلو . –وزارة التجارة  –المالية 

ات إذا عند استخرار إيصال التحصيل يجب ملاحظة كتابة التعهد -
 كان لديه تعهد .

عند استخرار شهادات موجهة ل راضي أو وزارة التجارة يشترط سداد  -
 كامل المساهمة .

سعر في حالة العودة النهائية تسدد الضريبة بالجنيه السوداني وفقاً لل -
 الرسمي للعملة الأجنبية .
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 [ يعاد فيها النظر2/3/3] الملحق[ و 2/3/4] قالملحالفئات الواردة ب -
 وقت لآخر حسب مقتضى الأمر . من

والجدير بالذكر أن هذه الضريبة كانت مربوطة على الدخل الذي يحققه      
السوداني العامل خارر بلاده بالرغم من أن الدخل مصدره غير السودان ولضمان 
تحصيل الربط تم استنباط إجراءات جديدة اقتضت تعديل التشريعات اللازمة في 

حيث عدل القانون رغم ربط هذه الضريبة بالو يفة  –ضرائب لل –النظام الإداري 
دون الدخل حيث كان الأقر الفعال وهو عدم استكمال إجراءات الحصول على جواز 
سفر أو تجديدها أو إجراء أي تعديل أو إضافة فيها أو منط أي من أنواع التأشيرات 

ة من مدير الضرائب للسودانيين العاملين بالخارر ما لم يتقدم صاحب الطلب بشهاد
 .   1لسارية المفعول

 -كيفية تحصيل رسم الدمغة : /5
 يتم تحصيل رسم الدمدة بمحدى الطرق الآتية :  
 الدمغة اللاصقة : -

تستعمل في الدالب للوقائق التي تخضع لرسم دمدة بفئة قليلة كالشهادات     
ع تتوفر الدمدة بجميوالطلبات المقدمة للجهات الرسمية وتراخيص العربات وغيرها و 

 مكاتب الضرائب والبريد .
 الأختام المضغوطة أو البارزة : -
يتم و [ 15وتبعاً لهذه الطريقة يتم توريد الرسم للديوان بموجب الإيصال المالي ]   

ختم الوقائق بالديوان وهذه الطريقة مطبقة في كثير من الوقائق وهي من أضمن 
عملية تتم بمكاتب الضرائب . ومن أمثلة تلك الوسائل لاستيفاء الرسم حيث أن ال

 وقائق العطاءات ، الفواتير ، تذاكر البصات ، السينما ، الملاهي .
 نظام الحساب الجاري : -

هذا النوع من التحصيل مطبق على الوقائق التي تقدم لجهات أخرى بدرض     
 وشبهات رسمية القبول أو التداول أو تقوم تلك الجهات بمبرامها حيث أن هذه الجه

رسمية وتكون درجة الثقة بينها وبين ديوان الضرائب عاليه لذا يفوضها الديوان للقيام 
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بتحصيل رسم الدمدة من صاحب الوقيقة وتقوم هذه الجهات في نهاية كل شهر 
بتجميع هذه الإيرادات وتوريدها لديوان الضرائب ومن مثل هذه الجهات البنوك 

الاستثمار والكمبيالات والشيكات والمستندات ، ووقائق وتشتمل وقائق المرابحات و 
شركات التأمين وإدارة الكهرباء والمياه ب الفواتير ب . ووقائق المجالس المحلية 

  1ل والولايات وشهادات الجمارك .
 وعند تطبيق هذه الإجراءات يجب مراعاة الأحكام والموجهات التالية :

ها داء الدمدة بخطين عليها يتعدياقة يتم إلصعند استخدام الدمدة اللا -
 على الورق الملصق عليها .

قوم تقدم إلى إدارة الدمدة لختمها بعد السداد ت بالنسبة للوقائق التي -
 الإدارة بختمها على أصل الوقيقة ب دون الصورة ب .  

يجوز لأمين عام ديوان الضرائب أن يرد الرسم أو الجزء المدفوع  -
ء على طلب يقدم خلال قلاقة أشهر كما بأكمله أو رد جزء منه بنا

 يجوز له :

يت أو وجد ما يبطل فعاليتها دأن يرد أي مبلغ مدفوع عن أي وقيقة قد أل .أ
مثل تقدم شخص لعطاء مستوف الدمدة قم تم إلداء عملية العطاء ، على 

 أن يقدم طلب الاسترداد خلال شهر من تاريو دمغ الوقيقة .
لات الخطأ أو نتيجة السهو دون إهمال أو أن يرد  يمة رسم الدمدة في حا . 

قصد في وضع الطابع أو خاتم الدمدة بعد خصم ما يراه مناسباً من  يمة 
الرسم وذلك إذا قدم طلب الاسترداد في مدة أقصاها شهرين من تاريو 

 لصق الطابع أو الختم .

يجوز لأمين ديوان الضرائب رف  طلب استرداد  يمة الطوابع المستعملة   .ر
 ريق الخطأ أو التلف دون إبداء الأسبا  ويكون قراره نهائياً .عن ط

ة على الوجه الضرائب عند ضبط أي وقائق غير مدموغيجوز لأمين ديوان  .د
الصحيط أو إذا كانت المبالغ المحصلة بواسطة الدير ب في حالة تفوي  
تحصيل الرسم ب لا تمثل  يمة الرسم الصحيحة أن يلجأ لتقدير الرسم أو ما 
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اه مناسب من إجراءات ويجوز للشخص دافع الرسم الطعن في التقدير ير 
من المبلغ المقدر أو حسب ما تراه  %25بعد تقديم الأدلة المقنعة وسداد 

 إدارة الدمدة مناسباً .

لإدارة رسم الدمدة فرض عقوبات عند مخالفة أحكام القانون ومن  -
تخرار أو المخالفات على سبيل المثال تأخير توريد الرسم ، اس

 تحرير وقائق غير مدموغة . 
يحق للديوان تحصيل الرسم عن طريق رفع دعوى قضائية أو  -

 .  1لالحجز على البضائع والأمتعة

على الوجه الصحيط والذي يعطيه شخص مو  الإيصال الدير مد -
ملتزم بدمدة يقبل ضده في الإقبات إذا رف  الشخص الذي قدم 

 الإيصال  يمة الرسم والجزاء .

 يجوز لأي جهة طباعة أي وقائق خاضعة لرسم الدمدة إلا بعد لا -
 الحصول على إذن من إدارة الدمدة .  

على الوجه الصحيط غير  موغةتقبل في الإقبات أي وقيقة غير مد -
م الكمبيالة أو الشيك أو السند التي دفع عنها الرسم أو باقي الرس

 المستحق عنها مع الجزاء .

 بول الوقائق غير المدموغة في الإقبات . يمكن لقاضي الجنايات ق -

لا يجوز القياس لإخضاع أي محرر للضريبة بمحرر  خر   -
ويمكن اللجوء لمكتب الضرائب المختص في حالة عدم وجود نص 

 واضط. 

خر وقيقة وفقاً لآ 530والجدير بالذكر أن الوقائق الخاضعة لهذا الرسم تبلغ      
م ..ب يمكن النظر ملحق 1998ي وذلك حتى عام ديل لقانون رسم الدمدة السودانعت
 ب 2/3/5
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 -كيفية تحصيل الأرباح الرأسمالية : /6
يتم سداد الضريبة خلال قلاقين يوماً من تاريو الإشعار بوصول التقدير        
 بهذامن  – لخامسوفقاً لإجراءات تقدير الضريبة الواردة في الفصل ا –للممول 
 الكتا ب

و نقل ملكية أي أصل رأسمالي إلا بعد تقديم شهادة لا يجوز تسجيل أ -
خلو طرف من وكيل الضرائب أو المكتب المختص تثبت تسديد 

 الضريبة المستحقة على ذلك الأصل الرأسمالي . 
إذا لم يتم السداد في الموعد المحدد يجوز لوكيل الديوان أو مكتب  -

ن الضرائب المختص تطبيق أحكام الفصل الرابع عشر من قانو 
م ، كما لو كانت الضريبة المفروضة 1986ضريبة الدخل لسنة 

بموجب هذا القانون . بمعنى  خر إن تحصيل هذه الضريبة وفقاً 
للفئات المقررة يعتبر شرطاً أساسياً في نقل ملكية أي أصل رأسمالي 
من جهة إلى جهة أخرى . وهذا في حد ذاته يشكل ضماناً كبيراً في 

لرغم من أن بع  الفئات المتعاملة في هذا تحصيل هذه الضريبة با
لجهات أخرى للإدارة والتصرف في هذه  لالمجال تتهر  بعمل توا كي

 المنشآت دون أن يظهروا للجهات المختصة باعتبارهم ملاك .

 ضريبة القيمة المضافة : /7
ب وتضاف  %17تفرض الضريبة بنسبة من قمن تداول السلعة أو الخدمة ب       

مة وعند المحاسبة من ديوان الضرائب يتم استبعاد الضريبة المسددة في على القي
المراحل السابقة ، فعند محاسبة المنت  الصناعي يتم خصم الضريبة التي سددها عند 
شرائه للخدمات المستخدمة في الإنتار من  يمة ما قام بتحصيله من هذه الضريبة 

بة المستورد وتاجر الجملة وتاجر عند البيع ويتبع هذا الأسلو  أيضاً عند محاس
 التجزئة .

فالواقعة المنشأة لها أنها تفرض على السلع المستوردة عند الإفرار الجمركي كما      
تفرض على السلع والخدمات المنتجة محلياً عند بيعها أو أدائها وذلك عند إصدار 

ض عند تداول السلع الفاتورة واستلام السلعة أو أداء الخدمة أو أداء الثمن كذلك تفر 
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في السوق المحلي من مرحلة لأخرى . وهنا لابد من الإشارة إلى بع  الملاحظات 
 -:  1لهي

أن الضريبة لا تقع ب لا تفرض ب على السلع تامة الصنع الموجودة  .أ
 بمخازن المصنع أو الورشة ما لم يتم بيعها وهذا ما يميزها عن رسوم

 الإنتار ب سابقاً ب .
رض عند البيع بد  النظر عن طريقة السداد سواء إن الضريبة تف . 

أكانت نقداً أو بشيكات  جلة أو كمبيالات أو حتى بمقايضة سلع 
 أخرى .

إن الضريبة تفرض على المسحوبات الشخصية أيضاً فالتاجر المكلف  .ر
من حقه أن يسحب بضاعة من محله لاستهلاك أسرته ب مجاناً ب 

 هذه البضاعة كما لو باعها لأي ولكنه ملزم بسداد  يمة الضريبة على
شخص  خر باعتباره قد أصبط مستهلكاً نهائياً وليس مجرد وسيط 

 وينبدي أن يوضط  يمة مصروفاته الشهرية في الإقرار .

مها ومن هنا يتضط أن هذه الضريبة من أهم أدوات السياسة المالية التي تستخد      
 لبيةع الخاص وبع  الفئات السكانية لتالدول في التحويل الإلزامي للموارد من القطا

 احتياجات المجتمع كما أنها من انجط الوسائل إذا ما أحسن تطبيقها. 
  -: " ثانياً : إدارة المحاكم " الهيئة القضائية

 ( الأسس المحاسبية لتحصيل ضريبة التركات : 1)
فمن تعتبر ضريبة التركات وسيلة سهلة للحصول على إيراد لا بأس به ،      

تناء غير مكتسب وأحياناً غير متوقع يزيد من مقدرته قوجهة المكلف يمثل الميرا  ا
الاقتصادية فيسهل عليه أداء الضريبة حتى إن بع  الكتا  يفضل بسبب هذه 
السهولة ضريبة التركات على غيرها من ضرائب رأس المال . ومن وجهة الخزانة 

حصيلها قليلة إذا أحسن تطبيقها. وضريبة تعتبر هذه الضريبة سهلة الجباية ونفقات ت
التركات من الضرائب النادرة التي لا ينقل عبؤها من شخص إلى  خر فمن يدفعها 
للخزانة يتحمل عبؤها نهائياً ولا يستطيع أن يلقيها على كاهل غيره ، ومن أهم 
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الانتقادات الموجهة إلى هذه الضريبة أنها تفرض على رأس المال لا على الدخل 
من الكتا  من يرى أن كل ضريبة على رأس المال معيبة حيث تعوق الادخار و 

وتؤدي إلى تبذير المالك في قروته أقناء حياته ، ولكن الدالب ألا يكون لضريبة 
التركات أقر محسوس في عمل المور  وادخاره ومن الانتقادات الأخرى أن حصيلة 

ديراً مناسباً وقت وضع هذه الضريبة غير منظمة بحيث لا يمكن تقديرها تق
 . 1لالميزانية
 ئية القضا بواسطة إدارة التركات بالهيئةيتم تحصيل هذه الضريبة بفي السودانب      
.  وفي تقديري  ن الأوان لأن %10بفئات تصاعدية قد تصل إلى  –إدارة المحاكم –

 داء منيتم تحويل كافة ما يتعلق بهذه الضريبة لديوان الضرائب ليتولى شأنها ابت
مع  التقدير إلى نهاية التحصيل أسوة بضرائب الدخل الذي يتولاها نسبة لأنه الأنسب

أن  أنهاشالاستفادة من كافة المعلومات المتوفرة حديثاً بمدارة السجل المدني والتي من 
 تحكم أو تساعد في أحكام التركات والمواريث . 

 -( الأسس المحاسبية لتحصيل ضريبة الأيلولة  : 2)
هي ضريبة تفرض على نصيب الوار  من التركة أو ما يؤول له من جملة       

التركة وبذلك تكون بسيطة وعادلة حيث تقسم التركة إلى أجزاء يحسب عدد الورقة 
وهذا النصيب هو الذي يدل على مبلغ  –وتفرض الضريبة على كل جزء على حده 

الإر  ويسهل في هذا النوع منط  الثراء الذي حد  في مقدرة الوار  التكليفية بسبب
 . 2لإعفاءات وخصومات مقابل ما يحيط بالوار  من  روف شخصية تدعو إلى ذلك

أنه يحسن بالدولة فرض النوعين من    Selig Manويرى الأستاذ الأمريكي      
ضرائب التركات معاً لأن الضريبة على صافي التركة تمثل ما يجب دفعه إلى 

ته في تكوين الثروات الكبرى إذ هي ناتجة عن حماية الدولة المجتمع بسبب مساهم
للمشروعات الخاصة . والضريبة على نصيب كل وار  تفرض بسبب زيادة مقدرته 
الاقتصادية . والضريبة على نصيب الوار  هي الأكثر انتشاراً ، ففي الولايات 

مات الولايات المتحدة تفرض الحكومة الفيدرالية ضريبة على صافي التركة أما حكو 
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فتفرض الضريبة عادة على حصة كل وار  . وفي فرنسا تفرض الضريبة على ما 
 يؤل إلى كل وار  وفي مصر تفرض الضريبتان .

كما ذكرنا سابقاً فمنه من العدل أن تفرض ضريبة الأيلولة لتحقيق العدالة      
ناد أمرها لديوان الضريبية والاجتماعية وتعمل على زيادة الحصيلة الضريبية ، مع إس

الضرائب بفرض عمل التنسيق اللازم أسوة بالضرائب الأخرى . وخاصة أنه قد تم 
تقديم مشروع قانون ضريبة الميرا  وفقاً لتوصيات لجنة مراجعة قوانين ضرائب 

 .  1لم 1983الدخل المنعقد في فبراير 
   -ثالثاً : سلطات الجمارك :

 ( أسس تحصيل الصادرات :1)
حصيل الرسوم على الصادرات عند تقديم إقرار بتصديرها إلى الخارر مع يتم ت -أ

تطبيق ترميز البضائع الصادر من منظمة الجمارك العالمية وفق اتفا ية النظام 
 .  2لالمنسق وفقاً للتعريفة الجمركية 

يجوز للجهات المختصة ب مجلس الوزراء في السودان ب أن يعدل فئات التعريفة  - 
 حيث تمثل أعلى رسم جمركي يمكن تحصيله .الجمركية ب

على الرغم مما جاء في الفقرة لأ  أعلاه يجوز للجمارك تطبيق رسوم جمركية  -ر
 أعلى أو إضافية لمكافحة الأغراض أو تعوي  الدعم غير القانوني للسلع الأجنبية

ما سبلحماية السلع الزراعية بالإجراءات الوقائية الخاصة أو الكميات المستوردة، ح
 يتقرر وفق القوانين السارية ذات الصلة بهذه الإجراءات التجارية .

 -( أسس تحصيل الواردات :2)
لا تختلف طريقة تحصيل ضرائب الواردات عن طريقة ضريبة الصادرات حيث      

أن كلاهما يتم بواسطة سلطات الجمارك وبالفئات المقررة قانوناً ويتم تحصيلها عند 
ضعة للضريبة لحظائر سلطات الجمارك . حيث يتم فحص جميع وصول المادة الخا

البضائع الخاضعة للرقابة كما يجوز لأي ضابط جمارك أن يفتط الطرود تحت 
فحصها  همسئولية صاحبها وله أن يطلب من صاحب الطرود فتحها كما يجوز ل
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ووزنها والتأشير عليها وختمها ويتحمل صاحب الطرود مصروفات ذلك الفحص بما 
 يها أجرة نقل الطرود إلى محل الفحص .ف

ام يجوز معاملة البضائع المستوردة أو المصدرة بطريق البريد وفقاً لأحك -
 هذا القانون وأحكام أي قانون  خر متعلق بالهيئة العامة للبريد .

إذا لم يكن صاحب البضاعة معروفاً أو تعذر عليه أو لم يحضر خلال  -
ضاعة تحت الرقابة الجمركية خمسة عشر يوماً من وقت دخول الب

فيجوز فتط الطرود في غيابه وعلى حسابه للتحقق من مقدارها ووصفها 
و يمتها ومع ذلك يجوز لأي ضابط جمارك أن يفتط في أي وقت أي 

 . 1ليدة أو خطرة قطرد اشتبه أن فيه بضائع قابلة للتلف أو ممنوعة أو م

 رابعاً : السلطات المحلية " المحليات " :

عمل على توزيع  –السودان  –م 1991إن تأسيس الحكم الاتحادي لسنة       
 اختصاصات الأجهزة الاتحادية والولائية والمسائل المشتركة بين المستويين وذلك
رس تحقيقاً للمشاركة الفعالة في السلطة والثروة بواسطة الولايات التي أصبحت تما

 سلطات أصيلة في  ل الحكم الاتحادي . 
لتنسيقي لديوان الحكم اما كانت الممارسة قد كشفت من خلال الدور ول     

الاتحادي.عن الحاجة الملحة لأن تضطلع الولايات بدورها كاملًا في مجال التشريع 
وذلك بمصدار التشريعات اللازمة لممارسة اختصاصاتها في المجالات المختلفة ، 

ختصاصات وسلطات المحليات ا لعلى سبيل المثال  فقد حدد مجلس ولاية نهر النيل
بصورة قاطعة وخاصة فيما يتعلق بمصدار الأوامر المحلية التي تكون الموارد المالية 

 -، وفيما يلي أهم أنواع الضرائب التي تقوم المحليات بتحصيلها :  2للها
 ( كيفية تحصيل ضرائب القطعان :1)

لحيوانات التي يمتلكها إن رجال الإدارة الأهلية هم الذين يشرفون على حصر ا     
الأشخاص وذلك بمعداد كشوفات بذلك مرة كل قلا  سنوات كما أنهم يكونون لجان 
التقدير باشتراك مساعد الضابط التنفيذي ، وفعالية هذه اللجان محددة لعدم مقدرتها 
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على الانتقال لمعاينة وحصر كل الحيوانات في كل أجزاء المجلس وذلك لضعف 
للازمة لها . ورغم أنه من الضروري أن  ا وفير المجلس للمواصلاتإمكانيتها ولعدم ت

تتم عملية الحصر أو ب عملية التكشيف ب هذه مرة كل قلا  سنوات ، إلا أن هذا 
التقليد لا يعمل به دائماً ، وذلك لضعف الأجهزة الإدارية في المجالس المحلية ولتمرد 

عد إعلان الكشوفات النهائية ب بعد فترة رجال الإدارة الأهلية من ناحية أخرى . هذا وب
الحسابات  –[ 89الطعون ب . يتم رصدها في أنموذر  مالي / إيرادات / رقم ]

وتعطى الصورة الأولى منه لشيو القرية ليقوم بتحصيل  –الشخصية لضريبة الحيوان 
في حصر وجمع  أتعابهمن الربط المحدد للقرية مقابل  %10هذه الأموال في مقابل 

 ضريبة. ال
 -( كيفية تحصيل ضريبة العشور :2)

إن حصيلة هذه الضريبة تلعب دوراً رئيسياً في حصيلة كل المجالس الريفية        
التي تنتشر فيها الزراعة المطرية . وضريبة العشور وهي أهم ضريبة في مالية 
 محليات ولاية القضارف الآن  . وقد تطورت حصيلة هذه الضريبة بشكل ملحوف في
تلك الولاية مع تطور الزراعة الآلية . وقد تضاعفت عدة مرات التقنيات التي 

الإنتار الزراعي يعتمد م مشاكلها أن حصيلتها غير قابتة فاستخدمت ، ولكن من أه
لب أسعار لإضافة تعرضها للآفات فضلًا عن تقعلى المطر قلة وكثافة با

صيلة هذه  الضريبة والتي تؤخذ المحاصيل. الزراعية ، ومع هذه التقلبات نجد أن ح
 قلب أيضاً . تكنسبة مئوية من  يمة المحصول فت

إن  اهرة تقلب حصيلة ضريبة العشور هذه تخلق مشاكل معينة تتطلب حلًا      
محدداً فالمحليات التي تعتمد ماليتها على ضريبة العشور كثيراً ، يجب أن تضع 

ا في السنوات العجاف . والنفقات لا تتقلب رصيداً احتياطياً كبيراً لتواجه به نفقاته
فهي قد تزيد من عام لآخر ولكنها يمكن أن تعتبر قابتة . ونسبة لأن حصيلة  –كثيراً 

العشور هي أهم مصدر لتلك المحليات وتتقلب كثيراً فمن وجود رصيد احتياطي يمكن 
لعجاف ما لم المحليات من تدطية العجز والاستمرار في القيام بدورها في السنوات ا

تساعدها الحكومة الاتحادية وهذا أمر لا يمكن الاعتماد عليه دائماً . فخير لهذه 
المحليات أن تتوقع التقلبات في إيراداتها وأن تعد لها العدة وذلك عن طريق حسا  
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لمعادلة الميزانية تضع فيها جزءاً من الفائ  في السنوات الجيدة وتدطي منه العجز 
بة . وإن أهم طريقتين للتحصيل هما طريقة عمل اللجان في السنوات الصع

والتحصيل بواسطة المشايو والثانية هي الجباية عن طريق الميزان بأسواق 
 المحاصيل والتي ورد تفصيلها من قبل .   

 -( كيفية تحصيل ضريبة الأطيان :3)
ي وبع  عادة يتم تكوين لجان لتقدير هذه الضريبة من نائب الضباط التنفيذ      

الثقات من الأشخاص المحليين البارزين وعند طواف هذه اللجان يتوقع أن يكون 
داً لمناقشة الأمر لو لزم الأمر . وقد و صاحب المشروع أو من ينو  عنه موج

 تتصف هذه اللجان بالنزاهة ولعل وجود أحد كبار مو في السلطات المحلية يساعدها
مل تم عالمهمة يتم إعداد الكشوفات النهائية وي في أداء مهمتها . وبعد الفرا  من هذه

 التمويل اللازم على أساس الإنتار المقدر من الحصول بواسطة هذه اللجنة مضروباً 
كضريبة أطيان تقوم باستلام  %12في  يمة سعر المحصول مأخوذاً منه نسبة 

 السلطات المحلية ب المحليات ب بواسطة مناديبها نهاية كل عام زراعي. 
نسبة من جملة  يمة الإنتار ل هذا نخلص إلى أن ضريبة الأطيان ومن ك      

السنوي تحقق قدراً من العدالة أكبر من الحالات التي تفرض منها كمبلغ محدد على 
الفدان وأن المزيد من العدالة يمكن أن يتحقق لو أن الضريبة فرضت نسبة على 

ا التعديل قد يتطلب زمناً طويلًا صافي الدخل أو الأربام الزراعية . ولكن مثل هذ
حتى يتطور جهاز الضرائب في الجهات المختصة وكذلك الوعي والمقدرة على حف  

 .   1لالدفاتر الصحيحة عند المزارعين وأصحا  المشاريع
 -( كيفية تحصيل ضريبة أشجارالنخيل :4)

وذلك بعد  وحدة لكل نخلة داخل المحلية المحددة ،تفرض هذه الضريبة بفئة م      
بالمحلية عادة ما تشمل شيو القرية أو  سطة لجنة يكونها الضابط التنفيذيحصره بوا

رئيس اللجنة وبع  الثقاة بالمنطقة ويتم الحصر في وجود صاحب الملك أو وكيله 
لسماع رأيه عند التعداد إذا كان له ذلك . ومن قم العمل على إعداد الكشوفات 

حيث يكلف شيو القرية أو  هها أعداد النخيل وفئة النخلحاً فيالنهائية للتحصيل موض
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رئيس اللجنة بتحصيل المبالغ المطلوبة ومن قم توريدها لخزينة المحلية المعينة نظير 
 .  %10مكافئة متفق عليها مسبقاً عادة ما تكون 

 قديرويمكن تحقيق المزيد في العدالة في تطبيق هذه الضريبة إذا اتبعت طريقة ت     
ة  يمة محصول البلط لكل صاحب نخيل كل عام قم تؤخذ الضريبة كنسبة مئوية جمل

 محددة والجدير بالذكر إن هذه الضريبة يتم إدراجها في أنموذر مالي / حسابات /
   م. 2011[ والمنصوص عنه في لائحة الإجراءات المالية والمحاسبية لسنة 300رقم ]

 -( كيفية تحصيل العوائد المحلية:5)
ها ينص قانون العوائد على فرض العوائد المحلية كل عام مالي . ويجوز تجزئت      
 وائدع كل قلا  أشهر مقدماً . سواء بواسطة المالك أو الساكن ، على أن دفع العدفلت

 بواسطة الساكن لا يجعل المالك في حل من التزامه بدفع العوائد على أملاكه كما
 خلال إقامته . كما أن أي اتفاق بين الساكن يحق للساكن خصم ما يدفعه من عوائد

عن  والمالك بأن الساكن هو الذي يدفع العوائد المحلية لا يرفع عن المالك مسئولية
 دفعها . 
وفي حالة تدير المالك فمن القانون ينص على أن على المالك الجديد أن يخطر      

إلا فمن المالك سيكون المجلس المحلي ب المحلية ب بتدير الملكية في خلال شهر و 
مسئولًا عن المتأخرات عن العوائد ولكن يلاح  أن المالك الجديد كثيراً ما يجهل أو 
يتجاهل هذا النص ولعل خير علار لمثل هذه المشكلة هو أن يكون هنالك تعاون 
بين مكتب التسجيلات والمجالس المحلية ، على أنه من واجب مكتب التسجيلات 

ي بالتديرات التي تحد  في ملكية العقارات كما لا يمكن إخطار المجلس المحل
تسجيل أي عقار دون دفع متأخرات العوائد المحلية . ففي مثل هذه الإجراءات 
ضمان لكل مجلس بأن لا يضيع جزءاً هاماً من حصيلة العوائد المحلية في تقلب 

م وتنفيذ الأحكام العقارات بين مختلف أيدي المواطنين ويوفر عليها اللجوء إلى المحاك
 .   1لالصادرة منها

 
 

                                                 
 . 322 -230ص   ،مرجع سابق  ،علي أحمد سليمان : الضرائب في السودان  1ل



114 

 

 السابع الفصل

 لتهرباهرة ايم ظجالمعالجة المحاسبية للإعفاءات الضريبية وتح
 المحاسبية للإعفاءات الضريبية ؟ ما هو الغرض المقصود بالمعالجة 

لًا أصإن الدرض المقصود يكمن في كيفية الوصول للربط الضريبي الخاضع      
الوحدات التي تستهدف تحقق الأربام عادة ما تعمل على إ هار للضريبة حيث أن 

الربط المحاسبي بقدر الإمكان ، ومن هنا وجب التفرقة بين الربط المحاسبي والربط 
الضريبي لأن الربط المحاسبي عادة ما يقاس وفقاً لمجموعة من القواعد والمعايير 

المحاسبون في إعداد القوائم والمبادئ المحاسبية المتعارف عليها . والتي يتبعها 
المالية في جميع أنحاء العالم ، أما الربط الضريبي فمنه يقاس وفقاً ل حكام القانونية 

في كل دولة على حده . قد يتفق التشريع الضريبي  ضريبيالتي يضعها المشرع ال
مع القواعد والمعايير المحاسبية في بع  الأحيان ولكنه يخالفه في أحيان أخرى . 
ومن قم توجد بع  الاختلافات بين الربط المحاسبي والربط الضريبي وهذه 

 -: 1لالاختلافات يمكن تقسيمها إلى 
 أ/ اختلافات دائمة :  

 ولا ويقصد بها الاختلافات بين الربط المحاسبي والضريبي خلال الفترة المالية     
 صمها من الإيراداتيمكن ترحيلها إلى فترة أخرى مثل عناصر التكاليف التي يتم خ

 بالكامل عند  ياس الربط المحاسبي ولا يسمط بخصمها عند  ياس الربط الضريبي ،
 ومن أمثلة ذلك عند تحديد وعاء الضريبة على أربام الأعمال فمن المشرع الضريبي
 لا يسمط للشركة بأن تخصم من إيراداتها التبرعات المدفوعة لجهات غير حكومية ،

رعات المدفوعة للجهات الخيرية والمؤسسات الاجتماعية ودور لا يسمط بخصم التب
من صافي الربط الضريبي ولا يسمط بخصم المخصصات  %10العلم إلا في حدود  

ي فالمكونة لمواجهة خسائر مادية أو أعباء مؤكدة الحدو  وغير محددة المقدار إلا 
اصر السابقة يتم حدود معينة من صافي الربط الضريبي ، بينما نجد أن جميع العن

 خصمها من إيرادات  ياس الربط المحاسبي . 
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 ب/ الاختلافات المؤقتة : 
وهي الاختلافات الناتجة عن اختلاف الفترة التي تدرر فيها بع  بنود      

ا فيه المصروفات بالقوائم المالية لأغراض  ياس الربط المحاسبي عن الفترة التي تدرر
بط الضريبي ، مثال ذلك فقد يحسب استهلاك  قابت نفس البنود لأغراض  ياس الر 

ل غراض المحاسبية ، أي يستهلك على مقدار خمس سنوات .  %20معين بمعدل
أي  %10في حين يحسب استهلاك نفس الأصل ل غراض الضريبية بمعدل 

يستهلك على مدار عشر سنوات ويعرف ذلك باختلاف ما بين الاستهلاك بالفئات 
 والفئات المحددة محاسبياً .المحددة قانوناً 

وللوصول إلى الربط الضريبي وتحديد الوعاء الضريبي لأي منشأة ونتيجة لوجود     
 :   1لالاختلافات السابقة فمن هنالك أسلوبين هما

أن تقوم المنشأة أو الشركة بمعداد قوائم مالية لا تتضمن إلا عناصر  -1
ت قانون الضرائب ، والمصروفاالإيرادات الخاضعة للضريبة فقط وفقاً لأحكام 

ن المعتمدة ضريبياً فقط إلا أن هذا الأمر يصعب تطبيقه عملياً لأنه يزيد م
أعباء الشركة حيث يتطلب أن تقوم بممساك مجموعتين من الحسابات واحدة 
ل غراض الضريبية والأخرى لأغراض المحاسبة المالية، وأن تعد مجموعتين 

 ختامية واحدة لقياس الربط المحاسبي والأخرى أيضاً من القوائم المالية ال
 لقياس الربط الضريبي .

أن تقوم الشركة بمعداد قوائمها المالية وفقاً لقواعد ومقاييس المحاسبة  -2
ة ماليالمتعارف عليها وعلى أن يتم تعديل الربط المحاسبي النات  من القوائم ال

ر ديل من خلال الإقراوفقاً لأحكام التشريع الضريبي ، على أن يتم هذا التع
 . الضريبي الذي تعده الشركة وترفق معه صورة من قوائمها المالية المحاسبية

وبما أن أمر المبالغ المسموم بخصمها أو التكاليف واجبة الخصم والإعفاءات    
الضريبية و اهرة التهر  الضريبي بكافة أشكاله تصب بمجملها في كيفية إعداد 

للضريبة.  كان لا بد من استعراض الضرائب وفقاً  الوعاء الحقيقي الخاضع
 -للتشريعات السودانية في محورين :

                                                 
 .62بابكر إبراهيم الصديق ، محاسبة الضرائب ، مرجع سابق ، ص  1ل



116 

 

استعراض الضرائب في التشريع السوداني مع الإشارة إلى التكاليف واجبة  -
 الخصم من وعاء الضريبة والإعفاءات . 

  اهرة التهر  الضريبي وكيفية العمل على تحجيمه .  -

 -السوداني والتكاليف واجبة الخصم والإعفاءات :أولًا : الضرائب في التشريع 
 )أ( الضرائب التي تحصل بواسطة ديوان الضرائب :

 -التكاليف والإعفاءات من ضريبة أرباح الأعمال : /1
لقد حدد المشرع السوداني التكاليف الواجبة الخصم من الوعاء الضريبي       

م 1986ريبة الدخل لسنة [ من قانون ض20لضريبة أربام الأعمال في المادة ]
 -:  1لبالآتي

إيجار الأرض أو المباني التي يكون دافع الضريبة شاغلًا لها لأغراض  -
 تحقيق الربط .

 وعيةالمبالغ الواجبة الدفع لإصلام المباني أو الآلات أو لتحديد العدد والأ -
مما لا تعد من المصروفات الرأسمالية و لا تكون مما يجري خصم 

 لها وفقاً لأحكام القانون.استهلاك من أج

 مصروفات السفر والترحيلبحسبما يحدده ديوان الضرائبب . -

 اشتراكات الدرف التجارية والمجلات والنشرات والمراجع العلمية. -

 مصروفات الدعاية ب حسبما يحدده ديوان الضرائب ب . -

 بحسبما يحدده ديوان الضرائبب. مصروفات الضيافة المتعلقة بطبيعة العمل -

 وائد المدفوعة عن مكان العمل .الع -

 مرتبات الأقرباء حسبما يراه ديوان الضرائب عادلًا ومعقولًا. -

أجور ومرتبات المستخدمين وما يتعلق بها من بدلات ومكافئات ومزايا  -
 إضافية .

 مصروفات تسيير الآليات والعربات كالوقود و الإسبيرات . -

 الفاكس والبريد والبرق .الكهرباء والمياه والتلفون والتلكس و  مصروفات -

 مصروفات البنوك والمصروفات القانونية وأتعا  المراجعة.  -
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ويسمط القانون بخصم مبالغ معينة على الرغم من أنها لا تعتبر عبء على       
الأربام من وجهة النظر المحاسبية وذلك بهدف التخفيف على دافعي الضريبة أو 

 : 1للإزالة الازدواجية  منها 
ابط ات النقدية والعينية المدفوعة لخزينة الدولة وللصالط العام بالضو التبرع .أ

من صافي  %10المحددة في القانون بحيث لا تتجاوز جملة التبرعات  
 أيهما أكبر .ألف جنيه  100الأربام أو 

 الزكاة الشرعية المدفوعة عيناً أو نقداً لديوان الزكاة . . 

 شكوكالقانونية لتحصيلها والديون الم الديون الهالكة بعد استيفاء جميع السبل .ر
ي ففي تحصيلها على أنه إذا حد  وتم استردادها في سنة تالية تعتبر إيراداً 

 السنة التي يتم فيها السداد .
معالجة الخسائر إذا تكبد دافع الضريبة خلال مزاولة الأعمال وأقناء أي فترة  .د

ب ب أنها خسائر أساس خسائر وتبين بعد الفحص ب بواسطة ديوان الضرائ
حقيقية ولم تتم التسوية لتلك الخسائر من أي أربام أو دخل  خر عن نفس 
الفترة التي تكبد الخسائر  أقناءها . ففي هذه الحالة يسمط القانون بترحيل تلك 
الخسائر وخصمها من أربام الأعمال عن فترة الأساس التالية مباشرة وإذا لم 

جزء يتم ترحيلها لتخصم  من أربام الأعمال  تتم تسوية الخسارة أو تبقى منها
عن فترة الأساس التالية لها مباشرة وهكذا يتم ترحيل الخسائر وخصمها لمدة 
خمس سنوات بعد نهاية فترة التي حدقت فيها الخسائر . ولا يجوز بعد ذلك 
ترحيل وخصم تلك الخسائر لمدة تزيد عن الخمس سنوات حتى ولو تبقى أي 

وى . ويشترط لاعتماد الخسائر وترحيلها تقديم حسابات جزء منها لم يس
ن تلك الحسابات لم اصحيحة ومصدقة من مراجع معتمد وإذا قبت للديوان 

تعد لظروف قاهرة وقدم دافع الضريبة إقراراً صحيحاً بأرباحه يجوز لوكيل 
الضرائب اعتماد تلك الخسائر وخصمها عن فترة الأساس التي حدقت فيها 
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. أما الأربام  2لولا يجوز في هذه الحالة ترحيلها للسنوات التالية  1لالخسائر
  3ل-المعفاة من ضريبة أربام الأعمال فيمكن إيجازها في :

 .الأربام الرأسمالية الخاضعة بموجب قانون ضريبة الأربام الرأسمالية  -
حصة أربام الأسهم المقبوضة من أربام شركة خاضعة للضريبة  -

 م .1986الدخل لسنة بموجب قانون ضريبة 

 الفوائد المدفوعة عن قروض أجنبية . -

 الأربام الناتجة ل فراد من حسابات الادخار في البنوك والبريد. -

أي إعفاءات أخرى تصدر بقرار من سلطة مختصة بذلك سواء بقانون  -
 ضريبة الدخل أو قانون الاستثمار أو بقانون أو اتفا ية خاصة.

الخصم وفقاً للنسب المحددة في جدول  استهلاكات رأس المال ، ويتم -
الاستهلاكات الذي يحدده الديوان من وقت لآخر ويتم حسابها على 

بت . التكاليف الأصلية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية وبنظام القسط الثا
ويسمط بالاستهلاك وفقاً لنظام التكاليف الجارية ب إعادة التقويم ب 

على أن يتم  –م 1995سنة الأساس  ل صول المستهلكة اعتباراً من 
إعادة التقويم كل خمس سنوات بما يسمط باستهلاك ل صول المضافة 

 خلال السنة حسب فترتها الزمنية .

معاشات أو ع الضريبة في أي صندوق لدفع ب بها دافتالأقساط التي يكت -
 أموال ما بعد الخدمة للمستخدمين العاملين معه وفقاً للوائط.

ض ، يسمط القانون بمعفائها إذا تم استخدام القرض تكاليف القرو  -
لتحقيق الأربام الخاضعة للضريبة وكانت الجهة الممولة هي بنك أو 
جهة خارر السودان ب تمويل أجنبي ب وخضعت الفائدة للضريبة تحت يد 
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الشخص الذي دفعت له أو كان ذلك الشخص معفي منها بموجب 
 القانون .

سنوات شريطة تقديم حسابات مراجعة  مصروفات التأسيس خلال عشر -
قصد مصروفات التأسيس أي مصروفات أولية يتكبدها دافع يصحيحة 

الضريبة قبل بداية الإنتار أو العمل و لا ينت  عنها وجود ممتلكات 
 قابتة. 

 أتعا  المديرين في الشركات . -

ن لا يزيد يسمط القانون بخصم كامل الأتعا  للمديرين المتفرغين للعمل على أ      
ن تكون الأتعا  في حدود أتعا  المثل. ويسمط القانون بخصم أعددهم عن أقنين و 

من الأربام الخاضعة للضريبة قبل  %30أتعا  المديرين غير المتفرغين بنسبة 
خصم تلك الأتعا . وفي حالة الخسارة يتم تحديد الأتعا  بمقدار يقرره وكيل ديوان 

 .  1لالضرائب
 مل في المنشئات والشركات الفردية .أتعا  أصحا  الع -

جنيه كأتعا  لكل  1200في حالة المهن غير الحرة يسمط القانون بمبلغ  
من الأربام الخاضعة للضريبة قبل خصم هذه  %15من أصحا  العمل أو  

جنيه وبحد  500أو    %10الأتعا  أيهما أكبر . هذا وتم تعديل الأتعا  إلى  
م . ويشترط 1995أكبر اعتباراً من سنة الأساس  جنيه . أيهما  1000أقصى  

لخصم هذه الأتعا  تقديم حسابات مراجعة وصحيحة مع مراعاة خضوع هذه الأتعا  
 لضريبة الدخل الشخصي . 

 -( الإعفاءات من ضريبة الدخل الشخصي :2) 
لقد نص قانون ضريبة الدخل الشخصي على بع  الإعفاءات ليمكن النظر      
 الاعفاءات من ضريبة الدخل.  2/3/1ملحق 

 المصروفات والإعفاءات من ضريبة دخل إيجار العقارات :( 3)
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قضى التشريع السوداني بخصم بع  المصروفات من وعاء ضريبة دخل       
وذلك تيسيراً للممول من عبء  –أي باعتبارها معفية من دخل العقارات  –العقارات 

 :   1لالضريبة وتتمثل هذه المصروفات في
 الإيجار المدفوع :     -

إذا كان ذلك الشخص الذي حصل على دخل إيجار الأرض أو المباني      
 مستأجراً لتلك المباني أو الأراضي تخصم  يمة الأجرة التي دفعها ذلك الشخص.

 قيمة السكن الخاص: -
 ةإذا كان الدخل الخاضع للضريبة مستمداً من المسكن الوحيد للممول فمن  يم     

 الإيجار الذي يدفعه الممول لشدل مسكن  خر تخصم بالكامل وذلك اعتباراً من سنة
 م.1995الأساس 

 مصروفات الصيانة والإدارة والتأمين: -
 أ. في حالة تقديم إقرار :  

من جملة الدخل وذلك  %30فمن  يمة هذه المصروفات تخصم في حدود      
 م.1995اعتباراً من عام 

 حسابات مراجعة : ب. في حالة تقديم
تخصم المصروفات الفعلية المؤيدة بالمستندات على أنه يجب على الممول       

ة وافقاختيار إحدى الطريقتين الواردتين أعلاه لمحاسبته ولا يجوز له تدييرها إلا بم
 ن بعد التأكد من أن العدول ليس الدرض منه التهر  الضريبي .االديو 

 العوائد : -
ع بخصم العوائد  المحلية من جملة الدخل الخاضع للضريبة . أما سمط المشر      

بالنسبة ل رض أو المباني خارر السودان فسمط بخصم أي ضرائب ذات طبيعة 
 مماقلة محصلة عليها . وعادة يتم خصم العوائد وفقاً للشروط التالية :

 أن تكون خاصة بالعقار المؤجر . .أ
 خص على الدخل .التي حصل فيها الش في السنةأن تكون  . 

 التقدم بشهادة معتمدة من السلطات المحلية .  .ر
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 -تكلفة الاقتراض :
يتم خصم تكلفة الاقتراض المدفوعة مقابل أي رهن إن وجد ضماناً لسداد أي     

لك الأرض أو المباني ويتم معالجتها تقرض أو جزء منه يكون قد اقترضه لشراء 
 -على الوجه الآتي :

 قتراض المدفوعة في تلك الفترة .خصم  يمة تكلفة الا .أ
حيث  –خصم تكلفة الاقتراض خلال عشر سنوات ابتداء من سنة الانتهاء   . 

 تعتبر كأنها دفعت في سنة الانتهاء . 

 الزكاة المدفوعة : -
يتم خصم الزكاة المدفوعة من وعاء الضريبة بعد إبراز الإيصال الدال على      

 موضع المحاسبة .السداد على أن تكون خاصة بالفترة 
 أي خصومات أخرى تقررها اللوائط أو القوانين من وقت لآخر . -

 كيف يتم تحديد وعاء ضريبة إيجار العقارات ؟ 
يتم تحديد وعاء الضريبة بخصم كافة المصروفات المسموم بخصمها والتي سبق  -

 ذكرها أنفاً من إجمالي دخل العقارات ويكون المتبقي هو وعاء الضريبة.
 .م 2002  لعام 2/3/2ل بالملحقضريبة إيجار العقارات فئات 

مع ملاحظة أن الشخص غير المقيم لا يتمتع بمعفاء الحد الأدنى المسموم به لمقابلة 
 نفقات المعيشة .  

 -ج :( الإعفاءات في المساهمة الوطنية الإلزامية للسودانيين العاملين بالخار 4)
الفرد ونظراً لصعوبة مشاكل التطبيق فقد  لقد كانت تفرض كنسبة مئوية من دخل    

عيولجت لتكون بفئات محدودة تبعاً لتخصصات ومهن العاملين بالخارر كعمال ومهنيين 
  1ل  2/3/4ل الملحق  و 2/3/3ل لملحقورجال أعمال وفقاً ل

  -( الإعفاءات من رسم الدمغة :5) 
 مثلاً  –سع في تفسيره إن قانون الدمدة قانون حرفي بمعنى أنه لا يجوز التو       

الالتجاء إلى طريقة القياس وذلك بمخضاع محرر للضريبة  ياساً لمحرر  خر . 
 بمعنى  خر هنالك وقائق غير خاضعة لرسم الدمدة وأخرى معفية من هذا الرسم .

                                                 
 . 80 -77ص   ،مرجع سابق  ، 2مجلد ،الموسوعة الضريبية : ديوان الضرائب  1ل



122 

 

فجميع الوقائق التي تبرمها الحكومة أو تبرم باسمها أو لمصلحتها أو  -
لمركزي أو الحكم الإقليمي أو الحكم تبرمه أي وحدة من وحدات الحكم ا

الشعبي أو تبرم باسمها أو لمصلحتها أو تبرمها أي هيئة تملكها أو تشرف 
عليها الحكومة حسب ما يحدده وكيل ديوان الضرائب . على أنه بالنسبة 

 .   1للأي شخص يتعامل مع الحكومة يتحمل رسم الدمدة
 أما الوقائق المعفاة من رسم الدمدة فهي :

ي فقرار المكتو  المشفوع باليمين الذي يؤخذ به للاستفادة المباشرة الإ -
 إجراءات المحاكم .

 عقد إيجار سفينة القطر . -

 النماذر التالية بالحكومة . -

   ورقة المزاد .4أنموذر مالي أرنيك ل .أ
   عوائد أسواق .13لأنموذر مالي أرنيك  . 

   . 135استمارة السفر للعاملين بالسكة حديد أرنيك ل .ر
الإيصال المظهر في أي وقيقة خاضعة للرسم ومدموغة على الوجه الصحيط عدا  -

 الكمبيالة أو سند الدين باستلام أي مبلغ مستحق الدفع بموجبه .
 المصروفات من الخزينة الحكومية الخاصة بالوحدات والمصالط الحكومية . -
 الإيصالات المستخرجة بالمبالغ المدفوعة بالشيك . -
 و مستخرر يخضع أي منهما لرسم بموجب تشريع  خر .صورة أ -
 أي صورة يكون المو ف العام مطالباً بتحريرها قانوناً لأي غرض عام .  -
 شهادة الوفاة . -
 تذاكر أو إيصالات التبرعات ل عمال الخيرية كالمدارس والمستشفيات والمساجد -

 والأغراض الخيرية .
 أي بنك محلي بدرض التحويل للتصدير . إعادة خصم السند المسحو  لمصلحة -
 طلبات الجوازات الدبلوماسية أو الخاصة أو المهنية .  -
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   فهي معفاة من الرسم2/3/5رسم الدمدة ل ملحق  ملحقأي وقيقة لم يرد ذكرها ب -
 مثل الفاتورة المبدئية و أذونات التسليم .

 
 
 -لأرباح الرأسمالية:( المصروفات المسموح بخصمها والإعفاءات من ضريبة ا6)

  1ل-من المصروفات التي سمط بها القانون ب أي لم يخضعها للضريبة ب :    
  يمة شراء الأصل المباع . -
 تكاليف المباني التي تكبدها البائع . -

 تكاليف التحسين التي أيدخلت على الأصل أقناء فترة التملك . -

 ،أتعا  المحاميالمصروفات المتعلقة بعملية البيع وعلى سبيل المثالب -
 السمسرة ب .

 الزكاة المدفوعة .   -

 -أما التصرفات المعفاة من هذه الضريبة فيمكن إيجازها في :
ها ل تابعةالربط الذي تحققه الحكومة الاتحادية أو الولائية أو أي وحدة  -

 أو الهيئات أو المؤسسات العامة من بيع الأصل الرأسمالي .
ي للمنزل الوحيد أو قطعة الأرض من بيع الأصل الرأسمال %25نسبة  -

 .الوحيدة التي  لت لصاحبها في خطة إسكانية عند بيعها أو استبدالها 

 إعادة تقييم الأصول التي يقدمها الأفراد أو الشركات كمساهمة عينية -
في الشركات المحدودة ، شرط عدم التصرف في أنصبتهم لمدة لا تقل 

 عن أربع سنوات . 

 ؟المعمول بها الآن ما هي أسعار الضريبة 
 قيمة الضريبة على النحو التالي :

من الأربام الصافية من بيع الأراضي بشقيها ب السكني والزراعي  5% -
 ب والعقارات .

 % من الأربام الصافية من بيع العربات . 2.5 -

                                                 
 .  2ص  ، م 2003نوفمبر   ،مرشد ضريبة الأربام الرأسمالية : ديوان الضرائب  1ل



124 

 

 -( الإعفاءات من ضريبة القيمة المضافة :7)
فقد تم إعفاء بع  السلع حسب السياسة المالية المتبعة في السودان        

 .  1لوالخدمات من ضريبة القيمة المضافة
 -أولاا : السلع :

ده كافة المنتجات الزراعية التي تباع بحالتها الطبيعية وفقاً لما تحد -
 اللوائط .

 الماشية / اللحوم/الدواجن ومنتجاتها/ الأسماك/الألبان ومنتجاتها. -

 دات الحشائش .الأسمدة والتقاوي والمبيدات الحشرية ومبي -

 الأدوية للاستعمال البشري والبيطري . -

 الدقيق المنت  محلياً . الخبز . -

البضائع المستوردة التي يتم إعفائها من الضرائب والرسوم بمقتضى  -
 م .1956أحكام الحصانات والامتيازات لسنة 

البضائع المستوردة بموجب اتفا يات تنص على الإعفاء مع حكومة  -
 السودان .

 : الخدمات : ثانياا 
الخدمات المالية : وتشمل الخدمات المالية للمصارف وشركات تو يف  -

 الأموال وصناديق التمويل وبيع الأسهم والسندات والأوراق المالية .
 أعمال التأمين / الخدمات التعليمية / الخدمات الطبية . -

 الإيجارات وبيع العقارات المعدة لأغراض السكن الخاص . -

ت التي ترى الجهات المختصة إعفاءها بناء على توصية السلع والخدما -
 الأمين العام للضرائب .  

 -)ب( إعفاءات الضرائب التي تحصل بواسطة الهيئة القضائية : 
 ( الإعفاءات من ضريبة التركات :1)  

كما هو معلوم بأن التركة تشمل جميع الأموال الثابتة والمنقولة والأوراق          
يرادات المرتبة لمدى الحياة والديون والالتزامات المطلوبة للتركة والحقوق المالية والإ
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والدعاوى وما يستحق من تأمين على الحياة بسبب الوفاة لأي وار  وذلك بعد خصم 
كل ما يستحق على التركة من ديون والتزامات . ولما كان للورقة بع  الحاجة 

نظرة الاستثنائية لهم ومن هنا كانت لتسيير شئون حياتهم العادية كان لا بد من ال
 -:  1لبع  الإعفاءات من هذه الضريبة وتتمثل في

أنه تم إعفاء الدار المخصصة لسكن أسرة المتوفى وملحقاتها من أقا   -
ومفروشات أو الدار التي تخصصها أسرة المتوفى لسكنها بعد وفاة المور  

ر الدرض على أن لا يسري هذا الاستثناء إذا تصرف الوار  بدي
 المخصص له خلال خمس سنوات من تاريو المور .

ا  أنه تم إعفاء أموال السودانيين بالخارر التي  لت إليهم عن طريق المير  -
إذا تم تحويلها للسودان . هذا ويتم حسا  هذه الضريبة على صافي  يمة 

 تركة المتوفى على النحو التالي :

 
 الإعفاءات من ضريبة التركات

 معفاة ىالأول جنيه75
 %2 التالية بب50
 %5 التالية بب75
 %7 ب بب75
 %8 التالية بب100

 %10 - ما زاد عن ذلك
 م1983وزارة المالية  –المصدر: تقرير لجنة مراجعة قوانين ضريبة الدخل 

والجدير بالذكر إن مال الدائب يعتبر تركة وذلك من تاريو حكم محكمة 
 ا انتهت الديبة بحضور الدائب .مختصة بذلك على أن ترد الضريبة إذ

 ( الإعفاءات من ضريبة الأيلولة: 2)
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إن ضريبة التركات المعمول بها حالياً في السودان يجب أن تعدل بحيث تصبط      
ضريبة على الأيلولة بعد حد إعفاء معين . فضريبة التركات الحالية لا تخضع لها 

اهل عدد الورقة . إن فرض كل التركات من ناحية ومن ناحية أخرى فمنها تتج
الضريبة على جملة صافي التركة لا يحقق العدالة الضريبية ولهذا فمنه من العدل أن 
تفرض الضريبة على نصيب الوار  من التركة أو ما يؤول له بدلًا من جملة التركة. 

 -:  1لولقد كانت الإعفاءات في هذه الضريبة كالآتي
 من عمره . سن العاشرة حتىجنيه لكل طفل  1500 -
 جنيه لكل طفل عمره يتراوم عمره بين العاشرة وحتى سن البلو  . 1000 -

يسمط بتقسيط الضريبة للقصر حتى لا يضطرون لبيع ممتلكاتهم لدفع  -
 الضريبة . 

 )ج( الإعفاءات بواسطة سلطات الجمارك :
م  على بع  الإعفاءات في المادة 1986نص قانون الجمارك السودانية لسنة  
 -:  2لمنها[ 45]

تعفى أمتعة المسافرين من رسوم الصادر و الوارد سواء كانت بصحبة  -
 المسافر أم لم تكن معه . 

الأشياء الخاضعة للرسوم إذا كانت مستوردة كعينات أو نماذر للتجار  -
ها المسافرين سواء كانت برفقة التاجر المسافر أو لم تكن معه ويراد تصدير 

 من تاريو استيرادها. إلى بلد أجنبي خلال ستة أشهر

 العينات التجارية الحقيقية . -

المواد الدذائية التموينية التي تشحن على  هر أي سفينة غير السفن  -
الساحلية في ميناء جمركي والمراد استعمالها أو استهلاكها على  هر 

 السفينة خارر الحدود الجمركية .

ها يه التي يستوردونالأشياء الخاصة بالأشخاص القادمين للسودان للإقامة ف -
 لاستعمالهم الشخصي وراحتهم .

                                                 
 . 196ص  ، مرجع سابق  ،سودان علي أحمد سليمان : الضرائب في ال 1ل
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مات ابعين في الفن والأد  والعلوم والرياضة أو الخدالجوائز التي تمنط للن -
أو  العامة أو خلافها اعترافاً بما حققوه من تفوق سواء استوردوها بأنفسهم

 استوردت نيابة عنهم. 

ني أو الخضري أو الدر  التقاوي المستوردة لأغراض الزراعة كالتكاقر البذري  -
 .والعيقل و العسائل والجذور على أن تقدم شهادة بذلك من وزارة الزراعة 

لا يجوز التصرف في أي بضائع استوردت إلى السودان وتم إعفاؤها  من  -
ب  –أي رسوم إلا بعد إخطار مدير الجمارك ودفع الرسوم المستحقة عليها 

 جله خصصت ب في حالة استعمالها لدير الدرض الذي من أ

 )د( إعفاءات الضرائب المفروضة بواسطة القوانين الولائية والمحلية :
 ( ضريبة القطعان :1) 

لقد سبق الحديث عن هذه الإعفاءات عند تعرضنا لكيفية تقدير ضرائب          
القطعان . غير أنه لابد من أن نذكر بأن بع  الولايات تم إعفائها نهائياً من هذا 

لضرائب مثل ولايتي بحر الدزال والاستوائية  عند سن هذا التشريع نسبة النوع من ا
لعدم وجود كميات كبيرة من الحيوانات وذلك لتشجيع تربية الحيوانات في هاتين 
الولايتين اللتين تعاني فيهما الحيوانات من الظروف المناخية والأمراض . وكذلك 

تحسين وتربية الحيوانات في ولايتي إعفاء الخيول والأمهار المسجلة تبعاً لمشروع 
 .  1لدارفور وكردفان

 -( إعفاءات ضريبة العشور :2)
و   %6بما أن هذه الضريبة تفرض كنسبة مئوية تتراوم عادة ما بين          

حسب رؤية المجالس المحلية لظروف الإنتار فمن هذه النظرة تراعي الحالة   15%
تبر تع  %6داعي لأي نوع من الإعفاءات فنسبة   العامة للموسم الزراعي وبالتالي لا

 تقويموهي بمثابة إعفاء لذا لم يرد لها إعفاء محدد بعينه سوى ال ضئيلة للدايةنسبة 
 العام للموسم الزراعي .

 ( إعفاءات ضريبة الأطيان :3)
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 %12تفرض هذه الضريبة في الأماكن التي يكثر فيها الري الصناعي وبنسبة       
أن هذه النسبة متماقلة أو قريبة من ضريبة العشور وخاصة أنها تفرض فالملاح  

هد ب وجعلى الإنتار . لذا لم يرد لها إعفاء محدد باعتبار أن العائد منها قليل ومناس
 صاحب المشروع .

 ( إعفاءات ضريبة أشجار النخيل :4)
ية هي من الضرائب الخاصة بالمحليات وتفرض وفق رؤية السلطات الولائ     

والمحلية . وفق فئات تحدد كل قلا  سنوات . ويتم إعفاء كل شجرة نخيل يبلغ 
طولها أقل من متر باعتبار أن ما طولها متر فأكثر يشير إلى علامة النضور دون 
تمييز بين الشجرة المثمرة والدير مثمرة وكل هذه العوامل تقلل من عدالة هذه 

 الضريبة. 
 محلية :( إعفاءات ضريبة العوائد ال5)

كما هو معلوم بأن العوائد المحلية تفرض على كل المباني سواء كانت        
 -مستخدمة للسكن أو التجارة أو الصناعة أو غيرها وقد تم إعفاء الآتي :

 حيث تم فرض ضريبة الأطيان عليها . –الأرض الزراعية  -
 الأملاك الحكومية . -

 الجوامع والكنائس . -

 المدارس . -

كون الدرض من استخدامها الربط وتستعمل لأغراض أي مباني لا ي -
 دينية بحتة .

 .    1لأي جهة ترى السلطات المحلية المختصة إعفاءها حسب تقديرها -

 -* ظاهرة التهرب الضريبي :

التهر   اهرة خطيرة يحاول بواسطتها الممول الذي يجب عليه دفع الضريبة        
ق إنكار حدو  الواقعة المنشئة للضريبة الإفلات من دفعها كلها أو بعضها عن طري

خفاء بع  أو كل عناصر الوعاء الضريبي أو إنكار قدرته على الدفع حتى يتم إأو 
إسقاط الضريبة وكلها وسائل غير مشروعة تقع طائلة القانون، وهو ما يعرف 
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بالتهر  عن قصد أو التهر  غير المشروع ويترتب عليه عدم دفع الضريبة للخزانة 
م لا تدخل ضمن إيرادات الدولة ، مما يترتب عليه خسارة للدولة ، الأمر الذي ومن ق

 حدا ببع  الكتا  إلى تشبيه التهر  بانعدام وجود الضريبة أو اعتبارها في إجازة .
إن رد الفعل الطبيعي للضريبة العامة على الممول ، سعيه لتجنبها بشتى      

ة العامة على الإيرادات وحدها ، فضلًا الوسائل ومن الميسور التهر  من الضريب
وعية المختلفة التي نعن أنه في الإمكان التهر  من كل أو بع  أوعية الضرائب ال

يتكون من مجموعها وعاء الضريبة العامة وبالتالي هبوط حصيلة الضريبة 
 . 1لالأخيرة
 هذا وسوف نتناول فيما يلي أهميته ، صور التهر  الضريبي وأسبابه حتى    

 يتسنى دراسة أطراف هذا الموضوع دراسة شاملة .
 -* أهمية التهرب:

قديماً لم تكن الضرائب على الثروات المنقولة قد عرفت بعد ، وكان وعاء        
الضريبة وقتئذ الشخص الطبيعي أو الأرض . فلم تظهر أهمية التهر  نظراً لأنه 

لعدم دفع الضريبة المقررة اقتصر على بع  محاولات نادرة من جانب بع  الأفراد 
 .   2لعليهم
وتستبين أهمية التهر  وخطورته على مالية الدولة وعلى نظامها المالي      

والاقتصادي والاجتماعي برمته ، إذا أمكن التوصل إلى تحديد  يمة الضرائب 
المهربة في كل عام أو بمعنى  خر تحديد مدى التهر  حسابياً بالأرقام 

لاغرو أن هنالك صعوبات عديدة تقف حجر عثرة دون استخرار  والإحصائيات . و
الإحصائيات السليمة والتي تستند إلى بيانات د يقة . ذلك لأن التهر  بطبيعته 
مستور وغير  اهر للعيان حتى نستطيع الكشف عنه ، وعادة يحد  التهر  بمحدى 

 : 3لطريقتين
 -الطريقة الأولى : التهرب المشروع :
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 جرم فيه ، حيث يتجنب المكلف تحمل الضريبة أو الالتزام بها دون الذي لا      
مخالفة أحكام التشريعات الضريبية ، ذلك بالابتعاد عن مواطن التكليف أو الاستفادة 
من بع  الثدرات الموجودة في القانون . والتهر  المشروع : يقوم من خلاله 

ى عدم الالتزام بدفع الضريبة المكلف باستدلال بع  الثدرات القانونية للتوصل إل
المترتبة عليه ، ولتحقيق هذه الداية ، يقوم بالاستعانة بأهل الخبرة والاختصاص 
لمعرفة طرائق التخلص من الضريبة مستندين في ذلك إلى خلل أو قدرات في 

 التشريع الضريبي . 
خلال والأمثلة الأكثر شيوعاً في التهر  المشروع عندما يهب الشخص أمواله     

حياته إل ورقته تهرباً من دفع ضريبة التركات بعد وفاته ، أو كأن تفرض ضرائب 
عالية على الأملاك العقارية ، فيمتنع الشخص عن اقتناء العقارات وبذلك لا يدفع 

 الضريبة .
 -الطريقة الثانية : التهرب غير المشروع :

يسلك طرائق الدش  عندما يقدم المكلف على مخالفة الأحكام القانونية ،     
والاحتيال مرتكباً بذلك جرائم مالية يعاقب عليها القانون ، ومن أمثلة التهر  غير 

 المشروع :
عدم تقديم المكلف تصريحاً ضريبياً عن النشاط الخاضع للضريبة ،  -

ومعتمداً في ذلك على عدم وجود مقر لنشاطه ، أو يعمد إلى نقل 
لأمر بسبب ضعف الوسائل نشاطه من جهة لأخرى ، ويتحقق هذا ا

التي تتبعها الدوائر المالية في حق المكلفين ، وفي هذه الحالة يكون 
 التهر  شبه تام .

عندما يخفي المكلف السلع المستوردة بطريق غير قانوني ب سلع مهربة  -
ب عن أعين الدوائر المالية ، وبالتالي فمن تقديم تصريط ضريبي لا 

لع ، أو يلجأ المستورد إلى الحصول يتضمن مبيعات وأربام هذه الس
على فواتير ومستندات من بلد المصدر بأقل من القيمة الحقيقية 

 للبضاعة المستوردة .
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أن يقوم المكلف بتقديم تصريط ضريبي ، غير صحيط ، بحيث لا  -
يتضمن جميع نشاطاته ، أو لا يرفق جميع البيانات والوقائق المؤيدة 

ريبي ، أو يقوم بمرفاق التصريط لما هو مسجل ضمن التصريط الض
ببيانات ووقائق غير صحيحة وهو يهدف إلى التخلص من دفع 
الضريبة أو قد لا يدرر بع  إيراداته متعمداً تخفي   يمة الضريبة 

 المترتبة عليه .

في أن يقدم المكلف تصريحه بشكل صحيط ، قم تبين له أن الإدارة  -
تقدير الأربام إلى درجة  المالية بعد فحص هذا التصريط ستبالغ في

كبيرة مما تدفع بالمكلف عند تحقيق الضريبة وقبل تحصيلها إلى 
 التصرف في ممتلكاته بمخفائها أو تهريبها إلى الخارر .

دفع الضريبة المتربة على المكلف ، وذلك عندما يهر  المكلف  معد -
خارر البلاد وبالتالي يصعب على السلطات تحصيل الضريبة المترتبة 

 ليه .ع

 -أسباب التهرب:

إن التهر  من الضريبة يعد من الظواهر الخطيرة التي تفشت في معظم دول       
. والتي تسعى الدول عادة لمكافحته والقضاء عليه   1لالعالم في الوقت الحاضر

بتعرف أسبابه ودوافعه الحقيقية التي تحفز الممولين على التهر  من الضريبة كلها 
ا أوتي الباحث من دقة في تحري هذه الأسبا  وتجميعها فمنه لا أو بعضها . ومهم

بد أن يخطئه الحصر ، ذلك لأن هذه الأسبا  بطبيعتها تختلف من دولة إلى أخرى 
تبعاً للنظام الضريبي السائد فيها ، والأسس الجوهرية التي يقوم على دعامتها هذا 

لدولة الواحدة حسبما تتنوع النظام . بل أن هذه الأسبا  تتباين أيضاً في داخل ا
وتتعدد فيها الضرائب المختلفة ، وفي نطاق كل ضريبة على حده . هذا بالإضافة 
إلى اختلاف طبقات الممولين أنفسهم ومدى ققافتهم وانتشار الوعي القومي في 

 صفوفهم ويمكن إيجاز أسبا  التهر  في : 
 عوامل السياسة الخارجية :   -
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سية الخارجية تلعب دوراً أساسياً في دفع الممولين إلى التهر . إن العوامل السيا     
فقد عانت الدول كثيراً من الاستعمار والسيطرة الأجنبية على سياساتها واقتصادياتها 
ووضع القيود والعراقيل التي تدل أيديها في فرض ضرائب مباشرة على دخل الأجانب 

ل أنها تترك عمداً في النظام الضريبي حتى تتحقق المساواة بينهم وبين المواطنين . ب
للدول المستعمرة عيوباً وقدرات تسمط بترك مجال التهر  مفتوحاً على مصراعيه 
لرأس المال الأجنبي .  الأمر الذي قد يحفز المواطنين أنفسهم على التهر  من 
الضرائب المفروضة حتى يحققوا لأنفسهم المساواة في العبء الضريبي بينهم وبين 

 جانب . الأ
 -عوامل السياسة الداخلية : -

إن السياسة الداخلية الناجمة عن التكوين الطبقي ، ومدى السلطة التي تتمتع       
بها كل طبقة في السيطرة على السلطة التشريعية في الدولة . فمثلًا إذا كان نظام 

سعى إلى الحكم ارستقراطياً يسيطر عليه أصحا  رؤوس الأموال وكبار الملاك فمنه ي
تخفي  الضرائب المباشرة على الدخل مع زيادة الضرائب غير المباشرة على السلع 
والخدمات التي يقع عبؤها على الطبقات الفقيرة والمتوسطة . وقد  هر ذلك بوضوم 

اربين وأصحا  ضفي السياسة العامة في مصر . من محاباة لأصحا  الأملاك والم
ي عليهم بل وعدم فرض ضرائب على بع  المهن الحرة بتخفيف العبء الضريب

ة مثل أربام الاستدلال الزراعي . ومحاربة أربا  الصناعات حققالأربام الم
والطبقات الكادحة التي تحصل على دخلها بعرق جبينها وذلك بمققال كاهلهم 

الأمر الذي أقار الحقد في النفوس ، ودفع الجهود إلى محاولة التخلص  –بالضرائب 
ية القضاء على هذه القسمة الظالمة في توزيع الأعباء غريبة الفادم بمن عبء الض

الضريبية بين الممولين بما يناق  مبادئ العدالة والمساواة في التضحية بين أفراد 
 المجتمع . 

 -قصور النصوص الضريبية وغموضها : -

إن القصور والدموض والإبهام وكثرة وجود قدرات فيها وضعف الإجراءات       
المقررة على المخالفين ، ما يحفز الممولين على التهر  المشروع من الضرائب ، 
دون أن تقع تصرفاتهم تحت طائلة القوانين . إذ أنه من الطبيعي أن تكون تصرفات 
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الفرد تبعاً لما يعود عليه من فائدة ، بد  النظر على الأضرار التي تصيب الخزانة 
 امت داخلة في حدود القانون .العامة نتيجة هذه التصرفات ، ما د

 
 
 -العامة : لنفقاتعض ابن اعتقاد بعض الممولين من عدم استفادتهم م -

يتخذ بع  الممولين من عدم استفادتهم من بع  النفقات العامة ذريعة      
للتهر  ، كأنما الضريبة قمناً لخدمات تؤديها الدولة لرعيتها ، وتؤتي كل فرد منها 

دفعه . وقد فات هؤلاء أن الضريبة ، ما هي إلا وسيلة لتوزيع بقدر الثمن الذي 
التكاليف العامة على الأفراد بنسبة ميسرة لكل منهم . ومن قم لا يترتب على أدائها 

بحصة معينة من النفقات  –لفرد أو طائفة أو إقليم  –أي التزام من جانب الدولة 
فاتهم أيضاً إن الضريبة ترتكز  العامة تتناسب مع  يمة الضرائب التي دفعوها . كما

على النظرية الحديثة للدولة أي على التضامن الاجتماعي بين جميع الأقاليم والأفراد 
المكونين لها . وهذا التضامن الاجتماعي يتنافى مع إيثار فريق على  خر أو إقليم 

 .  1لعلى إقليم بحصة أكبر من إيرادات الدولة 
ولة   ، إنفاق الحاكمين لجزء ليس بقليل من أموال الدويرى البع  عذراً للتهر      

على أغراضهم الشخصية ، ونزواتهم وشهواتهم ، مخالفين بذلك الدرض الأساسي من 
 فرض الضريبة وجبايتها . ألا وهو ابتداء الصالط العام وحده عند إنفاق الضريبة

بها من نوا   وليس الصالط الخاص . ونظراً لأنه من خصائص النفقة العامة الإذن
راد الأمة ب المجلس الوطني بالسودان ب حتى يراقبوا وجوه الإنفاق بما يعود على أف

الشعب جميعاً بالخير والرفاهية فليس من حق الممول إذن أن يستند إلى أسبا  
 .عية واهية ، ما دام قد منط حق إقرار هذه النفقات بواسطة ممثليه في السلطة التشري

 -ب :التهر سائلون نفيذية وعجزها عن الكشف عضعف الأداة الت -

وهو من أهم أسبا  التهر  إذ أنه ما دام الممول قد لمس مدى العجز العلمي       
والعملي لرجل الضرائب المختص عن إ هار ألاعيبه في نسبة ما ، فمنه يستمر في 

                                                 
أماني أبوريدة أحمد ، أقر النظام المحاسبي والضريبي على تحديد وعاء الضريبة على القيمة المضافة ،   1ل
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لات السير عليها مطمئن البال حتى أنه قد يتمادى في استنباط شتى الطرق للإف
 نهائياً من الضريبة . 

مما تقدم يتضط أن كل أو بع  هذه الأسبا  مجتمعة قد يرجع إليها تهر        
الممولين من الضريبة ، نظراً لأن الشعب والممولين بطبيعة الحال من بين أفراده، 
الحق في انتخا  ممثليه في السلطة التشريعية . وهؤلاء الممثلون يدفعون عنه ما قد 

من غبن وعدم مساواة قبل صدور القوانين المالية . بالإضافة إلى أن حق يصيبه 
الدفاع مكفول للممولين أمام لجان الاستئنافات والمحاكم لرفع ما قد يقع من غبن عند 
فرض الضريبة عليهم . وبممعان النظر في مرد هذا الأمر الخطير ، يتبين أن 

 : 1لماالتهر  من الضريبة يرجع إلى سببين رئيسيين ه
 -( ضعف الكيان الخلقي لدى الأفراد :1)

ء لقضاافلو أن مستوى الثقافة قد ارتفع بين أفراد الشعب وانتشر التعليم وتم         
ة لميتي القومي وإحياء الضمائر اععلى الأمية ، لكانت هذه الوسائل كفيلة بميقاف الو 
 وعندئذ فقط يتم القضاء على داء التهر  الوبيل .

 -الأفراد عن إدراك مهمة الدولة : ( عجز2)
تلك المهمة الجليلة الشأن الخطيرة الأقر . ذلك لأن الضريبة عبارة عن        

لى إ –دون مقابل وتبعاً لمقدراته على الدفع  –فريضة إلزامية نقدية يؤديها الممول 
السلطات العامة لتدطية النفقات العامة التي تطلع بها ، للصرف على مرافقها 

على حماية الدولة من  –في بداية الأمر  –لعامة. هذه المرافق كانت قاصرة ا
ساع العدوان الخارجي وصيانة الأمن في الداخل وإقامة العدل بين الناس . غير أن ات

ي العمران ، وانتشار المبادئ الاشتراكية تبعاً للتطور التاريخي والتقدم التجار 
التي تسديها الدولة للشعب . والنتيجة  والصناعي ، استلزم مزيداً من الخدمات

الطبيعية لهذا التوسع في إشباع الحاجات الجماعية هو زيادة إنفاق الحكومات 
 وبالتالي زيادة الأموال التي ينبدي جباتها لتدطية تلك النفقات . 

                                                 
القيمة المضافة ، رسالة أماني أبوريدة أحمد ، أقر النظام المحاسبي والضريبي على تحديد وعاء الضريبة على   1ل
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جات ولو أن الدولة توقفت على الإنفاق على هذه المرافق العامة الضرورية لحا      
قدمه ، بسبب عدم  يام الممولين بواجبهم في أداء الضرائب المفروضة الشعب وت

عليهم كاملة بالتهر  من جانبهم ، لتوقف سير المرافق العامة وجميع الأعمال 
 الاقتصادية من تجارية وصناعية ومدنية ، وانتشرت الفوضى ، وعم الفساد في ربوع

 .مة ، وطبقة الممولين خاصة البلاد ، مما يعود بأفدم الضرر على أفراد الشعب عا
 -طرق مكافحة التهرب الضريبي: -

كما لاحظنا أن أسبا  التهر  الضريبي متعددة ومتنوعة ، ولا تعود لعامل        
واحد فقط ، فهنالك عامل التشريع المالي والدوائر المالية وعامل مسئول عن المكلف، 

م الضريبي في كل بلد كما ولهذا فمن طرائق مكافحة التهر  تختلف تبعاً للنظا
تختلف هذه الطرائق من ضريبة إلى أخرى في النظام الضريبي الواحد ، ويمكن 

 :  1لإيجاز وسائل المكافحة في
 -نشر الوعي الضريبي : -1

ويتم ذلك بتعريف المواطنين بالضريبة وطبيعتها ومشروعة حق الدولة في        
شرات نالإعلام المختلفة ، ولا يكتفي إذاعة تقاضيها ، ووجوه إنفاقها من خلال أجهزة 

ي فتذكرية بالصحف ، ليقوم المكلف بتقديم إقراراتهم في الميعاد ، وسداد الضريبة 
ط الوقت المحدد ، وذلك لأن الشعور بالمسؤولية تجاه دفع الضريبة أمر لا يقوم فق

 ،ي الضريبي على الاعتبارات الموضوعية والفنية وحدها ، بل يستند إلى إكمال الوع
 امداً تمتع أفراد المجتمع بروم الانتماء السليم إلى الوطن ، فأي نظام ضريبي ليس جو 

 لياً بل هو نظام اجتماعي اقتصادي سياسي يستمد كيانه ومضمونه من روم 
 المجتمع وعقليته .

فالوعي الضريبي ، هو أن يقتنع كل مكلف بدفع الضريبة المترتبة عليه ، وهذا     
يتطلب أن تقوم السلطات بترشيد الإنفاق العام ، مما يخدم الصالط العام حتى الأمر 

يشعر دافع الضريبة أن الموارد العامة ، أنما تعود عليه في شكل منافع وخدمات 
مباشرة أو غير مباشرة . والوعي الضريبي يتطلب أن لا يكون التهر  الضريبي 
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هذا الأمر يدفع المكلفين إلى تقليد موضع تأييد الرأي العام ومحل رضائه لأن مثل 
 بعضهم بعضاً في التهر  الضريبي .

 -مراجعة التشريعات الضريبية : -2
للتشريع الضريبي الجيد مجموعة من الصفات من حسن الصيدة وانسجامه         

مع الوضع الاقتصادي ، فالتشريع المالي الجيد والمنسجم والمترابط عليه أن لا 
ك مجالًا للتهر  وعدم المساواة ، وهذا يتطلب أيضاً تحسين يتضمن قدرات تتر 

الإجراءات الإدارية من حيث اختصار إجراءات التحقق والتحصيل مما يساعد على 
سرعة تحقق الضريبة وجبايتها ، وبالتالي يتحقق عنصر الملائمة فلا تطول 

 .  1لالإجراءات وتتعقد ، بحيث تترك مجالًا للمكلف للتهر  من الضريبة
 -تحقيق العدالة الضريبية : -3

 : لتحقيق مبدأ العدالة الضريبية لابد من مجموعة من السبل والإجراءات منها     
بحيث نصيب جميع الدخول ، حتى يشعر المكلف الذي يدفع  )أ( شمولية الضريبة :

 الضريبة ، إن هنالك من يحقق إيرادات ولا يدفع ضريبة .
يكون معدل الضريبة في حدود المعقول ، لأن أي  يجب أن )ب( معدل الضريبة :

معدل مرتفع بترك  قار سيئة في نفسية دافع الضريبة ، وأي ضريبة تأكل مطرحها 
تدفع إلى التهر  الضريبي ، إن مثل هذه الضريبة تصيب رأس المال ولا تصيب 

 الربط الناجم عن رأس المال .
ي على إعفاءات فيها محاباة أي نظام ضريبي يحتو  )ج( الإعفاءات الضريبية :

لبع  الفئات على حسا  فئات أخرى ، لابد أن يدفع دافع الضريبة للتهر  منها، 
لذلك على الإعفاءات أن تكون مدروسة بشكل جيد ويستفيد منها أشخاص بحاجة 

 إلى إعفاءات وإلا أدى الأمر إلى تهر  ضريبي من قبل دافعي الضرائب .

                                                 
إنجليزي عبد الله خليفة ، إستخدام المعلومات المحاسبية في مكافحة التهر  الضريبي ، لرسالة دكتوراه غير  1ل
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أي مراعاة الحالة الاجتماعية للمكلف ، وذلك  ريبة :)د( الأخذ بمبدأ شخصية الض
لتحديد قدرته التكليفية الحقيقية ، بعد الأخذ في الحسبان ، الحد الأدنى الضروري 

 .  1للنفقات المعيشة ، وعدد أفراد أسرته ونمط حياته والأفراد الذين يقوم بمعالتهم 
ي فطهم ا نظم المكلفون نشاكلم ( تشجيع المكلفين على مسك الدفاتر التجارية :ا)ه

 دفاتر قانونية وعرفية ساعد الدوائر المالية على تحديد أرباحهم الحقيقية بشكل
صحيط، لأن المكلف هو أقدر الناس على معرفة وضعه المالي ، وغيا  الدفاتر 
التجارية الممسوكة بشكل منتظم من قبل أغلب المكلفين أحد العوامل الرئيسة في 

قوم ، والذي يحد  أن المكلف الذي ينظم دفاتر محاسبية غالباً ما يالتهر  الضريبي 
 تنظيم نموذجين من الدفاتر .

نموذر مخصص للدوائر المالية ، حيث يحتوي على ما يرغب المكلف  -1
 بم هاره للدوائر المالية .

نموذر يحتوي على العمليات الفعلية للمكلف ، ويحتف  بها التاجر  -2
وهذا  – مو فو المالية في تنظيم دفاتره لنفسه وقد يساعده أحياناً 

حيث يجب إ هار كافة العمليات الفعلية والتي توضط  –بالطبع خطأ 
 .  2لبعدالة ووضوم كاملين

 املاتإن لدى أغلب المكلفين مع  )و( الترابط بين الجهات المختلفة في الدولة :
لون ئات ، فهم يتعاممختلفة تربطهم بكثير من الوزارات والمصارف ، والإدارات والهي

مع المصارف عن طريق الحسابات الجارية والقروض والإيداعات . كما أن لهم 
ر علاقة بالدوائر الجمركية ، عند استيراد السلع أو تصديرها ، ولهم علاقة بدوائ

 التسجيل العقاري عند تسجيل عقاراتهم من بيع أو شراء أو توقيق عقود .
وك والجمارك والدوائر العقارية ، من العوامل التي فكل هذه البيانات في البن    

تساعد الإدارة المالية على معرفة المركز الحقيقي للمكلف ، والوقوف على حجم 
نشاطه ، ومما يساعد كثيراً على التعرف على المكلف المتهر  الذي لا يقدم 

                                                 
 .  220ص   ،مرجع سابق  ،خالد شحادة : أسس المالية العامة  1ل
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مالية تصريحاً صحيحاً عن نشاطه لذلك على التشريع الضريبي أن يسمط للإدارة ال
 بالحصول على هذه البيانات بشكل دوري ومنظم من الجهات المذكورة .

مور ويتحقق هذا الأمر عن طريق الاهتمام بالأ)ز(تحسين الجهاز الإداري الضريبي:
 التالية :
تدعيم الجهاز الضريبي بالآلات الحديثة من حاسو  وأجهزة متطورة  -

لو  العصري الحضاري وضرورية لسرعة إنجاز العمل ، وذلك بمتباع الأس
 في تنظيم المكاتب باستلام البيانات وإقامة نظام استعلامات عصري . 

ت رفع كفاءة العاملين في الإدارة المالية ، حتى يمكنهم من مواجهة الحالا -
الجديدة ، ويمكنهم من تنفيذ الخطط المرسومة مع ضرورة مراعاة حسن 

 لية .بالإضافة إلى الخبرة العمالاختيار من الناحيتين السلوكية والعلمية ، 

الاهتمام بالتدريب العملي ، بحيث لا يكون مكتبياً ، بل يجب أن يكون  -
التدريب عملياً ، بحيث يناط بالعاملين الفنيين القدامى تدريب العاملين 

 .  1لالجدد

ن عفطالما أن المحاسب بالأصل هو وكيل  )ر( اشتراك المحاسبين في المسؤولية :
عمل يلأفراد ، وعن الهيئة العامة للمساهمين في الشركات المساهمة ، فهو المكلفين ا

 لصالط موكله ، غير أن هذه الصفة يجب أن لا تجعله يدفل صالط الخزانة العامة ،
بل يجب أن يكون متعاوناً مع الإدارة الضريبية ، فمذا ما اشترك المحاسب في 

ن ية لإقرارات المكلفين الموقعة مالمسؤولية فسيؤدي إلى اطمئنان الإدارة الضريب
 المحاسب .

لجزاء الحقيقي غير اإن   )ط( إعادة النظر في جزاءات المتهربين وتشديدها :
 المتصف بالصرامة والشدة يشجع المكلف عن التهر  ، مع مراعاة ضرورة أمكانية

 فاد .    وضع حوافز للمكلفين الأك
 
 

                                                 
دراسة مقارنة بين الدخل الضريبي والدخل المحاسبي ،ل رسالة ماجستير محاسبة  مريم محمد محمد صالط ،  1ل

 12م  ، ص 2010غير منشورة ، جامعة النيلين 
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 الفصل الثامن

 ة الضريبيةفي المحاسب تطبيقات

 تمهيد

لقد فرغنا فى الفصل الخامس من التعرف على الاجراءات المحاسبية لقياس    
تحصيل لالضرلئب وكذلك تعرضنا فى الفصل السادس على الاسس المحاسبية 

الضرائب ومن قم السابع التعرض لماهية الاعفاءات الضريبية وكيف يتم تحجيم 
ساسيات كان لابد من التطرق للجانب العملى  اهرة التهر  منها وبعد دراسة هذه الا
وضريبة الدخل الشخصى ، وضريبة المهن  فى تطبيقات ضريبة اربام الاعمال ،

وضريبة القيمة  ،وضريبة الاربام الراسمالية ،  وضريبة دخل العقارات’ الحرة 
 المضافة .
ول السلبقة ونريد ان نوضط  ان هذا الفصل تطبيقا شاملا لما ورد فى الفص          

 ولكى تتمكن من حل التطبيقات المختلفة يرجى اتباع الخطوات التالية :
الدخل الخاضع للضريبة حسبما هو محدد بالقوانين  تحديد  يمة المال او -

م .وفقا للبيانات المالية 1987الضريبية المختلفة ومرشد ضريبة الدخل لسنة 
فع الضريبة من خلال والمعلومات المحاسبية التى يقدمها الممول او دا

 بات المراجعة او الاقرار الضريبى .االحس
ت السارية المفعول اتحديد  يمة الضريبة المستحقة حسب الاسعار او الفئ -

علما بان اسعار الضرائب يتم تعديلها من وقت لاخر وفقا للسياسات المالية ’
 للدولة .
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بة الضرائب وتمكنت من وبذلك تكون قد تدربت على التطبيقات العملية فى محاس    
كما اصبحت قادرا على التمييز بين انواع ’تحديد الضريبة حسب نوع العمل 

 الضرائب المختلفة 
 مثال -اولا :ضريبة ارباح الاعمال  

تقدمت شركة الزاهدين المحدوده بحساباتها المراجعة عن العام المالى            
 كما يلى :م الى ديوان الضرائب 31/12/2008المنتهى فى 

 
 حساب الارباح والخسائر

 بيان القيمة بيان القيمة

 المبيعات 10000000 مرتبات  400000
 اربام اسهم 500000 مشتريات  1500000
   اجور 200000
   مصروفات عمومية  100000
   زكاة مدفوعه  50000
   ضريبه مدفوعه  150000
   اهلاك سيارات 40000
   اهلاك اقا  20000
   مسحوبات  300000
   ديون معدومه 10000
   صافى الربط 7730000
 اجمالى 10500000 اجمالى        10500000

 وبفحص دفاتر الشركة اتضط الاتى:
 اربام الاسهم استلمت من شركه خاضعة للضريبة  -1
 لم يعترف الديوان بالديون المعدومة  -2
 سنويا . %15وتستهلك قانونا بمعدل  2000000تكلفة السيارة  -3
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 سنويا  %10وتستهلك قانونا بمعدل  500000تكلفة الاقا   -4
 كل المبالغ عاليه بالجنيه -5

 المطلوب :
تحديد  يمة ضريبة اربام الاعمال على الشركة ؟  اذا علمت ان     
جنيها الاولى معفاة من الضريبة وان مازاد عن ذلك تحسب ضريبته 150000ال

 ؟ %10بواقع 
 

 الحل:

 اجمالى تحليلى وعاء الضريبة اولا :تحديد

  7730000 صافى الربط        
   -يضاف اليه بنود غير مسموم بها:       
  300000 مسحوبات        
  40000 اهلاك السيارات بالحسابات       
  20000 اهلاك الاقاقات بالحسابات       
 8100000 10000 ديون معدومه       

   -بها : يخصم بنود مسموح   
  500000 اربام اسهم        
  300000 اهلاك السيارات حسب القانون        
  850000ل 50000 اهلاك الاقاقا  حسب القانون        
 7250000  الاربام المعدلة       

 ثانيا:

 حساب قيمة الضريبة المستحقة      

 لاشىء الاولى  150000

7100000 10% 710000 
 710000 الضريبة المستحقة 7250000
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 ملاحظات : ثالثا:

 300000= %15×2000000اهلاك السيارات حسب القانون     =   -1
 50000=   %10× 500000اهلاك الاقا  حسب القانون        =  -2

 ل قانى  لضريبة  اربام الاعمال -مثال:
لمنتهية فى قدمت محلات الشيو التجاريه قوائمها المالية عن السنة ا        

م لديوان الضرائب وقد اشتمل حسا  المتاجرة والاربام 31/12/2008
 -والخسائر على البيانات التالية :

 المبلغ بيان

 اجمالى مفردات

  12275000 المبيعات   

 15220000 2945000 مخزون اخر المده

   تكلفة المبيعات               -ناقصا :  

  1662500 خزون اول المدهم                      

 (13196000) 11533500 المشتريات                        

 2024000  مجمل الربح 

 60500  ت الاخرىاالايراد  

   مصروفات اداريه وعموميه: -ناقصا :  

  575000 اجور ومرتبات            

  35000 زكاة            

  13000 رسوم حكوميه            

  7525 كهرباء ومياه           

  225000 اتعاب اصحاب العمل            

  11800 ديون معدومه            

  58021 مصروفات مختلفه           

  38000 استهلاكات           
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  9525 ضريبة دخل شخصى             

  35000 تبرعات            

  50000 اتعاب مراجعة            

 (1137871) 80000 مخصص ديون مشكوك فى تحصيلها  

 946629  صافى ارباح العام   

وقد طلب مفتش الضرائب المختص تقديم المستندات المؤيده للبنود     
الوارده بالحسابات ودفتر اليومية والاستاذ وكروت الصنف وبعد الفحص 

 -والتحليل اتضط الاتى :
وردت بكرت الصنف ولم  53500تها هنالك مردودات مشتريات  يم -1

 تدرر بالدفاتر .
م ولكن تم تسليم البضاعة فى 1998هنالك مبيعات تمت فى ديسمبر  -2

 .45000م وقد ادرجت ضمن المبيعات و يمتها 2005
عباره عن ايجار لدكان مملوك  48000يتضمن يند الايرادات مبلغ  -3

ان فى سنة للشركاء والباقى ديون معدومه محصلة لم يعتمدها الديو 
 اعدامها.

يشتمل بند الاجور والمرتبات على مرتب الشريك احمد ومحمد وقدره  -4
 شهريا لكل منهما. 10000

 التبرعات على الاتى : ديشتمل بن -5
 ا  تبرعات لطريق شريان الشمال          
    اعانات لاشخاص          

ه يتضمن بن المصروفات المختلفة مبالغ دفعت كمصروفات مدرسي  -6
ويتمثل الباقى فى مصروفات عربات  6000 الاحد ابناء الشركاء وقدره

 وضيافه.
 190000تها فوالتى تبلغ تكل %20بنسبة  للاصول حسب الاستهلاك-7  

 . %10علما بان النسبة المعمول بها 
اتضط انه لايوجد مبرر كافى لمخصص الديون المشكوك فيها كما  -8   

 يون المعدومة .وافق الديوان على اعتماد الد
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التى بها قدر من الاستعمال بالنسبة للبنود  %25قرر المفتش اضافة -9   
  ي.الشخص

 المطلوب :
م 2008تحديد وعاء ضريبة اربام الاعمال لمحلات الشيو التجارية لعام             

 -وحسا   يمة الضريبة المستحقة اذا علمت ان:
 
 

 -تالى :فئات الضريبة المقرره وفقا للجدول ال  أ
 الفئة المبلغ              

 اعفاء الاولى 50000   رال
 % 10 التالية 30000   رال
 %20 التالية 70000   رال
 %30 التالية 100000  رال

 %35 مازاد عن ذلك
   ان كل المبالغ عاليه بالجنيهات. 

 -الحل:         

 اولا :تحديد وعاء الضريبة    

 بلغالم بيان

 اجمالى مفردات

 946629  صافى اربام العام كما بحسا  الاربام والخسائر 
   -يضاف اليه بنود غير مسموم بخصمها:

ت لتفرض الضريبة على جميع المكاسب امرودات مشتري
 ترة الاساس  فالتى تحققت خلال 

53500  

لقضى المشرع فى اللائحه بعدم -مرتب اصحا  العمل :
مل لان صاحب العمل السمام بخصم مرتب اصحا  الع

يحصل على الربط نظير القيام بعمله وبالتالى لايجوز له 

240000  
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 الجمع بين الربط والمرتب مقابل القيام بهذا العمل  
التبرعات:  لسمط المشرع بخصم التبرعات التى تتم بناء 
نداء من الدولة والتبرعات لجهات حكوميه فالتبرعات التى 

من التكاليف الواجبة بالكامل كما  تتم بناء على نداء تعتبر
هوالحال بالنسبة لشريان الشمال .اما التبرعات لاشخاص 

ك تضاف للوعاء لاتعتبر من التكاليف الواجبة الخصم لذل
 الخاضع للضريبة   

15000  

 

 بلغالم بيان

 اجمالى مفردات

ليتضمن هذا البند اولا مبلغ  -المصروفات المختلفة : 
بناء احد الشركاء وقد قضى المشرع مصروفات لا 6000

بعدم خصم اى مصروفات يصرفها الشخص فى سبيل 
معيشته او من يعولهم او اى مصروف شخصى اخر 
.ولذلك يضاف للوعاء الخاضع للضريبة   لكما يضمن 
هذا البند مصروفات عربات وضيافه وهذه البنود بها قدر 
بة من الاستعمال الشخصى ولذلك قرر الفاحص اضافة نس

للوعاء لانها من المصروفات التى لايصرفها 25%
     الشخص باكملها فى سبيل الحصول على الدخل  .  

.    13005= %25×  6000-58021ل
’6000+13005  = .19005         

19005  

لسمط المشرع بخصم الاهلاك -الاهلاك المحاسبى :
حسب الفئات التى يحددها وكيل ديوان الضرائب لذلك فان 
الاهلاك المحاسبى يضاف على ان يخصم الاهلاك 

 الضريبى 

38000  

ليقضى المشرع   -مخصص الديون المشكوك فيها :
بخصم الديون المشكوك فيها الى المدى الذى يقنع الوكيل 

وحيث ان الممول لم ’بانها اصبحت فى حكم المعدومه 
يقدم مبرر كافى لاعتبار هذا الدين فى حكم الدين المعدوم  

80000  
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 لذا فانه يضاف للوعاء الخاضع للضريبة  ’
لقضى المشرع بخصم اتعا   -اتعا  اصحا  العمل :
من الاربام  %10او  50000اصحا  العمل ى حدود 
ولذلك يسمط له بالنسبة  100000ايهما اكبر وبحد اقصى 

لهذا البند فى حدود الحد الاقصى وما زاد عن ذلك يضاف 
ده من الدخل الشخصى تؤيد سداد للوعاء على ان يقدم شها

 الضريبة .

125000  

 

 بلغالم بيان

 اجمالى مفردات

ل نص المشرع على عدم   -ضريبة الدخل الشخصى :
خصم اى ضريبه او اى ضريبه مماقله لها ولذلك تضاف 

 للوعاء الخاضع للضريبة .

9525 580030 

    -يخصم منه بنود مسموم بخصمها :
لتفرض الضريبة على المكاسب -ة  :مبيعات لاتخص السن

المحققه خلال فترة الاساس  .لذلك تستبعد هذه الايرادات 
من الدخل الخاضع للضريبة لهذاالعام ولانها خضعت 

 للضريبة فى فترة الاساس السابقة لهذه الفترة  

45000  

عقارات: ليخضع ايجار الدكان لضريبة خاصه به  راايج
لذلك يخصم من الدخل وهى ضريبة ايجار العقارات 
 الخاضع لضريبة اربام الاعمال  

48000  

 ةلتعتبر الديون المعدوم -المحصلة : ةالديون المعدوم
يخضع للضريبة اذا سبق ان اعتمد او  تالمحصلة ايرادا

اى -اعترف الديوان بذلك كدين معدوم فى سنة اعدامه 
ولذلك بستبعد من الوعاء  –اخضع للضريبة فى تلك السنة 

 لخاضع للضريبة حتى لايحد  ازدوار ضريبى  ا

12500  

ليقضى المشرع باجراء خصم يسمى  -الاهلاك الضريبى :
استهلاك الاستعمال بالنسبة للمصروفات الراسمالية يحسب 
من التكلفة الاصلية وفقا للفئات المقررة ولذلك يحسب 

  124500ل 19000
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 19000= %10×190000-اهلاك الاقا  كالاتى :
 0215941  ةاربام الاعمال او الاربام المعدلاء ضريبة وع
  
 
 
 
 
 تحديد قيمة الضريبة  -ثانيا : 

 تحسب ضريبة محلات الشيو التجارية كالاتى :          
 الضريبة     الفئة          المبلغ          

 اعفاء اعفاء الاولى  50000   رال
 3000 % 10 التالية  30000   رال
 14000 %20 التالية  70000   رال
 30000 %30 التالية 100000   رال
 403256 %35 التالية 1521591  رال

 450256 الجملة 1402159     
   على ضريبة اربام الاعمال 1تمرين ل 

تقدمت شركة الخيرات التجارية لديوان الضرائب بحساباتها المراجعة والتى           
 م .     31/12/2008المنتهية فى  عن السنة -ا هرت الاتى  :

 ح/المتاجرة والارباح والخسائر 
 بيان القيمة بيان القيمة

 مبيعات 1000000 مشتريات 500000
 اربام اسهم 600000 ضاعةب 100000
 ديون معدومه محصله 70000 ايجار 50000
   تامين 60000
   اجور 40000



148 

 

   كهرباء 50000
   ضريبة 70000
   ةزكا 30000
   احتياطى عام 200000
   خسائر مرحله 300000
   صافى الربط 270000
 اجمالى 1670000 اجمالى 1670000

 وعند  يام مو ف الضرائب بفحص دفاتر الشركة اتضط الاتى:    
 اربام الاسهم استلمت من شركة خاضعة للضريبة  -1
 12000هنالك ايجار مستحق وقدره  -2
 10000هنالك تامين مقدم وقدره  -3
، 160000م مبلغ 2006يشتمل بند الخسائر المرحلة على خسارة عام  -4

 140000م مبلغ 2007وعام 
 الديون المعدومة المحصلة سمط الديوان بخصمها من قبل كمصروفات . -5
 كل المبالغ عاليه بالحنيهات. -6

 -المطلوب :
 تحديد  يمة وعاء ضريبة اربام الاعمال للشركة وفقا للقانون . -1
ضريبة المستحقة حسب القانون .علما بان الضريبة تفرض حسا   يمة ال -2

 من الدخل . %35بنسية 
 ضريبة الدخل الشخصى  -:لثاًثا

 مثال: 
 م : 2008محمد على مو ف بشركه خاصه وفيما يلى بيان بدخله الشخصى لعام   

   100000المرتب الاساسى   -1
 50000بدل سكن نقدى     -2
 20000بدل ميل             -3
 30000ة عمل    بدل طبيع -4



149 

 

 10000غلاء معيشه         -5
واستقطع من مرتبه  50000وفى شهر اكتوبر حصل على اجر اضافى 

 كجزاء ادارى . 54000
 المطلوب :
تحديد  بمة الضريبة المستحقة من المو ف خلال شهر اكتوبر           

من   الاولى 150000م ،علما بان كل المبالغ عاليه بالجنيهات . وان ال2008عام
 .؟ %10الدخل معفاه من الضريبه ،وما زاد عن ذلك خاضع للضريبة بنسبة 

 الحل:

 حساب قيمة الضريبة المستحقة خلال كل الشهور عدا اكتوبر . اولا:        

 اجمالى تحليلى بيان

  100000 المرتب الاساسى  
 110000 10000 علاوة غلاء معيشه  
  8800ل  جارى معا  %8يخصم منه   
   -تضا ف البدلات الخاضعة للضريبة :  

  50000 بدل سكن        
  20000 بدل ميل       
 100000 30000 بدل طبيعة عمل        

 201200  الدخل  الشخصى الشهرى الخاضع للضريبة
 2414400=  12×201200عليه الدخل السنوى 

 فعليه تحسب الضريبة كما يلى :
 لاشىء ولىالا       150000رال    
     2264400 10% 226440 
 226440 الضريبة المستحقة 2414400      

  18780= 12÷226440م عدا شهر اكتوبر2008الضريبة الشهرية لكل شهر فى عام 
 م2008ثانيا :حساب قيمة الضريبة المستحقة خلال شهر اكتوبر 

 اجمالى تحليلى بيان
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  201200 ر الدخل الشخصى كما تقدم فى بقية الشهو 
 147200  54000ل الجزاء الادارى  ليتم خصمه  
 1766400شهر  = 12×147200الدخل الشخصى السنوى   =

 لاشىء    الاولى             150000         رال  
 161640 %10           التالية   1616400        رال  
 161640 الضريبة المستحقة     1766400الجملة     
  13470=  12÷161640  -ضريبة الشهرية  لشهر اكتوبر فقط :ال

 -ملحوظه:

من المرتب الاساسى للعاملين  %50الاجر الاضافى معفى فى حدود        
 100000ومرتبه  50000بالقطاع الخاص وبما ان الاجر الاضافى لهذا المو ف 

 بة .فيعتبر معفى من الضريبة لذا لم يظهر ضمن المبالغ الخاضعة للضري
 لقانى   ضريبة الدخل الشخصى  -مثال :  

قدمت احدى الشركات كشف المرتبات والاجور لادارة الدخل               
 10000الشخصى  وقد اوضط الكشف تقاضى احد مو فيها لمرتب اساسى قدره 

اجر اضافى ’ 1500بدل ترحيل ’ 4000علاوة غلاء معيشه ’ 5000بدل سكن ’
 500علاوة اطفال ’ 1000وه اجتماعية لاع’ شهريا  8000بدل علام ’ 6000

كمال تامين  %8وله بنت ولد وتقوم الشركة بخصم ’علما بان هذا المو ف متزور ’
 تودعه فى حسا  منفصل .

 -المطلوب :

حسا  ضريبة الدخل الشهرية الواجبة السداد لديوان الضرائب ؟ اذا علمت           
 -وان  فئات ضريبة المقرره كالاتى: ان كل المبالغ عاليه بالجنيهات

 
 الفئة الدخل السنوى

 لاشىء       الاولى  150000   رال
 %5       التالية   12000   رال
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 -الحل :

 وفقا للاساس السنوى  (أ)
 المبلغ بيان

 اجمالى مفردات

 120000  12×10000اسى المرتب الاس

   -يخصم منه :

من جمله المرتب الاساسى %8مال التامبن بواقع 
     %8(×60000+120000+بدل  سكن )

 (14400) 

   -يضاف اليه:

بدل سكن -البدلات والعلاوات الخاضعة للضريبة
)يخضع بدل السكن النقدى - 60000=  12×5000

ان الضرائب للضريبة بالكامل حيث لم يرد بمنشور ديو
ضمن اليدلات المعفاه اعفاءا  كليا او جزئيا لانه لايمثل 

 رد لنفقه يتكبدها الشخص للحصول على الدخل .(

60000  

)قضى المشرع بخضوع هذه -علاوة غلاء المعيشة :
ولذلك فان الزيادة التى حصل  3350العلاوة فى حدود 

  12( × 3500- 4000عليها الشخص تخضع للضريبة )
= 

7800  

)قضى المشرع باعفاء هذا البند فى  -يدل ترحيل :
فى الشهر لذلك فان الزيادة تخضع للضريبة 1200حدود 

(1500-1200×)12 

3600  

من  %50حدود  )يعفى هذا البند فى -الاجر الاضافى :
ت الموظفين ومن ثم فان الزياده االمرتب الاساسى لفئ

-6000عن هذه الحدود المسموح تخضع للضريبة )
 شهر   = 12(( ×50%×10000)

12000  

 %10      التالية   24000   رال
 %20       ما زاد عن ذلك 
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فان بدل العلاج  5/2000طبقا للمنشور ( بدل علاج
فى السنة او مرتب ثلاثة  90000يعفى فى حدود 

اشهر اجمالى ايهما اقل .ولما كانت جماة المرتب 
فان مرتب ثلاثة اشهر هو  36000الشهرى تعادل 

عليه يكون الحد المعفى من الضريبة بالنسبة ’108000
اما مازاد عن ذلك يخضع للضريبة  90000لهذا البند هو 

(8000×12-90000 )) 

6000  

علاوه اجتماعيه  )تعفى هذه العلاوه فى حدود         
عليه ’فى الشهر حسب المنشور سالف الذكر  500

 -1000فان الزياده عن هذه الحدود  خاضع للضريبة )

 شهر(       12(×500

6000  

لكل طفل 100) نعفى فى حدود -ل :علاوة اطفا      
 12( ×2×100 – 500شهريا )

3600 99000 

 204600  وعاء ضريبة الدخل الشخصى 
 

 :د سنوياًادخل الشخصى الواجبة السدب ضريبة الاحس

 الضريبة الفئة الدخل السنوى

 --             لاشىء           الاولى  150000  رال
 600           %5           التالية   12000   رال
 2400           %10          التالية   24000   رال
 3720           %20          التالية   18600   رال

   6720           الجملة         046002     
  560=   12÷ 6720عليه فان الضريبةالواجبة السداد شهريا هى 

 لشهرية ت ااحساب هذه الضريبة وفقا للفئ (ب)
 المبلغ                  بيان                      

 اجمالى      مفردات    

 10000  المرتب الاساسى 
   -يخصم منه :            

  1200ل  %8 ×5000+10000مال التامين ل 

   يضاف اليه البدلات والعلاوات الخاضعه للضريبة 
  5000 بدل سكن                   
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  650  3350-4000غلاء معيشه ل             
  300  1200 – 1500بدل ترحيل   ل             
  1000  5000 – 6000الاجر الاضافى ل             
  500  7500 – 8000بدل علار ل             
  500  500 – 1000علاوه اجتماعيه ل             
 8250 300  200- 500علاوه اطفال ل             
 17050  وعاء الضريبة الشهرى              
     
 

 -وتحسب الضريبة المستحقة كما يلى :
 الضريبة الفئة الدخل الخاضع للضريبة

 -- معفاء الاولى 12500   رال
 50 %5 التالية    1000   رال
 200 %10 التالية    2000   رال
 310 %20 التالية     1550   رال
 560 الجمله 17050       

يمكن حسا  الضريبة على اساس شهرى او على اساس سنوى كما  -ملحوظه :
 يمكن كتابة التعليق خارر الجدول .

 ( 2تمرين )  

 م2008محمد احمد مو ف ببنك الخرطوم وفيما يلى بيان دخله من الو يفة لعام    
   56000   المرتب الاساسى الشهرى   -1
    30000    ه   بدل طبيعة عمل شهري -2
 20000بدل تمثيل شهرى              -3
 35000اجر اضافى شهرى            -4
 500000بدل لبس سنوى              -5
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 400000بدل علار سنوى             -6
هذا  مع العلم بان المو ف يستخدم عربة البنك مع الوقود ويسكن فى    

 متزل حكومى مؤقث مع الاكل.
 -المطلوب :

ء ضريبة الدخل الشخصى اذا علمت بان بدل طبيعة تحديد وعا -1
شهريا والاجر الاضافى معفى فى  25000العمل معفيه فى حدود 

وبدل اللبس معفى قى حدود ’من المرتب الاساسى  %75حدود 
 شهريا . 50000وبدل العلار فى حدود ’شهريا  40000

 حسا   يمة الضريبة المستحقة حسب القانون  -2
 الجنيه.كل المبالغ عاليه ب -3
 -علما بان فئات ضريبة الدخل الشخضى الشهرية كالاتى: -4

 الاولى    اعفاء           18000                               
  %5التالية     19000                               
 %10التالية     21000                               
   %20فاكثر     58000                                

 (3تمرين )

 -ويمنط شهريا : 42000مو ف بالقطاع الخاص يتقاضى شهريا مرتبا قدره       
 علاوة غلاء معيشه 12000 -1
 بدل ترحيل  2300 -2
 بدل ميل  8000 -3
 بدل تمثيل  1400 -4
 علاوه اجتماعيه 6400 -5

م اجر اضافى قدره 2008وقد منط فى نوفمبر ’ وموفر للمو ف سكن عادى 
لمال التامين و  1800ويستقطع من مرتبه شهريا ’ 17000ومكافئه قدرها  13000
 للسكن كما انه متزور وله اربعه اطفال. 2500

 -المطلوب :
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م ؟ اذا 2008حسا  ضريبة الدخل الشخصى للمو ف لشهر نوفمبر           
الع علمت ان فئات ضريبة الدخل هى نفس الفئات فى التمرين السابق ؟ وان كل المب

 بالجنيهات .
 

 

 

 

 

 

 

 ثالثا :ضريبة دخل العقارات 

 -مثال: 

محمد على صاحب عماره بالخرطوم تقدم بحسابات مراجعة لديوان            
 -م كما يلى :2008الضرائب عن عام 

 12000000عائد الايجار             -1
   110000صيانه واصلاحات      -2
 56000تامين                     -3
 80000                 عوائد   -4
 95000مصروفات ادارية        -5
 100000اهلاك مبانى             -6
 50000مصروفات شخصيه      -7

 150000م اذا  علمت ان ال2008تحديد ضريبة دخل العقارات لعام -: المطلوب
سنويا . وان  %10الاولى معفاه من الضريبة  ومازاد عنها يؤخد عليه ضريبه بواقع 

 غ بالجنيه.كل المبال
 -الحل:

 اولا : تحديد وعاء الضريبة 
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 المبلغ بيان

 اجمالى     تحليلى      

 12000000  عائد الايجار        
   -يخصم بنود مسموم بها :   
  110000 صيانه واصلاحات    
  56000 تامين    
  80000 عوائد   
  95000 مصروفات ادارية   
  441000ل 000100 اهلاك المبانى     

 11559000  صافى الدخل لوعاء الضريبة      
 ثانيا : تحديد قيمة الضريبة المستحقة 

 لاشىء الاولى  150000           رال

 1140900 %10 التالية     11409000         ررال
 1140900 الضريبة المستحقه 11559000الجملة      

 ملحوظه : 

 خصية غير مسموم بخصمها من وعاء الضريبة .المصروفات الش          
 لقانى   على ضريبة ايجار العقارات  -مثال  :

م  وقد اشتمل 2008قدم احد الممولين اقرار عن ايجار مسكنه الوحيد لعام          
 -الاقرار على البيانات التالية :

زكاه مدفوعه ’ 50000عوائد ’ 10000صيانه ’ 50000ايجار شهرى          
 شهريا. 15000علما بان هذا الممول يستاجر مسكن لسكنه الخاص بمبلغ ’ 7500

 -المطلوب : 

د علما بان كل المبالغ ادخل ايجار العقارات الواجبة السدتحديد ضريبة          
 -عاليه بالجنيهات وان فئات ضريبة دخل العقارلت على النحو التالى :

 فئهال               الدخل              
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 -الحل :

 اولا :تحديد وعاء الضريبة            

 المبلغ بيان

 اجمالى مفردات

 600000   12×50000الايراد السنوى  ل
   -يخصم منه :

مصروفات الصيانة والتصليحات لحيث قضت الماده 
بانه فى  1986  الفقره لر  من قانون الضرائب 25ل

  يخصم 38حالة تقديم اقرار وفقا لاحكام الماده ل
ة الدخل لمقابلة المصروفات الوارده لمن جم 30%

  %30×600000بهذه الفقره ل

180000  

  الفقره لد  على 25ل تنص الماده ل    -العوائد:
خصم القيمة التى يدفعها فى تلك الفترة نظير العوائد 

 المفروضه على تلك الاراضى او المبانى    

50000  

  7500  الفقره لر  18تقضى الماده ل -الزكاة المدفوعة :

 --                الاولى   50000   رال   
 %10              التالية   30000   رال   
 %20              التالية   70000   رال   
 %30              مازاد عن ذلك    
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بانه فيما عدا الدخل الشخصى تعتبر الزكاة من 
 واجبة الخصم بعد قبات سدادها للديوانالمصروفات ال

لقضى المشرع فى الماده   -ايجار السكن الخاص:
  الفقره لى  بخصم  يمة الاجره المدفوعه من 25ل

الفرد لشدل مسكن يكون محل سكنه الوحيد الذى 
   12×15000استمد منه ذلك الدخل ل

  417500ل 180000

 500182  وعاء ضريبة دخل ايجار العقارات
 
 
 
 

 -تجديد قيمة الضريبة : -ثانيا :

 

 ( 4تمرين )

حسابات الشركة  قدمت شركة الدزل  والنسي  المحدوده الى ديوان الضرائب        
م  وحسا  الاربام والخسائر للسنة 31/12/2008المراجعة للسنة المنتهية فى 

  -وكانت كما يلى : -بالاف الجنيهات  –المنتهية فى ذات التاريو 
 المبلغ بيان                 

 اجمالى تحليلى تحليلى

  23710  المبيعات

 7750 (15960)  تكلفة المبيعات  ، صافى الربح 

 الضريبة الفئة الدخل

 -- -- الاولى50000رال
 3000 %10 التالية30000رال
 14000 %20 التالية70000رال
 9750 %30 التالية32500رال
 26750 الجملة 182500  
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 1824   ايرادات اخرى

    المصروفات 

   3940 المرتبات والاجور             

   460 عوائد وتامين              

   317 مصاريف كهرباء               

  4991 274 هاتف وبريد             

    -اهلاكات :             

   650 المبانى              

   320 ثاثالا            

  1510 540 السيارات              

   1750 الزكاة              

   430 ديون معدومه              

   680 مصاريف سيارات             

 (10334) 3833 973 مصروفات عمومية             

 760   صافى خسارة الفترة              

 1358   خسائر منقوله              

 2118   خسائر مرحله              

 4236   اجمالى الخسائر              

 -وقد توفرت البيانات التالية : 
 -تشتمل الايرادات الاخرى على :  أل

 ايجار مبنى مملوك للشركة  1200000 -
 اربام اسهم فى شركه محدوده    140000 -
 ديون معدومه    80000 -
 ر ل   تتضمن المرتبات والاجو     
 مرتب مدير متفر    920000 -     
 مرتب مدير غير متفر    340000 -     
 لر   تكلفة الاصول الثابته المعتمدة من ديون الضرائب     
 المبانى   7500000   -     
 الاقا  والمعدات  2600000   -     
 السيارات   2800000   -     
 تخدام المعتمده من ديوان الضرائب لد  الفئات السنويه لخصم استهلاك الاس    

 المبانى    2.5%   -      
 الاقا  والمعدات    10%   -      
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 السيارات    15%   -      
وقد سبق ان اعتمد ’من الديون المعدومه  120000له  اعتمد ديوان الضرائب     

 من الديون المعدومه المحصله  30000
 -على : لو  تشتمل المصروفات العمومية    
 تبرعات للصالط العام   48000   -     
 رسوم دمده    10000   -     
 لز  الخسائر المنقوله المعتمده من ديوان الضرائب    

 م2006لسنة    920000   -     
 م 2007لسنة    640000   -     

 
 

 -المطلوب :

ة فى تحديد وعاء ضريبة الدخل من اربام الاعمال للشركة للسنة المنتهي  أل
مع بيان التعديلات التى يجريها ديوان الضرائب على ’م 31/12/2008

 حسا  الاربام والخسائر من الناحية المحاسبية والضريبية .
تحديد وعاء ضريبة الدخل من ايجار العقارات للشركة المنتهية    ل

 م. 31/12/2008فى
م  ؟ اذا علمت ان الضريبة 2008لر  حسا  ضريبة الدخل للشركة لسنة 

 من الدخل  . %35تؤخذ بنسبة 
 را بعا :ضريبة المهن الحرة.      

 -مثال : 

 م 2008مدقر سليمان  مهندس معمارى بالخرطوم ، وفيما يلى بياناته المالية لعام    
 بيان                               المبلغ 

 استشارات هندسيه 5000000
 اتعا  تصميم  4000000
 هندسى  اتعا  اشراف 750000
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 مرتبات واجور  1000000
 مياه واناره 40000
 هاتف وتلكس  90000
 مسحوبات شخصيه  500000
 ايجار  170000
 تامين  45000

 م2007ضريبة عام   100000 
 زكاه مدفوعه 25000
 اهلاك عربه  50000
 مصروفات عربه 80000
 ايرادات اخرى  700000
 اهلاك اقا  70000

 -وبفحص دفاتر مكتب المهندس اتضط الاتى :              
 5000هنالك تامين مقدم      -1
 10000يوجد ايجار مستحق   -2
 %50يستخدم العربه لاغراض العمل بمعدل  -3

 -المطلوب :

م ؟ اذا علمت 2008تحديد  يمة الضريبة المستحقه على المهندس لعام       
 بالجنيه. وان كل المبالغ عاليه’ %10ان الضريبة تؤخذ بنسبة 

 الحل                               

 اولا : تصوير حساب الايرادات والمصروفات 

 ح/الابرادات والمصروفات
 الايرادات المصروفات

 اتعا  تصميم مبانى  4000000 مياه واناره 40000
 اتعا  اشراف هندسى  750000 هاتف وتلكس 90000
 ايرادات اخرى  700000 ايجار 180000
 استشارات هندسيه 5000000 تامين 40000
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   زكاه 25000
   اهلاك عربه 25000
   مصروفات عربه 40000
   اهلاك اقا  70000

   مرتبات واجور 1000000
   صافى الدخل 8940000
 اجمالى  10450000 اجمالى 10450000

 

 

 

 ثانيا: تحديد وعاء الضريبة 

 ل صافى الدخ    8940000               
 يضاف المسحوبات الشخصية      500000               
 جملة الدخل     9440000               

 يخصم منه :                                
 يدل استهلاك مهنى  %20     1888000ل              
 وعاء الضريبة     7552000               

 هثالثا: تحديد قيمة الضريبة المستحق

 لاشىء الاولى 150000رال
 740200 %10 7402000 رال

 740200 الضريبة المستحقه 7552000
 

 -ملاحظات:

 الضريبة المدفوعه مصروف غير مسموم بخصمه -1
 هلاك العربه ا من بند مصروفات العربه و  %50يسمط بخصم  -2
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 يضاف الايجار المستحق للايجار . -3
 يخصم التامين المقدم من التامين . -4

 لقانى  ضريبة المهن الحره -مثال :
قدم لديوان الضرائب ’الدكتور عثمان على يمتلك عياده بالخرطوم               

 م31/12/2008البيانات التالية عن ايراداته ومصروفاته عن السنه المنتهية فى 
 
 
 
 
 
 

 بيان المبلغ

 اتعا  كشف بالعياده 500000
 عت مقدمادف 100000اتعا  عمليه جراحيه منها  600000
 مصروفات العربه 200000
 اجر مقالات علميه  25000
 مصروفات عموميه للعياده 75000
 مسحوبات شخصية 50000
 اهلاك اقا  العياده 40000
 انعا  المساعدين الطبيين 100000
 ايجار العياده 200000
 تامين العياده 100000
 اتعا  فحوصات طبيه بمستوصف البركه 400000
 اتعا  عمليات جراحيه بالخارر 350000
 استهلاك العربة  84000
 دوربات ومجلات طبيه 60000
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 ايرادات اخرى  92000
 مرتبات المو فين بالعيادة 120000

 -وعند فحص دفاتر الطبيب بواسطة مفتش الضرائب المختص اتضط مايلى :    
 تستخدم العربه لاغراض العمل والاسرة بالتساوى  -1
 يدطى فترة عامين لالحالى والقادم  عقد الايجار -2

 -المطلوب :

 تحديد وعاء الضريبة للطبيب عثمان على  -1
م اذا 2008حسا  ضريبة الدخل المستحقة على الطبيب لعام  -2

الاولى 150000روان ال علمت ان كل المبالغ عاليه بالجنيهات
 %10من الدخل معفاه ومازاد عن ذلك عليه ضريبه بواقع 

 سنويا .
 -الحل :

 تصوير حساب الايرادات والمصروفات  -اولا:         

 حساب الايرادات والمصروفات                                   

 بيان المبلغ بيان المبلغ

 اتعا  كشف العيادة 500000 مصروفات العربة 100000
 اتعا  عمليات جراحية 600000 مصروفات عمومية 75000
 اجر مقالات علميه 25000 اهلاك الاقا  40000
 اتعا  فحوصات طبيه 400000 اتعا  المساعدين 100000
 اتعا  عمليات بالخارر 350000 ايجار العيادة 100000
 ايرادات اخرى  92000 تامين العيادة 100000
   اهلاك العربة 42000
   دوريات ومجلات طبيه 60000
   مرتبات المو فين 120000
   صافى الدخل 1230000



165 

 

  1967000 الاجمالى 1967000
 -يتم حساب وعاء الضريبة كالاتى :-ثانيا:

 المبلغ بيان

 اجمالى مفردات

  1230000 صافى الدخل
 1280000 50000 يضاف اليه المسحوبات الشخصيه

  256000ل  استهلاك مهنى %20يخصم 
 1024000  وعاء الضريبة

 

 

 

 -م كالاتى :2008الطبيب لعام يتم حساب الضريبة المستحقة على -ثالثا :

 الضريبة         الفئة          المبلع              

 -- -- الاولى 150000   رال
 87400 %10 التالية 87400 0  رال

 87400 الجملة     1024000     
 -ملاحظات :

حسبت الضريبة وفقا للاساس النقدى حيث تم اخضاع الايرادات المدفوعة  -1
 يبة .مقدما للضر 

حسبت المصروفات وفقا لاساس الاستحقاق فتم استبعاد نصف الايجار  -2
 . 100000م فقط  والبالغ قدره 2008المدفوع واعتماد ايجار عام 

تم استبعاد المصروفات الشخصية وتشمل نصف مصروفات العربات  -3
   42000و 100000ونصف بند استهلاك العربة ل

لضريبة حيث انها مصروف تمت اضافة المسحوبات الشخصية لوعاء ا -4
 غير مسموم به .
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 من الدخل كبدل استهلاك مهنى وفقا للقانون . %20تم السمام بخصم  -5
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( 5تمرين )

المهندس محمود احمد له مكتب هندسى .والبيانات التالية خاصة مكتبه فى         
 بالاف الجنيهات -م:31/12/2008

 المبلغ بيان

 19670 اتاتعا  تصميم  واستشار 
 4310 مرتبات واجور

 650 ايجار
 72 مصاريف كهرباء 

 56 مصاريف هاتف وبريد
 370 سلفيات مو فى المكتب

 48 كتب ومجلات 
  -اهلاك :
 230 الاقا  والادوات الهندسيه-     
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 210 السيارة  -
 380 مصاريف السيارة  -
 160 مصاريف عمومية  -
 1250 م2007ضريبة اربام  -

 توفرت البيانات التالية :وقد     
 م 31/12/2008مصروفات كهرباء مستحقه قى  4000 – 1
 %50السيارة تستخدم لاغراض العمل بنسبة  – 2

 المطلوب :

م ؟ علما بان 2008حسا  الضريبة المستحقة على المهندس محمود للعام         
 فئة الضريبة هى نفس الفئة السابقة .

 
 

 -لراسمالية:خامسا  : ضريبة الارباح ا

 -مثال:          

جنيه للمتر 1000متر مربع بواقع بواقع  400اشترى محمد على قطعة ارض مساحتها          
جنيه وسدد  5000000م قام ببيعها بمبلغ 2018م  .وفى يوليو 2008المربع وذلك فى عام 

عر الس’ اتعا  محامين   125000كاتعا  سماسره . و 58000و’ جنيه كزكاه 65000
جنيه للمتر المربع. علما بان الضريبة تؤخذ  9000المعتمد من ديوان الضرائب فى تاريو البيع 

 .من صافى الدخل %5بنسبة 
 تحديد  يمة ضريبة الاربام الراسمالية المستحقه ؟            -المطلوب :

 -الحل :

 اولا :تحديد  وعاء الضريبة 

 جنيه 3600000                       متر              400×9000عائد البيع = ل
 يخصم منه:

 65000   الزكاة              
  58000     اتعا  السماسرة  
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 125000اتعا  محامين      
  648000ل                                            400000تكلفة الارض   

  2952000               الربط الراسمالى                                        
 ثانيا :تحديد قيمة الضريبة المستحقة.

 جنيه 147600=                 %5×2952000الضريبة المستحقة    =       
 (6تمرين )

م بمبلغ 2008متر فى يوليو  600اشترى احد الاشخاص قطعة ارض مساحتها 
نيه لحسب اقراره   ج 495000م بسعر 2018جنيه . وقام ببيعها فى اكتوبر 170000
وقدر سعر السوق للمتر ’جنيه مصروفات بيع  95000و ’ جنيه كزكاه 15000وقد سدد 

 جنيه . 1600المربع وقت البيع بمبلغ 
 -المطلوب :

م علما بان فئة الضريبة 2019حسا  ضريبة الاربام الراسمالية للمول فى عام 
 من صافى الدخل .          5%

 -لمضافة :سادسا :ضريبة القيمة ا

 مثال :         

 م2008قام احد التجار بالعمليات التالية خلال العام       
 القيمه بالجنيه بيان التاريخ

 8000000 اشترى بضاعه بمبلغ 1/2/2008
 5000000 اشترى بضاعه بمبلغ 15/2/2008
 16000000 باع بضاعه بمبلغ 20/2/2008
 7000000 باع بضاعه بمبلغ 25/2/2008
 100000 سدد فاتورة كهرباء 28/2/2008
 80000 سدد فاتورة هاتف 30/9/2008
 2000000 باع بضاعه بمبلغ 31/12/2008

 -المطلوب :
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م ؟ اذا علمت ان فئة  2008حسا   يمة الضريبة على القيمة المضافة لعام     
 على المبيعات والمشتريات . %10ضريبة القيمة المضافة  

 -الحل:

 :قيمة الضريبة المحصلة على المبيعات اولا       

 جنيه 1600000=     10%×16000000            
            7000000×10%        =700000 
            2000000×10%        =000002  
  2500000اجمالى الضريبة           =           

 ثانيا: الضريبة المدفوعه    

 الضريبة على المشتريات  أل
 جنيه 800000=         10%×8000000           

            5000000×10%        =500000   
                                       1300000  

 
          -الضريبة على المدفوعات:   ل

 جنيه   لفاتورة كهرباء  10000=           10%×100000           
 لفاتورة الهاتف            8000=            10%×80000            

  80001الجملة                =                 
 جنيه 1318000=       18000+ 1300000اجمالى الضريبة لا+            
 جنيه 1182000=    1318000- 2500000الضريبة الواجبة السداد =        

 (7تمرين )

 م 2008لط لشهر نوفمبر البيانات التالية للتاجر عثمان صا
 المبلغ بالجنيهات ناالبي التاريخ

 313200 مبيعات 2008نوفمبر//4
 111600 مشتريات 2008نوفمبر//13
 82100 شراء اقا  2008نوفمبر//18
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 219400 مبيعات 2008نوفمبر//25
 25000 مشتريات 2008نوفمبر//30

 -المطلوب : 

م   2008اجبة السداد عن شهر نوفمبر حسا  الضريبة على القيمة المضافة الو   
 ى المبيعات والمشتريات.؟لع %10ذا علمت ان فئة الضريبة هى 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :اجابات التمارين السابقة

 

 (1اجابة تمرين  )

 تحديد وعاء الضريبة   (1)
 صافى الربط        270000 

 يضاف اليه بنود غير مسموم بخصمها                 
 ين مقدم تام         10000
 ضريبه         70000
 احتياطى عام        200000
 اجمالى        550000

 يخصم بنود مسموم بخصمها:                 
 اربام اسهم        600000ل
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 ايجار مستحق       12000ل
 الخسائر المعدله       62000ل
ترحل  بما ان هنالك خسائر معدله فلا تفرض الضريبة على الشركة وانما   2ل

 الخسائر لتخصم من اربام السنوات الخمسه القادمة .
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (2اجابة تمرين )

 تحديد وعاء الضريبة ( 1)
 المرتب الاساسى        56000

 %8يخصم مال التامين         4480ل
51520    

 لات والعلاوات الخاضعة للضريبةديضاف الب                
  25000 – 30000ل بدل طبيعة عمل          5000
 بدل تمثيل         20000
 اعفاء           %75×56000ل -35000اجر اضافى  ل      ------
 12   ÷12×40000ل – 5000يدل لبس ل          1667

 اعفاء     12   ÷ 12×50000ل – 400000بدل علار ل         ------
 استخدام العربة      اعفاء          -----



172 

 

  %45×56000سكن عينى مع الاكل ل          25200
 الدخل الشخصى الشهرى         103387
  12×الدخل الشخصى السنوى لبالضر        1240644

 حساب قيمة الضريبة : (2) 
 -الاولى      اعفاء                  18000
 950            %5الثانية          19000
  2100         %10التالية          21000
 9077         %20التالية         45387
103387                            12127 

 
 
 
 
 

 (3اجابة تمرين )

 تحديد وعاء الضريبة لكل الشهور فيما عدا نوفمبر  (1)
 المرتب الاساسى          42000

 يخصم مال التامين لمعطى            1800ل
40200 

 ت والعلاوات الخاضعة للضريبةيضاف البلا                 
 علاوة غلاء المعيشة         12000
 بدل ترحيل  لمعفى         ------
 بدل ميل           8000
 بدل تمثيل            1400
 علاوه اجتماعيه           6400
  2500 –  %30× 42000سكن عينى لل          10100
 الدخل الشخصى الشهرى           78100

 (حساب قيمة الضريبة المستحقه2)
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 -الاولى      اعفاء               18000
 950         %5  التالية         19000
  2100       %10التالية          21000
 4020      %20التالية           20100
 7070الجملة                       78100

 تحديد وعاء الضريبه لشهر نوفمبر  (3)
 الدخل الشهرى كما تقدم       78100

 يضاف اليه:                
    لم يبلغ النصا 13000-  %75×42000اجر اضافىل ل   --------

 هأمكاف        17000
 الدخل الشهرى لشهر نوفمبر        95100

 (حساب قيمة الضريبة المستحقة على الموظف عن شهر نوفمبر .4)
 -فاء          الاولى     اع     18000
 950          %5التالية          19000
 2100         %10التالية          21000
  7420         %20التالية          37100
 10470الجملة                          95100

 (4اجابة تمرين )

 تحديد وعاء الضريبة : )ا(
          صافى الخساره760000ل

 يضاف بنود غير مسموم بخصمها :                    
 مرتب مدير متفر            920000
 مرتب مدير غير متفر           340000
  120000- 430000ديون معدومه غير معتمده  ل          310000
 تبرعات للصالط العام            48000
 اهلاك المبانى           650000
 قا اهلاك الا          320000
 اهلاك السيارات          540000
2368000    

 يخصم بنود مسموم بخصمها :                     



174 

 

  %2.5×7500000      اهلاك المبانى حسب القانون ل187500ل
  %10× 2600000      اهلاك الاقا  حسب القانون  ل260000ل
  %15×2800000      اهلاك السيارات حسب القانون ل420000ل
  30000 – 80000        ديون معدومه محصله ل50000ل
       اربام اسهم 140000ل
     ايجار مبنى لايجار عقار   1200000ل

 الربط المعدل          110500
 يخصم التبرعات حسب القانون                  

 ايهما اكبر  20000من الربط او  %10       ل20000ل
 الربط المعدل        90500

 50000من الربط الضريبى او %5يخصم مرتب مدير متفر  حسب القانون       50000ل
 ايهما اكبر .                  

 وعاء الضريبة        40500
 1200000ل  وعاء ضريبة دخل ايجار العقارات          =

 اراتلر تحديد  يمة الضريبة  = وعاء ضريبة اربام الاعمال +وعاء ضريبة دخل ايجارالعق
                             =40500+1200000    =1240500 

  443175=      %35×1240500=ل  %35×الضريبة                    = الوعاء 
 ملحوظه:

بالنسبة للخسائر المعتمدة من ديوان الضرائب ولم يتم تسويتها من اى           
هذه الحالة يسمط القانون بترحيلها اربام للفترة التى تكبدت الخسائر اقنائها فى 

وخصمها من اربام الاعمال عن فترة الاساس التالية مباشرة واذا لم يتم تسوية 
 الخسارة او تبقى جزء منها يتم ترحيلها وتخصم لمدة خمسه سنوات .

 (5اجابة تمرين )

 اولا: تصوير حساب الايرادات والمصروفات

 بيان المبلغ بيان المبلغ

 اتعا  تصميمات 19670000 بات واجور مرت 4310000
   ايجار 650000
   مصاريف كهرباء 76000
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   مصاريف هاتف وبريد 56000
   كتب و مجلات 48000
   اهلاك اقا  230000
   اهلاك السياره 105000
   مصاريف السياره 190000
   مصروفات عموميه 160000

   صافى الدخل 13845000
 احمالى 19670000 اجمالى 19670000

 تحديد وعاء الضريبة  -ثانيا:

 صافى الدخل     13845000
 + المسحوبات لسلف مو فبن            370000

14215000 
 بدل استهلاك مهنى  %20يخصم       2843000ل

 الضريبة  اءوع      11372000
 ثالثا  :حساب قبمة الضريبة :

 -        الاولى          اعفاء           1 50000
 1122200        %10التالية              11222000
   1122200الجملة                            11372000
 (6اجابة تمرين )

 اولا :تحديد وعاء الضريبة

  960000=       1600×متر 600عائد البيع  =                   
 يخصم :                 
  170000الارض      تكلفة                
  15000زكاة                               
    280000=     ل          95000مصروفات بيع                    
  680000الربط الراسمالى                                               
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 ثانيا: تحديد قيمة الضريبه المستحقة 

 جنيه 34000=  %5×680000تحقه   = الضريبة المس              
 (7اجابة تمرين )

 الضريبة المستحقة على المبيعات               
  31320=              %10 × 313200نوفمبر  4             
  21940=               %10×219400نوفمبر  5              
  53260=     الجملة                                             
 الضريبة المدفوعه على المشتريات              
  11160=           %10×111600نوفمبر  13              
 8210=             %10×82100نوفمبر   18             
  2500=            %10×25000نوفمبر    3              
  21870=              الجملة                                  

 الضريبة المدفوعة  -الضريبة الواجبة السداد   =  الضريبة المحصلة     
                                   =53260  -  21870  =31390 

 قائمة المراجع والمصادر

 القرآن الكريم

 أ/ المراجع العربية
 أولًا: الكتب

جامعة النيلين  –، ل الخرطوم  1ة الإسلامية طأحمد عبد الله إبراهيم ، المالية العام  1ل
 م  1996

،  2أحمد مجذو  أحمد علي : السياسة المالية في الاقتصاد الإسلامي ، ط  2ل
 م 2003لالخرطوم ، شركة مطابع السودان للعملة المحدودة ، 

بابكر إبراهيم الصديق ، محاسبة الضرائب ، لالخرطوم ، جامعة السودان المفتوحة   3ل
 م  2006، 

خالد الخطيب ، الأصول العلمية في المحاسبة الضريبية لعمان ، دار وائل للنشر   4ل
 م  2000، 
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لعمان ، دار  1خالد شحادة الخطيب وأحمد زهير شامية ، أسس المالية العامة ، ط  5ل
 م  2003وائل للنشر ، 

ط رفاعي الهزايمة ، الإعفاءات من الضريبة ودورها في السياسة الضريبية للدولة ،  6ل
      1983،  تد.ل 

 م  2009عادل مرتلي ، الضريبة من مفهوم العدالة ، ل الجزائر ، جامعة الجزائر ،   7ل
عبد الحي مرعي ، دراسات في المحاسبة القومية ونظام حسابات الحكومة ،   8ل

 لالإسكندرية ، مؤسسة شبا  الجامعة  
، ل الخرطوم  2عبد الرحمن حسن علي حمد ، اقتصاديات المالية العامة ، ط  9ل

 م  1999المجلس القومي للصحافة والمطبوعات  
لالخرطوم عبد العزيز عبد الرحيم سليمان ، المالية العامة و تطبيقاتها في السودان   10ل

 م 2004، جامعة النيلين ، 
عصام محمد متولى ، دراسات في المحاسبة الضريبية ،ل القاهرة ، دار النهضة ،   11ل

 م  1983
وداني ل أم درمان ، سضريبية في التشريع العصام محمد متولي ، المحاسبة ال  12ل

   جامعة أم درمان الإسلامية د. تجامعة أم درمان الإسلامية ، 
لعمان ، دار وائل  1عقلة محمد يوسف ، النظام المحاسبي للحكومة وإداراته ، ط   13ل

 م  1999، 
لالخرطوم ، دار جامعة الخرطوم  2علي أحمد سليمان ، الضرائب في السودان ، ط  14ل

 م  1978شر ، للن
،  د. تل    1فؤاد توفيق ياسين ووائل درويش الملا ، المحاسبة الضريبية ، ط   15ل

1990   
لالخرطوم ، مطبعة جي  1محمد إبراهيم الجاك ، المحاسبة الحكومية والقومية ، ط   16ل

 م   2005تاون ، 
النشر الثقافية ، د.ت ، دار  ل 2طمحمد السعيد وهبة : صور التهر  الضريبي ،  17ل

 م   1966
محمد رشيد عبده الجمال و خرون ، المحاسبة الحكومية النسق الفكري وقضايا   18ل

 م 2004التطبيق لالإسكندرية ، الدار الجامعية ، 
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دار ، محمد سرايا ، المحاسبة في الوحدات الحكومية والحسابات القومية لبيروت   19ل
    1999المعرفة الجامعية، 

 م   1990مة ل حلب ، جامعة حلب ، محمد سعيد فرهود ، مبادئ المالية العا  20ل
ية ، محمود علي إبراهيم ، الضريبة و يم التنمية ، لالإسكندرية ، مطبعة الإسكندر   21ل

 م2008
لبني غازي ، منشورات جامعة  2نوم محمد عبد الرحيم ، المحاسب الضريبي ، ط  22ل

 م  1988 ،قار يونس
 ثانياً : القوانين:

 م1983نة السودان ، قانون الإجراءات المدنية لس  1ل
 م.1986السودان ، قانون ضريبة الدخل لسنة   2ل
 م.1986قانون المساهمة الوطنية اللالزامية للسودانيين العاملين بالخارر لسنة  السودان،  3ل
 م.1986السودان ، قانون رسم الدمدة   4ل
 م.1986السودان ، قانون الجمارك لسنة   5ل
 عديلاته.م وت1986السودان ، قانون ضريبة الأربام الرأسمالية لسنة   6ل
 م.1999السودان ،  قانون الضريبة على القيمة المضافة   7ل
 م ، الدامر2005السودان ، دستور ولاية نهر النيل لسنة   8ل
 م ، الدامر2006السودان ، ولاية نهر النيل ، قانون العوائد المحلية لسنة   9ل
 م ، الدامر.2006السودان ، قانون الحكم المحلي لولاية نهر النيل لسنة   10ل
 م.2007، قانون الإجراءات المالية والمحاسبية لسنة  السودان  11ل
السودان ، ولاية نهر النيل ، قانون الحكم المحلي لالدامر ، مجلس الولاية   12ل

 م 2013التشريعي ، 
 ثالثاً: اللوائح:

 وزارة المالية. م ، السودان ،2011لائحة الإجراءات المالية والمحاسبية لسنة            
 الجامعية: رابعاً : الرسائل

انجليزى عبدالله خليفه :استخدام المعلومات المحاسبية فى مكافحة التهر  الضريبى  .1
  م2012،رسالة دكتوراه غير منشوره ،جامعة النيلين ،كلية الدراسالت العليا،

مريم محمد محمد صالط :دراسه مقارنه بين الدخل الضريبى والدخل المحاسبى  .2
 كلية الدراسات العليا ’عة النيلين رسالة ماجستير غير منشوره ،جام’
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 : الندوات والمؤتمرات:خامسا

خالد سعد زغلول ، التهر  الضريبي كمؤشر لعدم كفاءة منظومة الضرائب على   1ل
الاستثمارات الوافدة ، ندوة جامعة الدول العربية ، حول التنسيق العربي لتنمية 

 م.1995الاستثمارات العربية المشتركة ، القاهرة 
 المحاضرات: :دساسا

،ل الخرطوم، جي  2محمد أحمد عمر بابكر: محاضرات في المالية العامة ، ط  1ل
  .م 2005تاون، 

 : الدوريات )المجلات(سابعا

المجلة المدربية للدقيق والتنمية ، سلسلة التدبير الاستراتيجي ، العدد السادس ،   1ل
 م.2005

لى النشاط حسن بشير محمد نور : أقر السياسات الاقتصادية الكلية ع  2ل
،  10الاقتصادي في السودان ، مجلة دراسات الشرق الأوسط وإفريقيا ، العدد   

 .م  2009ل الخرطوم ، مركز دراسات الشرق الأوسط ، أغسطس 
 

 

 : التقارير:ثامنا

وزارة المالية والتخطيط الاقتصادي ، التقرير النهائي للجنة مراجعة قوانين ضريبة    1ل
 م 1983جامعة أم درمان الإسلامية للطباعةة والنشر ، الدخل، لأم درمان ، دار 

 : الإصدارات الرسمية:تاسعا

السودان ، ديوان الضرائب ، الموسوعة الضريبية ، المجلد الأول ، الإدارة العامة   1ل
 للبحو  والإحصاء.

السودان ، ديوان الضرائب ، الموسوعة الضريبية ، المجلد الثاني ، الإدارة العامة   2ل
 حصاء.للبحو  والإ

ل الخرطوم ،  1مرشد العاملين بديوان الضرائب ضريبة الدخل الشخصي ط  3ل
 م 1995ديوان الضرائب، 

مرشد العاملين بديوان الضرائب ، دخل العقارات ل الخرطوم ، ديوان الضرائب ،   4ل
 م 2003
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مرشد العاملين بديوان الضرائب ضريبة الدمدة ل الخرطوم ، ديوان الضرائب ،   5ل
 م 1995

املين بديوان الضرائب ضريبة الأربام الرأسمالية ل الخرطوم ، ديوان مرشد الع  6ل
 م 2003الضرائب ، 

السودان ، ديوان الحكم الإتحادي ، الموسوعة الولائية للتخطيط والتنمية ولاية   7ل
 م.1999نهر النيل ، 

م 17/1/1996م بتاريو 1996لعام  159السودان ، ديوان الضرائب ، منشور   8ل
 لعلاوات المعفاة ضريبياً من ضريبة الدخل الشخصيلتحديد البدلات وا

 
 ) ب( المراجع باللغة الإنجليزية:

(1) Ali Ahmed Suliman, Fisal Incentives for industrial in (c) The Sudan, 
Bulletin for international fiscl Documentation No.8 vol.XXVII, August 
1973, Amstdam,  

(2) C.S shoup, A Report: The Fisal System of Venezuela. The John 
Hopkins press Baltimore 1959  

(3) Emetson.O.HHenke ,” Interdiction to Accounting Conceptual 
Approach” First Edition. New York 1973 

(4) EprimeEshag: Fiscal and Monetary policies and problems in 
developing countries Cambridge university press 1983. 

(5) Hanson Fiscal Policy in seven. Countries 1995-1965 Q.E.D. Paris 
1969  

(6) Lener the Economies of control , 1959.  
 

  الإنترنت:

   Anibrass.logspot.com/2015/03/blog-postdated7/8/2015 
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 (1)البدلات والعلاوات المعفاة إعفاءاً جزئياً 

 من الدخل الشخصي
القطاع الخاص ومؤسسات وهيئات وشركات  والولايات الحكومة الاتحادية اسم البدل أو العلاوة

 وبنوك القطاع العام
تعفىىىىىىا فسىىىىىىص الفئىىىىىىات ال  ىىىىىىد    ىىىىىىا  . علاوة غلاء معيشة1

 ب نشورات ديوان شئون الخدمة
جىىىى اىىىى  الشىىىى ر مىىىىع 33.50تعفىىىا بحىىىىد أ  ىىىىا 

مراعىىىاة الجىىىدرن اىىى  مىىىن  العىىىلاوة فسىىىص الدرجىىىة 
 الوظيفية ا  كشف ال رتبات

 ىىىيل ال كجىىىص .  ىىىدل الجرفيىىى  2
 وال نزل

تعفىىىىىىا فسىىىىىىص الفئىىىىىىات ال  ىىىىىىد    ىىىىىىا 
 ب نشورات ديوان شئون الخدمة

ً  12تعفا بحد أ  ا   جى ش رياَ

جىىىى اىىىى  اليىىىوم علىىىىا أن 1.5تعفىىىا بحىىىد أ  ىىىىا  تعفا فسص الفئات ال  د    ا .  دل وجبة 3
 يكون م د    ا فسص  انون ال حة ال  نية

. الأجىىىىىر ا أىىىىىاا  أو  ىىىىىىدل 4
 الاسجدعاء

مىىل ال رتىىص  %75بحىىد أ  ىىا يعطىىا 
 الأساس  فسص لائحة الخدمة

مىىل ال رتىىص الأساسىى   %75يعفىىا بحىىد أ  ىىا 
مل ال رتىص  %50للفئات الع الية وبحد أ  ا 

الأساسىىىى  لل ىىىىوظفيل مىىىىع مراعىىىىاة عىىىىدم تحويىىىى  
 الأجر ا أاا  إلا علاوة ثا جة

تعفىىىىىىا فسىىىىىىص الفئىىىىىىات ال  ىىىىىىد    ىىىىىىا  .  دل ت ثي  أو أيااة5
 الخدمةب نشورات شئون 

جىى اى  الشى ر وي ىن  ل ىل 20يعفا بحد أ  ا 
 هم ا  درجة مدير

جىىى شىى ريا  شىىريطة مل يىىة 50يعفىىا بحىىد أ  ىىا  يعفا واق منشورات شئون الخدمة .  دل مي 6
 العربة

.  ىىىىدل ميموريىىىىة اىىىى  الىىىىدا   7
 والخارن

أ( اىىىىى  الىىىىىدا    تعفىىىىىا فسىىىىىص الفئىىىىىات 
 ال  د    ا ب نشورات شئون الخدمة.

الخارن  تعفا ا  فدود الفئات ب( ا  
الجىىىىىىىىى  تحىىىىىىىىىددها ال  ىىىىىىىىىات ال خج ىىىىىىىىىة 

 )م لس الوزراء(

أ( ا  الدا    تعفا بحىد أ  ىا فسىص الفئىات 
 6ال  نوفىىىىىة علىىىىىا أن لا تزيىىىىىد ال يموريىىىىىة عىىىىىل 

 أش ر.
ب( اىى  الخىىارن  تعفىىا فسىىص الفئىىات ال ع ىىول 

   ا ا  الحكومة.
 

 

 

 

                                                 

 السودان -ديوان الضرائص  –م 17/11/1996م  جاريخ 1996لعام  159منشور ر م (1)
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جىىى اىى  السىىنة أو مرتىىص 900تعفىىا بحىىد أ  ىىا   . العلان والدواء8
 ثلاثة ش ور إج ال  أي  ا أ  

)الحىىالات الخا ىىة تعىىالط  واسىىطة ال ىىدير العىىام 
 للضرائص(

جىى اى  العىام أو 480يعفا بحىد أ  ىا  .  دل لبس 9
 مرتص ش ريل إج ال 

جىىى اىى  العىىام أو مرتىىص 480يعفىىا بحىىد أ  ىىا 
 ش ريل إج ال  أي  ا أ  .

 تعفا مل الضريبة للسعاة تعفا مل الضريبة للسعاة .  دل دراجة 10
 . أ( علاوة اجج اعية11
 
 

 ب( علاوة أطفال

جى ا  15لل جزوجيل وال جزوجات تعفا 
 الش ر فسص منشورات شئون الخدمة

جىىىىىى اىىىىى  الشىىىىى ر فسىىىىىص 5تعفىىىىىا  وا ىىىىىع 
 منشورات شئون الخدمة ل   طف 

 جى ا  الش ر.15لل جزوجيل وال جزوجات تعفا 
 

جىىىى اىىى  الشىىى ر فسىىىص منشىىىورات 5تعفىىىا  وا ىىىع 
 (1)شئون الخدمة ل   طف . 

 (2)الامتيازات الأخرى:
  السكل العين  ال  ان  العادي 

ا  فالة القطاع العام، يجم إعفائه ن ائيىا  مىل أىريبة الىد   الشخ ى  أمىا اى  
مىىىل ال رتىىىص الأساسىىى  وتخضىىىع  %10فالىىىة القطىىىاع الخىىىاص اجضىىىا  نسىىىبة 

 يجم اسجبعاد ال زء ال داوع مل ا ي ار  واسطة ال سجخدم. الضريبة علا أن

   السكل العين  ال فروش 

 مل ال رتص الأساس  وتخضع للضريبة %35تضا  نسبة 

   السكل العين  با أااة للأك 

 مل ال رتص الأساس  وتخضع للضريبة. %45تضا  نسبة 

  اسجع ال العربة 

 يعفا ن ائيا  مل الضريبة

  قي ة اسج لاك ال  رباء وال ياه والجلفون 

 تضا  القي ة ال  نوفة  واسطة ال خدم وتخضع للضريبة

  الخدمات الأ رى 

                                                 
 .11ص  –نفس ال رجع  –( مرشد أريبة الد   الشخ   1
 .12، 11ص  –نفس ال رجع  –(مرشد أريبة الد   الشخ   2
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مثىى  أجىىرة الخىىادم، أجىىرة الن ااىىة، أي ت ىىاليأ أ ىىرى، ي ىىص أن تضىىا  القي ىىة 
 ال داوعة اعلا  مل ال خدم إلا ال رتص وتخضع للضريبة.

  ال قبوأات العرأية 

ت العرأية ال ج ثلة ا  الحىوااز والبىونو ومكاائىات م ىالس ا دارة ال قبوأا
وال ن  وأجور يوميىة ومجعىاونيل وأي د ىول عرأىية )ب عنىا عىدم اسىج راريج ا( 

 وفدوث ا ا  اجرات مجقطعة تعالط كالآت  
 مكاائات م الس ا دارات تخضع للضريبة بال ام  .1
 مل الد   كضريبة %5أجور اليومية يجم   م  .2

لحسىاب  %10ال قبوأات العرأىية الأ ىرى يىجم   ىم بقية  .3
 الضريبة كجسوية ن ائية علا أن تسدد اورا  لديوان الضرائص.

  تح   الضريبة نيابة عل ال سجخدم 

ا  فالة عدم   م الضريبة  واسطة ال خدم وتح ل ا نيابة عل ال سجخدم يىجم 
ي (، أTax on Taxمعال ىىىة الأمىىىر علىىىا ن ىىىام الضىىىريبة علىىىا الضىىىريبة )

 اعجبار الضريبة ميزة تضا  لل رتص وتخضع للضريبة.

  ال نحة الش رية الج  ت ن  للعامليل بالقطاع الخاص 

 جني ا  ش ريا ، واقا  للجدرن الوظيف . 35تعفا بحد أ  ا 

  )م رواات السفر وا جازة )البدي  النقدي 

واىىق  لقىىد تىىم إعفىىاء تىىفاكر السىىفر ل جىىازة دا ىى  السىىودان مىىرة وافىىدة اىى  العىىام
منشورات شئون الخدمة، غير أن م رواات ا جازة  اأعة للضىريبة ويعىالط 

 واقا  للآت  
 مرتص ثلاثة أش ر إج ال  ا  العام لل جزون ويعول أسرة )إعفاء( .1
 مرتص ش ريل إج ال  للنفقات الأ رى )بخلا  ما ذكر( )إعفاء( .2
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  ميزة الأعباء العائلية 

م تخفيضىا  2001ميزة اسجحدثت ا  تعدي   انون أريبة الد   ا  عىام وه  
للأعبىىىاء الضىىىريبية علىىىا العىىىامليل وذلىىىع ب ىىىن  إعفىىىاء للأعبىىىاء العائليىىىة  وا ىىىع 

جىىىى سىىىنويا  ل ىىى  مىىىل  الزوجىىىة، الزوجىىىات، الأ نىىىاء الىىىفيل اىىى  كفالىىىة دااىىىع 100
 الضريبة.

 

  ائات الضريبة 

o  الفئة السنوية 

 )إعفاء(    جى 2160أ   مل 
 (%5)  جى 2280جى وأ   مل 2160مل 
 (%10)  جى2520جى وأ   مل 2280مل 

 (%20)   جى 2520ما زاد عل 
 

o  الفئات الش رية 

 )إعفاء(    جى 180.01أ   مل 
 (%5)  جى190جى وأ   مل 180.01مل 
 (%10)  جى210جى وأ   مل 190.01مل 

 (%20)    جى 210ما زاد عل 
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 (2/3/2)ملحق 
 م2002فئات ضريبة إيجار العقارات تعديل  

 
 معفاة الأولا جنيه 500 ىعل ال
 %10 الجالية جنيه300 ىعل ال
 %20 الجالية جنيه700 ىعل ال
 %30 الجالية جنيه1000 ىعل ال

 %35  ما زاد عل ذلع 
 م1986ال  در   انون أريبة إي ار العقارات لسنة 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (2/3/3)ملحق 



192 

 

فئات المساهمة الوطنية المفروضة على العاملين بالخارج " السودانيين " العاملين 
 بالمنظمات الدولية والإقليمية

 الفئة بالدولار المهنة رقم

 150 الع ال وال نود 1
 150 ال نود علا وظائف كجا ية - 
 150 ال ساعدون الطبيون  - 
 350 ال وظفون  2
  ال  نيون  3
 350 ال  ندسون الفنيون )ن ام ثلاث سنوات( - 
 350 ال يادلة والبياطرة والزراعيون  - 
 500 ال حامون وال سجشارون القانونييل  - 
 500 الأطباء العامليل وال  ندسون  - 
 500 القضاة - 
 500 شاغلوا وظيفة مدير عام - 
  أساتفة ال امعات والخبراء  4
 500 أسجاذ مساعدمساعد تدريس /محاأر/  - 
 800 أسجاذ مشارك/  رواسور - 
 800 الأطباء الأ  ائيون والاسجشاريون  - 
 800 الخبراء/ ال سجشارون ا  الدولة أو ال ن  ات الدولية ا  لي ية  - 
  رجال الأع ال  5
 400 اسجث ار فرا  
 800 " " " "  م ن  
 2000 " " " رأس مال  

 2م لد ،ديوان الضرائص  ،ال وسوعة الضريبية ال  در   
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فئات المساهمة الوطنية المفروضة على العاملين بالخارج " من السودانيين" 
 لبنان –سوريا  –الأردن  –باليمن 

 الفئة بالدولار ا  العام ال  نة ر م
 75 الع ال 
 80 ال وظفون  
 200 ال  نيون  
 200 القديم "الي ل" لبالبرتوكو ال عل ون ال عارون  
 100 ال ديد " الي ل " ل"  "  "  " بالبرتوكو  
 400 أساتفة ال امعات 
 800 رجال الأع ال 

 2م لد ،ديوان الضرائص  ،ال وسوعة الضريبية ال  در   
 

 -وال دير بالفكر أن ا عفاءات ا  هفه الضريبة علا النحو الجال   
الازدوان الضريب  كال  ل ة ال جحدة والولايات ال جحدة  أن يسدد العاملون  دول  -

ال ساه ة   فودول أوربا واليابان وجنوب آسيا وماليزيا وباكسجان وغيرها . ن
 ( .2/3/3) ملحقالوطنية ال قررة ا  

يجم إعفاء السودانييل العامليل ب   ورية م ر والدول الأاريقية الأ رى مل   -
   -ال ساه ة الوطنية عدا  

 أ. الأطباء وال سجشارون بال ن  ات الدولية وا  لي ية .
 ب. ج يع الفئات الج  تجقاأا د ل ا بالع لة الحرة .

 يجم إعفاء الفيل لم يك لوا اجرة سنة  ارن السودان . -
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 إعفاءات رسم الدمغة
 ( من قانون رسم الدمغة54المادة )
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 م وتعديلاته اللافقة1986ال  در   انون رسم الدمغة 



195 

 

 
 
 

 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



196 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



197 

 

 (2/3/5تابع ملحق )
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



198 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



199 

 

 

 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



200 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



201 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



202 

 

 (2/3/5تابع ملحق )
 

 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



203 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



204 

 

 (2/3/5تابع ملحق )
 

 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



205 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



206 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



207 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



208 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



209 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



210 

 

 (2/3/5تابع ملحق )
 

 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



211 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



212 

 

 (2/3/5تابع ملحق )
 

 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



213 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



214 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 (2/3/5تابع ملحق )



215 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



216 

 

 (7)ملحق 
 م2000ائات أريبة أرباح الأع ال بالنسبة للأاراد والشركات للعام 

 معفاة جنيه الأولا 500     ىعل ال
 %10 الجالية 300     ىعل ال
 %20 الجالية 700     ىعل ال
 %30 الجالية 1000     ىعل ال

 %35  ما زاد عل ذلع 
 م1986ال  در   انون أريبة الد   لعام 

 -مع مراعاة الآت   
كات ال ساه ة " العامة ما عدا البنوك وشركات توظيأ الأموال ر إن ش -1

 مل  اا  الد   . %20وشركات الجيميل تحسص الضريبة  نسبة 
مل  اا   %35إن البنوك وشركات توظيأ الأموال وشركات الجيميل   -2

 الد   .

 مل إج ال  الد  . %1أ حاب الأع ال الزراعية بشقي ا الحيوان  والنبات   -3

مل  %35إن شركات ال ساه ة الخا ة " ما عدا ال ناعية والزراعية "  -4
  اا  الد   .

 مل  اا  الد   .  %30عية  كات ال ساه ة الخا ة ال نار إن ش -5

 شركات ال ساه ة الزراعية بشقي ا تخضع للفئة  فر . -6

هفا ويجم تعدي  ائات أريبة أرباح الأع ال مل و ت لآ ر ت شيا  مع  -7
 مسجويات الأسعار .

 أنه يجم تعدي  الفئات مل الدينار إلا ال نيه ال قا   ل ا اليوم . -8

 (1)هفا ولقد نو  انون أريبة الد   الشخ   علا بعض ا عفاءات من ا  

 مكااية الجقاعد ال داوعة لأعضاء الخدمة ال دنية والعسكرية 
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 (7تابع ملحق )

 

  ال بعوثون وال  ثلون الد لوماسيون والقنا   وأعضاء بعض ال ن  ات الدولية
 ىىىانون الح ىىىانات وأتبىىىاع م ومسىىىجخدمي م اىىى  الحىىىدود ال ن ىىىوص علي ىىىا اىىى  

م وأي أوامىىر ولىىوائ   ىىادرة ب وجبىىه، هىىفا واىى  فالىىة 1956والامجيىىازات لسىىنة 
سىنة مىل الع ىر أو  50القطاع العام يجم ا عفىاء اى  فالىة  لىوع العامى  سىل ال

 سنة  دمة وذلع واقا  للضوابط الجالية  25إذا  ضا ا  الخدمة العامة 

إ ىىراز  ىىورة مىىل شىى ادة ال ىىيلاد أو الجسىىنيل،  طىىاب مىىل ال خىىدم موأىى   يىىه 
تاريخ ال يلاد، تاريخ الجعييل، ش ادة مرتص، الخدمة السابقة إذا ع ى  الشىخو 
ا  أكثر مل ج ة بالقطاع العىام مىع إراىا  ال سىجندات ال ؤيىدة والداع ىة لىفلع، 

 بة الد   الشخ  . وال يزة ال  نوفة  فلع ا عفاء إعفاء  كاملا  مل أري

 اسجقطاع جاري ال عاش أو مال الجيميل ل خ  ات اوائد ما بعد الخدمة 

 ال زء ال سجبدل مل ال عاش 

 )  مرتص ا نفار )فسص لوائ  مكجص الع 

   الجعويض ا  فالة ا  ابة والف   مل الع 

  تفاكر السفر دا   السودان )عينية أو نقدية( والج  ت ن  ا  فالة ا جىازة مىرة
 افدة ا  العام.و 

 العلاوة ال وفدة لل بعوثيل 

 .)دل كجص وسكرتارية )لأساتفة ال امعات والبافثيل ا  ال  ال العل   اقط  

 )دل مبافث )أباط الشرطة  

 )علاوة أمل )الضباط وجنود الأمل 

 )دل اسجعداد )القوات الن امية  

 
 

 


